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  PREDGOVOR

Osnovna namjena ovog priru~nika je pomo} nerezidentima u ispunjavanju poreznih 
obveza i obveznih doprinosa, kao i ostvarenju poreznih prava u Republici Hrvatskoj. 
Pojam nerezidenta razli~ito je definiran Zakonom o porezu na dobit i Zakonom o 
porezu na dohodak, ovisno o tome je li nerezident pravna ili fizi~ka osoba. U drugim 
poreznim propisima pojam nerezidenta, odnosno inozemnog poreznog obveznika, 
nije posebno definiran. 
U skladu s odredbama Zakona o porezu na dobit nerezident je pravna osoba kojoj 
sjedi{te nije upisano u sudski ili drugi registar ili upisnik u Republici Hrvatskoj i kojoj 
je mjesto stvarne uprave i nadzor poslovanja izvan Republike Hrvatske. Nerezident je 
i poduzetnik fizi~ka osoba s prebivali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem izvan Republike 
Hrvatske koji u Republici Hrvatskoj nema upisanu djelatnost u registar ili upisnik.
Prema Zakonu o porezu na dohodak nerezident je fizi~ka osoba koja u Republici 
Hrvatskoj nema ni prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te, a u Republici Hrvatskoj ostva-
ruje dohodak {to se oporezuje u skladu s tim zakonom. Prebivali{te poreznog obvez-
nika je tamo gdje ima stan u vlasni{tvu ili posjedu neprekidno najmanje 183 dana u 
jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak u stanu nije obvezan. Ako porezni ob-
veznik u Republici Hrvatskoj ima u vlasni{tvu ili posjedu vi{e stanova prebivali{te 
mjerodavno za oporezivanje utvr|uje se prema mjestu prebivali{ta obitelji, a za po-
reznog obveznika samca prema mjestu u kojem se prete`no zadr`ava, ili prema mje-
stu iz kojega prete`no odlazi na rad ili obavljanje djelatnosti. Ako porezni obveznik 
ima prebivali{te u tuzemstvu i inozemstvu smatra se tuzemnim poreznim obvezni-
kom. Uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika je u mjestu u kojem se zadr`ava pod 
okolnostima na osnovi kojih se mo`e zaklju~iti da on u tom mjestu ili na tom podru~-
ju ne boravi samo privremeno. Uobi~ajenim boravi{tem smatra se stalan ili vremenski 
povezan boravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske 
godine. Za odre|ivanje uobi~ajenog boravi{ta nisu va`ni kratkotrajni prekidi boravka 
{to ne traju dulje od jedne godine. 
U ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to su sklopljeni izme|u Repu-
blike Hrvatske i drugih dr`ava za nerezidenta se koristi pojam „rezident druge dr`ave 
ugovornice” koji prema propisima Republike Hrvatske u njoj podlije`e oporezivanju 
na temelju svoga prebivali{ta, boravi{ta, mjesta uprave ili nekoga drugog obilje`ja 
sli~ne prirode, te ostvarivanju dohotka iz izvora u Republici Hrvatskoj ili imovine u 
Republici Hrvatskoj. Ako je osoba rezident obiju dr`ava ugovornica, onda se njezin 
status odre|uje na ovaj na~in: 

a)  fizi~ka osoba je rezident samo one dr`ave u kojoj ima prebivali{te, a ako ima 
prebivali{te u objema dr`avama onda je rezident samo one dr`ave s kojom 
ima u`e osobne i gospodarske veze (sredi{te `ivotnih interesa),

b)  ako se ne mo`e odrediti u kojoj dr`avi fizi~ka osoba ima sredi{te `ivotnih in-
teresa, ili ako ni u jednoj dr`avi nema prebivali{te, tada je ta osoba rezident 
samo one dr`ave u kojoj ima uobi~ajeno boravi{te,

c)  ako fizi~ka osoba ima uobi~ajeno boravi{te u objema dr`avama, ili ga nema ni 
u jednoj od njih, tad je rezident samo one dr`ave ~iji je dr`avljanin,
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d)  ako je fizi~ka osoba dr`avljanin obiju dr`ava, ili nije dr`avljanin niti jedne od 
njih, nadle`na tijela dr`ava ugovornica pitanje rezidentnosti osobe rje{avaju 
dogovorno,

e)  kad je osoba, koja nije fizi~ka osoba, rezident obiju dr`ava ugovornica smatra 
se rezidentom samo one dr`ave ugovornice u kojoj joj je mjesto stvarne uprave.

Kad je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident osoba koja u Republici Hrvatskoj ostvaruje oporezive 
primitke primjenjuju se odredbe iz tog ugovora. Ako izme|u Republike Hrvatske i 
dr`ave u kojoj je porezni obveznik rezident nije u primjeni ugovor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja, ili ako prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja pravo oporezivanja pripada Republici Hrvatskoj, primjenjuju se odredbe tuze-
mnih poreznih propisa. 
Zakon o doprinosima, kao jedinstveni propis kojim je ure|ena obveza pla}anja dopri-
nosa za financiranje obveznih osiguranja, ne poznaje pojmove rezident i nerezident, 
ve} se obveza doprinosa utvr|uje onim osobama na koje se odnosi zakonodavstvo 
Republike Hrvatske u pogledu obveze prijave na obvezna osiguranja u Republici Hr-
vatskoj. Nositelji osiguranja – Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski za-
vod za zdravstveno osiguranje – utvr|uju odnosi li se zakonodavstvo Republike Hr-
vatske na odre|enu osobu, to jest mora li ta osoba biti u Republici Hrvatskoj prijav-
ljena na obvezna osiguranja po osnovi svoga radno-pravnog statusa, to jest postoji 
li obveza doprinosa po osnovi prethodno utvr|enog statusa u osiguranju, Nositelji 
osiguranja utvr|uju status u osiguranju primjenom doma}eg zakonodavstva koje 
ure|uju pitanje socijalnog osiguranja, ali i primjenom me|udr`avnih ugovora o soci-
jalnom osiguranju, odnosno temeljem Uredba (EZ) broj 883/2004 Europskoga parla-
menta i Vije}a od 29. travnja 2004. o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti i Ured-
be (EZ) broj 987/2009 Europskoga parlamenta i Vije}a od 16. rujna 2009. kojom se 
utvr|uje postupak provedbe Uredbe (EZ) broj 883/2004 o koordinaciji sustava soci-
jalne sigurnosti kada se radi o dr`avljanima dr`ava ~lanica Europske unije, Europskog 
gospodarskog prostora i [vicarske konfederacije. Osim spomenutih uredbi u primje-
ni su i Uredba 988/2009, Uredba 1231/2010, Uredba 1244/2010, Uredba 465/2012 
i Uredba 1224/2012. [vicarska konfederacija u odnosima s Republikom Hrvatskom, 
do dana a`urnosti ovog priru~nika, nije po~ela primjenjivati odredbe Uredbe o koor-
dinaciji sustava socijalnog osiguranja, ve} se primjenjuje me|udr`avni ugovor.
U svim slu~ajevima kad tuzemni poslodavac/isplatitelj nema obvezu prijave na obvez-
na osiguranja, odnosno pla}anja doprinosa, mora za svaku takvu osobu kojoj ispla-
}uje primitak posjedovati presliku dokumentacije o statusu osiguranika u dr`avi rezi-
dentnosti, a u skladu s odredbama me|udr`avnog ugovora ili Uredbe o koordinaciji 
sustava socijalne sigurnosti.
Nerezidentu Porezna uprava dodjeljuje osobni identifikacijski broj (OIB) kad u Repu-
blici Hrvatskoj postaje porezni obveznik i osiguranik obveznog zdravstvenog osigura-
nja, kao i u nekim drugim slu~ajevima, a da pri tome ne mora biti porezni obveznik 
(otvaranje bankovnog ra~una, osnivanje trgova~kog dru{tva, i drugo). Nerezidentu 
fizi~koj osobi koja prijavljuje boravi{te na podru~ju Republike Hrvatske OIB odre|uje 
Porezna uprava na temelju informati~ke razmjene podataka s Ministarstvom unutar-
njih poslova, tako da nerezident ne mora od Porezne uprave zatra`iti dodjelu OIB-a. 
Zahtjev za dodjelu OIB-a u ime nerezidenta mo`e podnijeti i njegov opunomo}enik. 
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Punomo} mora biti izdana za postupak odre|ivanja i dodjeljivanja OIB-a i mora biti 
sastavljena na hrvatskom jeziku, ili prevedena na hrvatski jezik. Nije ju potrebno ovje-
riti kad je opunomo}enik javni bilje`nik, odvjetnik, javnopravno tijelo ili banka. Puno-
mo} se mora ovjeriti kad fizi~ke osobe podnose zahtjev za odre|ivanjem i dodjeljiva-
njem OIB-a za strane fizi~ke i pravne osobe.
U priru~niku su nerezidenti porezni obveznici podijeljeni prema djelatnostima na 
osnovi kojih u Republici Hrvatskoj ostvaruju oporezive primitke, ili prema imovini i 
imovinskim pravima za koje su obvezni pla}ati poreze. Radi lak{eg snala`enja u 
uvodnom dijelu je za svaki vid oporezivanja nerezidenta prikazan kratki opis poreza i 
doprinosa {to su ih du`ni pla}ati, a nakon toga su pojedini porezi i doprinosi razra-
|eni po istoj strukturi – obveznik poreza i doprinosa, osnovica i stope za obra~un 
poreza i doprinosa, obveznik obra~una i pla}anja poreza i doprinosa, rok za uplatu, 
oslobo|enja, propisani obrasci i rokovi za njihovo podno{enje. Za neke su poreze 
dani primjeri kako se obra~unavaju, dok kod drugih, zbog jednostavnosti postupka, 
to nije potrebno. 
Porez na dobit, osim poreza na dobit po odbitku, nije posebno obra|en jer je obvez-
nik tog poreza tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezidenta), 
{to je obra|eno u „Poreznom priru~niku za trgova~ka dru{tva“ i u „Hrvatskom porez-
nom sustavu“. Iz istog razloga nisu prikazani niti posebni porezi.
Porezni obveznik koji u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te 
nije obveznik pla}anja prireza porezu na dohodak, stoga u ovom priru~niku taj porez 
nije ni obra|en.
Podaci u priru~niku su op}eniti i ne obra|uju specifi~ne okolnosti. Sva dodatna po-
ja{njenja mo`ete prona}i na Internet stranicama Ministarstva financija Republike Hr-
vatske, Porezne uprave, na web adresi www.porezna-uprava.hr, ili u podru~nim 
uredima i ispostavama Porezne uprave. Pitanja mo`ete uputiti i nadle`nom podru~-
nom uredu Porezne uprave elektroni~kom po{tom putem web forme „Pi{ite nam“ 
koja je na internet portalu Porezne uprave, i to nakon {to odaberete temu „Porezi i 
porezni postupak“ (www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Pisite-nam.aspx).

Podaci u priru~niku a`urni su na dan 19. kolovoza 2015. godine.
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i   Ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj ostvaruje 
primitke od nesamostalnog rada primjenjuju se odredbe iz tog ugovora. Odredbe 
tuzemnih poreznih propisa primjenjuju se kad izme|u Republike Hrvatske i dr`ave 
rezidentnosti poreznog obveznika nije u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja, ili kad prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pravo 
oporezivanja pripada Republici Hrvatskoj 

2.  Obvezne doprinose – poslodavac je obvezan za zaposlenog radnika obra-
~unavati, obustavljati i pla}ati obvezne doprinose. Obveza pla}anja doprinosa 
propisana je i za nerezidenta koji je u tuzemstvu zaposlen kod poslodavca sa 
sjedi{tem u inozemstvu koji u tuzemstvu nema registriranu podru`nicu, s time 
da Porezna uprava rje{enjem utvr|uje obvezu i vrste doprinosa. Takvo je rje{e-
nje na snazi do dono{enja novog rje{enja, ili do promjene osnove osiguranja, 
ili do prestanka osiguranja ili obveze doprinosa. 

Poslodavac sa sjedi{tem ili mjestom poslovanja u drugoj dr`avi ~lanici Europske unije 
ili Europskog gospodarskog prostor koji zapo{ljava osobu koja prema odredbama 
Uredbe o koordinaciji sustava socijalnog osiguranja potpada pod zakonodavstvo Re-
publike Hrvatske du`an je ispunjavati sve obveze utvr|ene propisima Republike Hr-
vatske. Iznimno, umjesto poslodavca s registriranim sjedi{tem ili mjestom poslovanja 
u drugoj dr`avi ~lanici obvezu doprinosa mo`e preuzeti osiguranik – zaposlenik, i to 
obveze doprinosa prema pla}i i ostalim primicima uz pla}u, obvezu doprinosa za 
sta` osiguranja s pove}anim trajanjem i obvezu posebnog doprinosa za kori{tenje 
zdravstvene za{tite u inozemstvu. Pod obvezom doprinosa koju zaposlenik mo`e 
preuzeti podrazumijeva se obveza obra~unavanja i pla}anja doprinosa iz osnovice i 
na osnovicu, te obveza podno{enja izvje{}a. Preuzimatelj odgovara za iznos obra~u-
nanog doprinosa kao jamac platac u smislu odredaba Op}ega poreznog zakona. 
Status preuzimatelja obveze doprinosa stje~e se na temelju podneska potpisanog od 
strane poslodavca i zaposlene osobe – preuzimatelja obveze doprinosa. Podnesak se 
predaje Poreznoj upravi na obrascu »Sporazum o preuzimanju obveze doprinosa« 
(Obrazac INOPRE – DOP). Bitno je istaknuti da se obveze doprinosa i u slu~aju pre-
uzimanja od strane zaposlenika i nadalje evidentiraju na OIB-u poslodavca.

1.  PLAĆA RADNIKA NEREZIDENTA 
PO OSNOVI RADNOG ODNOSA

Po osnovi pla}a {to su ispla}ene nerezidentima u Republici Hrvatskoj na osnovi rad-
nog odnosa obra~unava se i pla}a:

1.   Porez na dohodak od nesamostalnog rada – poslodavac je obvezan za 
zaposlenog radnika obra~unavati, obustavljati i pla}ati predujam poreza na 
dohodak iz primitka od nesamostalnog rada (pla}e), a ako je u primjeni ugo-
vor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i dr`a-
ve ~iji je radnik rezident primjenjuju se odredbe iz tog ugovora. 
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i   Tuzemni propisi o obveznim doprinosima primjenjuju se kad nisu u primjeni me|una-
rodni ugovori o socijalnom osiguranju ili pravni propisi o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti, ili ako se njima odre|uje primjena tuzemnih propisa. Ako nerezident ima 
ure|en status u obveznom osiguranju u dr`avi u kojoj je rezident tuzemni isplatitelj 
pla}e, ili osiguranik ako je sam obvezan pla}ati obvezne doprinose, mora imati presli-
ku dokumentacije o statusu osiguranika u dr`avi rezidentnosti.

1.1 Porez na dohodak od nesamostalnog rada iz plaće
 radnika nerezidenta po osnovi radnog odnosa 
POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji je u Republici Hrvatskoj u radnom odnosu, a poslodavac mu za rad 
ispla}uje pla}u. 

i   Ako se s dr`avom ~iji je radnik rezident primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja tada se dohodak od nesamostalnog rada oporezuje samo u dr`avi rezi-
dentnosti radnika pod sljede}im uvjetima: 

 1. nerezident primatelj pla}e u Republici Hrvatskoj ne boravi du`e od 183 dana,
 2.  pla}u mu ispla}uje poslodavac koji nije rezident RH, ili se isplata pla}e obavlja u 

njegovo ime, i 
 3.  isplatitelj pla}e nije stalna poslovna jedinica ili stalno poslodav~evo sjedi{te u Repu-

blici Hrvatskoj.

Poslodavac je solidarni du`nik u postupku obra~unavanja i pla}anja poreza na pla}u. 

i   Iznimno, radnik nije obveznik poreza na dohodak za porez iz primitaka iz pla}e {to ga 
je poslodavac obra~unao i obustavio, ali nije uplatio, a naknadno je nad poslodavcem 
otvoren postupak ste~aja ili sanacije. U tim slu~ajevima radnik mo`e, pod propisanim 
uvjetima i na temelju podnesene godi{nje porezne prijave, zahtijevati povrat obra~u-
nanog i obustavljenog poreza na dohodak.

Pla}om po osnovi radnog odnosa smatraju se svi primici {to ih poslodavac po osnovi 
radnog odnosa ispla}uje radniku u novcu ili daje u naravi, a u skladu su s propisima 
{to ure|uju radni odnos. Pla}om po osnovi radnog odnosa smatraju se ovi primici:

1.  pla}a {to je poslodavac ispla}uje radnicima u svezi sa sada{njim radom, prija{-
njim radom po osnovi prija{njeg radnog odnosa, ili budu}im radom po osno-
vi sada{njeg radnog odnosa,

i   Pla}om se smatraju i svi priljevi u novcu ili naravi {to fizi~koj osobi pritje~u po osnovi 
prija{njeg radnog odnosa, bez obzira na sada{nji status te osobe (umirovljenik ili neki 
drugi status), i to ako se radi o pla}i za rad koji je obavljen za vrijeme radnog odnosa, 
kao i druge isplate na koje je radnik imao pravo u vrijeme toga radnog odnosa (bo-
`i}nica i neoporezive naknade, potpore, nagrade i drugi primici iznad propisanih 
iznosa). Pla}om po osnovi prija{njeg radnog odnosa smatraju se i povoljnije kamate 
pri odobravanju kredita (razlika izme|u ugovorene ni`e stope i stope kamate od 
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3% godi{nje, osim kamata po kreditima {to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, 
ali ne radnicima uprave) ako je kredit uz povoljnije kamate ugovoren i iskori{ten za 
vrijeme radnog odnosa. 

2. primici po osnovi naknada, dnevnica, dodataka, potpora, darova, prigodnih 
nagrada i otpremnina {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radnicima (vidi po-
glavlje 18.3), 

3. pla}a {to je radniku umjesto poslodavca isplati druga os  oba,
4. premije osiguranja koje poslodavci pla}aju za svoje radnike po osnovi `ivotnog 

osiguranja, dopunskog, dodatnog i privatnoga zdravstvenog osiguranja i osi-
guranja njihove imovine, 

5. premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja iznad 6.000,00 kn godi{nje {to 
ih poslodavci upla}uju u korist radnika i uz njegov pristanak tuzemnom do-
brovoljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s propisima {to ure|u-
ju dobrovoljno mirovinsko osiguranje,

6. svi drugi primici {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radniku za obavljeni rad po 
osnovi ugovora o radu ili drugog akta kojim se ure|uje radni odnos.

i   Pla}e su i isplate naknada radnicima po osnovi godi{njeg i tjednog odmora, dopusta, 
dr`avnih blagdana i neradnih dana utvr|enih zakonom, slobodnih dana, posebnih 
primitaka za rad izvan redovnog radnog vremena (primici za prekovremeni rad i no}-
ni rad, za rad nedjeljom, za de`urstvo, za pripravnost, i sli~no), i primitaka {to ih po-
slodavac iz svojih sredstava i na svoj teret ispla}uje radnicima kao naknadu zbog bo-
lesti i povreda.

i   Ispla}ene autorske naknade smatraju se pla}om ako poslodavci svojim radnicima 
ispla}uju autorske naknade za autorska djela u skladu s ugovorom o radu, ili u skladu 
s drugim aktom kojim se ure|uje rad i radni odnos, odnosno ako autorsko djelo rad-
nik stvara u radnom odnosu izvr{avaju}i svoje obveze, ili po uputama poslodavca. 
Iznimno, pla}om se ne smatraju primici po osnovi autorskih naknada {to ih poslodav-
ci ispla}uju svojim radnicima pod uvjetom da se autorske naknade ispla}uju u skladu 
s propisima koji ure|uju autorska i srodna prava i na temelju ugovora o autorskim 
pravima i srodnim pravima sklopljenih s poslodavcem tih osoba.Tako ispla}ene autor-
ske naknade smatraju se drugim dohotkom. 

i   Pla}om se ne smatraju primici {to ih poslodavac omogu}uje radnicima, a u interesu 
obavljanja djelatnosti poslodavca. To se osobito odnosi na:

 1. ure|enje i opremanje radnih prostora i prostora za odmor i prehranu,
 2. posebnu radnu odje}u {to je obilje`ena nazivom ili znakom poslodavca,
 3. obvezne lije~ni~ke preglede prema posebnim propisima,
 4. sistematski kontrolne lije~ni~ke preglede ako su omogu}eni svim radnicima,
 5. obrazovanje i izobrazbu radnika koje je u vezi s djelatno{}u poslodavca,
 6.  ~lanarine po osnovi ~lanstva u strukovnim komorama koje su, prema posebnim 

propisima, obvezne za radnike pri obavljanju odre|enih poslova za poslodavca i 
isplatitelja primitka, odnosno pla}e. 

i   Porez na dohodak ne pla}a se na neoporezive primitke od naknada, dnevnica, doda-
taka, potpora, darova, prigodnih nagrada i otpremnina {to ih poslodavac ispla}uje 
radniku u radnom odnosu (vidi poglavlje 18.3).
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i   Ako poslodavac ispla}uje radniku pla}u po sudskoj presudi propisane zatezne kamate 
{to se ispla}uju po toj osnovi ne smatraju se pla}om i ne podlije`u oporezivanju. Me-
|utim, pla}om se smatraju kamate {to ih poslodavac ispla}uje bez sudske presude, ili 
na temelju izvansudske nagodbe.

PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 

Porezni obveznik Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate poreza 

Porezna osnovica Krajnji rok za uplatu preduj-
ma poreza

Nerezident radnik poslodavac 
rezident RH1 

ukupni mjese~ni primici 
iz radnog odnosa 
upla}eni doprinosi za 

obvezno mirovinsko 
osiguranja iz pla}e2 

mjese~ni osobni odbi-
tak3 (2.600,00 kuna)

pri svakoj isplati i istodob-
no s isplatom pla}e. Izni-
mno, za primitke {to su 
ostvareni u naravi predu-
jam se pla}a najkasnije do 
posljednjeg radnog dana 
u mjesecu u kojemu je 
primitak ostvaren

Nerezident radnik u diplo-
matskom ili konzularnom 
predstavni{tvu strane dr`a-
ve, u me|unarodnoj orga-
nizaciji ili u predstavni{tvu 
ili organizaciji s diplomat-
skim imunitetom u RH (kad 
je obveznik po Zakonu o 
porezu na dohodak)

nerezident 
radnik ili 
radnikov 
poslodavac

ukupni mjese~ni primici 
iz radnog odnosa 
upla}eni doprinosi za 

obvezno mirovinsko 
osi guranja iz pla}e2 

mjese~ni osobni odbi-
tak3 (2.600,00 kuna)

8 dana od dana isplate

Nerezident radnik u inoze-
mnoj organizaciji koja ne 
u`iva diplomatski imunitet 
u RH

inozemna 
organizacija 
koja ne u`iva 
diplomatski 
imunitet u RH 

ukupni mjese~ni primici 
iz radnog odnosa 
upla}eni doprinosi za 

obvezno mirovinsko 
osiguranja iz pla}e2

mjese~ni osobni odbi-
tak3 (2.600,00 kuna)

pri svakoj isplati
i istodobno s isplatom 

Nerezident radnik koji radi 
u RH, a pla}u prima nepo-
sredno od isplatitelja iz ino-
zemstva 

nerezident 
radnik

ukupni mjese~ni primici 
iz radnog odnosa 
upla}eni doprinosi za 

obvezno mirovinsko 
osiguranja iz pla}e2

mjese~ni osobni odbi-
tak3 (2.600,00 kuna)

8 dana od dana isplate

Napomene: 
1. Poslodavac diplomatsko ili konzularno predstavni{tvo strane dr`ave, me|una-

rodna organizacija ili predstavni{tvo ili organizacija koja na teritoriju RH ima 

1 Poslodavac rezident RH je i tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezidenta).
2  Ako je u primjeni ugovor o socijalnom osiguranju {to ga je Republika Hrvatska sklopila s dr`avom 

u kojoj je radnik rezident tada se obvezno primjenjuju odredbe iz me|udr`avnog ugovora.
3  Nerezidenti ne mogu koristiti osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i/ili djecu, bez 

obzira `ive li ti ~lanovi u`e obitelji u tuzemstvu ili u inozemstvu.
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diplomatski imunitet mo`e u ime i za ra~un svojih radnika preuzeti obvezu 
obra~una, obustave i pla}anja predujma poreza na dohodak 

2. Dohodak se umanjuje za osobni odbitak samo ako je radniku izdana porezna 
kartica (Obrazac PK) i ako ju je on predao poslodavcu. 

POREZNE STOPE ZA OBRAČUN PREDUJMA POREZA NA DOHODAK

Mjese~na porezna osnovica Stopa
do 2.200,00 kn 12%
od 2.200,00 do 13.200,00 kn 
(na idu}ih 11.000,00 kn)

25%

Iznad 13.200,00 kn 40%

Obra~unavanje predujma poreza po osnovi pla}e u naravi:
Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi primitaka u naravi 
obra~unava se tako da se tr`i{na vrijednosti primitaka, s uklju~enim PDV-om uve}a za 
doprinose za obvezna osiguranja iz primitka, porez na dohodak i prirez porezu na 
dohodak.

i   Primitak u naravi se ne utvr|uje ako korisnik primitka pla}a naknadu za primitak u 
vrijednosti tr`i{ne naknade, jer nema razlike izme|u tr`i{ne vrijednosti i pla}ene nak-
nade koja bi predstavljala primitak od nesamostalnog rada.

Ako su primici u naravi odobreni korisniku primitaka uz pla}anje naknade koja je ni`a 
od tr`i{ne vrijednosti davatelj primitka mora utvrditi razliku izme|u tr`i{ne cijene i 
naknade koju je primatelj platio. Tako utvr|ena razlika smatra se primitkom.

 Primici u naravi su primici u stvarima, uslugama i pravima koje imaju nov~anu 
vri jed nost, kao {to su:
1.  kori{tenje poslovnih zgrada i njihovih dijelova, gara`a, odmarali{ta i ku}a za 

odmor, stambenih zgrada i stanova i kori{tenje prijevoznih sredstava, 
2.  kori{tenje kredita uz kamate ispod kamatne stope od 3% godi{nje (osim 

kamata po kreditima {to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, ali ne i 
radnicima uprave),

3.  primici ostvareni u uslugama bez naknade, raznim darovima i ugo{}enjima,

i   Ugo{}enjima se u poreznom smislu smatraju svi primici {to ih davatelj primitka pru`a 
u vidu konzumacije jela, pi}a, smje{taja, rekreacije i sli~no, osim ugo{}enja predstav-
nika poslovnih partnera kad se na dokumentaciji o tim izdacima navede naziv podu-
zetnika ~iji su predstavnici ugo{}eni.

4.  primici po osnovi naknada i nagrada za rad u dionicama, ako se po toj os-
no vi ne utvr|uje dohodak od kapitala, te primici po osnovi udjela u dobiti 
~lanova uprave i radnika trgova~kih dru{tava koje ostvaruju putem dodjele 
ili opcijske kupnje vlastitih dionica,

5.  svi drugi primici {to se daju u naravi, osim izravnih ili neizravnih nov~anih 
isplata i doznaka. 
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i   Pri oporezivanju dohotka vrijednost primitaka u naravi utvr|uje se prema tr`i{noj vri-
jednosti tih primitaka koja je va`e}a u mjestu davanja, s uklju~enim PDV-om.

Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka
Kori{tenje poslovnih zgrada i njiho-
vih dijelova

Iznos zakupnine ili najamnine prema tr`i{nim cijenama u 
mjestu u kojem su poslovne zgrade ili dijelovi poslovnih 
zgrada 

Kori{tenje stambenih zgrada i sta-
nova

Iznos stanarine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u kojem 
su stambene zgrade ili dijelovi stambenih zgrada 

Kori{tenje odmarali{ta i ku}a za od-
mor

Tr`i{na vrijednost smje{taja, prehrane i drugih usluga 

Kori{tenje gara`a Iznos zakupnine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u koje-
mu je gara`a 

Kori{tenje prijevoznih sredstava 1.  Primitak se utvr|uje neovisno o opsegu kori{tenja pri-
jevoznih sredstava u privatne svrhe4:
  mjese~ni iznos u visini l% nabavne vrijednosti prijevo-

znih sredstava, (uve}ano za PDV), ili 
  20 % od mjese~ne rate za operativni leasing (uve}a-

no za PDV),
ili
2.  Primitak se utvr|uje prema opsegu stvarnog kori{te-

nja5: 
  Cestovno motorno vozilo – ukupno prije|ena kilo-

metra`a u privatne svrhe x 2,00 kune po prije|enom 
kilometru

   Plovilo – broj sati kori{tenja x tr`i{na cijena sata kori-
{tenja plovila u mjestu u kojem je plovilo registrirano 

   Sredstvo zra~nog prometa – broj sati kori{tenja x tr-
`i{na cijena sata kori{tenja u mjestu registracije 

Ugo{}enja  Vrijednost ugo{}enja prema tr`i{nim cijenama u mjestu 
ugo{}enja 

Kori{tenje kredita uz kamate ispod 
stope 3% godi{nje

Razlika izme|u kamata obra~unanih primjenom godi{nje 
kamatne stope od 3% i ugovorene ni`e kamatne stope

Davanje darova u naravi, usluga bez 
naknade i sli~no ~ija je pojedina~na 
vrijednost preko 400,00 kuna po 
pojedinoj osobi koja ostvaruje pri-
mitak

Vrijednost iste ili sli~ne vrste stvari ili usluge prema tr`nim 
cijenama u mjestu davanja dara ili usluge 

Dodjela dionica (ako se po toj osno-
vi ne obra~unava porez na dohodak 
od kapitala6

Nominalna vrijednost dionica, ili tr`i{na vrijednost dionica 
ako je ve}a od nominalne

4  Ako vi{e osoba ostvaruju primitke u naravi kori{tenjem istog prijevoznog sredstva, a posloda-
vac i isplatitelj primitka odnosno pla}e osnovicu utvr|uje u visini 1% nabavne vrijednosti prije-
voznih sredstava mjese~no, ili u visini 20 % iznosa mjese~ne rate za operativni leasing, odgo-
varaju}i iznos primitka po toj osnovi pribraja se svakoj od tih osoba.

5  Isplatitelj primitka u naravi obvezan je donijeti odluku o na~inu i uvjetima kori{tenja prijevoznih 
sredstava, o na~inu utvr|ivanja primitka u naravi, te je obvezan voditi evidenciju o prije|enoj 
kilometra`i i/ili vremenu kori{tenja prijevoznog sredstva u privatne svrhe.

6  Dohodak od kapitala utvr|uje se samo kad vlastite dionice dru{tva u trenutku dodjele tih dio-
nica kotiraju na burzi ili ure|enim javnim tr`i{tima u skladu s posebnim zakonom.
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Obveza naknadne uplate ili povrata poreza na dohodak:
Poslodavac ima obvezu pri idu}im isplatama pla}e:

1. naknadno obustaviti i uplatiti manje obustavljeni i pla}eni porez ako utvrdi da 
porez nije obra~unavao na propisani na~in,

i   Kad poslodavac vi{e nije u mogu}nosti naknadno obustaviti manje pla}eni porez na 
dohodak obvezan je o toj ~injenici izvijestiti ispostavu Porezne uprave nadle`nu pre-
ma mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika. 

2. vratiti radniku vi{e obustavljeni i upla}eni porez ako mu radnik predo~i pore-
znu karticu (Obrazac PK) s promjenama faktora osobnog odbitka, ili promje-
nama adrese prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, a koje nisu bile poznate u 
trenutku prija{njih isplata. Ako poslodavac u idu}oj isplati ne mo`e iz obra~u-
nanog poreza na dohodak od nesamostalnog rada podmiriti prethodno vi{e 
pla}eni porez mo`e uputiti pisani putem zahtjev za povrat ispostavi Porezne 
uprave nadle`noj za poslodavca.

Godi{nji obra~un poreza na dohodak od nesamostalnog rada:
U slu~ajevima kad poslodavac tijekom godine nije redovito mjese~no ispla}ivao pla-
}e, pa nije iskori{ten osobni odbitak, ili je po toj osnovi porezno optere}enje u poje-
dinim mjesecima bilo razli~ito, obvezan je sa zadnjom isplatom pla}e u toj godini za 
svoje radnike sastaviti godi{nji obra~un poreza na dohodak od nesamostalnog rada 
i prireza porezu na dohodak, pod uvjetom:

UPLATNI RAČUN

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi nesa-
mostalnog rada (plaća)

1 8 8 0 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina prebivali{ta ili 
uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika. Ako porezni obveznik nema u RH prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/
op}ine prema sjedi{tu poslodavca

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Upisuje se oznaka izvje{}a – 5 znamenki, od kojih se na prva 2 mjesta oznaka godine (zadnje dvije 
znamenke godine), a na sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en
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1.  da su radnici primali pla}u kod poslodavca tijekom ~itavog poreznog razdob-
lja, odnosno da su u ~itavom poreznom razdoblju bili zaposleni i radili kod 
istog poslodavca, i

2.  da radnici u poreznom razdoblju nisu mijenjali prebivali{te/uobi~ajeno boravi{te 
izme|u gradova i op}ina koji su propisali pla}anje prireza porezu na dohodak. 

Poslodavac je obvezan sastaviti godi{nji obra~un poreza na dohodak i za radnike koji-
ma je za pojedine mjesece poreznog razdoblja ispla}ena naknada pla}e na teret sred-
stava obveznih osiguranja, odnosno u svim ostalim slu~ajevima kada je porezno opte-
re}enje u poreznom razdoblju bilo razli~ito, te je na temelju godi{njeg obra~una radnik 
ostvario razliku za povrat prepla}enog poreza ili za uplatu manje upla}enog poreza 
zbog ravnomjernoga godi{njeg oporezivanja, ako su ispunjeni propisani uvjeti. 
Na taj je na~in obvezan postupiti i poslodavac ako je radnik tijekom poreznog raz do-
b lja koristio pravo na rodiljni, roditeljski ili posvojiteljski dopust, bolovanje iznad 42 
dana ili drugi dopust za koji se prema posebnim propisima ispla}uje naknada pla}e 
na teret sredstava obveznih osiguranja, osim ako je to pravo koristio svih 12 mjeseci 
poreznog razdoblja, odnosno u svim ostalim slu~ajevima kad je porezno optere}enje 
u poreznom razdoblju bilo razli~ito, te bi na temelju godi{njeg obra~una radnik 
ostvario razliku za povrat prepla}enog poreza ili za uplatu manje upla}enog poreza 
zbog ravnomjernoga godi{njeg oporezivanja, odnosno izravnanja porezne osnovice.

Obveza ~uvanja PK kartica: 
Radnik je du`an prije stupanja u radni odnos predati poslodavcu poreznu karticu 
(Obrazac PK), a poslodavac je du`an ~uvati taj obrazac dok je radnik kod njega u 
radnom odnosu. 
Poslodavac nije odgovoran za uplatu poreza na dohodak iz dohotka od nesamostal-
nog rada ako zbog neto~nih ili nepotpunih podataka o osobnom odbitku i adresi 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta, koje je na obrascu PK upisala nadle`na isposta-
va Porezne uprave, obra~una i uplati manji porez, ili ga pogre{no usmjeri. 

i   Ako radnik nije predao poslodavcu Obrazac PK (poreznu karticu) poslodavac pri obra-
~unu predujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak ne mo`e uzeti u 
obzir radnikov mjese~ni osobni odbitak.

EVIDENCIJE, IZVJEŠĆA, OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA 
Evidencija o dohotku od nesamostalnog rada (obrazac DNR):
Poslodavac je du`an voditi za svakog radnika evidenciju o dohotku od nesamostal-
nog rada (obrazac DNR), i to za svaku kalendarsku godinu. U tu se evidenciju krono-
lo{kim slijedom unose podaci o svim isplatama pla}a i obustavljenim i upla}enim 
doprinosima za obvezna osiguranja iz pla}e i o obustavljenom i upla}enom porezu 
na dohodak od nesamostalnog rada i prirezu poreza na dohodak.
Kad se primici po osnovi nesamostalnog rada ispla}uju vi{ekratno tijekom mjeseca u 
Evidenciju o dohotku od nesamostalnog rada unosi se svaka isplata, a na kraju mje-
seca, odnosno najkasnije u roku 15 dana nakon isteka mjeseca, upisani iznosi mora-
ju se zbrojiti radi unosa mjese~nog podatka u Obrazac IP. Na kraju kalendarske godi-
ne ili u slu~aju kad radnik i tijekom godine trajno prestane ostvarivati primitke po 
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Obveza dostavljanja izvje{}a Poreznoj upravi:
Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primici-
ma, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

Tuzemni isplatitelji primitaka nerezi-
dentima 

na dan isplate primitka, ili 
najkasnije sljede}i dan 

JOPPD – Izvje{}e o primici-
ma, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

a)  Porezni obveznik zaposlen u dip-
lo matskom ili konzularnom pred-
stavni{tvu strane dr`ave, u me|u-
narodnoj organizaciji ili u pred-
stavni{tvu ili organizaciji koja na 
teritoriju RH ima diplomatski imu-
nitet (obveza ne postoji ako je is-
punjen uvjet pod b)

b)  Poslodavci diplomatske misije i 
konzularni uredi stranih dr`ava i 
me|unarodnih organizacija koji u 
RH u`ivaju diplomatski imunitet, 
a koje za svoje radnike i fizi~ke 
oso be kojima ispla}uje pla}e ob-
ra ~unavaju, obustavljaju i pla}aju 
predujmova poreza na dohodak i 
doprinose (obveza ne postoji ako 
je ispunjen uvjet pod a)

8 dana od dana isplate pri-
mitka

JOPPD – Izvje{}e o primici-
ma, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

Isplatitelj neoporezivog primitka (za 
sve isplate koje u prethodnom mje-
secu nisu prikazane u dnevnim 
izvje{ }ima)

do 15. dana u mjesecu za pri-
mitak koji je ispla}en u pret-
hodnom mjesecu (zbirno iz-
vje{}e za sve isplate tijekom 
mjeseca po istoj osnovi po 
pojedinom poreznom obve-
zniku – fizi~koj osobi – osim 
ako ti primici nisu iskazani 
pojedina~no na dan isplate)

Isplatitelj primitka u naravi po osnovi 
nesamostalnog rada

do posljednjeg dana u mjese-
cu u kojem je primitak ostva-
ren (ili ispla}en), ili najkasnije 
sljede}i dan

Izvje{}e o pla}i, mirovini, 
doprinosima, porezu i pri-
rezu – Obrazac IP

Poslodavac izvje{}e ne podnosi 
Porez noj upravi, ali ga mora dati svo-
jim radnicima

do 31. sije~nja teku}e godine 
za prethodnu godinu

i   Ovu evidenciju nisu du`ni voditi poslodavci koji u svojim knjigovodstvenim evidenci-
jama (knjigovodstvu pla}a) osiguravaju sve propisane podatke.

osnovi nesamostalnog rada poslodavac je obvezan zaklju~iti Evidenciju o dohotku od 
nesamostalnog rada.
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Potvrda o ispla}enom pri-
mitku, dohotku, upla}e-
nom doprinosu, porezu na 
dohodak i prirezu u _____ 
godini7

Isplatitelj primitka na kraju godine ili u slu~aju 
prestanka djelatnosti

Podaci o premijama do-
brovoljnog mirovinskog 
osiguranja

Poslodavac koji za svoje radnike i na 
svoj teret pla}a premije dobrovolj-
noga mirovinskog osiguranja

Po isteku godine, a najkasnije 
do kraja velja~e idu}e godine

Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obvezni-
ka, odnosno fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obras-
ca JOPPD podnosi elektroni~ki putem sustava ePorezna.

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada nisu du`ni podno-
siti godi{nju poreznu prijavu ako su u poreznom razdoblju (u prethodnoj kalendar-
skoj godini) ostvarili dohodak od nesamostalnog rada samo kod jednog tuzemnog 
poslodavca, ili vi{e tuzemnih poslodavaca/isplatitelja primitka, ali ne istovremeno. 
Oni su du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnom poreznom 
razdoblju (u prethodnoj kalendarskoj godini):

 istovremeno primali pla}e kod dva ili vi{e poslodavaca, 
 osim pla}e ostvarili i dohodak od samostalne djelatnosti i djelatnosti po osno-

vi kojih se dohodak utvr|uje i oporezuje kao dohodak od samostalne djelat-
nosti na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga, 

 ako isplatitelj pla}e ili sam porezni obveznik nije obra~unao, obustavio i upla-
tio predujam poreza na dohodak, 

 ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plate porez na dohodak.

7  Potvrda o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih primitaka po izvorima dohotka, postotku i 
iznosu priznatih izdataka pri isplati, iznosu izdatka po osnovi upla}enog obveznog doprinosa 
iz primitka prema posebnim propisima, iznosu dohotka, nadnevku uplate obveznih doprinosa, 
poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak te iznosu obustavljenih i upla}enih obveznih 
doprinosa iz primitka, poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, te iznosu neto isplate.

 Porezni obveznik je du`an u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak 
za koji je obvezan podnijeti prijavu (npr. dohodak od samostalne djelatnosti) i 
dohodak od nesamostalnog rada (pla}e). Ako uz dohodak od nesamostalnog 
rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan je iskazati ukupno ostvareni 
dohodak u poreznom razdoblju. 

i   Godi{nju osnovicu poreza na dohodak nerezidenta utvr|uje se kao zbroj dohotka od 
nesamostalnog rada, dohotka od samostalne djelatnosti, dohotka od imovine i imo-
vinskih prava, dohotka od kapitala, dohotka od osiguranja i drugog dohotka {to ne-
rezident ostvari u Republici Hrvatskoj, a umanjeno za osobni odbitak nerezidenta.

U 2016. godini primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg poreza na 
dohodak za 2015. godinu, i to ovako:



Porezni priručnik za nerezidente18

•  Porezna uprava dostavlja poreznom obvezniku privremeno porezno rje{enje o 
utvr|enom godi{njem dohotku ostvarenom u prethodnoj godini i razlici po-
reza na dohodak i prireza porezu na dohodak za uplatu ili za povrat. Dostava 
se obavlja na adresu njegovog prebivali{ta iz slu`benih evidencija, i to najkas-
nije do 30. lipnja teku}e za prethodnu godinu. Takva se dostava smatra osob-
nom dostavom. Porezni obveznik je du`an razliku poreza uplatiti najkasnije 
do 31. srpnja teku}e godine. Ako porezni obveznik ispunjava uvjete za povrat 
prepla}enog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak Porezna uprava 
obavlja povrat u skladu s odredbama Zakona o porezu na dohodak i Op}eg 
poreznog zakona. 

•  Porezna uprava ne}e poreznim obveznicima dostavljati privremeno porezno 
rje{enje ako su tro{kovi utvr|ivanja i naplate poreza nerazmjerni napla}enom 
porezu na dohodak i prirezu porezu.

•  Za porezne obveznike koji ne ulo`e prigovor na privremeno porezno rje{enje 
porezna obveza utvr|ena tim rje{enjem smatra se kona~nom. Porezna uprava 
na osnovi podataka iz dostavljenih privremenih poreznih rje{enja zadu`uje 
porezne obveznike za utvr|enu razliku poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak, a u skladu s odredbama Zakona o porezu na dohodak i Op}eg po-
reznog zakona. Porezni obveznici su du`ni u roku 15 dana od dana dostave 
rje{enja uplatiti razliku poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak {to je 
utvr|ena privremenim poreznim rje{enjem.

•  Porezni obveznik mo`e podnijeti prigovor na privremeno rje{enje ako smatra 
da su podaci iz tog rje{enja nepotpuni ili neto~ni. Prigovor se podnosi najkas-
nije do 31. srpnja teku}e za prethodnu godinu. O prigovoru odlu~uje prvostu-
panjsko porezno tijelo rje{enjem u roku 30 dana od dana njegovog zaprima-
nja. Prigovor odga|a izvr{enje privremenog poreznog rje{enja do dono{enja 
rje{enja po prigovoru. 

Ako prvostupanjsko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, a nakon provjere po-
dataka iskazanih u privremenom poreznom rje{enju, utvrdi da postoji osnova za iz-
mjenu tog rje{enja u skladu s navodima iz prigovora tada donosi porezno rje{enje 
protiv kojeg nije dopu{tena `alba. Porezna obveza utvr|ena poreznim rje{enjem 
smatra se kona~no utvr|enom poreznom obvezom.
Ako prvostupanjsko porezno tijelo po podnesenom prigovoru, a nakon provjere po-
dataka iskazanih u privremenom poreznom rje{enju, utvrdi da navodi iz prigovora 
nisu osnovani tada donosi porezno rje{enje kojim se prigovor odbija. Protiv takvog 
rje{enja mo`e se izjaviti `alba u roku o 30 dana od dana njegove dostave.

i   Poseban postupak ne primjenjuje se na porezne obveznike:
 1.  koji obavljaju samostalnu djelatnost i djelatnosti po osnovi kojih se dohodak utvr-

|uje i oporezuje kao dohodak od samostalne djelatnosti
 2.  koji nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave, a ako bi je podnijeli 

imali bi obvezu pla}anja poreza na dohodak
 3.  koji u poreznom razdoblju izravno iz inozemstva ostvare dohodak od nesamostalnog 

rada (po osnovi pla}e ili mirovine), dohodak od samostalne djelatnosti i djelatnosti 
po osnovi kojih se dohodak utvr|uje i oporezuje kao dohodak od samostalne djelat-
nosti, ili ako dohodak od nesamostalnog rada, dohodak od imovine i imovinskih 
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prava, dohodak od kapitala i drugi dohodak ostvare izravno iz inozemstva, pri ~emu 
od tog dohotka u tuzemstvu nisu pla}eni predujmovi poreza na dohodak, ili su u 
tuzemstvu pla}eni u iznosu manjem od iznosa koji bi se obra~unao prema odredba-
ma Zakona o porezu na dohodak, osim ako sukladno ugovoru o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja Republika Hrvatska izuzima taj dohodak od oporezivanja 

 4.  za koje Porezna uprava ne raspola`e potrebnim podacima. 

Osobni odbitak nerezidenta Mjese~ni osobni odbitak Godi{nji osobni odbitak
Osobni odbitak 2.600,00 kn 31.200,00 kn

Nerezident fizi~ka osoba mo`e prilikom godi{njeg obra~una poreza na dohodak, a 
na osnovi podnesene godi{nje porezne prijave, uve}ati osobni odbitak za:

1.  svotu pla}enu za zdravstveno osiguranje, ako porezni obveznik nije druk~ije 
osiguran, do visine propisanoga obveznog doprinosa za zdravstveno osigura-
nje, i

2.  darovanja u tuzemstvu u naravi i u novcu {to su dozna~ena na `iro-ra~un ud-
ru gama i drugim osobama koje te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim 
propisima, a u kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, huma-
nitarne, sportske i vjerske svrhe, do visine 2% primitaka za koje je u prethod-
noj godini podnesena godi{nja porezna prijava i utvr|en godi{nji porez na 
dohodak. Osobni odbitak se mo`e uve}ati za darovanja dana iznad propisane 
visine, pod uvjetom da su dana prema odlukama nadle`nih ministarstava o 
provedbi i financiranju posebnih programa i akcija, ali ne i za redovnu djelat-
nost primatelja darovanja.

Ako rezident druge dr`ave ~lanice Europske unije ili Europskog gospodarskog pro-
stora vjerodostojnim ispravama doka`e da dohodak ostvaren u Republici Hrvatskoj 
~ini najmanje 90% njegovog ukupnog (svjetskog) dohotka ostvarenog u poreznom 
razdoblju (prethodnoj kalendarskoj godini) i da je taj dohodak izuzet ili oslobo|en 
oporezivanja u dr`avi ~lanici ~iji je rezident tada mo`e prilikom godi{njeg obra~una 
poreza na dohodak na osnovi podnesene godi{nje porezne prijave koristiti osobni 
odbitak kako je prikazano u ovoj tablici:

Osobni odbici
(faktore osobnog odbitka se zbraja)

Fak-
tor

Izvan potpomognutih podru~ja i podru~ja 
Grada Vukovara

Mjese~na svota (kn) Godi{nja svota (kn)
Osnovni osobni odbitak 1 2.600,00 31.200,00
Osobni odbitak umirovljenika u visini mjese~ne 

mirovine, najmanje 
2.600,00, a najvi{e 
3.800,00

u visini godi{nje 
mirovine, najmanje 
31.200,00, a najvi{e 
45.600,00

Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji te biv{i bra~ni 
drug za kojeg se pla}a alimentacija

0,5 1.300,00 15.600,00

Prvo dijete 0,5 1.300,00 15.600,00
Drugo dijete 0,7 1.820,00 21.840,00
Tre}e dijete 1 2.600,00 31.200,00
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Osobni odbici
(faktore osobnog odbitka se zbraja)

Fak-
tor

Izvan potpomognutih podru~ja i podru~ja 
Grada Vukovara

Mjese~na svota (kn) Godi{nja svota (kn)
^etvrto dijete 1,4 3.640,00 43.680,00
Peto dijete8 1,9 4.940,00 59.280,00
Porezni obveznik i svaki uzdr`avani ~lan u`e 
obitelji i svako dijete, ako su osobe s invalidi-
tetom

0,3 780,00 9.360,00

Porezni obveznik i svaki uzdr`avani ~lan u`e 
obitelji i svako dijete ako su osobe kojima je 
rje{enjem, na temelju posebnih propisa, utvr-
|ena invalidnost po jednoj osnovi 100% i/ili 
koji radi invalidnosti imaju, na temelju poseb-
nih propisa, pravo na doplatak za pomo} i 
njegu9

1 2.600,00 31.200,00

i   Djetetom se smatra dijete kojega uzdr`avaju roditelji, skrbnici, usvojitelji, poo~imi i 
pomajke, kao i dijete nakon zavr{etka redovnog {kolovanja do prvog zapo{ljavanja, 
ako je prijavljeno Hrvatskom zavodu za zapo{ljavanje

i   Osobama s invaliditetom smatraju se fizi~ke osobe – porezni obveznik i/ili uzdr`avani 
~lanovi njegove u`e obitelji i uzdr`avana djeca kojima je invalidnost ili tjelesno o{te}e-
nje utvr|eno rje{enjem {to je doneseno prema propisima o mirovinskom osiguranju, 
za{titi vojnih i civilnih invalida rata, socijalnoj skrbi, odgoju i obrazovanju, kao i prema 
drugim posebnim propisima.

i   Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji i uzdr`avana djeca su fizi~ke osobe kojima oporezivi 
primici, primici na koje se ne pla}a porez i drugi primici koji se ne smatraju dohotkom 
na godi{njoj razini ne prelaze 13.000,00 kn. Pri utvr|ivanju prava na osobni odbitak 
za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i djecu ne uzimaju se u obzir primici prema poseb-
nim propisima po osnovi socijalnih potpora, doplatka za djecu, primitaka za opremu 
novoro|enog djeteta, potpora za novoro|en~e i obiteljskih mirovina nakon smrti ro-
ditelja. Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji su bra~ni i izvanbra~ni drug, odnosno `ivotni 
partner i neformalni `ivotni partner poreznog obveznika, roditelji poreznog obvezni-
ka i roditelji njegovoga bra~nog i izvanbra~nog druga, odnosno `ivotnog partnera i 
neformalnog `ivotnog partnera, preci i potomci u izravnoj liniji, ma}ehe odnosno 
o~usi koje punoljetno pastor~e uzdr`ava, biv{i bra~ni i izvanbra~ni drugovi, odnosno 
`ivotni partneri i neformalni `ivotni partneri za koje porezni obveznik pla}a uzdr`ava-
nje i punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom.

8  Za svako daljnje dijete faktor osnovnog osobnog odbitka progresivno se uve}ava i to za 0,6, 
0,7, 0,8, 0,9, 1,0… vi{e u odnosu prema faktoru osnovnoga osobnog odbitka za prethodno 
dijete.

9  U ovim slu~ajevima porezni obveznik ne mo`e koristiti osobni odbitak za invalidnost (faktor 
0,3) niti za sebe niti za uzdr`avanu osobu.

Godi{nja porezna osnovica i porezne stope:
Godi{nja porezna osnovica Stopa

do 26.400,00 kn 12%
iznad 26.400,00 kn do 158.400,00 kn (na idu}ih 132.000,00 kn) 25%
iznad 158.400,00 kn 40%
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i   Tuzemni isplatitelj primitaka od kojih se utvr|uje dohodak nerezidentima koji su rezi-
denti dr`ava s kojima Republika Hrvatska primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja obvezan je prilikom isplate obra~unati, obustaviti i uplatiti porez na 
dohodak na na~in odre|en ugovorom i tuzemnim zakonom.

UPLATNI RAČUN 

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Porez na dohodak i prirez 

poreza na dohodak 
po godišnjoj prijavi

1 6 1 9 - X X X X X X X X X X X

Ako porezni obveznik nema u Republici Hrvatskoj ni prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te du`nu 
svotu poreza upla}uje na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine 
prema sjedi{tu poslodavca/isplatitelja pla}e, ili grada/op}ine u kojemu je prete`no obavljao 
djelatnost ako je sam obra~unavao i pla}ao predujmove poreza od nesamostalnog rada

Upisuje se OIB – Osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)
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1.2 Obvezni doprinosi

1.   Obvezni doprinosi {to su ih tuzemni poslodavci du`ni obra~unavati, obustav-
ljati i pla}ati za svoje radnike nerezidente prijavljene na obvezna osiguranja 
u Republici Hrvatskoj: 

Obveznik 
doprinosa

Osnovica za obra~un
doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un
doprinosa

Rok za pla}anje
doprinosa

Radnik 
nerezident s 
osnove rada 
za tuze-
mnog poslo-
davca 

mjese~na osnovica 
je pla}a i ostali 
oporezivi primici 
{to ih poslodavac 
ili druga osoba 
umjesto poslodav-
ca ispla}uje osigu-
raniku ili je daje u 
naravi ili je posto-
jala obveza isplate 
osiguraniku za rad 
u odre|enom 
mjesecu ili godini 
prema ugovoru o 
radu, pravilniku o 
radu, kolektivnom 
ugovoru ili poseb-
nom propisu, uz 
primjenu odredbi o 
najni`oj mjese~noj 
osnovici10 

1.  doprinos za mirovin-
sko osiguranje – 20%

ili
1.  doprinos za mirovin-

sko osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovin-

sko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane {tednje 
– 5%

istovremeno s 
obra~unom pla}e 
i ostalih primitaka 
uz pla}u, a ako 
pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}e-
na tada najkasnije 
do zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni mjesec.
Ako se pla}a ili 
dio pla}e daje u 
naravi ili u kori-
{tenju nekog 
prava tada do 
zadnjeg dana u 
mjesecu, a najka-
snije do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

istovremeno s 
isplatom pla}e i 
ostalih primitaka, 
a ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla}e-
na tada najkasnije 
do zadnjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni mjesec.
Za primitke u 
naravi ili u kori{te-
nju nekog prava 
tada do zadnjega 
dana u mjesecu u 
kojemu su se ti 
primici koristili, a 
najkasnije do 
zadnjeg dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec

Tuzemni 
poslodavac 
radnika 
nerezidenta 

1.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

2.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
– 0,5%

3.  doprinos za zapo{lja-
vanje – 1,7%

4.  dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem11

10   Najni`a mjese~na osnovica za 2015. godinu je 2.780,05 kn, a najvi{a je 47.658,00 kn. Najvi{u 
mjese~nu osnovicu primjenjuje se samo pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice za pla}u. Uredbom 
o visini minimalne pla}e  utvr|ena je minimalna pla}a za razdoblje 1.01 - 31.12.2015. godine 
u visini 3.029,55 kn.

11   Za radnika osiguranika kojemu se sta` osiguranja ra~una s pove}anim trajanjem dodatni do-
prinos za mirovinsko osiguranje za sta` osiguranja s pove}anim trajanjem obra~unava se na 
sljede}i na~in:

12 mjeseci sta`a osiguranja 
ra~una se kao

Stope doprinosa za radnika koji 
je osiguran samo u I. stupu 

Stope doprinosa za radnika koji 
je osiguran u I. i II. stupu 

I. stup II. stup
14 mjeseci sta`a osiguranja 4,86% 3,61% 1,25%
15 mjeseci sta`a osiguranja 7,84% 5,83% 2,01%
16 mjeseci sta`a osiguranja 11,28% 8,39% 2,89%
18 mjeseci sta`a osiguranja 17,58% 13,07% 4,51%
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Obveznik 
doprinosa

Osnovica za obra~un
doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za obra~un
doprinosa

Rok za pla}anje
doprinosa

Poslodavac 
stalnoga 
sezonskog 
radnika za 
produ`eno 
mirovinsko 
osiguranje 
izvan sezone 
rada za 
poslodavca

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 0,35 (za 
2015. godinu je 
2.780,05 kn)

1.  doprinos za mirovin-
sko osiguranje – 20%

ili 
1.  doprinos za mirovin-

sko osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovin-

sko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane {tednje 
– 5%

do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec

do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec

2.   Obvezni doprinosi {to su ih poslodavci du`ni obra~unavati, obustavljati i pla-
}ati za svoje radnike nerezidente koje inozemni poslodavac, kao izaslane rad-
nike, upu}uje na rad u Republiku Hrvatsku.

Za radnike koje je inozemni poslodavac na rad u Republiku Hrvatsku, a u dr`avi iz 
koje su upu}eni imaju ure|en status izaslanog radnika sukladno odredbama me|u-
dr`avnog ugovora o socijalnom osiguranju, tuzemni poslodavac nema obvezu obra-
~una niti pla}anja doprinosa za obvezna osiguranja za razdoblje toga statusa. Nakon 
{to istekne vrijeme u kojemu radnik ima status izaslanog radnika, a ako radnik i na-
dalje ostaje na radu u Republici Hrvatskoj, tada ga tuzemni poslodavac mora u Re-
publici Hrvatskoj prijaviti na obvezna osiguranja. 
Tuzemni poslodavac mora imati dokaze da zaposlenik ima status izaslanog radnika, 
te da je prijavljen na osiguranja u dr`avi inozemnog poslodavca u skladu s me|udr-
`avnim ugovorom ili Uredbom o koordinaciji sustava socijalnog osiguranja.

3. Obvezni doprinosi {to su ih nerezidenti du`ni pla}ati za rad u tuzemstvu za 
poslodavca sa sjedi{tem u inozemstvu koji u tuzemstvu nema registriranu 
podru`nicu (obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza 
odnosi odre|uje se rje{enjem Porezne uprave)

Obveznik 
doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske stope Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

Nerezident 
osiguran po 
osnovi rada 
u tuzemstvu 
za poslo-
davca sa 
sjedi{tem u 
inozemstvu 
koji u tu-
zemstvu 
nema regi-
striranu 
podru`nicu

1.  doprinos za mirovinsko osiguranje – 20%
2.  doprinos za zdravstveno osiguranje – 15%
3.  doprinos za za{titu zdravlja na radu – 

0,50%
4.  doprinos za zapo{ljavanje – 1,7%
ili
1.  doprinos za mirovinsko osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko osiguranje na 

temelju individualne kapitalizirane {tednje 
– 5%

3.  doprinos za zdravstveno osiguranje – 15%
4.  doprinos za za{titu zdravlja na radu – 

0,50%
5.  doprinos za zapo{ljavanje – 1,7%

prosje~na pla}a 
(za 2015. godinu 
je 7.943,00 kn)

do 15. dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec
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OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv 
obrasca

Obveznik podno{enja izvje{}a Poreznoj upravi Rok za podno{enje obrasca

JOPPD 
– Izvje{}e o 
primicima, 
porezu na 
dohodak i 
prirezu te 
doprinosi-
ma za 
obvezna 
osiguranja

poslodavac za radnika nerezidenta u radnom od-
nosu 

–  na dan isplate pla}e i ostalih 
primitaka, ili najkasnije slje-
de}i dan, a ako pla}a ili dio 
pla}e nije ispla}en tada naj-
kasnije do zadnjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

–  ako se pla}a ili dio pla}e daje u 
naravi ili u kori{tenju nekog 
prava tada do zadnjeg dana u 
mjesecu, a najkasnije do zad-
njeg da na u mjesecu za pret-
hodni mjesec

poslodavac stalnog sezonskog radnika za produ-
`eno mirovinsko osiguranje izvan sezone rada za 
poslodavca

do 15. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

–  poslodavci diplomatske misije i konzularni uredi 
stranih dr`ava i me|unarodnih organizacija koji 
u RH u`ivaju diplomatski imunitet koji za svoje 
radnike i fizi~ke osobe osiguranike prema zako-
nodavstvu RH ispla}uje pla}e, te obra~unavaju, 
obustavljaju i pla}aju doprinose

–  osiguranik prema zakonodavstvu RH koji je zapo-
slen u diplomatskom ili konzularnom predstavni{-
tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji ili 
u predstavni{tvu ili organizaciji koja na teritoriju 
RH ima diplomatski imunitet, a koji je od poslo-
davca preuzeo obvezu obra~unavanja i pla}anja 
doprinosa

–  poslodavci sa sjedi{tem ili mjestom poslovanja u 
drugoj dr`avi ~lanici EU, Europskog gospodar-
skog prostora i [vicarske konfederacije, koji za 
svoje radnike i fizi~ke osobe osiguranike prema 
zakonodavstvu RH obra~unavaju, obustavljaju i 
pla}aju doprinos

8 dana od dana isplate pla}e. 
Ako pla}a, ili dio pla}e, nije 
ispla}ena do posljednjeg dana 
u mjesecu za prethodni mjesec 
tada najkasnije 8 dana od po-
sljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec. 
Za primitke u naravi ili u kori-
{tenju nekog prava najkasnije 
8 dana od posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

 Kad nerezident obavlja poslove u Republici Hrvatskoj za poslodavca sa sjedi-
{tem u inozemstvu koji nema registriranu poslovnu jedinicu u tuzemstvu tada 
je obvezan prijaviti se na obvezna osiguranja u Republici Hrvatskoj. Obvezu 
doprinosa utvr|uje rje{enjem Porezna uprava, a na osnovi podataka o po~etku 
osiguranja zaprimljenih od HZMO i HZZO. 

i   U slu~aju dvojbi za tuma~enje me|udr`avnih ugovora nadle`ni su HZMO i HZZO.

i   Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika, odnosno 
fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obrasca JOPPD podnosi elek-
troni~kim putem sustava ePorezna. 
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UPLATNI RAČUNI
Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti: 

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za mirovinsko osiguranje na

temelju generacijske solidarnosti

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

za broj~ane oznake 8168 i 8176 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a JOPPD prema kojemu se obavlja uplata 
(5 znamenki)

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

816812 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem radnog odnosa

817612 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti temeljem drugog dohotka

8214 Doprinos za mirovinsko osiguranje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa 
utvr|uje Porezna uprava rje{enjem, prema propisanoj mjese~noj osnovici

12 Doprinos po osnovi izvje{}a JOPPD.

Doprinosi za mirovinsko osiguranje za starost na temelju individualne ka-
pitalizirane {tednje: 

H R K

H R 7 6 1 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 3 6 0 0 1

H R X XRačun doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane štednje

Doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane 
štednje

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X
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Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje i doprinosi za za{titu zdrav-
lja na radu: 

Upisuje se broj modela: 68 – za broj~ane oznake 2283 i 2291

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

za uplate s broj~anim oznakama 2283 i 2291 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a JOPPD prema kojemu se obavlja 
uplata (5 znamenki)

Upisuje se broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

228312 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje temeljem radnog odnosa

229112 Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje temeljem drugog dohotka

i   Zahtjevi za povrat ili preknji`enje vi{e ili pogre{no upla}enih prihoda {to se odnose na 
prihode Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje po osnovi obveznog zdravstve-
nog osiguranja, a za koje analiti~ku evidenciju ne vodi Porezna uprava, dostavljaju se 
na adresu: Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Margaretska 3, 10000 Zagreb

H R K

H R 6 5 1 0 0 1 0 0 5 1 5 5 0 1 0 0 0 0 1

H R 6 8Hrvatski zavod za
zdravstveno osiguranje Obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

Upisuje se 
broj~anu 

oznaku vrste 
doprinosa

Opis pla}anja

Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje:

8400 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu

8451 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavce, obveze utvr|ene 
u postupku nadzora nadle`nih tijela

8664 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za obveznike po osnovi primitka od kojih se utvr|uje drugi 
dohodak

Doprinosi za za{titu zdravlja na radu:

8559 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu

8621 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – obveze utvr|ene u postupku nadzora nadle`nih tijela
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Doprinosi za obvezno osiguranje u slu~aju nezaposlenosti 

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za zapošljavanje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj (11 znamenki) obveznika uplate doprinosa

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

5118 Nov~ana naknada poslodavca zbog nezapo{ljavanja osoba s invaliditetom

8753 Doprinos za zapo{ljavanje

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada i obveznih doprinosa

Primjer 1.
Tuzemni poslodavac u o`ujku 2015. godine ispla}uje pla}u radnicima nerezidentima 
za velja~u 2015. godine, koji su s te osnove obveznici poreza na dohodak. 
Radnik A je obveznik i doprinosa za mirovinsko osiguranje, iako je u primjeni ugovor 
o socijalnom osiguranju izme|u RH i dr`ave ~iji je rezident. Odredbe iz tog ugovora 
se u njegovom slu~aju ne primjenjuju jer radnik nema ure|en status osiguranika 
izaslanog radnika u obveznom osiguranju u dr`avi ~iji je rezident. 
Radnik B nije obveznik i doprinosa za mirovinsko osiguranje, jer je u primjeni ugovor 
o socijalnom osiguranju izme|u RH i dr`ave ~iji je rezident. Odredbe iz tog ugovora 
se u njegovom slu~aju primjenjuju jer radnik ima ure|en status osiguranika izaslanog 
radnika u obveznom osiguranju u dr`avi ~iji je rezident. 
Poslodavac je du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti du`ne svote poreza na dohodak 
i obveznih doprinosa na sljede}i na~in:
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R.
br.

OPIS Radnik A
(u kunama)

Radnik B
(u kunama) 

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 8.772,00 8.772,00
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje (r.br. 1 x 20%) 1.754,40 0,00
3 Dohodak (r.br. 1 – r.br.2) 7.017,60 8.772,00
4 Osobni odbitak 2.600,00 2.600,00
5 Porezna osnovica (r.br. 3 – r.br 4) 4.417,60 6.172,00
6 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu porezne stope 

12%
2.200,00 2.200,00

7 Porez po stopi od 12% (r.br. 6 x 12%) 264,00 264,00
8 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 13.200,00 kn za primje-

nu porezne stope od 25% (idu}ih 11.000,00 kn)
2.217,60 3.972,00

9 Porez po stopi od 25% (r.br. 8 x 25%) 554,40 993,00
10 Porezna osnovica iznad 13.200,00 kn za primjenu porezne 

stope od 40%
0,00 0,00

11 Porez po stopi od 40% (r.br. 10 x 40%) 0,00 0,00
12 Ukupna obveza poreza (r.br. 7 + r.br. 9 + r.br. 11) 818,40 1.257,00
13 Neto primitak – neto pla}a (r.br 3 – r.br. 12) 6.199,20 7.515,00
 Obveze poslodavca:  
1 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r.br 1 x 15%) 1.315,80 1.315,80
2 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (r.br 1 x 0,5%) 43,86 43,86
3 Doprinos za zapo{ljavanje (r.br 1 x 1,7%) 149,12 149,12

NAPOMENA: na isti na~in predujam poreza na dohodak obra~unava:
1. nerezident radnik koji radi u RH a pla}u prima neposredno od isplatitelja iz 

inozemstva,
2. nerezident radnik u inozemnoj organizaciji koja ne u`iva diplomatski imunitet 

u RH, i
3. nerezident radnik u diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr-

`ave, u me|unarodnoj organizaciji ili u predstavni{tvu ili organizaciji s diplo-
matskim imunitetom u RH kad je u RH obveznik poreza na dohodak, a koji 
sam obra~unava predujmove poreza na dohodak 

U spomenutim slu~ajevima ako radnik nema ure|en status osiguranika izaslanog 
radnika u obveznom osiguranju u dr`avi ~iji je rezident Porezna uprava rje{enjem 
odre|uje obvezu doprinosa i razdoblje na koje se ta obveza odnosi. 
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2.  Samostalne djelatnosti obrta, s 
obrtom izjednačenih djelatnosti, 
slobodnih zanimanja i djelatnosti 
poljoprivrede i šumarstva

Po osnovi obavljanja u Republici Hrvatskoj samostalne djelatnosti obrta, s obrtom 
izjedna~enih djelatnosti, slobodnih zanimanja i djelatnosti poljoprivrede i {umarstva 
nerezident je obveznik:

1.  Poreza na dohodak od samostalne djelatnosti – kad u Republici Hrvat-
skoj ostvaruje dohodak od samostalne djelatnosti, a ako je u primjeni ugovor 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i dr`ave 
~iji je rezident primjenjuju se odredbe iz tog ugovora 

2.  Poreza na dodanu vrijednost (PDV-a) – kad u Republici Hrvatskoj nema 
sjedi{te, poslovnu jedinicu, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te, a u tuzemstvu 
obavlja oporezive isporuke dobara i usluga uz naknadu, osim ako tuzemnom 
poreznom obvezniku obavlja oporezive isporuke za koje je tuzemni porezni 
obveznik primatelj usluga obvezan obra~unati i uplatiti PDV

3.  Obveznih doprinosa – kad je u primjeni me|unarodni ugovor o socijalnom 
osiguranju izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident, ili pravni propis 
o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, primjenjuju se odredbe iz tog ugo-
vora ili pravnog propisa, pod uvjetom da nerezident ima ure|en status u ob-
veznom osiguranju 

4.  Poreza na tvrtku ili naziv – kad je u Republici Hrvatskoj obveznik poreza na 
dohodak i registriran je za obavljanje samostalne djelatnosti 

5.  Poreza na potro{nju – kad u Republici Hrvatskoj pru`a ugostiteljske usluge.

2.1 Porez na dohodak od samostalne djelatnosti

i   Samostalne djelatnosti su obrt i s obrtom izjedna~ene djelatnosti, slobodna zanima-
nja i djelatnosti poljoprivrede i {umarstva.

i   Obrtom i s obrtom izjedna~enim djelatnostima (obrtni~kim djelatnostima) smatraju se:
 1.  djelatnosti u skladu sa Zakona o obrtu, kao i sve druge posebno nenavedene gospo-

darstvene djelatnosti,
 2.  ustup uz naknadu ili kona~na prodaja imovinskih prava u okviru obrtni~ke djelat-

nosti ili djelatnosti slobodnog zanimanja,
 3.  otu|enje (prodaja, zamjena i drugi prijenos) vi{e od 3 nekretnine ili vi{e od 3 imovin-

ska prava iste vrste u razdoblju od 5 godina, osim ako se nekretnine izvla{}uju na 
temelju posebnog zakona. Razdoblje od 5 godina po~inje te}i od dana otu|enja prve 
nekretnine, pri ~emu je mjerodavan nadnevak kupoprodajnog ili drugoga ugovora 
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odnosno isprave o stjecanju vlasni{tva. Ako se otu|uje zgrada s vi{e stanova ili po-
slovnih prostora ili gra|evinsko zemlji{te ili vi{e zemlji{nih ~estica, jednom nekretni-
nom smatra se svaki stan, poslovni prostor, gradili{te ili zemlji{na ~estica.

i   Djelatnostima slobodnih zanimanja smatraju se profesionalne djelatnosti fizi~kih osoba 
koje su po toj osnovi obvezno osigurane prema propisima {to ure|uju obvezna osigura-
nja, odnosno djelatnosti fizi~kih osoba kojima su to osnovne djelatnosti i koje su po toj 
osnovi upisane u registar poreznih obveznika poreza na dohodak. Djelatnostima slobod-
nih zanimanja osobito se smatraju:

 1.  samostalna djelatnost zdravstvenih djelatnika, veterinara, odvjetnika, javnih bilje`-
nika, revizora, in`enjera, arhitekata, poreznih savjetnika, ste~ajnih upravitelja, tu-
ma~a, prevoditelja, turisti~kih djelatnika i druge sli~ne djelatnosti,

 2.  samostalna djelatnost znanstvenika, knji`evnika, izumitelja i druge sli~ne djelatnosti,
 3.  samostalna predava~ka djelatnost, odgojna djelatnost i druge sli~ne djelatnosti,
 4.  samostalna djelatnost novinara, umjetnika i sporta{a,
i   Djelatnost poljoprivrede i {umarstva obuhva}a kori{tenje prirodnih bogatstava zemlje i 

prodaju, odnosno zamjenu od tih djelatnosti dobivenih proizvoda u neprera|enom sta-
nju. Fizi~ke osobe su obveznici poreza na dohodak djelatnosti od poljoprivrede i {umar-
stva ako su po toj osnovi obveznici poreza na dodanu vrijednost, te ako ostvaruju poti-
caje na na~in i pod uvjetima propisanim posebnim zakonima.

POREZNI OBVEZNIK
1.  Nerezident koji u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak od samostalne djelatno-

sti, a izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident nije u primjeni ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, 

2.  Nerezident koji u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak od samostalne djelat-
nost, a izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident u primjeni je ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (nerezident u Republici Hrvatskoj ima stal-
no sjedi{te {to mu redovito stoji na raspolaganju za obavljanje djelatnosti, a pra-
vo ili imovina na temelju kojih se dohodak ispla}uje stvarno su povezani sa stal-
nim sjedi{tem). 

PRIJAVA U REGISTAR
Nerezident obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti mora podnijeti 
prijavu u Registar poreznih obveznika u nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema 
sjedi{tu obavljanja djelatnosti, i to najkasnije u roku 8 dana od po~etka i prestanka 
obavljanja djelatnosti, ili od po~etka i prestanka ostvarivanja primitaka od te djelat-
nosti.

PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 
Mjese~ni predujam poreza na dohodak odre|uje Porezna uprava poreznim rje{enjem. 

i   Nerezident koji zapo~inje samostalno obavljati djelatnost ne pla}a predujmove pore-
za na dohodak do podno{enja prve godi{nje porezne prijave. Nakon podno{enja 
godi{nje porezne prijave Porezna uprava rje{enjem utvr|uje poreznu obvezu. Rje{enje 
se izdaje najkasnije do kraja mjeseca koji slijedi iza mjeseca u kojem je godi{nja porez-
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na prijava podnesena, a na snazi je do njegove izmjene, odnosno do utvr|ivanja no-
vog predujma. Porezni obveznik mo`e uputiti zahtjev Poreznoj upravi za smanjenje 
visine predujma. Zahtjev se temelji na podnesku {to sadr`i sve bitne sastojke iz porez-
ne prijave.

Predujmovi poreza na dohodak od samostalne djelatnosti pla}aju se najkasnije do 
kraja mjeseca za prethodni mjesec.
NAPOMENA: Od 1. sije~nja 2016. godine porezni obveznici koji obavljaju 
samostalnu djelatnost sami }e obra~unavati visinu mjese~nog predujma 
poreza na dohodak na osnovi podataka iz godi{nje prijave poreza na do-
hodak za prethodnu godinu.

UPLATNI RAČUNI

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak

1 4 3 0 - X X X X X X X X X X X

Obveznici nerezidenti upisuju ra~un poreza na dohodak prema sjedi{tu obavljanja djelatnosti ili 
mjestu gdje u Republici Hrvatskoj prete`no obavljaju djelatnost 

Upisuje se OIB poreznog obveznika (11) znamenki 

GODIŠNJA POREZNA OSNOVICA 
Obveznici koji dohodak utvr|uje kao razliku izme|u poslovnih primitaka i poslovnih 
izdataka du`ni su podnositi godi{nju poreznu prijavu poreza na dohodak. 
Nerezidenti obveznici poreza na dohodak obvezni su po toj osnovi podnositi godi{-
nju poreznu prijavu ispostavi Porezne uprave koja je nadle`na prema mjestu u koje-
mu su obavljali djelatnost, i to do kraja velja~e teku}e godine za prethodnu kalendar-
sku godinu.
Dohodak na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga utvr|uje se kao razliku 
izme|u poslovnih primitaka i poslovnih izdataka {to su nastali u istom poreznom 
razdoblju, a prema na~elu blagajne. To zna~i da se primici utvr|uju tek nakon pri-
mljenih uplata, a izdaci nakon obavljenih isplata. 
Poreznu osnovicu se u godi{njoj prijavi odre|uje tako da se dohodak umanji za osob-
ni odbitak. Dohodak od samostalne djelatnosti odre|uje se na sljede}i na~in: 
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Poslovni primici {to su nastali u istom poreznom razdoblju
– Poslovni izdaci {to su nastali u istom poreznom razdoblju
– Svota pla}a novozaposlenih osoba 
–  Svota potpore male vrijednosti za izvo|enje prakti~ne nastave i vje`be naukovanja 

u sustavu vezanih obrta 
– Dr`avna potpora za obrazovanje i izobrazbu
– Svota izdataka za istra`ivanje i razvoj
– Preneseni gubitak (najvi{e 5 godina)
= Dohodak od samostalne djelatnosti

i   Poslovnim primicima ne smatraju se primici po osnovi dodijeljenih dr`avnih pomo}i, 
poticaja i potpora ako su ti primici namijenjeni za nabavu dugotrajne imovine. Ti se 
primici uklju~uju u poreznu osnovicu u razdoblju u kojemu je ta imovina stavljena u 
uporabu, i to u visini iskazanih izdataka amortizacije nastalih po osnovi kori{tenja te 
imovine, odnosno u visini iskazane svote otpisa u Popisu dugotrajne imovine u tom 
razdoblju.  

• Primici ostvareni od otu|enja ili likvidacije djelatnosti. Kad stjecatelj cijele djelat-
nosti nastavlja poduzetni~ku djelatnost primici od otu|enja se ne oporezuju 
ako je osigurano kasnije oporezivanje skrivenih pri~uva.

• Svi drugi primici po osnovi i u svezi obavljanja samostalne djelatnosti.

i   Potra`ivanja postaju primitkom u trenutku njihove naplate. 
i   Primljeni krediti i zajmovi nisu poslovni primitak. 
i   Primici {to su nastali u ime i za ra~un druge osobe, tzv. prolazne stavke, ne smatraju 

se dohotkom.

Poslovni primici:
• Sva dobra (novac, stvari, materijalna prava, usluge i drugo) {to ih porezni ob-

veznik u okviru samostalne djelatnosti primi u poreznom razdoblju.
• Primici {to su ostvareni od prodaje i izuzimanja stvari i prava {to slu`e za obav-

ljanje samostalne djelatnosti, a vode se ili su se trebala voditi u popisu dugotraj-
ne imovine.

• Manjkovi dobara, kalo, rastep, kvar i lom prema odredbama propisa o PDV-u 
iznad visine {to je utvr|ena odlukom Hrvatske obrtni~ke komore, te pripadaju-
}i porezi {to su zara~unati prilikom nabave dobara za {to je utvr|en manjak. 

• Primljeni predujmovi za isporuku robe i obavljanje usluga.
• Primici po osnovi kamata ako su ostvareni od financijskih transakcija koje ~ine 

osnovnu djelatnost poreznog obveznika.
• Napla}ene zatezne kamate na potra`ivanja iz poslovnih odnosa.
• Izuzimanja dobara i usluga, osim izuzimanja u novcu. za osobne potrebe pore-

znog obveznika, za potrebe ~lanova njegove obitelji, ili drugih osoba, a {to nije 
u svezi s obavljanjem djelatnosti.

• Iznos otpisanog duga, ako vjerovnik (kreditor) poreznom obvezniku otpi{e dugove 
po osnovi kredita za nabavu stvari i prava {to se unose u popis dugotrajne imovine.

• Primljene svote dr`avne pomo}i, poticaja i potpora za samostalnu djelatnost.
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i   Ako se porezni obveznik iz osobnih razloga odrekne potra`ivanja po osnovi prodane 
robe ili obavljenih usluga koja bi u poreznomu razdoblju u kojemu se odrekao potra-
`ivanja, ili kasnijim poreznim razdobljima dovela do primitaka, tada se iznos potra`i-
vanja utvr|uje kao primitak u godini u kojoj je donesena odluka o odricanju od potra-
`ivanja. 

i   Primitak se ne utvr|uje po osnovi nenaplativih potra`ivanja nakon provedenoga sud-
skog postupka, zbog ste~aja ili likvidacije du`nika. Ako se porezni obveznik odrekne 
potra`ivanja za naknadu iz koje se predujam poreza pla}a po odbitku (naknade po 
osnovi rada, djelatnosti, usluga i drugog), u korist neke druge osobe (fizi~ke ili prav-
ne), smatra se da je primitak ostvaren u trenutku kad je donio odluku o odricanju, pa 
isplatitelji primitka imaju obvezu, ovisno o izvorima toga primitka, obra~unati, obu-
staviti i uplatiti predujam poreza na dohodak.

––

Poslovni izdaci {to su nastali u istom poreznom razdoblju:
• Svi odljevi dobara tijekom poreznog razdoblja u cilju stjecanja, osiguranja i 

o~uvanja poslovnih primitaka, a u svezi su neposrednog obavljanja samostalne 
djelatnosti. Izdaci za materijal, robu, proizvode, energiju i usluge {to slu`e za 
stjecanje dohotka priznaju se u visini nabavne cijene ili proizvodnog tro{ka.

• Sva ulaganja, osim ulaganja financijske imovine i ulaganja u dugotrajnu imovinu.
• Izdaci za pla}e i obvezne doprinose na pla}u radnika u visini stvarnih isplata. 
• Otpis dugotrajne imovine13 (amortizacija) na na~in i prema stopama {to su 

prikazani u tablici. Izdaci dugotrajne imovine raspore|uju se kroz vijek trajanja 
potro{ive, odnosno istro{ive dugotrajne imovine. Amortizacija dugotrajne ma-
terijalne i nematerijalne imovine priznaje se kao rashod u svoti {to je obra~una-
ta na tro{ak nabave po linearnoj metodi, a prema amortizacijskom vijeku. Izda-
ci za nabavu zemlji{ta mogu se odbiti tek prilikom otu|enja ili izuzimanja. 

O P I S Amortizacijski 
vijek

Amortizacijska 
stopa

Gra|evinski objekti i brodovi ve}i od 1000 BRT 20 godina 5%
Osnovno stado i osobni automobili 5 godina 20%
Nematerijalna imovina, oprema, vozila (osim osobnih automobi-
la) i mehanizacija

4 godine 25%

Ra~unala, ra~unalna oprema i programi, mobilni telefoni i opre-
ma za ra~unalne mre`e

2 godine 50%

Ostala nespomenuta imovina 10 godina 10% 

Godi{nje amortizacijske stope mogu se podvostru~iti. Amortizacija se obra~unava 
pojedina~no. Amortizaciji ne podlije`e zemlji{te, {uma i sli~na obnovljiva prirodna 
bogatstva, financijska imovina, spomenici kulture, te umjetni~ka djela. Ako porezni 
obveznik obra~unava amortizaciju u svoti ni`oj od porezno dopustive tako obra~u-
nana amortizacija smatra se porezno priznatim rashodom. Tro{ak amortizacije 

13  Dugotrajnom materijalnom i nematerijalnom imovinom smatraju se stvari i prava ~iji je pojedi-
na~ni tro{ak nabave ve}i od 3.500,00 kuna i vijek trajanja du`i od godinu dana.
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predmeta dugotrajne imovine priznaje se u porezni rashod od prvoga dana mjese-
ca koji slijedi nakon mjeseca u kojem je dugotrajna imovina stavljena u upotrebu. 
Tro{ak amortizacije za prodanu, darovanu, na drugi na~in otu|enu ili uni{tenu 
dugotrajnu imovinu priznaje se u porezni rashod do kraja mjeseca u kojem je du-
gotrajna imovina bila u upotrebi. Neamortizirani tro{ak nabave dugotrajne imovi-
ne priznaje se u porezni rashod u poreznom razdoblju u kojemu je dugotrajna 
imovina prodana, darovana, na drugi na~in otu|ena ili uni{tena. Iznimno, ako je 
tro{ak nabave iskazan u revaloriziranoj svoti u porezni rashod se priznaje neamor-
tizirani tro{ak nabave umanjen za revaloriziranu svotu koja je do trenutka prodaje, 
darovanja, otu|enja na drugi na~in i uni{tenja uklju~ena u prihode. Amortizacija 
za osobne automobile i druga sredstva za osobni prijevoz priznaje se do 400.000,00 
kuna tro{ka nabave po jednom sredstvu. Ako tro{ak nabave prema{uje navedenu 
svotu, amortizacija iznad navedene svote priznaje se samo ako sredstvo slu`i isklju-
~ivo za registriranu djelatnost najma ili prijevoza.
Poreznom obvezniku koji u dugotrajnoj imovini ima evidentirana plovila, zrakoplo-
ve, apartmane i ku}e za odmor priznaje se kao rashod amortizacija takve imovine 
pod sljede}im uvjetima:

1. porezni obveznik je registriran za djelatnost iznajmljivanja i prijevoza plovi-
lima i zrakoplovima, odnosno za djelatnost iznajmljivanja apartmana i ku}e 
za odmor, 

2. po osnovi kori{tenja plovila i zrakoplova ostvaruje u poreznom razdoblju 
pri hod najmanje u visini od 7% nabavne vrijednosti takve imovine, i

3. po osnovi kori{tenja apartmana i ku}e za odmor ostvaruje u poreznom raz-
doblju prihod najmanje u visini od 5% nabavne vrijednosti takve imovine.

Porezni obveznik koji u poreznom razdoblju ne ispuni nabrojane uvjete du`an je za 
to porezno razdoblje uve}ati poreznu osnovicu za rashod amortizacije takve imo-
vine, te za sve pripadaju}e tro{kove koji su nastali u svezi s kori{tenjem takve imo-
vine. Poreznom obvezniku ~ija je imovina (plovila, zrakoplove, apartmane i ku}e za 
odmor) u prethodnim poreznim razdobljima amortizirana priznaju se tro{kovi koji 
su nastali u svezi s kori{tenjem takve imovine ako u poreznom razdoblju ispunjava 
nabrojane uvjete. Ako porezni obveznik te uvjete ne ispuni u poreznom razdoblju 
uve}ava mu se porezna osnovica za sve pripadaju}e tro{kove {to su nastali kori{te-
njem takve imovine. Poreznom obvezniku koji koristi plovila, zrakoplove, apartma-
ne i ku}e za odmor temeljem poslovnog najma priznaju se tro{kovi najma takve 
imovine, te tro{kovi nastali po osnovi kori{tenja te imovine pod uvjetom da je po-
rezni obveznik u poreznom razdoblju po osnovi kori{tenja takve imovine ostvario 
prihod najmanje u visini tro{kova najma. Ako porezni obveznik ne ispuni navedeni 
uvjet uve}ava mu se porezna osnovica za tro{ak najma takve imovine i pripadaju}e 
tro{kove nastale po osnovi kori{tenja takve imovine.
• Manjkovi dobara, kalo, rastep, kvar i lom prema odredbama propisa o PDV-u 

do visine {to je utvr|ena odlukom Hrvatske obrtni~ke komore.
• Predujmovi dani za neisporu~enu robu i neobavljene usluge, osim predujmova 

danih za nabavu dugotrajne imovine.
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• Knjigovodstvene vrijednosti pojedina~no ili ukupno prodanih ili izuzetih dobara 
dugotrajne imovine {to su se vodila, ili su se morala voditi u skladu s propisima 
u popisu dugotrajne imovine.

• Pla}ene kamate po kreditima i zajmovima za obavljanje djelatnosti, pla}ene 
zatezne kamate na obveze iz poslovnih odnosa i jednokratne naknade, te drugi 
izdaci u svezi s odobravanjem kredita.

• Upla}eni doprinosi za obvezna osiguranja.
• Izdaci istra`ivanja i razvoja {to se mogu pripisati konkretnom projektu istra`iva-

nja i razvoja. Ovi se izdaci priznaju pod uvjetom da porezni obveznik ima svu 
potrebnu dokumentaciju za odre|eni istra`iva~ko-razvojni projekt kao {to su 
godi{nji operativni planovi razvoja projekta, projektna dokumentacija, analize i 
istra`ivanja, te uredna dokumentacija o svim izdacima projekta (ugovori, ra~uni 
i ostala obra~unska-dokumentacija i dokazi o pla}anju).

• Pla}eni doprinosi Hrvatskoj obrtni~koj komori, ~lanarina turisti~koj zajednici, 
spomeni~ka renta.

• Iznosi naknada, potpora i nagrada poreznih obveznika za njih osobno i za za-
poslene radnike (vidi poglavlje 18.3).

• Tro{kovi otu|enja i likvidacije samostalne djelatnosti (pla}anje javnobilje`ni~kih 
i odvjetni~kih usluga, i sli~no).

i   Kao poslovni izdaci mogu se priznati samo oni izdaci o kojima postoje uredne isprave 
i koji su izravno vezani uz ostvarivanje primitaka. Izme|u izdataka i primitaka mora 
postojati me|uovisnost, {to zna~i da se u~injeni izdatak treba odraziti na ostvarivanje 
(pove}anje) teku}ih ili budu}ih primitaka. Pri utvr|ivanju povezanosti primitaka s iz-
dacima polazi se od normativa (utro{ka materijala i energije, i sli~no) pri ~emu se u 
obzir uzima na~in rada i posebnosti djelatnosti.

i   Izdacima se ne smatraju izdaci {to se ne mogu jasno odvojiti od osobnih izdataka, 
kao niti izdaci {to su uzrokovani osobnim potrebama poreznog obveznika, ili nisu 
nastali s namjerom ostvarivanja oporezivih primitaka, kao {to su: porez na dohodak, 
porez na nasljedstva i darove i drugi osobni porezi, izdaci za nov~ane kazne i prekr-
{aje, izdaci za tro{kove sudskog ili upravnog postupka u osobnim predmetima i ka-
mate na zaka{njela pla}anja osobnih izdataka. 

i   Izdaci za popravak o{te}enja dugotrajne imovine odbijaju se u trenutku njihovog 
pla}anja.

i   Smanjenje vrijednosti dugotrajne imovine zbog {tete {to je nastala uslijed izvanrednih 
doga|aja priznaje se u trenutku kad je njezina vrijednost smanjena zbog izvanrednih 
doga|aja ako o tome postoje zapisnici mjerodavnih tijela (npr. {tete od prirodnih 
nepogoda utvrdilo je mjerodavno tijelo, kra|a prema zapisniku policije, i sli~no). 

i   Otplate kredita i zajmova nisu poslovni izdatak. 
i   Kad porezni obveznik dozna~uje sredstva sa svoga bankovnog ra~una izdatak nastaje u 

trenutku kad banka izvr{i primljeni nalog za pla}anje. Pri pla}anju ~ekom izdatak nasta-
je u trenutku predaje ~eka. Pri pla}anju mjenicom izdatak nastaje prijenosom ili napla-
tom mjenice. Pri pla}anju kreditnom karticom izdatak nastaje pla}anjem sa ̀ iro-ra~una.

i   Porezno se ne priznaju sljede}i izdaci: 
 1.  70% izdataka reprezentacije (ugo{}enja, darovi s ili bez utisnutog znaka tvrtke ili 

proizvoda, izdaci za odmor, sport, rekreaciju i razonodu, izdaci za kori{tenje osob-
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nih motornih vozila, plovila, zrakoplova, ku}a za odmor i drugi sli~ni izdaci) u visi-
ni tro{kova {to su nastali iz poslovnih odnosa s poslovnim partnerom

 2. PDV na vlastitu potro{nju, besplatne isporuke, kao i drugi sli~ni izdaci 
 3. primici poreznog obveznika iznad propisanih iznosa po osnovi naknada, potpora i 
 4.  dnevnice i tro{kovi slu`benog putovanja iznad propisanih iznosa (vidi poglavlje 

18.3)
 5.  30% izdataka u svezi s vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim vozilima i dru-

gim sredstvima za osobni prijevoz poreznog obveznika i zaposlenih osoba, ako se 
po osnovi kori{tenja tih sredstava za osobni prijevoz ne utvr|uje pla}a ili drugi 
dohodak (iznimno, poslovnim izdacima smatraju se ukupno nastali izdaci za osigu-
ranje osobnih motornih vozila i drugih prijevoznih sredstava) 

 6.  svi drugi izdaci {to nisu u izravnoj svezi s obavljanjem samostalne djelatnosti. 

––

Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja {to ih porezni obveznik za sebe i za 
svoje radnike upla}uje tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu, koji je regi-
striran u skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, i to do 
500,00 kn mjese~no, odnosno do 6.000,00 kn godi{nje.

––
Dodatno umanjenje dohotka

 Iznos pla}a novozaposlenih osoba 
 Iznos dr`avne potpore za obrazovanje i izobrazbu
 iznos potpore male vrijednosti za izvo|enje prakti~ne nastave i vje`be nau-

kovanja u sustavu vezanih obrta 
 Iznos izdataka za istra`ivanje i razvoj

––
Preneseni gubitak

i   Porezni gubitak koji se ne mo`e odbiti u poreznom razdoblju u kojemu je nastao 
prenosi se i nadokna|uje umanjenjem dohotka po osnovi kojega je utvr|en, i to naj-
vi{e sljede}ih 5 godina (poreznih razdoblja), a mo`e se odbiti samo od dohotka od 
samostalne djelatnosti. 

=
Dohodak od samostalne djelatnosti {to se utvr|uje 

prema poslovnim knjigama
=

Osobni odbitak
Osobni odbitak nerezidenta Mjese~na svota Godi{nja svota 
Osnovni osobni odbitak 2.600,00 kn 31.200,00 kn

Nakon {to se dohodak umanji za osnovni osobni odbitak nerezidentu se osobni od-
bitak mo`e uve}ati:
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1.  za svotu pla}enu za zdravstveno osiguranje, ako porezni obveznik nije druk-
~ije osiguran, do visine propisanoga obveznog doprinosa za zdravstveno 
osiguranje, i

2.  za darovanja u tuzemstvu u naravi i u novcu {to su dozna~ena na ̀ iro-ra~un 
udrugama i drugim osobama koje te djelatnosti obavljaju u skladu s poseb-
nim propisima, a u kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, 
humanitarne, sportske i vjerske svrhe, do visine 2% primitaka za koje je u 
prethodnoj godini podnesena godi{nja porezna prijava i utvr|en godi{nji 
porez na dohodak. Iznimno, osobni odbitak se mo`e uve}ati za darovanja 
dana iznad propisane visine pod uvjetom da su dana prema odlukama nad-
le`nih ministarstava o provedbi i financiranju posebnih programa i akcija, ali 
ne i za redovnu djelatnost primatelja darovanja.

i   Navedena uve}anja osobnog odbitka ne mogu se koristiti mjese~no tijekom godine 
pri pla}anju predujmova nego samo u godi{njem obra~unu poreza na temelju pod-
nesene godi{nje prijave.

Ako rezident druge dr`ave ~lanice Europske unije ili Europskog gospodarskog pro-
stora vjerodostojnim ispravama doka`e da dohodak ostvaren u Republici Hrvatskoj 
~ini najmanje 90% njegovog ukupnog (svjetskog) dohotka ostvarenog u poreznom 
razdoblju (prethodnoj kalendarskoj godini) i da je taj dohodak izuzet ili oslobo|en 
oporezivanja u dr`avi ~lanici ~iji je rezident tada mo`e prilikom godi{njeg obra~una 
poreza na dohodak (na osnovi podnesene godi{nje porezne prijave) koristiti uve}ani 
osobni odbitak (vidi Poglavlje 1.1 – rubriku „Godi{nja porezna prijava“) 

=
Porezna osnovica za primjenu propisanih stopa

POREZNE STOPE

Godi{nja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kn 12%
iznad 26.400,00 kn do 158.400,00 kn (na idu}ih 132.000,00 kn) 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

OLAKŠICE I POTICAJI 
Poticaji zapo{ljavanja:
Poreznim obveznicima se dohodak od samostalne djelatnosti mo`e u poreznom raz-
doblju dodatno umanjiti za iznos ispla}enih pla}a i upla}enih doprinosa na pla}u 
novim radnicima. 

i   Novim radnicima smatraju se radnici s kojima je porezni obveznik sklopio ugovor o 
radu na neodre|eno vrijeme, a zaposlenje je uslijedilo nakon najmanje jednomjese~-
ne prijave kod Zavoda za zapo{ljavanje i trajanja probnog rada, ako je ugovoreno. 
Novim radnicima smatraju se i osobe zaposlene nakon odustanka od kori{tenja prava 
na mirovinu ili osobe koje se prvi put zapo{ljavaju, a i osobe zaposlene na odre|eno 
vrijeme kao pripravnici, vje`benici, sta`isti i sli~no. 
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i   Porezni obveznik mo`e pravo na umanjenje dohotka za ispla}ene pla}e i doprinose na 
pla}u novih radnika koristiti godinu dana od dana njihovog zaposlenja. Iznimno, po-
rezni obveznik mo`e pravo na umanjenje dohotka za ispla}ene pla}e i doprinose na 
pla}u novih radnika osoba s invaliditetom koristiti 3 godine ra~unaju}i od dana njiho-
va zaposlenja.

Porezne olak{ice i oslobo|enja za porezne obveznike koji obavljaju samostalnu dje-
latnost na potpomognutim podru~jima (potpore male vrijednosti):
Poreznu olak{icu dodjeljuje ministarstvo nadle`no za regionalni razvoj i ministarstvo 
nadle`no za poljoprivredu ako korisnik potpore obavlja djelatnost poljoprivrede ili 
djelatnost ribarstva i akvakulture. 
Porezni obveznici korisnici potpore iznos porezne olak{ice iskazuju kao umanjenje 
porezne obveze u godi{njoj prijavi poreza na dohodak ili godi{njoj prijavi dohotka od 
zajedni~ke djelatnosti. Obveznik poreza na dohodak iznos potpore utvr|uje kao raz-
liku izme|u porezne obveze utvr|ene primjenom propisanih poreznih stopa i porez-
ne obveze utvr|ene primjenom umanjene porezne stope, pod uvjetom da tako utvr-
|eni iznos ne prelazi gornju granicu potpore male vrijednosti.

Podru~je obav-
ljanja djelatno-

sti

Minimalni broj 
zaposlenika u rad-

nom odnosu na 
neodre|eno vrijeme

Djelatnost Gornja granica potpore 
male vrijednosti (izra~u-
nava se na bazi jednoga 

poduzetnika, u bilo 
kojem razdoblju od 3 

fiskalne godine)

Stopa poreza 
na dohodak

I. skupina 
stupnja 
razvijenosti 
i Grad 
Vukovar

(vi{e od 50 % 
zaposlenika mora 
imati prebivali{te 
i boraviti na 
potpomognutim 
podru~jima jedi-
nica lokalne 
samouprave, ili 
na podru~ju 
Grada Vukovara)

svi sektori osim sektora 
ribarstva, akvakulture,
poljoprivrede i cestov-
nog prijevoza tereta za 
najamninu ili naknadu

200.000,00 eura 0%

sektor cestovnog prije-
voza tereta za najamni-
nu ili naknadu

100.000,00 eura

sektor ribarstva i akva-
kulture

30.000,00 eura

sektor poljoprivrede 15.000,00 eura
II. skupina 
stupnja 
razvijenosti 
(vidi privitak 
6.1)

(vi{e od 50 % 
zaposlenika mora 
imati prebivali{te 
i boraviti na 
potpomognutim 
podru~jima jedi-
nica lokalne 
samo upra ve)

svi sektori osim ribar-
stva, akvakulture,
poljoprivrede i cestov-
nog prijevoza tereta za 
najamninu ili naknadu

200.000,00 eura 50% od 
propisanih 

stopa

sektor cestovnog prije-
voza tereta za najamni-
nu ili naknadu

100.000,00 eura

sektor ribarstva i akva-
kulture

30.000,00 eura

sektor poljoprivrede 15.000,00 eura
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i   Smatra se da porezni obveznik zapo{ljava zaposlenika na neodre|eno vrijeme ako je 
zaposlenik najmanje 9 mjeseci u poreznom razdoblju proveo u radnom odnosu kod 
poreznog obveznika i imao prebivali{te i boravio na potpomognutim podru~jima je-
dinica lokalne samouprave, odnosno na podru~ju Grada Vukovara.

i   Ako korisnik potpore na podru~ju Grada Vukovara ili potpomognutim podru~jima I. i 
II. skupine obavlja vi{e djelatnosti za koje se primjenjuju razli~ita pravila o potporama 
male vrijednosti du`an je, neovisno o sjedi{tu ili prebivali{tu, na tom podru~ju osigu-
rati posebno porezno knjigovodstveno pra}enje svake djelatnosti za koju se primje-
njuju razli~ita pravila o potporama male vrijednosti.

i   Ako korisnik potpore male vrijednosti obavlja vi{e djelatnosti za koje se primjenjuju 
razli~ita pravila o potporama male vrijednosti du`an je u skladu s tim pravilima osigu-
rati da djelatnosti u sektorima koji su isklju~eni iz podru~ja primjene Uredbe Komisije 
(EU) br. 1407/2013 ne ostvaruju korist od potpore male vrijednosti dodijeljene teme-
ljem te Uredbe, kao i da djelatnosti u sektorima koji su isklju~eni iz podru~ja primjene 
Uredbe Komisije (EU) br. 717/2014 ne ostvaruju korist od potpore male vrijednosti 
dodijeljene temeljem iste Uredbe.

Poticaji istra`ivanja i razvoja: 
Obveznicima poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti obrta, slobod-
nih zanimanja, poljoprivrede i {umarstva, a dohodak utvr|uju kao razliku izme|u 
primitaka i izdataka na temelju poslovnih knjiga, dohodak od samostalne djelatnosti 
mo`e se u poreznom razdoblju dodatno umanjiti po osnovi izdataka za istra`ivanje i 
razvoj i to u visini 100% nastalih i u poslovnim knjigama iskazanih izdataka.

i   Istra`ivanje je izvorno i planirano ispitivanje poduzeto radi stjecanja novih znanstve-
nih i tehni~kih spoznaja i razumijevanja, a uklju~uje temeljno istra`ivanje i primijenje-
no istra`ivanje. Temeljnim istra`ivanjem smatra se teorijski ili pokusni rad poduzet 
radi stjecanja novih znanja bez konkretne prakti~ne primjene, a primijenjenim istra`i-
vanjem teorijski ili pokusni rad poduzet radi stjecanja novih znanja i usmjeren na 
ostvarivanje prakti~nog cilja. 

i   Razvoj je sustavni rad koji se temelji na rezultatima znanstvenog istra`ivanja i prakti~-
nog iskustva, usmjeren stvaranju novih materijala, proizvoda i sustava te uvo|enju 
novih procesa, sustava i usluga ili znatnom pobolj{anju postoje}ih. 

Dr`avna potpora za obrazovanje i izobrazbu: 
Obveznicima poreza na dohodak koji obavljaju samostalne djelatnosti obrta, slobod-
nih zanimanja, poljoprivrede i {umarstva, a dohodak utvr|uju kao razliku izme|u 
primitaka i izdataka na temelju podataka iz poslovnih knjiga, dohodak od samostal-
ne djelatnosti mo`e se umanjiti po osnovi izdataka za obrazovanje i izobrazbu rad-
nika, kao i tih obveznika osobno. 

Korisnik 
dr`avne 
potpore

Dopu{teno smanjenje osnovice 
poreza na dobit ili dohotka od 

samostalne djelatnosti za tro{ko-
ve op}eg obrazovanja i izobrazbe 

radnika

Dopu{teno smanjenje osnovice 
poreza na dobit ili dohotka od 

samostalne djelatnosti za tro{ko-
ve posebnog obrazovanja i izo-

brazbe radnika
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Mikro, mali i srednji poduzetnici koji su korisnici dr`avne potpore mogu osnovicu 
za obra~un poreza na dobit ili dohotka od samostalne djelatnosti umanjiti do 80% 
opravdanih tro{kova tako da smanjenje porezne osnovice uve}aju za:

1.  20 postotnih bodova (mikro i mali poduzetnik),
2.  10 postotnih bodova (srednji poduzetnik).

i   Kriteriji za odre|ivanje veli~ine poduzetnika odre|eni su Zakonom o poticanju razvoja 
malog gospodarstva 

NAPOMENA: Poduzetnik koji je po drugoj osnovi ostvario potporu za op}e obrazo-
vanje i izobrazbu radnika i/ili za posebno obrazovanje i izobrazbu radnika mo`e 
osnovicu za obra~un poreza na dobit ili dohodak od samostalne djelatnosti umanjiti 
za iste opravdane tro{kove, i to najvi{e do visine najvi{eg intenziteta potpore. 
Ukupan iznos smanjenja osnovice za obra~un dohotka od samostalne djelatnosti 
niti s jedne osnove ne mo`e biti ve}i od najvi{eg intenziteta potpore.

i   Op}e obrazovanje i izobrazba uklju~uje obrazovanje i izobrazbu koji nisu neposredno i 
ponajprije namijenjeni sada{njem ili budu}em radnom mjestu radnika kod poduzetnika 
koji koristi poreznu olak{icu za obrazovanje i izobrazbu, ve} omogu}uju stjecanje kvali-
fikacija koje su ve}im dijelom prenosive kod drugih poduzetnika ili na druga radna po-
dru~ja, ~ime znatno pobolj{avaju mogu}nost radnika za zapo{ljavanje. Me|u opravda-
ne tro{kove op}eg obrazovanja i izobrazbe radnika ubrajaju se sljede}i tro{kovi:

 1.  {kolarine na osnovnim i srednjim {kolama, visokim u~ili{tima te drugim obrazov-
nim institucijama, na kojima se stje~e osnovno, srednje i visoko obrazovanje, uklju-
~uju}i poslijediplomske studije i doktorske studije,

 2.  naknada za prisustvovanja seminarima, te~ajevima i kongresima, tro{kovi specijali-
zacija i drugih oblika obrazovanja i izobrazbe u tuzemstvu i inozemstvu,

 3.  predava~a i instruktora te tro{kovi savjetovanja u svezi s projektima obrazovanja i 
izobrazbe,

 4.  stru~ne literature (knjige, ~asopisi) u papirnatom ili elektroni~kom obliku. Stru~nom 
literaturom ne smatraju se javna glasila tijela dr`avne uprave, tijela podru~ne (regio-
nalne) samouprave, tijela lokalne samouprave i institucija u njihovu vlasni{tvu,

 5.  otpisa (amortizacija) ure|aja, pomagala i opreme koji su kori{teni u obrazovanju i 
izobrazbi, u skladu s opsegom njihova kori{tenja u tu svrhu.

i   Posebno obrazovanje i izobrazba – uklju~uje obrazovanje i izobrazbu koji su nepo-
sredno i ponajprije namijenjeni sada{njem ili budu}em radnom mjestu radnika kod 
poduzetnika koji koristi poreznu olak{icu za posebno obrazovanje i izobrazbu te 
omogu}uju stjecanje kvalifikacija koje nisu prenosive kod drugih poduzetnika ili na 
druga radna podru~ja, ili koje su samo dijelom prenosive. Me|u opravdane tro{kove 
posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika ubrajaju se tro{kovi kao i za op}e obrazo-
vanje i izobrazba pod to~kama 2. – 4.

Ako se op}e obrazovanje i izobrazba te posebno obrazovanje i izobrazba obavljaju 
izvan mjesta prebivali{ta ili boravi{ta radnika u tro{kove se uklju~uju i tro{kovi prije-
voza i smje{taja do visine stvarno nastalih tro{kova i tro{kovi dnevnica, i to u skladu 
s propisima o oporezivanju dohotka.
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NAPOMENE: 

 Korisnik dr`avne potpore koji obavlja djelatnosti pomorskog prijevoza mo`e 
osnovicu za obra~un poreza na dobit ili dohodak od samostalne djelatnosti 
umanjiti i do 100% opravdanih tro{kova za obrazovanje i izobrazbu, bez obzi-
ra na to odnose li se ti tro{kovi na op}e obrazovanje i izobrazbu ili na posebno 
obrazovanje i izobrazbu, ako su ispunjeni sljede}i uvjeti:
 obrazovanje se mora provoditi na brodovima koji su upisani u Hrvatski regi-

star brodova,
 osoba koja se usavr{ava ne mo`e biti djelatni ve} pri~uvni ~lan posade.

 Korisnik dr`avne potpore mo`e smanjenje porezne osnovice poreza na dobit ili 
dohotka od samostalne djelatnosti uve}ati za 10 postotnih bodova u slu~aju 
op}eg obrazovanja i izobrazbe te posebnog obrazovanja i izobrazbe radnika u 
nepovoljnom polo`aju.

i   Radnik u nepovoljnom polo`aju je:
 1.  svaki radnik mla|i od 25 godina koji prethodno nije prona{ao nikakav posao s re-

dovitom pla}om,
 2.  svaki radnik s invaliditetom koji je posljedica tjelesnih, du{evnih ili psiholo{kih o{te-

}enja, a koji je sposoban sudjelovati na tr`i{tu rada,
 3.  svaki radnik koji se ponovno zaposlio nakon prekida od najmanje tri godine, a 

posebice svaki radnik koji se ponovno zaposlio nakon {to je prestao raditi zbog 
te{ko}a u uskla|ivanju svojih radnih obveza i obiteljskog `ivota, pri ~emu se na 
radnika ovaj pojam primjenjuje u razdoblju od {est mjeseci od njegova ponovnog 
zapo{ljavanja, tj. radnik koji se zaposlio nakon kori{tenja roditeljskih i obiteljskih 
prava ure|enih posebnim propisima,

 4.  svaki radnik stariji od 45 godina koji nije stekao srednju {kolsku ili srednju stru~nu 
spremu,

 5.  svaki dugotrajno nezaposleni radnik, odnosno radnik koji je bio nezaposlen tijekom 
dvanaest uzastopnih mjeseci, pri ~emu se ovaj pojam primjenjuje na ovog radnika 
u razdoblju od prvih {est mjeseci nakon njegova ponovnog zapo{ljavanja.

i   Pod radnikom se podrazumijeva i obrtnik koji osobno radi u obrtu. Opravdani tro{ko-
vi op}eg obrazovanja i izobrazbe te posebnog obrazovanja i izobrazbe priznaju se 
samo za radnike korisnike dr`avne potpore i moraju biti u svezi s djelatno{}u korisni-
ka dr`avne potpore. 

i   Ako se op}e obrazovanje i izobrazba te posebno obrazovanje i izobrazba obavljaju 
izvan mjesta prebivali{ta ili boravi{ta radnika, u tro{kove se uklju~uju i tro{kovi prije-
voza i smje{taja do visine stvarno nastalih tro{kova i tro{kovi dnevnica, i to u skladu s 
propisima o oporezivanju dohotka.

Poduzetnik u ~ijim se pogonima ili radionicama izvodi prakti~na nastava i vje`be na-
uko vanja za zanimanja u sustavu vezanih obrta mo`e osnovicu za obra~un poreza na 
dobit ili dohodak od samostalne djelatnosti umanjiti za iznos ispla}enih nagrada 
nau~nicima u vrijeme naukovanja. Poduzetnik kod kojega su na naukovanju 1 do 3 
u~enika mo`e poreznu osnovicu ili dohodak od samostalne djelatnosti umanjiti za 
5%. Poduzetnik kod kojeg su na naukovanju vi{e od tri u~enika mo`e postotak uma-
njenja porezne osnovice ili dohotka od samostalne djelatnosti pove}ati za 1 postotni 
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bod po svakom u~eniku, a najvi{e do 15% porezne osnovice ili dohotka od samostal-
ne djelatnosti. 

i   Iznos umanjenja porezne osnovice poreza na dobit ili dohotka od samostalne djelat-
nosti ne mo`e biti ve}i od godi{njega neoporezivog iznosa nagrada u~enicima za 
vrijeme izvo|enja prakti~ne nastave i vje`bi naukovanja po svakom u~eniku. 

 Poticaji koji sadr`e dr`avnu potporu moraju biti odobreni sukladno posebnim 
propisima o dr`avnim potporama i potporama male vrijednosti. 

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti obveznici poreza na dohodak od samostalne djelatnosti {to se utvr|uje na 
temelju poslovnih knjiga du`ni po toj osnovi podnositi godi{nju poreznu prijavu nad-
le`noj ispostavi Porezne uprave prema svom stalnom sjedi{tu za obavljanje djelatnosti 
u Republici Hrvatskoj, i to do kraja velja~e teku}e godine za prethodnu godinu. 

i   Porezni obveznik je du`an u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak za koji 
je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog rada. Ako 
uz dohodak za koji je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesa-
mostalnog rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan je iskazati ukupno ostvare-
ni dohodak u poreznom razdoblju. 

i   Porez na dohodak po godi{njoj poreznoj prijavi pla}a se u roku 15 dana od dana 
dostave rje{enja poreznom obvezniku.

UPLATNI RAČUN

Nerezidenti upisuju ra~un poreza na dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu obavljanja djelatnosti 
ili gdje prete`no u Republici Hrvatskoj obavljaju djelatnost 

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj isplatitelja dohotka (11 znamenki)

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Porez na dohodak i prirez 

poreza na dohodak 
po godišnjoj prijavi

1 6 1 9 - X X X X X X X X X X X
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POSLOVNE KNJIGE I EVIDENCIJE 
1. Knjiga primitaka i izdataka, 
2. Evidencija o tra`binama i obvezama, 
3. Knjiga prometa14 i 
4. Popis dugotrajne imovine. 

14  Porezni obveznici nisu obvezni voditi knjigu prometa ako podatke o dnevnom gotovinskom 
prometu osiguravaju u knjizi primitaka i izdataka, ili u evidencijama propisanim drugim zako-
nima, te ako se te evidencije vode na mjestu gdje se ostvaruju gotovinski primici.

i   Ako su porezni obveznici u sustavu PDV-a moraju voditi i Knjigu ulaznih ra~una i Knji-
gu izlaznih ra~una, ali ne moraju voditi Evidenciju o tra`binama i obvezama.

i   Obveznici koji obavljaju proizvodne i uslu`ne djelatnosti du`ni su voditi posebne evi-
dencije zbog utvr|ivanje povezanosti primitaka i izdataka. Oni su obvezni u posebnim 
evidencijama osigurati podatke o nabavi reprodukcijskog i potro{nog materijala, kao 
i i podatke o uporabi reprodukcijskog i potro{nog materijala. Interni dokumenti o 
uporabi reprodukcijskog i potro{nog materijala moraju sadr`avati podatke o koli~ini i 
vrijednosti utro{enoga reprodukcijskog i potro{nog materijala, te koli~inu i vrijednost 
gotovih proizvoda u koje je ugra|en reprodukcijski i potro{ni materijal. 

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
RPO Prijava u Registar pore-
znih obveznika

Nerezident kad zapo~inje 
obav ljati samostalnu djelatnost

8 dana od dana po~etka obav-
ljanja djelatnosti

JOPPD – Izvje{}e o primicima, 
porezu na dohodak i prirezu 
te doprinosima za obvezna 
osiguranja

Nerezident koji zapo{ljava rad-
nike 

na dan isplate primitka, ili naj-
kasnije sljede}i dan 

JOPPD – Izvje{}e o primicima, 
porezu na dohodak i prirezu 
te doprinosima za obvezna 
osi guranja

Nerezident isplatitelj neopore-
zivog primitka (za sve isplate 
koje u prethodnom mjesecu 
nisu prikazane u dnevnim iz-
vje{}ima)
– Nerezident isplatitelj primitka 
za slu`bena putovanja

do 15. dana u mjesecu za pri-
mitak koji je ispla}en u pret-
hodnom mjesecu (zbirno izvje-
{}e za sve isplate tijekom mje-
seca po istoj osnovi po pojedi-
nom poreznom obvezniku – fi-
zi~koj osobi – osim ako ti pri-
mici nisu iskazani pojedina~no 
na dan isplate)

JOPPD – Izvje{}e o primicima, 
porezu na dohodak i prirezu 
te doprinosima za obvezna 
osiguranja

–  Nerezident isplatitelj primitka 
u naravi po osnovi nesamo-
stalnog rada

–  Nerezident poslodavac ispla-
titelj primitka od kojeg se 
utvr|uje drugi dohodak se-
zonskom radniku na privre-
menim (povremenim) poslo-
vima u poljoprivredi 

do posljednjeg dana u mjesecu 
u kojem je primitak ostvaren 
(ili ispla}en), ili najkasnije slje-
de}i dan

IP Izvje{}e o pla}i i mirovini Nerezident poslodavac (izvje{-
}e ne podnosi Poreznoj upravi, 
ali ga mora dati svojim radnici-
ma)

do 31. sije~nja teku}e godine 
za prethodnu godinu
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
Podaci o premijama dobro-
voljnog mirovinskog osigura-
nja

1.  Isplatitelji pla}e koji za svoje 
radnike i na svoj teret pla}a-
ju premije dobrovoljnoga 
mirovinskog osiguranja

2.  Obveznik poreza na doho-
dak od samostalne djelatno-
sti koji dohodak utvr|uje na 
osnovi poslovnih knjiga koji 
u svoju korist upla}uje pre-
mije dobrovoljnoga mirovin-
skog osiguranja

po isteku godine, a najkasnije 
do kraja velja~e za prethodnu 
godinu

DOH Prijava poreza na doho-
dak za _____ godinu 

Nerezident obveznik poreza na 
dohodak od samostalne djelat-
nosti

do kraja velja~e za prethodnu 
godinu

 Pregled opravdanih tro{kova 
za obrazovanje i izobrazbu 

Nerezident koji koristi porezne 
povlastice prema Zakonu o dr-
`avnoj potpori za obrazovanje 
i izobrazbu

do kraja velja~e za prethodnu 
godinu

Izra~un dr`avne potpore za 
obrazovanje i izobrazbu

Nerezident koji koristi porezne 
povlastice prema Zakonu o dr-
`avnoj potpori za obrazovanje 
i izobrazbu

do konca velja~e za prethodnu 
godinu

Napomena: ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porez-
na obveznika, odnosno fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a obvezno podat-
ke iz Obrasca JOPPD podnosi elektroni~ki putem sustava ePorezna

Obveza ispostavljanja ra~una i obveza fiskalizacije:
Porezni obveznici su du`ni ispostaviti za svaku prodaju i obavljenu uslugu ispostaviti 
ra~un u najmanje 2 primjerka (jedan primjerak se uru~uje kupcu, a drugi slu`i kao 
isprava za knji`enje u poslovnim knjigama), osim ako se promet ostvaruje od prire|iva-
nja lutrijskih igara, igara kla|enja, igara u casinima i na automatima za igre na sre}u 
i zabavu, ako se prete`ni dio vrijednosti prometa odnosi na maloprodaju dnevnog ti-
ska, duhana i duhanskih prera|evina, lutrije, {portske prognoze, lota, velda, maraka i 
drugih po{tanskih vrijednosnica, te ako se prodaja obavlja putem automata.
Sadr`aj ra~una propisan je Op}im poreznim zakonom, Zakonom o porezu na doda-
nu vrijednost, Pravilnikom o porezu na dohodak i Zakonom o fiskalizaciji u prometu 
go tovinom.
Svaki ra~un obvezno sadr`i sljede}e elemente:

– broj i datum izdavanja ra~una,
– ime i prezime (naziv), OIB poduzetnika koji je isporu~io dobra ili obavio uslu-

ge, odnosno adresu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta vlasnika odnosno 
nositelja zajedni~ke djelatnosti, 

– naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog 
mjesta, poslovnog prostora, prodavaonice, naziv radnje, poslovne jedinice i sl.)

– koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara te vrstu i koli~inu 
obavljenih usluga,

– ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi,
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Porezni obveznici PDV-a, uz nabrojane elemente ra~una, moraju navesti i ove dodat-
ne elemente ra~una: 

– PDV identifikacijski broj poreznog obveznika koji je isporu~io dobra ili obavio 
usluge (prodavatelja),

– ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obve-
znika kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca), 

– datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka predujma u 
ra~unu za predujam, ako se taj datum mo`e odrediti i ako se razlikuje od 
datuma izdavanja ra~una, 

– jedini~nu cijenu bez PDV-a odnosno iznos naknade za isporu~ena dobra ili 
obavljene usluge, razvrstane po stopi PDV-a, 

– popuste ili rabate ako nisu uklju~eni u jedini~nu cijenu, 
– stopu PDV-a, 
– iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje posebni postu-

pak za koji je u smislu Zakona o PDV-u taj podatak isklju~en, 
– zbrojni iznos naknade i PDV-a, 

i   Za obavljene isporuke dobara i usluga u tuzemstvu porezni obveznik mora u ra~unu 
iskazivati OIB. Za transakcije unutar Europske unije porezni obveznik mora u ra~unu 
iskazivati PDV identifikacijski broj. Ako strani porezni obveznik u tuzemstvu imenuje 
poreznog zastupnika u ra~unu mora biti iskazano ime i prezime (naziv), adresa, OIB 
ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika.

i   Porezni obveznici moraju izdane i primljene ra~une, dokumente o ispravcima ra~una, 
dokaze o izvozu odnosno uvozu, dokumente temeljem kojih su kori{tena oslobo|e-
nja od pla}anja PDV-a, obra~une PDV-a, poslovne knjige i knjigovodstvene isprave kao 
i svu drugu dokumentaciju bitnu za utvr|ivanje i pla}anje PDV-a ~uvati 10 godina od 
po~etka tijeka zastare prava na utvr|ivanje porezne obveze, uz uvjet da posebni pro-
pisi ne odre|uju dulje rokove njihova ~uvanja. Zakon o ra~unovodstvu propisuje rok 
od najmanje 11 godina za ~uvanje isprava temeljem kojih su uneseni podaci u poslov-
ne knjige, pri ~emu rok za ~uvanje navedenih knjigovodstvenih isprava po~inje te}i 
zadnjeg dana poslovne godine na koju se odnose poslove knjige u koje su isprave 
upisane. Dokumentacija koja se odnosi na oporezivanje nekretnina prema Zakonu o 
PDV-u, mora se ~uvati 10 godina od proteka godine na koju se odnosi.

Obveznici poreza na dohodak koji imaju obvezu ispostavljanja ra~una ujedno su i 
obveznici fiskalizacije.

i   Svi obveznici fiskalizacije du`ni su:
 1. Internim aktom propisati na~in numeriranja brojeva ra~una i popisati poslovne pro-

store s njihovim opisom 
 2.  Ra~uni {to ih obveznici fiskalizacije ispostavljaju za isporu~ena dobra i obavljene 

usluge moraju sadr`avati sve propisane elemente. 
i   Osim podataka propisanih Op}im poreznim zakonom, Zakonom o porezu na dodanu 

vrijednost, ili drugim posebnim propisom, ra~un mora sadr`avati i ove podatke:
 A)  Datum i vrijeme izdavanja ra~una – datum, sat, minuta
 B)  Broj ra~una – sastoji se od 3 skupine, i to:
  a)  broj ra~una – svake kalendarske godine kre}e se od broja 1, bez praznina, po 

svakom poslovnom prostoru ili po naplatnom ure|aju u poslovnom prostoru. 
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Pravila slijednosti brojeva ra~una obveznik fiskalizacije propisuje internim ak-
tom na po~etku fiskalizacije. 

  b)  oznaka poslovnog prostora – pravila ozna~avanja poslovnih prostora obveznik 
fiskalizacije propisuje internim aktom na po~etku fiskalizacije

  c)  oznaka naplatnog ure|aja – broj naplatnog ure|aja u ra~unima za promet u 
gotovini, a u bezgotovinskim ra~unima oznaka naplatnog mjesta

 C)   Oznaku na~ina pla}anja ra~una – gotovinski (nov~anice i kovanice, ~e-
ko vi, kartice, itd) ili bezgotovinski (virmanski nalozi, akreditivi, mjenice, za-
du`nice, i dr).

3.   U zatvorenom poslovnom prostoru na svakom naplatnom ure|aju, ili drugom vid-
nom mjestu, istaknuti obavijest o obvezi izdavanja ra~una, te obvezi kupca da preuz-
me i zadr`i izdani ra~un.

Obveznici fiskalizacije koji obavljaju promet u gotovini, osim nabrojanih 
obveza {to su propisane za sve obveznike fiskalizacije du`ni su i sljede}e:
1.  Ako to ve} ranije nisu u~inili, od Financijske agencije nabaviti aplikativni certifikat 

za elektroni~ko potpisivanje elemenata ra~una i za identifikaciju prilikom elektro-
ni~ke razmjene podataka s Poreznom upravom

i   Obveznici fiskalizacije izdavanja ra~una obvezni su osigurati evidentiranje jedinstve-
nog identifikatora ra~una i za{titni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije. 

2.   Prije po~etka provedbe postupka fiskalizacije izdavanja ra~una prilagoditi postoje}e ili 
nabaviti elektroni~ke naplatne ure|aje s programom koji omogu}uje elektroni~ko potpi-
sivanje elemenata ra~una i elektroni~ku razmjenu podataka s Poreznom upravom.

i   Iznimno, obveznik fiskalizacije koji obavlja djelatnost na podru~ju na kojemu nije mo-
gu}e uspostaviti internet vezu za razmjenu podataka s Poreznom upravom provodi 
pojednostavljeni postupak fiskalizacije, kao i mali obveznici fiskalizacije. Taj obveznik 
potvrdom HAKOM-a dokazuje nemogu}nost uspostave internetske veze.

3.  Prije po~etka provedbe postupka fiskalizacije izdavanja ra~una Poreznoj upravi 
elektroni~kim putem dostaviti podatke o poslovnom prostoru u kojemu obavljaju 
djelatnost, a ti su podaci prethodno propisani internim aktom. Ako obveznik fis-
ka lizacije ima vi{e poslovnih prostora obvezan je dostaviti podatke za svaki po-
slovni prostor. Poslovni prostori se ozna~avaju istim oznakama {to se navode u 
dijelu broja ra~una.

4.  Za obavljeni promet u gotovini ispostavljati ra~une s propisanim sadr`ajem pu-
tem naplatnih ure|aja koji omogu}uju elektroni~ko potpisivanje elemenata ra~u-
na i internet vezu za elektroni~ku razmjenu podataka s Poreznom upravom. 

5.  Za slu~aj kvara naplatnog ure|aja imati u pripremi uvezenu knjigu ra~una {to je 
ovjerena u nadle`noj ispostavi Porezne uprave.
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2.2 Porez na dodanu vrijednost (PDV)
POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji na podru~ju Republike Hrvatske nema sjedi{te, poslovnu jedinicu, 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te, a u tuzemstvu obavlja isporuke dobara i usluga 
za koje postoji pravo na odbitak PDV-a, osim kad obavlja isporuke dobara ili usluga 
za koje PDV pla}a primatelj dobara ili usluga.

i   Nerezidenti ne mogu primjenjivati posebni postupak oporezivanja za male porezne 
obveznike.

i   Porezni obveznik kojemu je sjedi{te u drugoj dr`avi ~lanici EU mo`e imenovati pore-
znog zastupnika kao osobu koja je obvezna platiti PDV. Porezni obveznik koji nema 
sjedi{te u tuzemstvu niti na podru~ju EU nego u tre}oj zemlji ili na tre}em podru~ju 
mora imenovati poreznog zastupnika kao osobu koja je obvezna platiti PDV ako RH 
nije sklopila sporazume o me|usobnoj pomo}i koji su po opsegu sli~ni onima {to su 
propisani Direktivom Vije}a 2010/24/EU od 16. o`ujka 2010. godine o uzajamnoj 
pomo}i kod naplate potra`ivanja vezanih za poreze, carine i druge mjere (SL L 84, 31. 
3. 2010.) i Uredbom Vije}a (EU) br. 904/2010 od 7. listopada 2010. godine o admi-
nistrativnoj suradnji i suzbijanju prijevare u podru~ju poreza na dodanu vrijednost (SL 
L 268, 12. 10. 2010.). Porezni obveznik iz tre}e zemlje ne mora imenovati poreznog 
zastupnika kad obavlja usluge prema posebnom postupku oporezivanja za telekomu-
nikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja i elektroni~ki obavljene 
usluge te u slu~aju kada obavlja isklju~ivo povremeni me|unarodni cestovni prijevoz 
putnika na podru~ju Republike Hrvatske.

i   Porezni zastupnik mo`e biti porezni obveznik sa sjedi{tem ili prebivali{tem ili uobi~a-
jenim boravi{tem u tuzemstvu. Porezni zastupnik ne mo`e biti podru`nica niti poslov-
na jedinica strane pravne osobe. Porezni zastupnik odgovara za pla}anje PDV-a kao 
jamac platac i opunomo}en je za zaprimanje pismena, podno{enje prijava i svih po-
slova vezanih za utvr|ivanje i pla}anje PDV-a.

PRIJAVA U REGISTAR
Nerezidenti RH, ili njihovi porezni zastupnici, obvezni su Poreznoj upravi, Podru~nom 
uredu Zagreb, podnijeti zahtjev za upis u registar obveznika PDV-a i zatra`iti dodjelu 
PDV identifikacijskog broja. 
Porezna uprava dodjeljuje PDV identifikacijski broj: 
stranom poreznom obvezniku koji u tuzemstvu obavlja isporuke dobara i 

usluga s pravom na odbitak pretporeza, osim kad je PDV obvezan platiti pri-
matelj dobara i usluga,

stranom poreznom obvezniku koji isporu~uje dobra osobama koje nisu obve-
znici pla}anja PDV-a na stjecanje, a koji je pre{ao prag isporuke od 270.000,00 
kuna, ili je odustao od navedenog praga isporuke,

stranom poreznom obvezniku koji dobra {to podlije`u tro{arinama isporu~uje 
fizi~kim osobama.

i   PDV identifikacijski broj je osobni identifikacijski broj (OIB) kojemu se dodaje predznak 
„HR“, a koristi se u sustavu VIES-u, to jest u informati~kom sustavu za razmjenu poda-
taka izme|u zemalja ~lanica Europske Unije (u daljnjem tekstu: EU) o prometu dobara i 
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usluga oporezivim PDV-om. Taj sustav poreznim obveznicima omogu}ava provjeru PDV 
identifikacijskih brojeva poslovnih partnera, a Poreznoj upravi nadzor isporuka dobara i 
usluga unutar zajedni~kog tr`i{ta EU.

 Provjeru valjanosti PDV identifikacijskog broja poslovnih partnera iz drugih dr`ava 
~lanica EU obavlja se putem elektroni~ke po{te upu}ene Poreznoj upravi (provjera-
valjanosti@porezna-uprava.hr) i kroz web stranice Europske komisije 

 (http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies).
 PDV identifikacijski broj se ne dodjeljuje osobi koja povremeno unutar Europske 

unije isporu~uje nova prijevozna sredstva (povremeni porezni obveznik).

i   Porezna uprava mo`e ukinuti PDV identifikacijski broj u slu~aju sumnje u njegovu 
zloupotrebu, a mo`e ga u slu~aju potrebe i suspendirati.

PDV-om se oporezuju:
1. isporuke dobara ili obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu 
2. neovla{teno izdavanje ra~una s iskazanim PDV-om, 
3. stjecanje dobara unutar Europske unije uz naknadu, to jest stjecanje kojim se 

u teku}oj kalendarskoj godini prelazi prag stjecanja (77.000,00 kn) ), ili ako se 
odustalo od praga stjecanja 

4. stjecanje novih prijevoznih sredstava i tro{arinskih proizvoda
5. uvoz dobara kad su ispunjeni propisani uvjeti.

PDV je obvezan platiti:
 svaki porezni obveznik PDV-a koji obavlja oporezive isporuke dobara i usluga, 

osim kad je PDV obvezan platiti primatelj dobara ili usluga, 
 svaka osoba koja obavi oporezivo stjecanje dobara unutar Europske unije i 

primatelj oporezive isporuke dobara kod trostranog posla, 
 svaka osoba koja se smatra uvoznikom, odnosno carinskim du`nikom ili pri-

mateljem dobara prema carinskim propisima, 
 stjecatelj novih prijevoznih sredstava
 izdavatelj ra~una koji iska`e PDV vi{i od onoga koji duguje, ili ako na ra~unu 

za isporu~ena dobra ili obavljene usluge iska`e PDV iako za to nije ovla{ten, ili 
izda ra~un iako dobra nisu isporu~ena ili usluge nisu obavljene, 

 svaki porezni obveznik, ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrira-
na je za potrebe PDV-a, kojoj oporezive isporuke dobara i usluga obavlja po-
rezni obveznik koji u tuzemstvu nema sjedi{te, prebivali{te ili uobi~ajeno bo-
ravi{te, 

 svaka osoba registrirana za potrebe PDV-a u tuzemstvu kojoj je obavljena is-
poruka plina, elektri~ne energije, hla|enja ili grijanja putem sustava za prirod-
ni plin koji je na podru~ju EU, ili bilo koje mre`e priklju~ene na takav sustav, 
ako isporuke obavlja porezni obveznik koji nema sjedi{te, prebivali{te ili uobi-
~ajeno boravi{te u tuzemstvu. 
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PRIJENOS POREZNE OBVEZE S ISPORUČITELJA NA KUPCA 
Porezni obveznik koji je u RH upisan u registar obveznika PDV-a obvezan je platiti 
PDV kad mu se obave sljede}e isporuke: 
1. gra|evinske usluge, pod kojima se smatraju usluge u vezi s izgradnjom, odr`ava-

njem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem gra|evina, uklju~uju}i usluge popravka i 
~i{}enja, i to: 
 a)  radovi u okviru gra|enja (izgradnja, odr`avanje, rekonstrukcija i uklanjanje 

gra|evinskog objekta ili njegovih dijelova) iz Dodatka II. koji je sastavni dio 
Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost,

 b)  prate}i radovi nu`ni za izvo|enje radova iz to~ke a) koji su zajedno s njima 
ugovoreni i izvedeni,

 c)  radovi hortikulturnog ure|enja i radovi ure|enja okoli{a ako se izvode u okvi-
ru izgradnje i rekonstrukcije pojedinog gra|evinskog objekta,

 d)  usluge koje se obavljaju u okviru arhitektonske, gra|evinske, geodetske, stro-
jarske, i elektrotehni~ke djelatnosti ako je obavljanje tih usluga potrebno za 
obavljanje radova iz to~ke a),

 e)  usluge stru~nog nadzora gra|enja sukladno propisima kojima se ure|uju ar-
hitektonski i in`enjerski poslovi i djelatnosti u prostornom ure|enju i gradnji,

 f)  ustupanje osoblja, ako ono obavlja gra|evinske usluge,
 g)  iznajmljivanje strojeva i opreme za gra|enje, s rukovateljem,
 h)  usluge ~i{}enja koje se obavljaju u okviru gra|enja,
 i)  ugradnja, umjeravanje, probno testiranje, pu{tanje u rad i sli~ne usluge kada 

se izvode na ure|ajima i opremi prilikom izgradnje ili rekonstrukcije gra|evin-
skog objekta,

 j)  usluge koordinatora za{tite na radu u vezi s izvo|enjem radova iz to~ke a),
k)  geomehani~ki, geotehni~ki, geofizi~ki i sli~ni istra`ni radovi ako je obavljanje 

tih usluga potrebno za obavljanje radova iz to~ke a),
2. isporuke rabljenog materijala i onoga koji se u istom stanju ne mo`e ponovo 

upotrijebiti, nego se kao takav koristi kao sirovina u proizvodnji drugih proizvoda 
(izgubio je svoju prvobitnu funkciju, kvalitetu, izgled i sli~no), industrijskog i ne-
industrijskog otpada, recikla`nog otpada i djelomi~no obra|enog otpada, i to: 
a) isporuka `eljeznog i ne`eljeznog otpada, metalnih otpadaka i rabljenih mate-

rijala, uklju~uju}i poluproizvode nastale kod prerade, proizvodnje ili taljenja 
`eljeza ili ne`eljeznih metala i njihovih slitina, 

b) isporuka `eljeznih i ne`eljeznih poluobra|enih proizvoda te odre|ene s time 
povezane usluge obrade, 

c)  isporuka ostataka i drugog recikla`nog materijala koji se sastoji od `eljeza i 
ne ̀ eljeznih metala, njihovih slitina, troske, pepela, kamenca i industrijskih os-
ta taka koji sadr`e metale i njihove slitine, te pru`anje usluga sortiranja, reza-
nja, usitnjavanja i pre{anja tih proizvoda, 

d)  isporuka i odre|ene usluge obrade, `eljeznog i ne`eljeznog otpada, strugotina, 
lomljenog `eljeza te rabljenog i recikla`nog materijala koji sadr`i krhotine, sta-
klo, papir, karton i ljepenku, krpe, kosti, ko`u, umjetnu ko`u, pergament, sirove 
ko`e i krzna, tetive i ligamente, {pagu, u`ad, konopce, kabele, gumu i plastiku, 

e)  isporuka nabrojanog materijala nakon obrade (~i{}enje, poliranje, sortiranje, 
rezanje, usitnjavanje, pre{anje ili lijevanje u poluge), 
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f)  isporuke metalnih otpadaka koji nastaju kod obrade sirovina,
3. isporuke gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojemu se nalaze nakon prvog 

nastanjenja, ili kod kojih je od datuma prvog nastanjenja, odnosno kori{tenja, do 
datuma sljede}e isporuke proteklo vi{e od 2 godine, te isporuka zemlji{ta, osim 
gra|evinskog zemlji{ta, kod kojih se isporu~itelj odlu~io za oporezivanje, pod uvje-
tom da je kupac porezni obveznik koji ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti,

i   Pravo izbora za oporezivanje i pravo na odbitak pretporeza mo`e se primijeniti u 
trenutku isporuke. 

4. isporuka nekretnina koje je ovr{enik prodao u postupku ovrhe, 
5. prijenos emisijskih jedinica stakleni~kih plinova sukladno propisima kojima se ure-

|uje sustav trgovanja emisijskim jedinicama stakleni~kih plinova. 

RAZDOBLJE OPOREZIVANJA I OBRAČUNAVANJE POREZA 
Razdoblje oporezivanja za nerezidente je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. 
 
Poreznu obvezu ili pravo na povrat PDV-a nerezidenta poreznog obveznika 
u razdoblju oporezivanja (mjese~no) utvr|uje se tako da se obra~unani PDV u izda-
nim ra~unima (zara~unatim naknadama) za isporu~ena dobra i obavljene usluge i 
obra~unani PDV na primljene isporuke dobara i usluga u razdoblju oporezivanja 
umanji za obra~unani PDV po primljenim isporukama i za iskazani PDV u ulaznim 
ra~unima u tom razdoblju oporezivanja za primljene isporuke dobara i usluga.

i   Obveza obra~una PDV-a nastaje kad je nastao oporezivi doga|aj, odnosno kad su 
dobra isporu~ena ili usluge obavljene.

Svi porezni obveznici moraju u prijavi PDV-a koju podnose za posljednje razdoblje 
oporezivanja kalendarske godine napraviti uskla|enja i ispravke za tu kalendarsku 
godinu. Ako porezni obveznik prestaje s poslovanjem obvezan je u prijavi PDV-a koju 
podnosi za posljednje razdoblje oporezivanja u kojem je poslovao napraviti sva uskla-
|enja i ispravke do dana prestanka poslovanja.

Porezna osnovica kod isporuke dobara i obavljanja usluga u tuzemstvu:
R. 
br.

Predmet oporezivanja Osnovica PDV-a

1 isporuke dobara i obavljanje usluga u tuzem-
stvu {to ih uz naknadu obavi porezni obvez-
nik 

naknada koju ~ini sve ono {to je isporu~itelj 
primio ili treba primiti od kupca ili neke dru-
ge osobe za te isporuke uklju~uju}i iznose 
subvencija koji su izravno povezani s cije-
nom isporu~enih dobara ili usluga

2 uzimanje dobara {to ~ine dio poslovne imovi-
ne poreznog obveznika za njegove privatne 
potrebe ili za privatne potrebe njegovih zapo-
slenika, ili ih koriste u druge svrhe osim za 
potrebe obavljanja djelatnosti poreznog ob-
vez nika, a za ta je dobra ili njihove dijelove u 
cijelosti ili djelomi~no odbijen pretporez

nabavna cijena tih ili sli~nih dobara, a ako je 
cijena nepoznata, visina tro{kova utvr|enih 
u trenutku isporuke
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3 zadr`avanje dobara nakon prestanka obavlja-
nja gospodarske djelatnosti ako je prilikom nji-
hove nabave PDV u cijelosti ili djelomi~no odbi-
jen – u trenutku zadr`avanja dobra nakon 
prestanka obavljanja gospodarske djelatnosti

nabavna cijena tih ili sli~nih dobara, a ako je 
cijena nepoznata, visina tro{kova utvr|enih 
u
 trenutku isporuke

4 kori{tenje dobara koja ~ine poslovnu imovinu 
poreznog obveznika za njegove privatne po-
trebe ili privatne potrebe njegovih zaposleni-
ka ili u druge svrhe osim za potrebe obavlja-
nja njegove djelatnosti, za koja je u cijelosti ili 
djelomi~no odbijen pretporez

ukupni tro{ak obavljanja usluga

5 obavljanje usluga bez naknade od strane po-
reznog obveznika za privatne potrebe ili pri-
vatne potrebe njegovih zaposlenika ili u dru-
ge svrhe, osim za potrebe obavljanja njegove 
djelatnosti

ukupni tro{ak obavljanja usluga

6 premje{tanja dobara u drugu dr`avu ~lanicu nabavna cijena tih ili sli~nih dobara, a ako je 
ta cijena nepoznata, visina tro{kova utvr|e-
nih u trenutku premje{tanja dobara

7 isporuka dobara i obavljanja usluga osobama 
s kojima je porezni obveznik u obiteljskim i 
drugim bliskim vezama, uklju~uju}i i njegove 
zaposlenike i ~lanove njihovih obitelji 

tr`i{na vrijednost dobara i obavljenih usluga 
ako je: 
a)  naknada ni`a od tr`i{ne vrijednosti, a pri-

matelj isporuke nema pravo na odbitak 
pretporeza u cijelosti 

b)  naknada ni`a od tr`i{ne vrijednosti, a ispo-
ru~itelj nema pravo na odbitak pretporeza 
u cijelost, a radi se o isporukama koje su 
oslobo|ene PDV-a 

c)  naknada vi{a od tr`i{ne vrijednosti, a ispo-
ru~itelj nema pravo na odbitak pretporeza 
u cijelosti

U poreznu osnovicu se ura~unavaju iznosi poreza, carina, pristojbi i sli~nih davanja, 
osim PDV-a, te sporedni tro{kovi kao {to su provizije, tro{kovi pakiranja, prijevoza i 
osiguranja koje isporu~itelj dobara ili usluga zara~unava kupcu ili primatelju. U po-
rez nu osnovicu ne ulaze sni`enja cijena ili popusti zbog prijevremenog pla}anja i 
popusti {to se kupcu odobre u trenutku isporuke, kao ni iznosi {to ih porezni obvez-
nik zara~una ili primi od kupca kao povrat za izdatke koje je platio u njegovo ime i za 
njegov ra~un i koje u evidencije unosi kao prolazne stavke. Porezni obveznik mora 
imati dokaze o iznosu izdataka u vezi s prolaznim stavkama i ne mo`e odbiti PDV ako 
je na njih obra~unan.

Porezna osnovica kod stjecanja dobara unutar EU:
1. Naknada {to se utvr|uje na temelju istih elemenata za isporuke dobara u tuzem-

stvu (vidi: Porezna osnovica kod isporuke dobara i obavljanja usluga u tuzem-
stvu). 

2. nabavna cijena dobara (ili njima sli~nih), a ako je nabavna cijena nepoznata visina 
tro{kova utvr|enih u trenutku isporuke kad se stje~u sljede}a dobra:
dobra {to ih oru`ane snage dr`ave ~lanice NATO saveza koriste za svoje potre-

be ili potrebe prate}eg civilnog osoblja, a ta dobra nisu nabavljena u skladu s 



Porezni priručnik za nerezidente52

op}im pravilima oporezivanja u tuzemstvu i pri uvozu ne ispunjavaju uvjete za 
oslobo|enje 

dobra {to ih je porezni obveznik za potrebe svog poslovanja, ili druga osoba 
za njegov ra~un, otpremio ili prevezao u tuzemstvo iz druge dr`ave ~lanice u 
kojoj su ta dobra proizvedena, izva|ena, obra|ena, kupljena ili ste~ena, ili u 
koju ih je porezni obveznik uvezao za potrebe svog poslovanja. 

i   U poreznu osnovicu uklju~uju se i tro{arine {to ih je stjecatelj dobara koja podlije`u 
tro{arinama unutar EU obvezan platiti, ili ih je platio. Porezna osnovica se kod stjeca-
nja dobara odgovaraju}e umanjuje kad nakon stjecanja dobara unutar EU stjecatelj 
dobara ostvari povrat tro{arine pla}ene u dr`avi ~lanici u kojoj je zapo~ela otprema ili 
prijevoz tih dobara. 

Porezna osnovica kod uvoza dobara u EU:
1. carinska vrijednost utvr|ena prema carinskim propisima prilikom uvoza dobara i 

ostala davanja ako ve} nisu uklju~ena u carinsku vrijednost, u {to su uklju~eni: 
a) porezi, carine, pristojbe i sli~na davanja {to se pla}aju izvan dr`ave ~lanice 

uvoz nice, te davanja {to se pla}aju pri uvozu, osim PDV-a, 
b) sporedni tro{kovi, kao {to su provizije, tro{kovi pakiranja, prijevoza i osigura-

nja nastali do prvog mjesta odredi{ta15 unutar podru~ja dr`ave ~lanice uvozni-
ce, kao i oni {to nastanu pri prijevozu do drugog mjesta odredi{ta unutar 
Euro  pske unije, ako je to drugo mjesto poznato u vrijeme nastanka oporezi-
vog doga|aja, 

2.  vrijednost naknade za usluge popravka, obrade ili prilagodbe, dorade ili prerade 
{to su obavljene na dobrima dok su bila privremeno izvezena iz Europske unije, a 
nakon obavljanja tih usluga ponovno su uvezena.

15   Prvo mjesto odredi{ta je mjesto navedeno na tovarnom listu ili bilo kojoj drugoj prijevoznoj 
ispravi na temelju koje se dobra uvoze. Ako takvo mjesto u ispravi nije navedeno prvim mje-
stom odredi{ta smatra se mjesto prvog pretovara dobara u dr`avi ~lanici uvoznici

i   Ako takva naknada nije zara~unana porezna osnovica se utvr|uje prema vrijednosti 
naknade zara~unane za popravak, obradu, prilagodbu, doradu ili preradu u skladu s 
carinskim propisima. 

i   Kad su pri uvozu dobara elementi za utvr|ivanje porezne osnovice izra`eni u stranoj 
valuti te~aj se utvr|uje u skladu s propisima EU kojima se ure|uje izra~unavanje ca-
rinske vrijednosti. 

U poreznu osnovicu se ne uklju~uju: 
a) sni`enja cijena zbog popusta za prijevremeno pla}anje, i 
b) popusti na cijenu i rabati odobreni i obra~unani kupcu u trenutku uvoza. 

POREZNA STOPA
5% ili 13%, ili 25%.
PDV se pla}a po stopi od 5% na: 

a) sve vrste kruha, 
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i   Pod kruhom se u smatraju sve vrste ispe~enog kruha (p{eni~ni, ra`eni, je~meni, kuku-
ruzni, kruh od heljde, kruh od soje, kruh od posija i kruh od krumpira) {to se stavlja u 
promet pod nazivom kruh bijeli, polubijeli, crni, peciva i drugi pekarski proizvodi kao 
{to su kifle, pereci, `emlje, poga~e, lepinje, kajzerice, osim svih vrsta kola~a, bureka i 
ostalih pekarskih i slasti~arskih proizvoda.

b) sve vrste mlijeka (kravlje, ov~je, kozje), koje se stavlja u promet pod istim nazivom 
u teku}em stanju, svje`e, pasterizirano, homogenizirano, kondenzirano (osim 
kiselog mlijeka, jogurta, kefira, ~okoladnog mlijeka i drugih mlije~nih proizvoda), 
te hranu za dojen~ad koja slu`i kao potpuna zamjena za maj~ino mlijeko,

c) knjige stru~nog, znanstvenog, umjetni~kog, kulturnog i obrazovnog sadr`aja, 
ud`benike za pedago{ki odgoj i obrazovanje, za osnovno{kolsko, srednjo{kol-
sko i visoko{kolsko obrazovanje, u svim fizi~kim oblicima,

i   Knjigama se smatraju neperiodi~ne tiskovine koje imaju istodobno sva tri sljede}a 
obilje`ja: 

 1.  imaju stru~ni, znanstveni, umjetni~ki, kulturni i obrazovni sadr`aj a ne smiju imati 
promid`beni sadr`aj. Promid`benim sadr`ajem smatra se onaj sadr`aj u kojem se 
kao prete`iti dio (vi{e od 50%) pojavljuju promid`bene poruke,

 2.  izra|ene su u tehni~kom smislu u obliku knjige, otisnute na arcima papira ili nosi-
teljima teksta kao {to su CD, DVD ili u obliku slobodnih listova,

 3.  imaju najmanje 49 stranica (definicija UNESCO-a) ne ra~unaju}i korice i naslovnu 
stranicu, osim dje~jih knjiga – bojanki, slikovnica bez teksta te tiskanih nota i ume-
taka za knjige u obliku slobodnih listova koji mogu imati i manje od 49 stranica. 
Dje~jim knjigama razumijevaju se i bojanke kao i slikovnice bez teksta, 

i   Knjigama se ne smatraju: telefonski imenici, vozni redovi, cjenici, kalendari, rokovnici, 
razli~iti prospekti, katalozi, turisti~ki vodi~i turisti~ke karte, mape, izvje{}a o poslova-
nju trgova~kih i ostalih dru{tava, prigodni prezentacijski materijali u obliku knjige te 
drugi informativni materijal.

i   Ud`benicima se u smislu ove to~ke smatraju nastavna sredstva izra|ena u svezi s 
odgova ra ju}im nastavnim planom i programom, neovisno o broju stranica (temeljna 
knjiga, skrip ta, priru~nik, radna bilje`nica, vje`benica, lektira i dr.) otisnuta na papiru 
ili na ve} na vedenim nositeljima teksta, koje je odobrilo Ministarstvo znanosti, obra-
zovanja i sporta. 

i   Knjige i ud`benici su dobro tek u trenutku kad ih kao u cijelosti dovr{enu knjigu na-
kladnik isporu~uje u tuzemstvu, odnosno u svim drugim isporukama nakon toga.

d) lijekove {to se izdaju na lije~ni~ki recept i koji imaju odobrenje nadle`nog tije-
la za lijekove i medicinske proizvode, kao i lijekove propisane Odlukom o utvr-
|ivanju liste lijekova HZZO-a, 

e) medicinsku opremu, pomagala i druge sprave koje se koriste za ubla`avanje 
lije~enja invalidnosti isklju~ivo za osobnu uporabu invalida propisane Pravilni-
kom o ortopedskim i drugim pomagalima Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje te Pravilnikom o dentalnoj zdravstvenoj za{titi iz obveznog zdrav-
stvenog osiguranja.

i   Medicinskom opremom, pomagalima i drugim spravama koje se koriste za ubla`ava-
nje lije~enja invalidnosti isklju~ivo za osobnu uporabu invalida smatraju se i proizvodi 
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koji se kirur{kim putem ugra|uju u ljudsko tijelo – implantati, prema Listi proizvoda 
koji se kirur{kim putem ugra|uju u ljudsko tijelo.

R. 
br.

Naziv grupe
proizvoda

1. Baterije za implantate
2. ^avli za osteosintezu (Kuntscher, Rusch, 

Ender, medularni, itd.)
3. Drenovi (torakalni, redon, Pundentz, 

PTC, itd.)
4. Elektrode za sr~ane stimulatore i ostale 

elektronske implantate
5. Elektronski dozatori (baklofenska pum-

pa, morfijska pumpa, inzulinska pumpa, 
itd.)

6. Elektrostimulatori srca (pacemaker, car-
dioconverter – defibrilator), `iv~anog 
sustava (mozga, `ivca), sfinktera, itd.

7. Endoklipse vaskularne, neurokirur{ke, 
itd.

8. Endoproteze zglobova, dojke, krvnih 
`ila, srednjeg uha, testisa, ezofagealne 
itd.

9. Endopatchevi (endograftovi) kardiova-
skularni, arterijski, peritonejski, lyodura, 
lyoplant, lyostypt, drena`ni itd.

10. Fixatori unutarnji
11. Implantati silikonski
12. Intraokularne le}e
13. Kanile endotrahealne, vaskularne (arte-

rijske i venske) itd. 
14. Kateteri ventrikularni Pudentz, subcla-

via, ureteralni itd.
15. Klinovi za kosti
16. Kukice za osteosintezu

R. 
br.

Naziv grupe
proizvoda

17. Kohlearni implantat
18. Mre`ice za herniju, za protruziju aceta-

buluma, prolenske, za mandibulu, he-
mostatske itd.

19. Matice za osteosintezu
20. Opruge za osteosintezu
21. Otvoreni izvori zra~enja (rutenijske plo-

~ice, radioaktivni umetci, itd.)
22. Plo~ice za osteosintezu
23 Prstenovi (valvularni, endoskopski, oste-

osintetski, itd.)
24 Pudentzov sistem
25 Sfinkter umjetni
26 Stentovi
27 Stapleri i punjenja
28 [ipke i {ine za osteosintezu
29 Tubusi
30 Umetci i tkivni ekspanderi (IUD, ko{tani 

ekspanderi, ~eljusni, itd.)
31. Vijci za osteosintezu
32 Valvule (mitralna, aortalna, Pudentzova, 

itd.)
33 @ice za {ivanje, za fiksaciju, za serkla`u, 

za vezivanje, za ligaturu, itd.
34 Stomatolo{ki implantati (materijali za 

ispune, navlake, mostove; paste za pu-
njenje, gutaperke, radikularni kol~i}i, 
dentalne legure, implantati, keramike, 
nadomjesci za kost, akrilati, gingivalne 
membrane i zavoji itd.)

i   Medicinskom opremom, pomagalima i drugim spravama koje se koriste za ubla`ava-
nje lije~enja invalidnosti isklju~ivo za osobnu uporabu invalida smatraju se ostali me-
dicinski proizvodi za nadomje{tanje tjelesnog o{te}enja ili nedostatka koji se stavljaju 
u promet pod nazivom iz stupca 3 Popisa ortopedskih i drugih pomagala iz Pravilnika 
o ortopedskim i drugim pomagalima Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, te 
stupca 3 Popisa dentalnih pomagala i ortodontskih naprava iz Pravilnika o dentalnoj 
zdravstvenoj za{titi iz obveznog zdravstvenog osiguranja, osim zubnih nadomjestaka 
kad ih isporu~uju dentalni tehni~ari i doktori dentalne medicine iz ~lanka 39. stavka 
1. to~ke e) Zakona i pomagala s Popisa ortopedskih i drugih pomagala iz Pravilnika o 
ortopedskim i drugim pomagalima Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje pod 
sljede}im nazivima: akumulator, vanjska zadnja guma, vanjska prednja guma, zra~ni-
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ca zadnja, zra~nica prednja, puna guma prednja, puna guma zadnja, akumulator za 
elektromotorna invalidska kolica, tamna stakla, obi~no prozirno staklo, baterija 675A, 
baterija 675SP, baterija 312A, baterija 230A, baterija 13A, baterija LR-6, mikrofon, 
slu{alica, ku}i{te pomagala, preklopnik, potenciometar, ovjes vibratora, ovjes mikro-
fona, ovjes slu{alice, kabel unutar slu{nog pomagala, zvukovod, u{na kukica, plo~ica 
poja~ala, mekana membrana, membrana vibratora, gornji dio ure|aja, magnet, ta-
ster, zavojnica, poklopac akumulatora, poja~alo, regulator glasno}e, akumulatorska 
baterija, punja~ baterije, za{titni podmeta~ za krevet raznolikih veli~ina za jednokrat-
nu uporabu, vlasulja za `ene s kratkim vlaknom, vlasulja za `ene s dugim vlaknom, 
vlasulja za mu{karce i vlasulja za djecu.

f) kino ulaznice,
g) novine novinskog nakladnika koji ima statut medija, otisnute na papiru koje 

izlaze dnevno, osim onih koje u cijelosti ili ve}im dijelom sadr`e oglase ili slu`e 
ogla{avanju,

i   Novinama i ~asopisima koji uglavnom sadr`e oglase ili slu`e ogla{avanju smatraju se 
one novine i ~asopisi u ~ijem sadr`aju je vi{e od 50% oglasnog odnosno promid`be-
nog sadr`aja. 

h) znanstvene ~asopise. 
PDV se pla}a po stopi od 13% na:

a)  usluge smje{taja ili smje{taja s doru~kom, polupansiona ili punog pansiona u 
hotelima ili objektima sli~ne namjene, uklju~uju}i smje{taj za vrijeme odmora, 
iznajmljivanje prostora u kampovima za odmor ili u mjestima odre|enima za 
kampiranje te smje{taj u plovnim objektima nauti~kog turizma,

i   Smje{tajem se smatra no}enje u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata
i   Usluga pansiona obuhva}a smje{taj (no}enje) i tri obroka (doru~ak, ru~ak i ve~eru), a 

polupansion smje{taj (no}enje) s doru~kom i jednim od ostalih obroka.
i   Komercijalnim ugostiteljskim objektima smatraju se: hoteli, apart-hoteli, turisti~ka na-

selja, turisti~ki apartmani, pansioni, guesthouse, kampovi, kamp naselja, kampirali{ta, 
ku}e za odmor, sobe za iznajmljivanje, apartmani i studio – apartmani, preno}i{ta, 
odmarali{ta, hosteli, planinarski domovi, lova~ki domovi, objekti za robinzonski smje-
{taj i plovni objekti nauti~kog turizma – brodovi ili brodice koji su prilago|eni i oprem-
ljeni za vi{ednevni boravak posade i turista na krstarenjima i kru`nim putovanjima.

b)  usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim objek-
tima te pripremanje i uslu`ivanje bezalkoholnih pi}a i napitaka, vina i piva u 
tim objektima, 

i   Tim se uslugama ne smatra isporuka pripremljene ili nepripremljene hrane i/ili pi}a 
bez dodatnih usluga.

c) novine i ~asopise novinskog nakladnika koji ima statut medija te novine i ~a-
sopise nakladnika za koje ne postoji obveza dono{enja statuta medija prema 
posebnom propisu (osim onih u odlomku PDV se pla}a po stopi od 5% 
pod to~kom g) otisnute na papiru koji izlaze periodi~no, te osim onih koji u 
cijelosti ili ve}im dijelom sadr`e oglase ili slu`e ogla{avanju,
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i   Novinama i ~asopisima koji uglavnom sadr`e oglase ili slu`e ogla{avanju smatraju se 
one novine i ~asopisi u ~ijem sadr`aju je vi{e od 50% oglasnog odnosno promid`be-
nog sadr`aja. ^asopisima nakladnika koji ima statut medija smatraju se i ~asopisi 
nakladnika za koje ne postoji obveza dono{enja statuta medija prema posebnom 
propisu.

d) jestiva ulja i masti, biljnog i `ivotinjskog podrijetla, 
e) dje~ju hranu i prera|enu hranu na bazi `itarica za dojen~ad i malu djecu, 
f) isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tr`i{te u bocama ili u drugoj am-

bala`i,

i   Pod isporukom vode smatraju se usluge neposredno vezane uz isporuku vode, odnos-
no obavljanje vodne usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje, odnosno isporuka 
do drugog isporu~itelja ili krajnjeg korisnika.

g) bijeli {e}er od trske i {e}erne repe koji se na tr`i{te stavlja u kristalnom obliku,
h) ulaznice za koncerte.

PDV pla}a po stopi od 25% na oporezive isporuke dobara i usluga u svim 
slu~ajevima kad se na te isporuke PDV ne obra~unava i ne pla}a po stopi 
od 5% ili 13%.

PRETPOREZ
Pretporez (pravo na odbitak PDV-a) je iznos PDV-a {to ga porezni obveznik prilikom 
obra~una obveze PDV-a ima pravo odbiti od iznosa PDV-a {to ga je u Republici Hr-
vatskoj obvezan platiti (iznos PDV-a {to ga je platio u Republici Hrvatskoj ili je obveza 
pla}anja PDV-a iskazana u prijavi PDV-a temeljem prijenosa porezne obveze u teku-
}em razdoblju oporezivanja) a odnosi se na: 

 oporezive isporuke dobara ili usluge koje su mu u tuzemstvu obavili drugi po-
rezni obveznici za potrebe njegovih oporezivih transakcija i za one transakcije 
za koje nije isklju~eno pravo na odbitak pretporeza

 oporezive usluge koje su mu obavili porezni obveznici koji nemaju sjedi{te na 
podru~ju EU

 stjecanje dobara i usluga unutar EU za potrebe njegovih oporezivih transakcija 
 uvoz dobara ako su dobra uvezena za obavljanja njegove gospodarske djelat-

nosti.
Porezni obveznik koji je u sustavu PDV-a mo`e u razdoblju oporezivanja odbiti pret-
porez ako:

a) odbitak pretporeza nije isklju~en 
b) ra~un za primljena dobra ili obavljene usluge sadr`i sve propisane podatke, 

i   Ako je porezni obveznik primio ra~un za primljena dobra ili obavljene usluge do roka za 
podno{enje prijave PDV-a tada ima pravo na odbitak pretporeza u onom razdoblju 
oporezivanja u kojem je primio dobro ili mu je obavljena usluga. Ako porezni obveznik 
nema ra~un za primljena dobra ili obavljene usluge do roka za podno{enje prijave PDV-a 
tada pretporeza mo`e odbiti u onom razdoblju oporezivanja u kojem je primio ra~un.
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i   Za dane predujmove pretporez se mo`e odbiti u razdoblju oporezivanja u kojem je 
predujam pla}en, a platitelj predujma ima ra~un, neovisno o tome {to dobro nije is-
poru~eno ili usluga obavljena. Ako platitelj predujma ima ra~un do roka za podno{e-
nje prijave PDV-a tada ima pravo na odbitak pretporeza u onom razdoblju oporeziva-
nja u kojem je platio predujam. Ako platitelj predujma nema ra~un za pla}eni 
predujam do roka za podno{enje prijave PDV-a tada ima pravo na odbitak pretporeza 
u onom razdoblju oporezivanja u kojem je primio ra~un.

c) za uvezena dobra ima jedinstvenu carinsku deklaraciju u kojoj je naveden kao 
primatelj ili uvoznik dobara i u kojoj je iskazan iznos PDV-a {to ga treba plati-
ti, ili je omogu}eno njegovo izra~unavanje, te da je dobro uvezeno zbog 
obavljanja uvoznikove gospodarske djelatnosti 

i   Gospodarska ili druga djelatnost poreznog obveznika zapo~inje s pripremnim radnjama 
koje se poduzimaju radi po~etka obavljanja te djelatnosti. Pretporez sadr`an u primlje-
nim isporukama za po~etak poslovanja mo`e se odbiti ako su ispunjeni uvjeti za odbitak 
pretporeza. Ne mo`e se ostvariti pravo na odbitak pretporeza koji je zara~unan na pri-
mljene isporuke kao {to su privatno motivirana ulaganja, pripremna ulaganja i sli~no 
koje nisu primljene u svrhu obavljanja gospodarske djelatnosti poreznog obveznika.

d) obra~unan PDV koji je trebao platiti po osnovi stjecanja dobara unutar Europ-
ske unije, ili primanja oporezive isporuke dobara po osnovi trostranog posla, 
ili za usluge koje mu je obavio porezni obveznik koji nema sjedi{te, prebivali-
{te ili uobi~ajeno boravi{te u tuzemstvu 

e) iznos obveze PDV-a, kao i svi potrebni podaci za obra~un PDV-a na stjecanje 
dobara unutar Europske unije iskazani su u prijavi PDV-a. 

i   Porezni obveznik koji treba platiti PDV na stjecanje dobara unutar EU ima pravo na 
odbitak pretporeza u razdoblju oporezivanja u kojem je nastala obveza obra~una 
PDV-a, odnosno u trenutku izdavanja ra~una, ili istekom 15. dana u mjesecu nakon 
mjeseca u kojem je nastao oporezivi doga|aj ako ra~un do tada nije izdan.

Pravo na odbitak pretporeza u razdoblju oporezivanja u kojem je nastala obveza 
obra ~una i pla}anja PDV-a na primljene isporuke ima:

a)  porezni obveznik kojemu isporuke obavlja porezni obveznik koji nema sjedi-
{te, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te u tuzemstvu, pri ~emu je do{lo do 
prijenosa porezne obveze,

b)  porezni obveznik koji je u Republici Hrvatskoj upisan u registar obveznika PDV-a 
kad mu se obave sljede}e isporuke:

 –  gra|evinske usluge (usluge u vezi s izgradnjom, odr`avanjem, rekonstrukci-
jom ili uklanjanjem gra|evina, uklju~uju}i usluge popravka i ~i{}enja. Isto se 
odnosi i na ustupanje osoblja ako ustupano osoblje obavlja gra|evinske 
usluge),

 –  isporuke rabljenog materijala i materijala koji se u istom stanju ne mo`e 
ponovno upotrijebiti, otpada, industrijskog i neindustrijskog otpada, reci-
kla`nog otpada, djelomi~no obra|enog otpada, te dobara i usluga koje 
pravilnikom propisuje ministar financija,
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 –  isporuka gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojem se one nalaze 
nakon prvog nastanjenja ili isporuka kod kojih je od datuma prvog nastanje-
nja odnosno kori{tenja do datuma sljede}e isporuke proteklo vi{e od 2 go-
dine, pod uvjetom da je isporu~itelj optirao za oporezivanje, a kupac ima 
pravo na odbitak pretporeza u cijelosti. (pravo izbora za oporezivanje i pra-
vo na odbitak pretporeza mo`e se primijeniti u trenutku isporuke), 

c)  ovr{enik nekretnina koje je prodao u postupku ovrhe,
d)  porezni obveznik za prijenos emisijskih jedinica stakleni~kih plinova sukladno 

propisima kojima se ure|uje sustav trgovanja emisijskim jedinicama stakleni~-
kih plinova.

Porezni obveznik ne mo`e odbiti pretporez:
1. za nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, osobnih auto-

mobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, uklju~uju}i nabavu dodatne opreme 
za ta dobra, kao i za obavljene usluge u vezi s tim dobrima, 

i   Podjela pretporeza utvr|uje se kad porezni obveznik ne mo`e na temelju knjigovod-
stvene i druge dokumentacije izravno odrediti svotu pretporeza koja se odnosi na is-
poruke dobara i usluga za koje je dopu{ten odbitak pretporeza.

i   Porezni obveznik ima pravo na kori{tenje pretporeza ako se radi o: 
 a)  plovilima i zrakoplovima kojima obavlja djelatnost prijevoza putnika i dobara, ili 

djelatnost iznajmljivanja, ili ako plovila i zrakoplove nabavlja za daljnju prodaju
 b)  osobnim automobilima i drugim prijevoznim sredstvima {to se koriste za obuku 

voza~a, testiranje vozila, servisnu slu`bu, djelatnost prijevoza putnika i dobara, 
prijevoza umrlih, iznajmljivanja, ili se nabavljaju za daljnju prodaju.

2. za nabavu dobara i usluga za potrebe reprezentacije

i   Reprezentacijom se smatra ugo{}ivanje poslovnih partnera, darivanje poslovnih par-
tnera prigodnim poklonima, pla}anje poslovnim partnerima izdataka odmora, sporta, 
rekreacije i razonode, izdataka za zakup automobila, plovila, zrakoplova, ku}a za 
odmor i razonodu i sli~no. Reprezentacijom se ne smatra davanje poklona u vrijedno-
sti do 160,00 kuna, bez PDV-a, u okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz uvjet 
da se daju povremeno i ne istim osobama. Poslovnim partnerima smatraju se osobe s 
kojima postoji poslovni odnos ili se o~ekuje da }e se takav odnos uspostaviti.

3. {to je sadr`an u ra~unima za primljena dobra i obavljene usluge koje koristi za 
is poruke dobara i obavljanje usluga oslobo|enih pla}anja PDV-a u tuzemstvu, i 

4. {to je sadr`an u ra~unima za primljena dobra i obavljene usluge koje koristi za 
isporuke dobara i obavljanje usluga u inozemstvu, a koje bi bile oslobo|ene 
PDV-a da su obavljene u tuzemstvu.

Podjela pretporeza
Ako porezni obveznik koristi dobra i usluge u okviru svoje gospodarske djelatnosti za 
isporuke dobara i obavljanje usluga po kojima je dopu{ten odbitak pretporeza i za 
isporuke dobara i usluga po kojima je isklju~en odbitak pretporeza tada iznose pret-
poreza treba podijeliti na dio koji se mo`e odbiti i na dio koje se ne mo`e odbiti.
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Svota pretporeza {to se odnosi na isporuke dobara i usluge za koje je dopu{ten od-
bitak, a koji se ne mo`e izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigovodstvene 
i druge dokumentacije, odre|uje se na godi{njoj razini kao postotak koji se dobije 
stavljanjem u odnos ukupnih isporuka bez PDV-a za koje je dopu{ten odbitak pret-
poreza i ukupnog iznosa isporuka bez PDV-a za koje je dopu{ten odbitak pretporeza, 
uve}ano za ukupni iznos isporuka za koje nije dopu{ten odbitak pretporeza.

i   Kod izra~una ne uzimaju se u obzir sljede}i iznosi:
 a)  vrijednost isporuka gospodarskih dobara koja je porezni obveznik koristio za obav-

ljanje svoje gospodarske djelatnosti,
 b) vrijednost isporuka koje se odnose na povremene isporuke nekretnina, 
 c) vrijednost isporuka koje se odnose na povremene financijske transakcije.
i   Iznimno, porezni obveznik mo`e utvr|ivati dio pretporeza koji mo`e odbiti odvojeno 

za svaki dio svog poslovanja, uz uvjet da vodi odvojeno knjigovodstvo i da o tome 
prethodno obavijesti Poreznu upravu.  

Porezni obveznik je du`an utvrditi postotak za izra~un prava na odbitak dijela pret-
poreza i za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine izvr{iti uskla|enje 
za kalendarsku godinu u kojoj je primjenjivao podjelu pretporeza. 
Porezni obveznik koji u okviru svoje poduzetni~ke djelatnosti obavlja isporuke dobara 
i usluga po kojima je dopu{ten odbitak pretporeza i isporuke po kojima je isklju~en 
odbitak pretporeza, te na temelju izra~una utvrdi pravo na odbitak pretporeza naj-
manje u iznosu od 98%, pri odbitku pretporeza za nabavljena dobra i usluge, nije 
obvezan primjenjivati podjelu pretporeza. 

OSLOBOĐENJA I OLAKŠICE16 
Oslobo|enja za odre|ene djelatnosti od javnog interesa:

 a) univerzalna po{tanska usluga i s njom povezane isporuke prate}ih dobara 
osim prijevoza putnika i telekomunikacijskih usluga, 

 b) bolni~ka i medicinska njega i s time usko povezane djelatnosti koje obavljaju 
tijela s javnim ovlastima ili koje, u uvjetima koji su u socijalnom smislu sli~ni 
uvje  tima koji se primjenjuju na tijela s javnim ovlastima, obavljaju bolnice, 
centri za lije~enje ili medicinsku dijagnostiku i druge priznate ustanove sli~ne 
prirode, 

 c) obavljanje medicinske njege u okviru bavljenja medicinskim i pomo}nim me-
dicinskim zanimanjima, pod ~ime se smatraju usluge i isporuke dobara dokto-
ra medicine, doktora stomatologije ili dentalne medicine, medicinskih sestara, 
primalja, fizioterapeuta, psihologa i usluge biokemijskih laboratorija poveza-
ne s lije~enjem, ako se obavljaju u okviru privatne prakse, 

 d) isporuke ljudskih organa, krvi i maj~inog mlijeka, 
 e) usluge {to ih obavljaju dentalni tehni~ari u okviru svoje prakse te zubni/protetski 

nadomjesci koje isporu~uju dentalni tehni~ari i doktori dentalne medicine, ako 
se obavljaju u skladu s posebnim propisima koji ure|uju njihovu djelatnost, 

16  Porezni obveznik koji isporu~uje dobra ili obavlja usluge {to su oslobo|ene PDV-a mora na 
ra~unu navesti da PDV nije zara~unan (s naznakom ~lanka Zakona o porezu na dodanu vrijed-
nost kojim je to oslobo|enje propisano) i samo iskazati zbrojni iznos naknade.
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 f) usluge {to ih za svoje ~lanove obavljaju udru`enja osoba koja obavljaju djelat-
nosti oslobo|ene PDV-a, ili za koje nisu porezni obveznici, ako su te usluge 
namijenjene neposredno za obavljanje njihove djelatnosti, uz uvjet da ta 
udru`enja od svojih ~lanova za obavljene usluge zahtijevaju samo nadoknadu 
njihova dijela ukupnih tro{kova i da takvo oslobo|enje ne dovodi do naru{a-
vanja na~ela tr`i{nog natjecanja, 

 g) usluge i isporuke dobara povezane sa socijalnom skrbi, uklju~uju}i one {to ih 
obavljaju i isporu~uju domovi za starije i nemo}ne osobe, ustanove, tijela s 
javnim ovlastima ili druge osobe sli~ne prirode, 

 h) usluge i isporuke dobara povezane sa za{titom djece i mlade`i {to ih obavljaju 
ustanove, tijela s javnim ovlastima ili druge osobe sli~ne prirode, 

 i) obrazovanje djece i mlade`i, {kolsko ili sveu~ili{no obrazovanje, stru~no ospo-
sobljavanje i prekvalifikacija, uklju~uju}i s time usko povezane usluge i dobra, 
koje obavljaju tijela s javnim ovlastima ili druge osobe, koje imaju sli~ne ciljeve, 
a u vezi s nastavnim programima koje donose nadle`na ministarstva,

 j) nastava {to je privatno odr`avaju nastavnici i koja obuhva}a osnovno{kolsko, 
srednjo{kolsko i visoko{kolsko obrazovanje, ako nastavu u tim ustanovama 
obavljaju fizi~ke osobe (nastavnici ili predava~i) prema unaprijed ugovorenoj 
satnici i rasporedu, isklju~ivo prema nastavnim planovima i programima veri-
ficiranim od Ministarstva znanosti obrazovanja i sporta. Oslobo|enje se od-
nosi i na naknadu za odr`avanje ispita i konzultacija usko vezanih za izvo|enje 
ugovorenog plana i programa nastave

 k) ustupanje osoblja vjerskih ili filozofskih institucija u svrhe propisane to~kama 
b), g), h) i i) kojima je cilj duhovna skrb, 

 l) usluge i s njima usko povezane isporuke dobara koje neprofitne pravne osobe 
~iji su ciljevi politi~ke, sindikalne, vjerske, domoljubne, filozofske, dobrotvorne 
ili druge op}ekorisne naravi, obavljaju svojim ~lanovima u njihovom zajedni~-
kom interesu u zamjenu za ~lanarinu utvr|enu u skladu s pravilima tih osoba, 
pod uvjetom da to oslobo|enje ne}e naru{iti na~ela tr`i{nog natjecanja, 

 m) usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj {to ih obavljaju neprofitne 
pravne osobe osobama koje se profesionalno ili amaterski bave sportom ili 
sudjeluju u tjelesnom odgoju, 

 n) usluge u kulturi i s njima usko povezane isporuke dobara, koje obavljaju usta-
nove u kulturi, tijela s javnim ovlastima ili druge pravne osobe u kulturi, 

 o) usluge i isporuke dobara koje obavljaju pravne osobe ~ije su djelatnosti oslo-
bo|ene PDV-a u skladu s odredbama to~aka b), g), h), i), l), m) i n) u vezi s 
doga|anjima organiziranima za prikupljanje sredstava isklju~ivo u njihovu ko-
rist, pod uvjetom da oslobo|enje ne}e naru{iti na~ela tr`i{nog natjecanja, 

 p) usluge prijevoza bolesnih ili ozlije|enih osoba u hitnim slu~ajevima ili bolesnih 
osoba u vezi s lije~enjem u vozilima posebno izra|enima za tu svrhu koje obav-
ljaju ovla{tene osober) djelatnosti javnog radija i televizije, osim komercijalnih. 

i   Oslobo|enje od pla}anja PDV-a ne primjenjuje se za isporuke dobara ili usluga iz to~ki 
b), g), h), i), l), m) i n) ako te isporuke nisu neophodne za isporuke oslobo|ene PDV-a, 
i ako je njihova osnovna svrha ostvarenje dodatnih prihoda obavljanjem isporuka koji-
ma izravno konkuriraju isporukama poreznih obveznika koji obra~unavaju PDV.
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i   Pla}anja PDV-a oslobo|ene su isporuke dobara ili usluga iz to~ki b), g), h), i), l), m) i 
n) ako ih obavljaju osobe na koje nisu prenijete javne ovlasti, pod uvjetom da ne te`e 
ostvarivanju dobiti, a ako se dobit ipak ostvari da se ne raspodjeljuje, nego se koristi 
za nastavak ili pobolj{anje obavljanja usluga.

Napomena: PDV-a su oslobo|ene isporuke dobara {to ih je porezni obveznik koristio 
isklju~ivo za nabrojane oslobo|ene djelatnosti, kao i isporuke dobara za ~ije stjeca-
nje, nabavu ili uporabu odbitak pretporeza nije bio mogu}. 

Oslobo|enja za ostale djelatnosti:
a) transakcije osiguranja i reosiguranja, uklju~uju}i s njima povezane usluge {to 

ih obavljaju posrednici u osiguranju i reosiguranju i zastupnici u osiguranju, 
b) odobravanje kredita i zajmova, uklju~uju}i i posredovanje u tim poslovima, te 

upravljanje kreditima ili zajmovima kada to ~ini osoba koja ih odobrava, 
c) ugovaranje kreditnih garancija i svi drugi poslovi po kreditnim garancijama ili 

drugom osiguranju novca i upravljanje kreditnim garancijama kada to ~ini 
osoba koja odobrava kredit, 

d)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi sa {tednim i teku}im ra~unima, 
pla}anjima, transferima, dugovima, ~ekovima i drugim prenosivim vrijedno-
snim papirima, osim naplate duga,

e)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi s valutama, nov~anicama i kova-
nicama koje se koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja, uz iznimku kolekcio-
narskih predmeta, odnosno kovanica od zlata, srebra ili drugog metala i nov-
~anica, koje se u pravilu ne koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja ili kovanica 
od numizmati~kog interesa,

f)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, osim upravljanja i pohrane, u vezi s dio-
nicama, udjelima u trgova~kim dru{tvima ili udru`enjima, obveznicama i dru-
gim vrijednosnim papirima, uz iznimku dokumenata kojima se utvr|uje neko 
pravo nad dobrima te prava ili vrijednosnih papira kojima se utvr|uju odre|e-
na prava na nekretninama,

g)  usluge upravljanja investicijskim fondovima, 

i   Uslugama upravljanja ne smatra se vanjski nadzor fonda, promid`ba i upravljanje 
op}im tro{kovima fonda, te razvoj sustava, kao {to je planiranje i primjena nove teh-
nologije, zna~ajnija unaprje|enja postoje}ih sustava i odr`avanje sustava, te usluge 
koje se odnose na zakonitost poslovanja.

h) isporuka po{tanskih maraka po nominalnoj vrijednosti za po{tanske usluge u 
tuzemstvu i dr`avnih i drugih sli~nih biljega,

 i)  prire|ivanje lutrijskih igara, igara na sre}u u casinima, igara kla|enja i igara na 
sre}u na automatima,

j) isporuka gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojem se nalaze, osim 
is po ruka prije prvog nastanjenja, odnosno kori{tenja, ili isporuka kod kojih od 
datuma prvog nastanjenja, odnosno kori{tenja, do datuma sljede}e isporuke 
nije proteklo vi{e od 2 godine,
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i   Gra|evinom se smatra objekt pri~vr{}en za zemlju ili u~vr{}en u zemlji. 
i   Isporukom gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojem su one prije prvog na-

stanjenja ili kori{tenja, ili isporukom kod koje od datuma prvog nastanjenja odnosno 
kori{tenja do datuma sljede}e isporuke nije proteklo vi{e od 2 godine smatra se i is-
poruka rekonstruiranih gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojem su smje{te-
ne ako su tro{kovi rekonstrukcije u prethodne 2 godine prije isporuke ve}i od 50% 
prodajne cijene.

 Prvim nastanjenjem, odnosno kori{tenjem, smatra se trenutak stavljanja nekretni-
ne u uporabu, o ~emu porezni obveznik mora imati odgovaraju}u dokumentaciju 
(dokument nadle`nog tijela o prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, knjigovod-
stvena evidencija kojom se gra|evina ili njezini dijelovi stavljaju u uporabu, ili ugo-
vor o najmu, ugovor o isporuci elektri~ne energije, vode i sli~no. Ako se prvo na-
stanjenje, odnosno kori{tenje, ne mo`e dokazati jednim od nabrojanih dokume-
nata datumom prvog nastanjenja ili kori{tenja smatra se datum prve isporuke.)

 Rekonstrukcijom gra|evine smatra se izvedba gra|evinskih i drugih radova na 
postoje}oj gra|evini kojima se mijenja gra|evina u odnosu na stanje prije re-
konstrukcije, kao {to su dogra|ivanje, nadogra|ivanje, uklanjanje vanjskog di-
jela gra|evine, izvo|enje radova radi promjene namjene gra|evine i sli~no, od-
nosno izvedba gra|evinskih i drugih radova na ru{evini postoje}e gra|evine u 
svrhu njezine obnove.

k) isporuka zemlji{ta, osim gra|evinskog zemlji{ta, 

 Gra|evinskim zemlji{tem smatra se zemlji{te za koje je izdan izvr{ni akt kojim 
se odobrava gra|enje (gra|evinska dozvola, lokacijska dozvola, rje{enje za gra-
|enje i sli~no).

l) najam stambenih prostorija. 

i   Sve prate}e usluge i isporuke dobara u svezi s najmom stana za stanovanje, koje se 
uklju~uju u iznos naknade za najam stana, kao {to su isporuke vode, struje, plina, 
grijanja, odvoz sme}a, oslobo|ene su pla}anja PDV-a. 

i   Iznajmljivanje namje{tenih ili nenamje{tenih soba i stambenih prostorija radi povre-
menog boravka, bez namjere trajnog `ivljenja, u turisti~ke svrhe (povremenim gosti-
ma) i poslovne svrhe (predstavnicima tvrtki i sl.) nije oslobo|eno pla}anja PDV-a. 

Napomena: PDV-a su oslobo|ene isporuke dobara {to ih je porezni obveznik koristio 
isklju~ivo za nabrojane oslobo|ene djelatnosti, kao i isporuke dobara za ~ije stjeca-
nje, nabavu ili uporabu nije bio mogu} odbitak pretporeza. 

 Porezni obveznik koji povremeno odobrava kredite i zajmove povezane s obav-
ljanjem isporuka dobara i usluga ima pravo izbora oporezivanja.

 Porezni obveznik ima pravo izbora za oporezivanje isporuka navedenih u to~-
kama j) i k), pod uvjetom da je kupac porezni obveznik koji ima pravo na od-
bitak pretporeza u cijelosti. Pravo izbora za oporezivanje i pravo na odbitak 
pretporeza mo`e se primijeniti u trenutku isporuke. 
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Oslobo|enja za transakcije unutar Europske unije:
PDV-a su oslobo|ene: 

a) isporuke dobara koje prodavatelj, ili osoba koja stje~e dobro, ili druga osoba 
za njihov ra~un, otpremi ili preveze iz tuzemstva u drugu dr`avu ~lanicu dru-
gom obvezniku PDV-a ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, a koji dje-
luju kao takvi u toj drugoj dr`avi ~lanici, 

b) isporuke novih prijevoznih sredstava koja prodavatelj, kupac ili druga osoba 
za njihov ra~un otpremi ili preveze iz tuzemstva u drugu dr`avu ~lanicu porez-
nom obvezniku, ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, ~ija stjecanja 
dobara unutar Europske unije nisu predmet oporezivanja PDV-om, ili bilo ko-
joj drugoj osobi koja nije porezni obveznik, 

c) isporuke dobara koja podlije`u tro{arinama koja prodavatelj, kupac ili druga 
osoba za njihov ra~un otpremi ili preveze iz tuzemstva u drugu dr`avu ~lanicu 
poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik ~ija stjecanja 
dobara unutar EU, osim dobara {to podlije`u tro{arinama, nisu predmet opo-
rezivanja PDV-om, ako su ta dobra otpremljena ili prevezena u skladu s propi-
sima {to ure|uju tro{arine,

i   Oslobo|enje iz to~aka a), c) i d) ne primjenjuje se na isporuku dobara na koja se pri-
mjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e za rabljena dobra, umjetni~ka djela, 
kolekcionarske ili antikne predmete ili posebni postupak za prodaju putem javne 
dra`be. 

d) isporuke dobara {to se premje{taju u drugu dr`avu ~lanicu za koje bi postoja-
lo pravo na oslobo|enje prema to~kama a), b) i c) da su obavljene drugom 
obvezniku PDV-a. 

PDV-a je oslobo|eno stjecanje dobara unutar EU: 
1. ako bi isporuka tih dobara {to je porezni obveznik obavi u tuzemstvu bila 

oslobo|ena pla}anja PDV-a, 
2. ako bi uvoz tih dobara bio oslobo|en pla}anja PDV-a, 
3. za koje stjecatelj ima pravo na povrat cjelokupnog iznosa PDV-a koji je obve-

zan platiti putem povrata PDV-a inozemnim poreznim obveznicima. 
Usluge prijevoza oslobo|ene od pla}anja PDV-a

1. usluga me|unarodnog prijevoza putnika, osim cestovnog i `eljezni~kog prije-
voza, i

2. usluge prijevoza unutar Europske unije kod prijevoza dobara na otoke i s oto-
ka koji ~ine autonomno podru~je Azori i Madeira, te prijevoz dobara izme|u 
tih otoka. 

Oslobo|enja pri uvozu:
1. kona~ni uvoz dobara ~ija bi isporuka {to je porezni obveznik obavi u svim 

slu~ajevima bila oslobo|ena pla}anja PDV-a na podru~ju Republike Hrvatske, 
2. uvoz dobara nekomercijalne prirode u osobnoj prtljazi putnika,
3. uvoz osobne imovine koju pri preseljenju u Republiku Hrvatsku uvoze fizi~ke 

osobe koje su prethodno izvan Europske unije boravile neprekidno najmanje 
12 mjeseci,
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i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a i prera|evine, komercijalna 
prijevozna sredstva i dobra koja se koriste za obavljanje djelatnosti ili zanimanja. 

4. uvoz dobara {to pripadaju osobama koje su prethodno izvan Europske unije 
boravile neprekidno najmanje 12 mjeseci, a preseljavaju u Republiku Hrvatsku 
radi sklapanja braka, 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a i duhanske prera|evine.

5. uvoz osobne imovine {to su je hrvatski i strani dr`avljani s uobi~ajenim boravi-
{tem u Republici Hrvatskoj naslijedili izvan Europske unije, 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhanske prera|evine, komer-
cijalna prijevozna sredstva, predmete koji se koriste za obavljanje djelatnosti ili zani-
manja, zalihe sirovina i gotove proizvode ili poluproizvode te stoku i zalihe poljopri-
vrednih proizvoda ~ije koli~ine prema{uju uobi~ajene obiteljske potrebe. 

6. uvoz opreme {to je za vlastite potrebe i potrebe {kolovanja unose u~enici i 
stu denti koji u Republiku Hrvatsku dolaze zbog {kolovanja, 

7. uvoz dobara nekomercijalne naravi sadr`anih u malim po{iljkama,

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhanske prera|evine, ~aj, 
parfeme i toaletne vode

8. uvoz dobara poslovne imovine {to je radi nastavka obustavljene gospodarske 
djelatnosti i prijenosa djelatnosti uvozi porezni obveznik u Republiku Hrvatsku, 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na prijevozna sredstva, isporuke za ljudsku potro{nju ili 
prehranu `ivotinja, gorivo, zalihe sirovina, gotove proizvode ili poluproizvode, te sto-
ku u vlasni{tvu trgovaca 

9. uvoz plodova poljodjelstva, ratarstva, sto~arstva, {umarstva, ribolova i ribo-
goj stva te p~elarstva dobivenih na posjedima poljoprivrednih proizvo|a~a u 
pograni~nom podru~ju Republike Hrvatske koje grani~i s podru~jem koje nije 
podru~je Europske unije, zatim sjemena, gnojiva i proizvoda za tretiranje tla 
i uroda s tih posjeda, te uvoz priploda i drugih proizvoda {to se dobiju od 
stoke koja se dr`i na tim posjedima,

10. uvoz terapeutskih tvari ljudskog podrijetla i reagensa za odre|ivanje krvne 
grupe i tipizaciju tkiva {to se upotrebljavaju za nekomercijalne medicinske ili 
znanstvene svrhe, laboratorijskih `ivotinja posebno uzgojenih i poslanih bez 
naknade za potrebe znanstvenih istra`ivanja, biolo{kih ili kemijskih tvari na-
mijenjenih javnim ili privatnim ustanovama koje se uglavnom bave obrazova-
njem ili znanstvenim istra`ivanjem, te uvoz farmaceutskih proizvoda za ljud-
sku i `ivotinjsku medicinsku uporabu na sportskim priredbama, 

11. uvoz dobara posebno izra|enih i prilago|enih za obrazovanje, zapo{ljavanje 
ili socijalnu rehabilitaciju slijepih ili drugih fizi~ki ili mentalno hendikepiranih 
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osoba, kada ih uvoze ustanove ili pravne osobe registrirane za obrazovanje ili 
pru`anje pomo}i takvim osobama, a dobivena su bez pla}anja naknade i bez 
komercijalne namjere darovatelja,

12. uvoz besplatno dobivenih dobara za zadovoljavanje osnovnih ljudskih potreba, 
koja radi besplatne podjele potrebitim osobama uvoze dr`avne i druge huma-
nitarne i dobrotvorne pravne osobe i ustanove te radi prikupljanja sredstava u 
korist potrebitih osoba na povremenim dobrotvornim priredbama. Pla}anja 
PDV-a oslobo|en je i uvoz opreme koja po{iljatelj izvan Europske unije besplat-
no {alje navedenim organizacijama i ustanovama u svrhu zadovoljavanja njiho-
vih operativnih potreba i ostvarivanja njihovih humanitarnih ciljeva, 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhanske prera|evine, kavu i 
~aj te na motorna vozila, osim vozila hitne medicinske pomo}i. 

13. uvoz odli~ja i priznanja dobivenih u okviru me|unarodnih doga|aja, darova 
primljenih u okviru me|unarodnih odnosa, osim alkohola i alkoholnih pi}a, 
duhanskih prera|evina, kao i dobara {to koriste ~elnici dr`ava ili njihovi pred-
stavnici pri slu`benim posjetama, 

14. uvoz uzoraka dobara zanemarive vrijednosti {to slu`e za naru~ivanje istovr-
snih dobara i koji su neupotrebljivi za bilo koje druge svrhe, 

15. uvoz tiskanog promid`benog materijala kao {to su katalozi, cjenici, upute za 
uporabu i prospekti koje {alju osobe sa sjedi{tem izvan Europske unije,

16. uvoz dobara {to se koriste ili tro{e na sajmovima i sli~nim priredbama, 

i   Oslobo|enje se ne odnosi na alkohol i alkoholna pi}a, duhanske prera|evine te kruta, 
teku}a ili plinovita goriva.

17. uvoz dobara namijenjenih ispitivanju, analiziranju ili testiranju radi utvr|iva-
nja njihova sastava, kvalitete ili drugih tehni~kih svojstava u svrhu informira-
nja ili industrijskog i komercijalnog istra`ivanja, a {to se pri tome u cijelosti 
iskoriste ili uni{te,

i   Oslobo|enje se ne primjenjuje za dobra kori{tena u ispitivanju, analizi ili testiranju {to 
predstavljaju promid`bene aktivnosti.

18. uvoz trgova~kih znakova, patenata, modela, nacrta i prate}e dokumentacije, 
te obrazaca za priznavanje izuma, patenata, inovacija i sli~no, {to se dostav-
ljaju nadle`nim tijelima za za{titu autorskih prava ili industrijskog i komerci-
jalnog vlasni{tva, 

19. uvoz turisti~kog informativnog materijala {to ne sadr`i vi{e od 25% komerci-
jalnih oglasa, a koji se dijeli besplatno i ~iji je cilj poticanje javnosti na posjet 
stranim zemljama, 

20. uvoz raznih dokumenata, isprava, obrazaca i nositelja podataka,
21. uvoz materijala kao {to su u`ad, slama, tkanina, papir, karton, drvo i plastika 

{to se koriste za slaganje tereta i za{titu dobara tijekom transporta na po-
dru~ju Republike Hrvatske, pod odre|enim uvjetima, te dobara za njegu i 
prehranu `ivotinja koje se prevoze, 
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22. uvoz goriva i maziva sadr`anog u tvorni~ki ugra|enim spremnicima osobnih 
i komercijalnih motornih vozila i motocikala te specijalnim kontejnerima i 
goriva u prenosivim spremnicima, 

23. uvoz kov~ega s tijelima i urni s pepelom umrlih osoba, cvije}a, vijenaca i dru-
gih ukrasnih predmeta za grobove, te dobara {to uvoze organizacije uz ovla-
{tenje nadle`nih tijela, a {to su namijenjena gradnji, odr`avanju ili ukra{ava-
nju groblja te spomenika `rtvama rata iz tre}e zemlje koje su pokopane u 
Europskoj uniji, 

24. uvoz dobara sadr`anih u po{iljkama koje besplatno {alju fizi~ke osobe iz tre-
}e zemlje fizi~kim osobama u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom da te po{iljke 
nisu komercijalne naravi,

25. uvoz dobara navedenih u to~kama 2. do 23. iz tre}ih podru~ja, 
26. uvoz dobara otpremljenih ili prevezenih iz tre}eg podru~ja ili iz tre}e zemlje 

na podru~je Republike Hrvatske ako je ta dobra uvoznik, ili osoba koja je 
odre|ena kao porezni du`nik, pri uvozu neposredno nakon uvoza isporu~io 
unutar Europske unije uz primjenu oslobo|enja od PDV-a za isporuke dobara 
unutar Europske unije, 

 Oslobo|enje od PDV-a primjenjuje se kad nakon uvoza dobara slijedi isporuka 
dobara koja je oslobo|ena od pla}anja PDV-a samo ako je uvoznik u trenutku 
uvoza Carinskoj upravi pru`io najmanje sljede}e podatke:
a) svoj PDV identifikacijski broj izdan u RH ili PDV identifikacijski broj svoga 

poreznog zastupnika, koji jam~i za pla}anje PDV-a, izdan u RH, 
b) PDV identifikacijski broj stjecatelja izdan u drugoj dr`avi ~lanici kojemu se 

isporu~uju dobra (isporuke dobara koje prodavatelj, ili kupac, ili druga oso-
ba za njihov ra~un otpremi ili preveze iz tuzemstva u drugu dr`avu ~lanicu 
kupcu koji je porezni obveznik , ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, 
a koji djeluju kao takvi u toj drugoj dr`avi ~lanici) ili vlastiti PDV identifikacij-
ski broj izdan u dr`avi u kojoj zavr{ava prijevoz ili otprema dobara, ako se 
dobra premje{taju u drugu dr`avu ~lanicu, 

c) dokaz iz kojeg je vidljivo da su uvezena dobra namijenjena za prijevoz ili 
otpremu iz Republike Hrvatske u neku drugu dr`avu ~lanicu. 

27. ponovni uvoz dobara koji obavi osoba koja ih je izvezla, u stanju u kojem su 
bila izvezena, ako su ta dobra oslobo|ena pla}anja carine, 

28. uvoz dobara na temelju diplomatskih i konzularnih sporazuma, ako su oslo-
bo|ena od pla}anja carine, 

29. uvoz dobara koji obavi Europska unija, Europska zajednica za atomsku ener-
giju, Europska sredi{nja banka ili Europska investicijska banka ili organizacije 
koje je osnovala Europska unija, a na koje se primjenjuju prava i oslobo|enja 
Protokola o povlasticama i imunitetima Europske unije i to u okvirima i pod 
uvjetima, koja su utvr|ena u tom Protokolu i Sporazumom izme|u Republike 
Hrvatske i Europske unije o provedbi Protokola o povlasticama i imunitetima 
Europske unije u Republici Hrvatskoj ili u sporazumima o sjedi{tu tih organi-
zacija, ako to ne dovodi do naru{avanja na~ela tr`i{nog natjecanja, 

30. uvoz dobara {to obave me|unarodna tijela koja nisu navedena u to~ki 29. i 
koja priznaje Republika Hrvatska, ili uvoz koji obave ~lanovi tih tijela, u okvi-
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rima i pod uvjetima propisanim me|unarodnim sporazumima o osnivanju 
takvih tijela ili sporazumima o njihovom sjedi{tu, 

31. uvoz dobara {to obave oru`ane snage drugih dr`ava koje su ~lanice NATO 
saveza za potrebe tih snaga ili prate}eg civilnog osoblja, kao i za opskrbu 
njihovih menzi ili kantina, ako te snage sudjeluju u zajedni~kim obrambenim 
aktivnostima, 

32. uvoz neprera|enog ili prera|enog ulova, ali jo{ neisporu~enog, kojega podu-
zet nici koji se bave morskim ribolovom dovoze u luke, 

33. uvoz zlata koji obavi Hrvatska narodna banka, 
34. uvoz plina preko sustava za prirodni plin ili bilo koje mre`e priklju~ene na 

takav sustav ili plina {to se puni iz nekog plovila za prijevoz plina u sustav za 
prirodni plin ili u neku mre`u proizvodnih plinovoda, uvoz elektri~ne energije, 
grijanja ili hla|enja preko sustava za grijanje ili hla|enje, 

35. usluge {to se odnose na uvoz dobara, ako je vrijednost takvih usluga uklju~e-
na u poreznu osnovicu, 

36. privremeni uvoz dobara pod uvjetima propisanima carinskim propisima, 
37. usluge {to se neposredno odnose na uvoz dobara za koje je Carinska uprava 

odobrila privremeni uvoz u tuzemstvo i ako je primatelj usluga naru~itelj iz 
inozemstva,

 Navedeno se ne primjenjuje na usluge u vezi s prijevoznim sredstvima, paleta-
ma i kontejnerima.

38. prijevozne i sve druge otpremne usluge u vezi s dobrima u provozu kroz ca-
rinsko podru~je Republike Hrvatske. 

Oslobo|enja pri izvozu:
Pla}anja PDV-a oslobo|ene su sljede}e transakcije:

1. isporuke dobara i oplemenjenih dobara {to ih iz RH izvan EU otpremi ili pre-
veze isporu~itelj, ili neka druga osoba za njegov ra~un, 

2. isporuke dobara, osim isporuke goriva i dobara za opremanje i opskrbu, bilo 
kojeg prijevoznog sredstva {to se koristi u privatne svrhe, a koje iz RH otpremi 
ili preveze izvan EU sam kupac koji nema sjedi{te u RH, ili neka druga osoba 
za njegov ra~un,

i   Ako se isporuka dobara odnosi na dobra {to u osobnoj prtljazi iznose putnici oslobo-
|enje se primjenjuje isklju~ivo uz sljede}e uvjete: 

 a)  putnik nema prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te na podru~ju EU, 
 b)  ukupna vrijednost isporuke je ve}a od 740,00 kuna, uklju~uju}i PDV, 
 c)  dobra su prevezena izvan EU prije isteka roka od 3 mjeseca nakon mjeseca u kojem 

je obavljena isporuka, i 
 d)  postoji dokaz o izvozu, odnosno ra~un i Obrazac PDV-P koji je potvrdila carinarnica 

na ~ijem podru~ju su dobra iznesena iz EU. Na zahtjev kupca koji nema prebivali{te 
ni uobi~ajeno boravi{te na podru~ju EU prodavatelj izdaje Obrazac PDV-P (popu-
njava se u 3 primjerka, od kojih se izvornik daje kupcu, jedan primjerak prodavatelj 
odla`e u svoju dokumentaciju, a jedan primjerak ostaje Carinskoj upravi.
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 Za isporuke iz to~ke 2. isporu~itelj dobara ostvaruje oslobo|enje od PDV-a kad 
primi dokaz o izvozu, a ve} obavljeno oporezivanje izvezenih dobara porezni 
obveznik mo`e ispraviti u razdoblju oporezivanja u kojem je zaprimljen dokaz 
o izvozu. 

i   Oslobo|enje od PDV- ne primjenjuje se na naftne derivate.

3. isporuke dobara ovla{tenim tijelima koja ih izvoze iz EU, u okviru njihovih hu-
manitarnih, dobrotvornih ili obrazovnih djelatnosti {to ih obavljaju izvan EU, 
s time da se oslobo|enje ostvaruje putem zahtjeva za povrat PDV-a

4. obavljene usluge, uklju~uju}i prijevozne i pripadaju}e pomo}ne usluge, osim 
usluga {to su oslobo|ene PDV-a za odre|ene djelatnosti od javnog interesa i 
za ostale djelatnosti bez prava na odbitak pretporeza, ako su one izravno 
povezane s izvozom ili uvozom dobara tamo gdje su dobra pu{tena u slobod-
ni promet, kao i u vezi s unosom u porezno skladi{te u Republici Hrvatskoj.

Oslobo|enja kod obavljanja usluga na pokretnoj imovini:
Pla}anja PDV-a oslobo|eno je obavljanje usluga na pokretnoj imovini ste~enoj ili 
uvezenoj u svrhu obavljanja tih usluga u Republiku Hrvatsku, koju iz Europske unije 
otpremi ili preveze pru`atelj usluga ili korisnik koji nema sjedi{te, stalnu poslovnu 
jedinicu, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te u Republici Hrvatskoj, odnosno tre}a 
osoba za njihov ra~un. 

 Za primjenu oslobo|enja potrebna je dokumentacija u skladu s carinskim pro-
pisima. 

Oslobo|enja u vezi s me|unarodnim prijevozom:
a) isporuke goriva i dobara za opskrbu plovila {to se koriste za plovidbu na otvo-

renom moru i prijevoz putnika uz naknadu ili se koriste za potrebe komercijal-
nih ili industrijskih djelatnosti, te za spa{avanje ili pomo} na moru, 

b) isporuke goriva i dobara za opskrbu ratnih brodova pod oznakom 8906 10 00 
iz Kombinirane nomenklature (KN) koji plove iz podru~ja Republike Hrvatske 
prema lukama i sidri{tima izvan Republike Hrvatske, 

c) isporuke, preinake, popravci, odr`avanje, iznajmljivanje i unajmljivanje plovila 
iz to~ke a), te isporuke, iznajmljivanje, popravci i odr`avanje opreme koja je 
ugra|ena u njih ili se u njima koristi, 

d) obavljanje usluga, osim onih navedenih u to~ki c), koje slu`e neposredno za 
potrebe plovila iz to~ke a) ili njihovog tereta, 

i   Uslugama se smatraju lu~ke pristojbe, usluge tegljenja, pilota`e i vezivanja brodova, 
usluge ukrcaja, iskrcaja, prekrcaja i skladi{tenja brodskog tereta u lukama, zatim lu~-
ke, skladi{ne i agencijske usluge za brodove i njihove terete, odvoz sme}a, pranje ru-
blja, izdavanje certifikata za brodove i sli~no.

e) isporuke, preinake, popravci, odr`avanje, iznajmljivanje i unajmljivanje zrako-
plova kojima se koriste zrakoplovne tvrtke koje prometuju uz naknadu prete`-
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no na me|unarodnim linijama, te isporuke, iznajmljivanje, popravci i odr`ava-
nje opreme koja je ugra|ena u njih ili se u njima koristi, 

f) isporuke goriva i dobara za opskrbu zrakoplova iz to~ke e), 
g) obavljanje usluga, osim onih navedenih u to~ki e), koje slu`e neposredno za 

potrebe zrakoplova iz to~ke e) ili njihovog tereta.

i   Uslugama koje slu`e neposredno za potrebe letjelica ili njihova tereta smatraju se 
usluge povezane s prtljagom (rukovanje, razvrstavanje, utovar, istovar, prijevoz od 
zrakoplova do sortirnice i obrnuto i sli~no), usluge prihvata i otpreme tereta i po{te 
(fizi~ko rukovanje s dolaznom i odlaznom po{tom i teretom, rukovanje dokumentima 
tereta i po{te i sli~no), usluge prihvata i otpreme zrakoplova (navo|enje, izvo|enje, 
parkiranje, grijanje, hla|enje, utovar i istovar zrakoplova, prijevoz, utovar i istovar 
hrane i pi}a, prijevoz posade i putnika izme|u zrakoplova i terminala i sli~no), rutne i 
terminalne usluge (usluge slijetanja, polijetanja i prelijetanja), usluge letnih operacija, 
te druge sli~ne usluge.

Oslobo|enja za odre|ene isporuke koje su izjedna~ene s izvozom: 
Pla}anja PDV-a oslobo|ene su sljede}e isporuke: 

a) isporuke dobara ili obavljanje usluga u okviru diplomatskih i konzularnih spo-
razuma, 

i   Oslobo|enje od pla}anja PDV-a i tro{arina pri uvozu ostvaruje se izravno pri uvozu 
motornih vozila i dobara za slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni-
{tava i posebnih misija sa sjedi{tem u Republici Hrvatskoj i me|unarodnih organizaci-
ja, odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija koje kao takve priznaje Re-
publika Hrvatska u okviru njihovog djelovanja u Republici Hrvatskoj, te za osobne 
potrebe stranog diplomatskog i konzularnog osoblja tih predstavni{tava i posebnih 
misija kao i za osobne potrebe stranog osoblja tih me|unarodnih organizacija.

b) isporuke dobara i obavljanje usluga Europskoj uniji, Europskoj zajednici za 
atomsku energiju, Europskoj sredi{njoj banci ili Europskoj investicijskoj banci 
ili organizacijama koje je osnovala Europska unija na koje se primjenjuje Pro-
tokol o povlasticama i imunitetima Europske unije u okvirima i pod uvjetima 
koji su utvr|eni tim Protokolom i Sporazumom izme|u Republike Hrvatske i 
Europske unije o provedbi Protokola o povlasticama i imunitetima Europske 
unije u Republici Hrvatskoj ili sporazumima o sjedi{tu tih organizacija, ako to 
ne dovodi do naru{avanja na~ela tr`i{nog natjecanja, 

c) isporuke dobara ili obavljanje usluga me|unarodnim tijelima koja Republika 
Hrvatska priznaje kao takve, a koja nisu navedena u to~ki b) i ~lanovima takvih 
tijela uz ograni~enja i pod uvjetima propisanim me|unarodnim sporazumima 
o osnivanju tih tijela ili sporazumima o njihovu sjedi{tu

d) isporuke dobara ili obavljanje usluga na podru~ju Republike Hrvatske za po-
trebe oru`anih snaga drugih dr`ava ~lanica NATO saveza ili civilnog osoblja 
koje ih prati, te za opskrbu njihovih menzi i kantina, kad te snage sudjeluju u 
zajedni~kim obrambenim aktivnostima, 

e) isporuke dobara ili obavljanje usluga u drugu dr`avu ~lanicu, namijenjenih za 
potrebe oru`anih snaga bilo koje dr`ave ~lanice NATO saveza, osim same dr-
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`ave ~lanice odredi{ta, za potrebe tih snaga ili civilnog osoblja koje ih prati ili 
za opskrbu njihovih menzi i kantina, kada te snage sudjeluju u zajedni~kim 
obrambenim aktivnostima, 

f) isporuke zlata sredi{njim bankama. 

Oslobo|enja za usluge posredovanja:
Pla}anja PDV-a oslobo|ene su usluge posredovanja obavljene u ime i za ra~un druge 
osobe za: 

a) izvozne isporuke (vidi oslobo|enja pri izvozu),
b) postupke kod obavljanja odre|enih usluga na pokretnoj imovini (vidi: Oslobo-

|enja kod obavljanja usluga na pokretnoj imovini),
c) isporuke u vezi s me|unarodnim prijevozom i isporuke {to su izjedna~ene s 

izvozom (vidi: Oslobo|enja u vezi s me|unarodnim prijevozom i oslobo|enja 
za odre|ene isporuke {to su izjedna~ene s izvozom),

d) transakcije {to se obavljaju izvan Europske unije.

 Oslobo|enje za usluge posredovanja ne primjenjuje se na putni~ke agencije 
koje u ime i za ra~un putnika obavljaju usluge u drugim dr`avama ~lanicama. 

Oslobo|enja za transakcije {to se odnose na me|unarodnu trgovinu:
Oslobo|enja od pla}anja PDV-a za isporuke dobara (pod istim uvjetima primjenjuje 
se i na stjecanje dobara unutar Europske unije): 

a) isporuke dobara namijenjenih podno{enju carinarnici i za privremeni smje{taj,
b) isporuke dobara {to se u skladu s carinskim propisima unose i smje{taju u 

slobodnu zonu ili slobodno skladi{te, 
c) isporuke dobara {to se u skladu s carinskim propisima stavljaju u postupak 

carinskog skladi{tenja ili postupak unutarnje proizvodnje. 

i   Pla}anja PDV-a oslobo|ena je isporuka dobara i obavljanje usluga na tim dobrima na 
gore navedenima mjestima tako dugo dok se na njih primjenjuju nabrojani postupci, 
kao i usluge povezane s tim isporukama. 

Oslobo|enja od pla}anja PDV-a za uvoz i isporuke dobara u porezno skla-
di{te:

a) pla}anja PDV-a oslobo|en je uvoz dobara iz Dodatka II. Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost, uvoz dobara {to podlije`u tro{arinama prema propisima koji 
ure|uju tro{arine i uvoz dobara koja podlije`u posebnom porezu na kavu i be-
zalkoholna pi}a, ako se smje{taju u porezno skladi{te u Republici Hrvatskoj,

b) pla}anja PDV-a oslobo|ena je isporuka dobara iz Dodatka II. Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost, isporuka dobara koja podlije`u tro{arinama prema pro-
pisima koji ure|uju tro{arine i isporuka dobara koja podlije`u posebnom po-
rezu na kavu i bezalkoholna pi}a, u porezna skladi{ta i unutar njih, kao i uslu-
ge obavljene na tim dobrima, tako dugo dok se na njih primjenjuje postupak 
poreznog skladi{tenja.

 Poreznim skladi{tem za dobra koja podlije`u tro{arinama prema propisima koji 
ure|uju tro{arine, te dobra koja podlije`u posebnom porezu na kavu i bezalko-
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holna pi}a, smatra se prostor koji je odre|en kao tro{arinsko, odnosno porezno 
skladi{te u skladu s posebnim propisima.

Pla}anja PDV-a oslobo|en je uvoz dobara i isporuka svih dobara {to se 
skladi{te u poreznom skladi{tu:
ako su dobra namijenjena trgovinama oslobo|enima PDV-a u zra~noj ili po-

morskoj luci, za isporuku dobara {to se iznose u osobnoj prtljazi putnika koji 
putuju zrakoplovima ili morem na tre}a podru~ja ili u tre}e zemlje, ako je ta-
kva isporuka oslobo|ena PDV-a (isporuke dobara, osim isporuke goriva i do-
bara za opremanje i opskrbu bilo kojeg prijevoznog sredstva {to se koristi u 
privatne svrhe, koje iz RH otpremi ili preveze izvan EU kupac koji nema sjedi{te 
u Republici Hrvatskoj, ili neka druga osoba za njegov ra~un),

ako su dobra namijenjena obveznicima PDV-a za isporuku putnicima u zrako-
plovima ili brodovima tijekom leta ili plovidbe morem, pod uvjetom da je 
mjesto zavr{etka prijevoza izvan EU,

ako su dobra namijenjena obveznicima PDV-a za obavljanje isporuka {to su 
oslobo|ene PDV-a (vidi Oslobo|enja za odre|ene isporuke {to su izjedna~ene 
s izvozom – to~ke a), b), c), d) i e). 

 Nabrojana oslobo|enja od pla}anja PDV-a primjenjuju se na oslobo|enja za 
transakcije u me|unarodnoj trgovini ako dobra i usluge nisu namijenjeni za 
krajnju potro{nju i ako iznos PDV-a koji bi trebalo platiti nakon prestanka pri-
mjene tih postupaka odgovara iznosu PDV-a koji bi trebalo platiti da je u Repu-
blici Hrvatskoj na svaku od tih transakcija obra~unan PDV. 

Uvoz dobara iz tre}eg podru~ja:
Na uvoz dobara u RH iz tre}eg podru~ja, koje je u skladu s carinskim propisima dio 
carinskog podru~ja EU, primjenjuju se postupci u skladu s carinskim propisima o 
uvozu dobara na podru~je EU, i to: 
ako otprema ili prijevoz dobara iz tre}eg podru~ja zavr{ava na mjestu koje je 

u trenutku njihovog unosa u EU izvan dr`ave ~lanice ta se dobra prevoze unu-
tar EU u skladu s carinskim propisima o provoznom postupku EU za doma}u 
robu (ako su pri unosu u EU bila prijavljena za taj postupak), 

ako je za ta dobra u trenutku ulaska u EU zapo~et jedan od carinskih postu-
paka oslobo|enje od PDV-a i oslobo|enje u postupku privremenog uvoza 
primjenjuje i na ta dobra. 

Izvoz dobara u tre}a podru~ja:
Na izvoz dobara {to su u slobodnom prometu i otpremaju se ili prevoze iz RH na 
tre}e podru~je koje je dio carinskog podru~ja EU primjenjuju se postupci u skladu s 
carinskim propisima o izvozu dobara s carinskog podru~ja EU. 

i   Na dobra {to se privremeno izvoze radi ponovnog uvoza u RH primjenjuju se iste 
odredbe koje bi se primjenjivale da su ta dobra bila privremeno izvezena s carinskog 
podru~ja EU. 
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Oslobo|enja u vezi sudjelovanja Republike Hrvatske u programima pomo-
}i Europske Unije: 
Porezna oslobo|enja od obra~unavanja i pla}anja PDV-a na naknade za isporu~ena 
dobra i usluge i stjecanje dobara ostvaruju se po osnovi Okvirnog sporazuma izme|u 
Europske komisije i Vlade Republike Hrvatske u svezi sudjelovanja Republike Hrvatske 
u programima pomo}i Europske zajednice, te za projekte {to se financiraju iz potpo-
re Europske zajednice po osnovi Okvirnog sporazuma izme|u Vlade Republike Hrvat-
ske i Komisije Europske zajednice o pravilima za suradnju u svezi financijske pomo}i 
Europske zajednice Republici Hrvatskoj u provedbi pomo}i u okviru Instrumenta 
pretpristupne pomo}i (IPA) i drugih programa {to se financiraju iz sredstava Europ-
ske unije u vezi pomo}i Republici Hrvatskoj. 

i   Navedeno se primjenjuje na sve postupke nabave koje je provedbeno tijelo (proved-
bena agencija) pokrenulo do 30. lipnja 2013., te ne sve postupke nabave koje provo-
di korisnik projekta temeljem glavnog ugovora sklopljenog s provedbenim tijelom.

POVRAT PDV-a 
1. Povrat PDV-a po prijavi PDV-a:
Porezni obveznik koji u razdoblju oporezivanja ima pretporez ve}i od porezne obveze 
ima pravo na povrat razlike izme|u pretporeza i porezne obveze. Tu razliku on mo`e:

a) koristiti kao predujam za budu}e obveze, ili 
b) tra`iti za povrat, 
c) ustupiti drugom poreznom obvezniku.

Porezna uprava du`na je obaviti povrat u roku 30 dana od dana predaje prijave PDV-a, 
a najkasnije 90 dana od dana pokretanja poreznog nadzora.
Ako porezni obveznik sa sjedi{tem, prebivali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem u RH 
podnosi zahtjev za povrat PDV-a iz druge dr`ave ~lanice mora ga podnijeti putem 
elektroni~kog portala Porezne uprave RH najkasnije do 30. rujna kalendarske godine 
nakon razdoblja povrata.

i   Razdoblje povrata ne smije biti dulje od jedne kalendarske godine niti kra}e od 3 ka-
lendarska mjeseca zaredom. Zahtjevi za povrat mogu se odnositi i na razdoblje kra}e 
od 3 mjeseca ako to razdoblje obuhva}a kraj kalendarske godine.

 Porezni obveznik ne mo`e podnijeti zahtjev za povrat PDV-a za razdoblje u 
kojem nije bio upisan u registar obveznika PDV-a.

2. Povrat PDV-a poreznim obveznicima sa sjedi{tem u drugoj dr`avi ~lanici EU
Porezni obveznik koji ima sjedi{te u drugoj dr`avi ~lanici ima pravo na povrat zara~u-
natog PDV-a za dobra i usluge koje su mu isporu~ili ili obavili drugi porezni obvezni-
ci u tuzemstvu, ili za dobra uvezena u tuzemstvo, pod ovim uvjetima: 

1. tijekom razdoblja povrata u tuzemstvu porezni obveznik nije imao sjedi{te ili 
stalnu poslovnu jedinicu iz koje su se obavljale poslovne transakcije, niti je 
imao prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te ako takvo sjedi{te ili stalna poslovna 
jedinica nisu postojali, 
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2. tijekom razdoblja povrata porezni obveznik nije isporu~io dobra ili obavljao 
usluge {to se smatraju isporu~enima, ili obavljenima u tuzemstvu, osim prije-
voznih i s prijevozom povezanih usluga oslobo|enih pla}anja PDV-a i isporuka 
dobara i usluga primatelju koji je obvezan platiti PDV. 

i   Ovaj se postupak ne primjenjuje na iznose PDV-a {to su neto~no zara~unani i iznose 
PDV-a {to su zara~unani za isporuke dobara {to su oslobo|ene ili mogu biti oslobo-
|ene pla}anja PDV-a kao isporuke dobara u drugu dr`avu ~lanicu ili isporuke dobara 
koja iz EU otpremi kupac koji nema sjedi{te u RH. 

Razdoblje povrata ne smije biti dulje od jedne kalendarske godine niti kra}e od 3 
kalendarska mjeseca zaredom. Zahtjevi za povrat mogu se odnositi i na razdoblje 
kra}e od 3 mjeseca ako to razdoblje obuhva}a kraj kalendarske godine. 
Porezna uprava donosi rje{enje o tome je li zahtjev podnositelja odobren ili odbijen 
u roku 4 mjeseca od primitka zahtjeva za povrat. 

i   Porezna uprava mo`e od poreznog obveznika tra`iti i dodatne podatke koji mogu 
uklju~ivati dostavu izvornika ra~una, ali u svakom slu~aju je obvezna izdati rje~enje 
najkasnije u roku 8 mjeseci od dana primitka zahtjeva za povrat PDV-a. 

Ako je zahtjev za povrat odobren Porezna uprava obavlja povrat odobrenog iznosa 
najkasnije 10 radnih dana po isteku roka od 4, odnosno 8 mjeseci od primitka zahtje-
va za povrat. Povrat se ispla}uje u tuzemstvu, ili na zahtjev podnositelja u bilo kojoj 
drugoj dr`avi ~lanici. 

3. Povrat PDV-a poreznim obveznicima koji nemaju sjedi{te na podru~ju EU
Pravo na povrat PDV-a ima:

1.  Porezni obveznik koji na podru~ju EU nema sjedi{te, stalnu poslovnu jedinicu iz 
koje su obavljene isporuke, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te ima pravo na 
povrat PDV-a {to je zara~unan za pokretna dobra i usluge koje su mu obavili 
drugi porezni obveznici u RH, ili koji mu je zara~unan prilikom uvoza dobara u 
RH. Pravo na povrat PDV-a ostvaruje pod uvjetom da u dr`avi podrijetla podno-
sitelja zahtjeva tuzemni porezni obveznik tako|er ima pravo na povrat PDV-a. 

i   Taj porezni obveznik nema pravo na povrat PDV-a za iznose PDV-a koji su neto~no 
zara~unani i za iznose PDV-a koji su zara~unani za isporuke dobara {to su oslobo|ene 
ili mogu biti oslobo|ene pla}anja PDV-a.

2.  Porezni obveznik koji u razdoblju za koje tra`i povrat PDV-a nije obavljao ispo-
ruke dobara i usluge za koje je mjesto oporezivanja u RH, osim:

 a)  prijevoznih i s prijevozom povezanih usluga {to su oslobo|ene pla}anja 
PDV-a,

 b)  usluga za koje je PDV obvezna platiti osoba kojoj su usluge obavljene.

i   Da bi ostvario pravo na povrat PDV-a porezni obveznik mora Poreznoj upravi predati 
zahtjev za povrat PDV-a najkasnije do 30. lipnja kalendarske godine nakon zavr{etka 
kalendarske godine na koju se zahtjev odnosi.
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Razdoblje povrata ne smije biti dulje od jedne kalendarske godine niti kra}e od 3 
kalendarska mjeseca zaredom. Zahtjevi za povrat mogu se odnositi i na razdoblje 
kra}e od 3 mjeseca ako to razdoblje obuhva}a kraj kalendarske godine. Zahtjev za 
povrat PDV-a koji se odnosi na razdoblje povrata kra}e od jedne kalendarske godine, 
ali ne kra}e od 3 mjeseca, mo`e se podnijeti ako iznos PDV-a za koji se tra`i povrat 
nije manji od 3.100,00 kuna.
Zahtjev za povrat PDV-a koji se odnosi na razdoblje povrata od jedne kalendarske 
godine mo`e se podnijeti ako iznos PDV-a za koji se tra`i povrat nije manji od 400,00 
kuna.
Porezna uprava u roku od najvi{e osam mjeseci od primitka zahtjeva za povrat PDV-a 
donosi rje{enje o tome je li zahtjev odobren u cijelosti, ili djelomi~no, ili nije odobren. 
Ako je zahtjev za povrat odobren Porezna uprava obavlja povrat odobrenog iznosa 
najkasnije u roku 10 radnih dana po isteku roka 8 mjeseci od primitka zahtjeva za 
povrat na ra~un podnositelja zahtjeva (o njegovom tro{ku).

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
P-PDV – zahtjev za registriranje 
za potrebe poreza na dodanu 
vrijednost

strani porezni obveznik (pod-
nosi Poreznoj upravi Podru~-
nom uredu Zagreb)

prije prve isporuke u tuzem-
stvu

porezni obveznik iz druge dr-
`ave ~lanice koji tra`i dodjelu 
PDV identifikacijskog broja 
(podnosi Poreznoj upravi, Po-
dru~nom uredu Zagreb)

–  15 dana prije po~etka stjeca-
nja dobara u RH

–  prije po~etka prijevoza putni-
ka na teritoriju RH

–  prije isporuke dobara ~ijom 
}e ukupnom vrijednosti pre-
ma{iti propisani iznos od 
270.000,00 kn

PDV – prijava poreza na doda-
nu vrijednost

–  porezni obveznik 
–  porezni zastupnik za porez-

nog obveznika kojeg zastupa
–  osoba koja je obvezna platiti 

PDV umjesto poreznog ob-
veznika koji nema sjedi{te u 
RH

–  osoba koja je registrirana za 
potrebe PDV-a i stje~e novo 
prijevozno sredstvo

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo razdoblje opo-
rezivanja 

PDV – prijava poreza na doda-
nu vrijednost

porezni obveznik koji je u RH 
prijavio primjenu posebnog 
postupka oporezivanja teleko-
munikacijskih usluga

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo tromjese~je

PDV – prijava poreza na doda-
nu vrijednost

strani porezni obveznik koji 
obavlja povremeni me|una-
rodni cestovni prijevoz putnika 
autobusom, mini-busom, 
kom bi vozilom ili taxi slu`bom 
na podru~ju RH

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo razdoblje opo-
rezivanja (samo za razdoblja 
oporezivanja u kojima je obav-
ljao usluge me|unarodnog ce-
stovnog prijevoza putnika na 
podru~ju RH)
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Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
INO PPO – Prijava za isporuke 
dobara i usluga iz ~lanka 75. 
stavka 2. Zakona

porezni obveznik koji nema 
sjedi{te, prebivali{te ili uobi~a-
jeno boravi{te u tuzemstvu, a 
u RH je registriran za potrebe 
PDV-a 

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo razdoblje opore-
zivanja (podnosi se elektroni~ki 
kroz sustav ePorezna ako su u 
razdoblju oporezivanja obavlje-
ne isporuke dobara/usluga)

Obrazac PZ 42 i 63 – Prijava 
isporuka dobara u druge dr`a-
ve ~lanice Europske unije pret-
hodno uvezenih u okviru po-
stupaka 42 i 63

porezni obveznik zastupnik –
za isporuke dobara u druge 
dr`ave ~lanice EU na koja su se 
primjenjivali carinski postupci 
42 i 63

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo razdoblje opo-
rezivanja (podnosi se Podru~-
nom uredu Zagreb)

PDV-S – prijava za stjecanje 
dobara i primljene usluge iz 
drugih dr`ava ~lanica Europ-
ske unije za mjesec ____ godi-
na

porezni obveznik (elektroni~ki 
podnosi u sustav VIES)

do 20. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec (samo porezni 
obveznik koji je u razdoblju 
oporezivanja stekao dobra i/ili 
primio usluge iz drugih dr`ava 
~lanica EU)

Stjecanje NPS – prijava za stje-
canje novog prijevoznog sred-
stva iz druge dr`ave ~lanice EU

porezni obveznik koji stje~e 
nova prijevozna sredstva unu-
tar EU (podnosi nadle`noj is-
postavi Porezne uprave)

10 dana od dana stjecanja no-
vog prijevoznog sredstva (pri-
javu ne podnosi porezni obve-
znik koji nova prijevozna sred-
stva koristi za daljnju prodaju)

Isporuka NPS – prijava za ispo-
ruke novog prijevoznog sred-
stva iz RH u drugu dr`avu ~la-
nicu

porezni obveznik koji isporu-
~uje novo prijevozno sredstvo 
osobi koja nije registrirana za 
potrebe PDV-a i porezni obve-
znik koji povremeno isporu~u-
je nova prijevozna sredstva 
(podnose nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave)

10 dana od dana isporuke no-
vog prijevoznog sredstva u ko-
joj iskazuje vrijednost tih ispo-
ruka

ZP – Zbirna prijava za isporuke 
dobara i usluga u druge dr`a-
ve ~lanice Europske unije za 
mjesec___ godina _____

porezni obveznik koji je obavio 
usluge i isporu~io dobra unu-
tar EU (elektroni~ki podnosi u 
sustav VIES)

do 20. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

PDV-P – Zahtjev za povrat PDV-a kupac koji nema prebivali{te ni 
uobi~ajeno boravi{te na po-
dru~ju RH

prije isteka roka od 3 mjeseca 
nakon mjeseca u kojemu je is-
poruka obavljena

PDV-F – evidencija ra~una o 
prodanim dobrima radi povra-
ta PDV-a u okviru putni~kog 
prometa

prodavatelj dobara u putni~-
kom prometu

uz prijavu PDV-a za posljednje 
razdoblje oporezivanja kalen-
darske godine 

ZP-PDV – zahtjev za povrat 
PDV-a 

porezni obveznik koji nema 
sjedi{te na podru~ju EU a tra`i 
povrat PDV-a zara~unanog za 
isporu~ena pokretna dobra ili 
obavljene usluge u tuzemstvu, 
ili prilikom uvoza dobara u tu-
zemstvu za obavljanje gospo-
darske djelatnosti (podnosi 
Poreznoj upravi, Podru~nom 
uredu Zagreb)

najkasnije 6 mjeseci nakon za-
vr{etka kalendarske godine na 
koju se zahtjev odnosi
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Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
PDV-H – zahtjev za povrat 
PDV-a ovla{tenim tijelima za 
izvezena dobra 

pravne osobe registrirane za 
obavljanje humanitarne, do-
brotvorne ili obrazovne djelat-
nosti

6 mjeseci nakon proteka kalen-
darske godine u kojoj su ostva-
reni uvjeti za povrat PDV-a

Obrazac P-DIP – Zahtjev za po-
vrat PDV-a i tro{arine 

diplomatska i konzularna pred-
stavni{tva, posebne misije i me-
|unarodne organizacije sa sje-
di{tem u RH za isporuke u RH

najkasnije 12 mjeseci od tro-
mjese~ja na koje se zahtjev od-
nosi (podnosi se Ministarstvu 
vanjskih i europskih poslova)

Obrazac IOU – Potvrda o pravu 
na izravno oslobo|enje od pla-
}anja carine, PDV-a, tro{arine i 
posebnog PDV-a i tro{arina pri 
uvozu

diplomatska i konzularna pred-
stavni{tva, posebne misije i me-
|unarodne organizacije sa sje-
di{tem u RH i institucije i tijela 
EU sa sjedi{tem u RH koja u RH 
uvoze dobra i motorna vozila

izravno pri uvozu (dostavlja se 
nadle`nom podru~nom carin-
skom uredu)

Potvrda o oslobo|enju od pla-
}anja PDV-a i/ili tro{arine

diplomatska i konzularna 
pred  stavni{tva, posebne misije 
i me|unarodne organizacije sa 
sjedi{tem u drugoj ~lanici EU i 
institucije i tijela EU sa sjedi-
{tem u RH ili u tre}oj zemlji 
koje u RH ili kod ovla{tenih dr-
`atelja tro{arinskih skladi{ta u 
RH nabavljaju dobra i tro{arin-
ske proizvode ili usluge
Oru`ane snage drugih dr`ava 
~lanica NATO-a i civilno oso-
blje koje ih prati

prilikom nabave dobara ili 
usluga (ovjereni primjerak po-
tvrde o oslobo|enju od nad-
le`nog tijela dr`ave u kojoj 
imaju sjedi{te uru~uje se ispo-
ru~itelju dobara i tro{arinskih 
proizvoda ili usluga u RH) 

Narud`ba ovjerena od Porezne 
uprave 

institucije i tijela EU sa sjedi-
{tem u RH za isporuke u RH

prilikom nabave dobara ili 
usluga 

i   Svi obveznici PDV-a obvezni su prijave na obrascima PDV, ZP i PDV-S podno-
siti isklju~ivo elektroni~ki kroz sustav ePorezna. Prijavu PDV-a u papirnatom 
obliku mogu podnijeti mali porezni obveznici koji isklju~ivo primaju i obav-
ljaju usluge poreznim obveznicima iz tre}ih zemalja i porezni obveznici koji 
nemaju sjedi{te, stalnu poslovnu jedinicu, prebivali{te ili uobi~ajeno bora-
vi{te u tuzemstvu i obavljaju isklju~ivo povremeni me|unarodni cestovni 
prijevoz putnika na podru~ju RH.

POSEBNE EVIDENCIJE

Naziv obrasca 
Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una za isporuke dobara i usluga (Obrazac I-RA)
Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una za primljena dobra i usluge (Obrazac U-RA)
Posebne evidencije za uvezena dobra

Porezni obveznik mora voditi evidenciju dobara {to ih je otpremio ili prevezao, ili 
{to su za njegov ra~un bila otpremljena ili prevezena izvan podru~ja Republike 
Hrvatske unutar Europske unije radi obavljanja usluga procjene vrijednosti dobara 
ili rada na tim dobrima ili njihovog privremenog kori{tenja.
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Porezni obveznik mora voditi evidenciju o stjecanjima dobara iz drugih dr`ava 
~lanica, primljenim i obavljenim uslugama u druge dr`ave ~lanice kao i u tre}e 
zemlje, o primljenim isporukama na koje se primjenjuje prijenos porezne obveze 
u tuzemstvu, te o PDV-u pla}enom pri uvozu.

Porezni obveznik mora voditi evidenciju koja omogu}ava identifikaciju dobara 
koja mu je iz druge dr`ave ~lanice dopremio porezni obveznik registriran za po-
trebe PDV-a u toj drugoj dr`avi ~lanici, ili druga osoba za njegov ra~un, a koja su 
upotrijebljena za usluge u procjeni tih dobara ili radovima na tim dobrima.

i   Ako porezni obveznik u svome knjigovodstvu osigurava sve podatke potrebne za utvr-
|ivanje porezne osnovice, odnosno poreza i pretporeza, nije obvezan posebno voditi 
propisane knjige i evidencije.

i   Ako porezni obveznik u ra~unu ima prolazne stavke onda u knjigama I-RA i U-RA 
mo`e dodati nove stupce u kojima }e te stavke evidentirati (npr. za evidenciju povrat-
ne ambala`e).

Preprodavatelj koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e za rabljena do-
bra, umjetni~ka djela, kolekcionarske i antikne predmete obvezan je u svom knjigo-
vodstvu osigurati sve potrebne podatke o nabavi i prodaji navedenih dobara. Podaci 
se upisuju u ove evidencije:

Naziv evidencije
Evidencija o prodanim dobrima na koja se primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e 
(obrazac PDV-MI)
Evidencija o nabavljenim dobrima u posebnom postupku oporezivanja mar`e 
(obrazac PDV-MU)

Porezni obveznik koji nema sjedi{te u Europskoj uniji, a u Republici Hrvatskoj je prija-
vio primjenu posebnog postupka oporezivanja telekomunikacijskih usluga, usluga 
radijskog i televizijskog emitiranja i elektroni~ki obavljenih usluga mora voditi eviden-
ciju o transakcijama obuhva}enima ovim posebnim postupkom oporezivanja kako bi 
omogu}io poreznom tijelu dr`ave ~lanice potro{nje provjeru to~nosti prijave PDV-a. 
On je tako|er obvezan kroz sustav ePorezna podnijeti prijavu PDV-a do 20. dana u 
mjesecu za prethodno tromjese~je.

RAČUNI
Porezni obveznik mora ispostaviti ra~un za:

1.  isporuke dobara i usluga {to je obavio drugom poreznom obvezniku ili prav-
noj osobi koja nije porezni obveznik (tijela dr`avne uprave, gradovi, op}ine i 
sli~no), 

2.  isporuke dobara {to ih isporu~itelj, ili druga osoba za ra~un isporu~itelja, ot-
premi ili preveze iz dr`ave ~lanice koja nije dr`ava ~lanica u kojoj zavr{ava ot-
prema ili prijevoz, 

3.  isporuke dobara i obavljanje usluga unutar EU koje su oslobo|ene PDV-a (uk-
lju~uju}i isporuke novih prijevoznih sredstava, dobra {to podlije`u tro{arina-
ma, te premje{tanje dobara), pod odre|enim uvjetima, 
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i   Iznimno, porezni obveznik nije obvezan izdati ra~un za sljede}e obavljene usluge {to 
su oslobo|ene pla}anja PDV-a:

 a)  transakcije osiguranja i reosiguranja, uklju~uju}i s njima povezane usluge {to ih 
obavljaju posrednici u osiguranju i reosiguranju i zastupnici u osiguranju, 

 b)  odobravanje kredita i zajmova, uklju~uju}i i posredovanje u tim poslovima te 
upravljanje kreditima ili zajmovima kada to ~ini osoba koja ih odobrava, 

 c)  ugovaranje kreditnih garancija i svi drugi poslovi po kreditnim garancijama ili koje-
mu drugom osiguranju novca te upravljanje kreditnim garancijama kada to ~ini 
osoba koja odobrava kredit, 

 d)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi sa {tednim, teku}im i `iro-ra~unima, 
pla}anjima, transferima, dugovima, ~ekovima i drugim prenosivim instrumentima, 
osim naplate duga, 

 e)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, u vezi s valutama, nov~anicama i kovanicama 
koje se koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja, osim kolekcionarskih predmeta, 
odnosno kovanica od zlata, srebra ili drugog metala te nov~anica koje se u pravilu 
ne koriste kao zakonsko sredstvo pla}anja ili kovanica od numizmati~kog interesa, 

 f)  transakcije, uklju~uju}i posredovanje, osim upravljanja i pohrane, u vezi s dionicama, 
udjelima u trgova~kim dru{tvima ili udru`enjima, obveznicama i drugim vrijednosnim 
papirima, uz iznimku dokumenata kojima se utvr|uje neko pravo nad dobrima te 
prava ili vrijednosnih papira kojima se utvr|uju odre|ena prava na nekretninama,

 g)  usluge upravljanja investicijskim fondovima.

4.  isporuke dobara {to su oslobo|ena pla}anja PDV-a unutar EU,
5.  primljene predujmove prije obavljene isporuke dobara i usluga, 

 Za primljene predujmove prije isporuke dobara ili obavljanja usluga mora se 
izdati ra~un (ra~un za predujam ne mora sadr`avati podatak o koli~ini). Pri is-
poruci dobara i usluge izdaje se ra~un u kojem se od obra~unanog PDV-a po 
tom ra~unu umanjuje PDV obra~unan na primljeni predujam, a u ra~unu je 
potrebno navesti i broj izdanog ra~una za primljeni predujam. Ra~un za pri-
mljeni predujam nije potrebno izdati ako je do roka za podno{enje prijave PDV-
a za razdoblje oporezivanja u kojem je predujam primljen izdan ra~un za obav-
ljenu isporuku dobara ili usluga.

 U ra~unu za primljeni predujam {to se odnosi na isporuke dobara na koje se 
obra~unava i pla}a PDV na mar`u, kao razliku izme|u prodajne i nabavne cije-
ne, PDV se obra~unava od porezne osnovice koja je jednaka razlici izme|u 
prodajne cijene koju }e porezni obveznik zara~unati za to dobro i nabavne cije-
ne toga dobra.

6.  isporuke {to ih obavi isporu~itelj iz druge dr`ave ~lanice ako je ukupna 
vrijednost isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini ili u teku}oj 
kalendarskoj godini ve}a od 270.000,00 kuna (prag isporuke u 
Republici Hrvatskoj), 

i   Isporu~itelj mo`e odlu~iti da je mjesto takvih isporuka u tuzemstvu, bez obzira {to 
ukupna vrijednost njegovih isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini ili u teku}oj 
kalendarskoj godini nije pre{la propisani prag isporuke. 
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7. mjenja~ke poslove u tuzemstvu.

 Ra~unom se smatra svaka isprava ili obavijest koja mijenja prvobitni ra~un i koja 
se izri~ito i nedvojbeno na njega odnosi. 

Ra~un mo`e biti ispostavljen na papiru ili u elektroni~kom obliku. Porezni obveznik 
kupcu dostavlja ra~un, a sebi osigurava primjerak koji slu`i kao isprava za knji`enje. 

i   Ako porezni obveznik izdaje interne ra~une za isporuke izme|u poslovnih cjelina ili 
poslovnih jedinica istog poreznog obveznika, takvi ra~uni se ne smatraju ra~unima i 
ne utje~u na oporezivanje, {to zna~i da ne utje~u na utvr|ivanje obveze obra~una 
PDV-a i odbitak pretporeza. 

Ra~un se mora izdati najkasnije 15-og dana u mjesecu iza mjeseca u kojem je obav-
ljena oslobo|ena isporuka dobara u drugu dr`avu ~lanicu EU (uklju~uju}i isporuke 
novih prijevoznih sredstava, dobara koja podlije`u tro{arinama, te premje{tanje do-
bara). Taj rok se odnosi i na obavljene usluge za koje je primatelj usluga u drugoj 
dr`avi ~lanici obvezan platiti PDV. Taj rok se ne odnosi na isporuke dobara i usluga 
obavljene u tuzemstvu.

i   Porezni obveznik mo`e izdati zbirni ra~un za vi{e zasebnih isporuka dobara ili usluga, 
pod uvjetom da PDV na isporuke navedene u zbirnom ra~unu obra~unava tijekom 
istog kalendarskog mjeseca. 

Ra~un mo`e izdati i primatelj za dobra i usluge {to mu je porezni obveznik isporu~io 
ili obavio, pod uvjetom da o tome postoji sporazum izme|u tih dviju strana i pod 
uvjetom da je utvr|en postupak za prihva}anje svakog ra~una kod poreznog obve-
znika koji obavlja isporuku dobara i usluga. 
Ako isporu~itelj dobara ili usluga koji u tuzemstvu nema sjedi{te ili stalnu poslovnu 
jedinicu obavi isporuku dobara ili usluga u RH osobi koja je kao primatelj obvezna 
platiti PDV za izdavanje ra~una primjenjuju se pravila dr`ave ~lanice iz koje se obavlja 
isporuka u kojoj isporu~itelj ima sjedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu, ili prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te. U slu~aju da ra~un izdaje primatelj isporuke (samoizdavanje 
ra~una) smatra se da su isporuke obavljene u RH.

Ra~uni moraju sadr`avati sljede}e podatke: 
 1. broj ra~una i datum izdavanja, 
 2. ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obvez-

nika koji je isporu~io dobra ili obavio usluge (prodavatelja), 
 3. ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obvez-

nika kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca), 
 4. koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara, te vrstu i koli~inu 

obavljenih usluga, 
 5. datum isporuke dobara, ili obavljenih usluga, ili datum primitka predujma u 

ra~unu za predujam ako se taj datum mo`e odrediti i ako se razlikuje od 
datuma izdavanja ra~una, 
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 6. jedini~nu cijenu bez PDV-a, odnosno iznos naknade za isporu~ena dobra ili 
obavljene usluge, razvrstane po stopi PDV-a, 

 7. popuste ili rabate ako nisu uklju~eni u jedini~nu cijenu, 
 8. stopu PDV-a, 
 9.  iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje posebni postu-

pak za koji je u smislu Zakona o PDV-u taj podatak isklju~en, 
10.  zbrojni iznos naknade i PDV-a.

i   Iznosi na ra~unima iskazuju se u kunama, i uz to mogu biti iskazani u bilo kojoj valu-
ti, pod uvjetom da je iznos PDV-a koji treba platiti ili koji se uskla|uje iskazan u kuna-
ma uz primjenu srednjeg te~aja Hrvatske narodne banke na dan nastanka obveze 
obra~una PDV-a. Ako se ra~uni izdaju u drugim valutama pojedina~ni iznosi u ra~unu 
mogu biti iskazani u drugoj valuti, ali ukupni iznos ra~una i iznos PDV-a koji treba 
platiti mora biti iskazan u kunama

i   Ako porezni obveznik imenuje poreznog zastupnika u ra~unu mora biti iskazano ime 
i prezime (naziv), adresa, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika. 

 Porezni obveznik mo`e izdati pojednostavljeni ra~un za obavljene isporuke do-
bara i usluga ~iji iznos nije vi{i od 700,00 kuna. Takav ra~un mora sadr`avati 
sljede}e podatke: 
1. broj ra~una i datum izdavanja,
2. ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog ob-

veznika koji je isporu~io dobra ili obavio usluge (prodavatelja), te naznaku 
mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog mjesta, 
poslovnog prostora, prodavaonice i sli~no),

3. ime i prezime (naziv), OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obveznika 
kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca),

4. koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara te vrstu i koli~inu 
obavljenih usluga,

5. iznos naknade s uklju~enim PDV-om razvrstane po stopi PDV-a,
6. iznos obra~unanog PDV-a razvrstanog po stopi PDV-a, 
7. kada je izdana isprava ili obavijest koja se smatra ra~unom17 uputu na prvo-

bitni ra~un, uz pojedinosti {to su izmijenjene. 

17   Svaka isprava ili obavijest koja mijenja prvobitni ra~un i koja se izri~ito i nedvojbeno odnosi na 
njega smatra se ra~unom.

i   Porezni obveznik ne smije izdati pojednostavljeni ra~un za isporuke dobara ili usluga 
u drugu dr`avu ~lanicu u kojoj se treba platiti PDV, ili ako njegova stalna poslovna 
jedinica u toj dr`avi ~lanici ne sudjeluje u isporuci u smislu ~lanka 192.a Direktive Vi-
je}a 2006/112/EZ, a osoba koja je obvezna platiti PDV je osoba kojoj je dobro isporu-
~eno ili je obavljena usluga. 
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 Porezni obveznik koji u drugoj dr`avi ~lanici (u kojoj se treba platiti PDV nema 
sjedi{te ili njegova stalna poslovna jedinica u toj dr`avi ~lanici ne sudjeluje u ispo-
ruci u smislu ~lanka 192.a Direktive Vije}a 2006/112/EZ18) obavi isporuku dobara 
ili usluga primatelju koji je obvezan platiti PDV na ra~unu mora navesti poreznu 
osnovicu tih dobara i usluga, te koli~inu isporu~enih dobara ili usluga, te njihov 
naziv. 

18  ̂ lankom 192.a Direktive Vije}a 2006/112/EZ propisuje se kad se porezni obveznik smatra po-
reznim obveznikom koji nije osnovan u nekoj dr`avi ~lanici.

i   Obveznici PDV-a koji isporu~uju dobra ili obavljaju usluge koje su oslobo|ene od pla-
}anja PDV-a moraju na ra~unu  navesti na osnovi koje odredbe Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost PDV nije  zara~unan, ili odgovaraju}u odredbu Direktive Vije}a 
2006/112/EZ-a, ili navesti napomenu koja upu}uje na oslobo|enje. U tim slu~ajevima 
u ra~unu smije biti iskazan samo zbrojni iznos naknade. 

i   Porezni obveznik koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja putni~kih agencija 
koje posluju s putnicima u svoje ime, a za obavljanje usluga putovanja koriste isporu-
ke dobara i usluge drugih poreznih obveznika, mora u ra~unu navesti „posebni po-
stupak oporezivanja – putni~ke agencije“. 

i   Porezni obveznik koji primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e za rabljena 
dobra, umjetni~ka djela, kolekcionarske ili antikne predmete u ra~unu mora navesti 
„posebni postupak oporezivanja mar`e – rabljena dobra”, „posebni postupak opore-
zivanja mar`e – umjetni~ka djela“, ili „posebni postupak oporezivanja mar`e – kolek-
cionarski ili antikni predmeti”.

 Kad kupac koji prima isporuku izdaje ra~un umjesto isporu~itelja u ra~unu mora 
navesti „samoizdavanje ra~una”. 

i   U slu~aju kad je primatelj dobara ili usluga obvezan platiti PDV isporu~itelj u ra~unu 
mora navesti „prijenos porezne obveze“, ili engleski izraz „reverse charge“. 

i   Ra~uni za isporuke novih prijevoznih sredstava unutar dr`ava ~lanica EU osim propi-
sanih podataka moraju sadr`avati i podatke za:

   plovila – da su isporu~ena unutar 3 mjeseca od datuma prve uporabe plovila ili da 
nisu plovila vi{e od 100 sati, 

   zrakoplove – da su isporu~eni unutar 3 mjeseca od datuma prve uporabe ili da nisu 
letjela vi{e od 40 sati,

   kopnena motorna vozila – da su isporu~ena unutar 6 mjeseca od datuma prve upo-
rabe ili da nisu pre{la vi{e od 6.000 km. 

PLAĆANJE PDV-a
Nerezidenti su obveznici podno{enja prijave za mjese~na razdoblja oporezivanja i 
obra~unani i prijavljeni PDV za proteklo razdoblje oporezivanja moraju platiti do za-
dnjeg dana u teku}em mjesecu. 
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UPLATNI RAČUN

Upisuje se 
broj~anu 

oznaku vrste 
PDV-a

Vrsta poreza na dodanu vrijednost Krajnji rok za pla}anje poreza

1201 Porez na dodanu vrijednost –  do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za proteklo razdoblje 
oporezivanja (mjese~no ili tromjese~no)

–  osoba koja nije registrirana za potrebe PDV-a, a koja stje~e 
novo prijevozno sredstvo PDV pla}a na temelju rje{enja 
Porezne uprave

1236 Povrat PDV-a stranim poduzetnicima 
iz EU – VAT Refund

Porezna uprava obavlja povrat odobrenog iznosa najkasnije u 
roku 10 radnih dana po isteku 4 mjeseca, ili ako su zatra`eni 
dodatni podaci po isteku 8 mjeseci od dana primitka zahtjeva 
za povrat

1244 PDV poduzetnika registriranih u RH 
za obavljanje e– usluga na podru~ju 
drugih dr`ava ~lanica EU

do 20. dana u teku}em mjesecu za protekli kvartal

1260 Povrat PDV-a diplomatskim i konzu-
larnim predstavni{tvima, posebnim 
misijama te me|unarodnim organi-
zacijama sa sjedi{tem u RH

najkasnije 12 mjeseci od tromjese~ja na koje se zahtjev odno-
si

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Porez na dodanu vrijednost

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)

i   Za broj~anu oznaku 1244 na nalozima za pla}anje upisuje se kao tre}i po-
datak oznaku tromjese~ja (1 znamenka) i godine (2 znamenke) za koje se 
uplata obavlja.
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2.3 Obvezni doprinosi 
Obvezu doprinosa, vrste doprinosa i razdoblje na koje se obveza odnosi odre|uje se 
rje{enjem Porezne uprave.

i   Od 1. sije~nja 2016. godine osiguranici po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti 
obrta, slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti), sporta{a, poljoprivrede i {u-
marstva, te ostalih samostalnih djelatnosti koji od obavljanja tih djelatnosti, sukladno 
propisima o porezu na dohodak, utvr|uju dohodak od samostalne djelatnosti, sami 
su obveznici obra~unavanja doprinosa za osobno osiguranje.

R. 
br.

Obveznik doprinosa Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un
doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

1 Nerezident osiguranik koji do-
hodak od obrta utvr|uje kao 
razliku primitaka i izdataka 
prema poslovnim knjigama 

1.  doprinos za mirovin-
sko osiguranje 
– 20%

2.  doprinos za zdrav-
stveno osiguranje 
– 15%

3.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
– 0,50%

4.  doprinos za zapo-
{ljavanje – 1,7%

ili

1.  doprinos za mirovin-
sko osiguranje 
– 15% 

2.  doprinos za mirovin-
sko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane {ted-
nje – 5%

3.  doprinos za zdrav-
stveno osiguranje 
– 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu 
– 0,50%

5.  doprinos za zapo-
{ljavanje – 1,7%

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 0,65 (za 
2015. godinu je 
5.162,95 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec

2 Nerezident osiguranik od sa-
mo stalne djelatnost slobodnog 
zanimanja, uklju~uju}i i osigu-
ranika sporta{a, koji dohodak 
utvr|uje kao razliku primitaka i 
izdataka prema poslovnim 
knji  gama 

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 1,1 (za 
2015. godinu je 
8.737,30 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec

3 Nerezident osiguranik samo-
stalni umjetnik i sporta{ za 
koga predujam poreza na do-
hodak od djelatnosti obra~u-
nava i pla}a isplatitelj primitka 

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 1,0 (za 
2015. godinu je 
7.943,00 kn)

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec

4 Osiguranik novinar kojemu 
isplatitelj primitka predujam 
poreza na dohodak od djelat-
nosti obra~unava i pla}a po 
odbitku 

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 0,65 (za 
2015. godinu je 
5.162,95 kn) 

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec

5 a)  Osiguranici po osnovi obav-
ljanja ostale samostalne dje-
latnosti, te djelatnosti slo-
bodnih zanimanja novina-
ra, medicinske sestre, 
zubnog tehni ~ara, fizio-
terapeuta, filmskog rad-
nika, predstavnik obitelj-
skog doma koji dohodak i 
od te djelatnosti utvr|uju 
prema poslovnim knjigama

b)  Osiguranik po osnovi obav-
ljanja samostalne djelatnosti 
slobodnog zanimanja novi-
nara koji porez pla}a po 
odbitku

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 0,65 
(za 2015. godinu 
je 5.162,95 kn)

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec
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R. 
br.

Obveznik doprinosa Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un
doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

6 Nerezident osiguranik od po-
ljoprivrede i {umarstva koji do-
hodak utvr|uje kao razliku pri-
mitaka i izdataka prema po-
slovnim knjigama

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 0,55 (za 
2015. godinu je 
4.368,65 kn)

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec

7 Osiguranik kad slu`beno putu-
je u inozemstvo 

posebni doprinos za 
kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu – 
20%19

umno`ak prosje~-
ne pla}e i koefici-
jenta 0,35 (za 
2015. godinu je 
2.780,05 kn), a 
razmjerno broju 
dana provedenih 
na slu`benom 
putu

do 15. dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec 

19  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.  

i   Nerezidenti koji u Republici Hrvatskoj obavljaju registriranu samostalnu djelatnost 
obrta, slobodnog zanimanja ili poljoprivrede i {umarstva, a kojima je prebivali{te u 
dr`avi s kojom je Republika Hrvatska sklopila me|udr`avni ugovor o socijalnom osi-
guranju, nemaju obvezu obveznog osiguranja u Republici Hrvatskoj niti obvezu pla-
}anja obveznih doprinosa pod uvjetom da u dr`avi ~iji su rezidenti imaju ure|en 
status u obveznom osiguranju. Oni status osiguranika u dr`avi ~iji su rezidenti doka-
zuju u postupku kod HZMO i HZZO. 

UPLATNI RAČUNI

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj osiguranika (11 znamenaka)
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Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

8214 Doprinos za mirovinsko osiguranje, obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem prema 
propisanoj mjese~noj osnovici

8770 Doprinos za zapo{ljavanje, obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem prema propisanoj 
mjese~noj osnovici

H R K

H R 7 6 1 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 3 6 0 0 1

H R 6 8Račun doprinosa za 
mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne 
kapitalizirane štednje

Doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane 
štednje

2 0 4 6 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj osiguranika (11 znamenaka)

H R K

H R 6 5 1 0 0 1 0 0 5 1 5 5 0 1 0 0 0 0 1

H R 6 8Hrvatski zavod za 
zdravstveno osiguranje Obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj (11 znamenki) obveznika uplate doprinosa

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

8478 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa 
utvr|uje Porezna uprava rje{enjem prema propisanoj mjese~noj osnovici

8672 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu – za osiguranike koji privatno 
borave u inozemstvu, koji napla}uje HZZO
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2.4 Porez na tvrtku ili naziv
POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji je registriran za obavljanje samostalne djelatnosti obrta.

OSLOBOĐENJA
Nerezident koji ne obavlja djelatnost ne pla}a porez na tvrtku ili naziv.

2.5 Porez na potrošnju 
POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji pru`a ugostiteljske usluge. 
Razdoblje oporezivanja je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.

i   Op}ina ili grad mo`e svojom odlukom propisati i druga oslobo|enja i olak{ice od 
pla}anja poreza na tvrtku ili naziv.

PREDMET OPOREZIVANJA
Tvrtka ili naziv.

IZNOS POREZA
Najvi{e do 2.000,00 kuna godi{nje po svakoj tvrtki ili nazivu, a prema odluci o visini 
poreza grada ili op}ine na ~ijem podru~ju nerezident obavlja djelatnost.

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Porezni obveznik je du`an platiti utvr|enu svotu poreza prema odluci grada ili op}ine 
na ~ijem podru~ju obavlja djelatnost.

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun proračuna 
grada/općine Porez na tvrtku ili naziv

1 7 3 2 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un za redovno poslovanje grada/op}ine gdje nerezident obavlja djelatnost

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)
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i   Porez na potro{nju pla}a se na potro{nju alkoholnih pi}a (vinjak, rakiju i ̀ estoka pi}a), 
prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pi}a u ugostiteljskim objektima.

POREZNA STOPA
Najvi{e do 3%, a prema odluci grada ili op}ine o visini porezne stope. 

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Porezni obveznik utvr|enu obvezu poreza na potro{nju za razdoblje oporezivanja iska-
zuje na Obrascu PP-MI-PO i podnosi ga do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec.

i   U op}inama i gradovima koji su svojom odlukom poslove utvr|ivanja poreza prenije-
li na Poreznu upravu porezni obveznik podnosi Obrazac PP-MI-PO nadle`noj isposta-
vi Porezne uprave prema svom sjedi{tu, odnosno prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi-
{tu, i to zbirno za sve poslovne prostore tako da se na obrascu pojedina~no iska`u 
podaci za svaku op}inu/grad. 

 U op}inama i gradovima koji poslove utvr|ivanja poreza nisu prenijeli na Porez-
nu upravu taj se obrazac podnosi nadle`nom upravnom tijelu jedinice lokalne 
samouprave pojedina~no za svaki poslovni prostor.

POREZNA OSNOVICA
Prodajna cijena pi}a {to se proda u ugostiteljskim objektima.

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun proračuna 
grada/općine Porez na potrošnju

1 7 0 8 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un za redovno poslovanje grada/op}ine gdje nerezident obavlja djelatnost

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)
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3.  DOBIT NEREZIDENTA PRAVNE 
OSOBE U REPUBLICI HRVATSKOJ

 
Po osnovi dobiti {to je nerezident pravna osoba ostvari u Republici Hrvatskoj od ka-
mata, naknada za kori{tenje autorskih i drugih prava intelektualnog vlasni{tva, uslu-
ga istra`ivanja tr`i{ta, poreznog i poslovnog savjetovanja, revizorskih usluga, kao i 
po osnovi dividenda i udjela u dobiti {to su ispla}eni od 1. o`ujka 2012. godine, tu-
zemni isplatitelj i poslovna jedinica inozemnog poduzetnika du`ni su obra~unati i 
uplatiti:

1. Porez na dobit po odbitku 

i   Ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave rezidentnosti nerezidenta primjenjuju se odredbe tog ugovora.

2. Porez na dodanu vrijednost (PDV)

3.1 Porez na dobit po odbitku
POREZNI OBVEZNIK 
Nerezident tuzemni isplatitelj kad inozemnoj pravnoj osobi (nerezidentu) pla}a na-
knade i kamate na koje se pla}a porez na dobit po odbitku
Porez po odbitku je porez kojim se oporezuje dobit {to je nerezident pravna osoba 
ostvari u Republici Hrvatskoj, a pla}a se:

1. na dividende i udjele u dobiti {to se ispla}uju od 1. o`ujka 2012. godine,

i   Porez po odbitku ne pla}a se na dividende i udjele u dobiti {to se ispla}uju iz dobiti 
ostvarene do 29. velja~e 2012. godine.

i   Porez na dobit po odbitku ne pla}a se ako se dobit od dividendi i udjela {to je ostva-
rena u poreznom razdoblju reinvestira, osim ako je ta dobit ostvarena iz bankarskog, 
odnosno financijskog nebankarskog sektora (kreditne institucije, financijske instituci-
je, kreditne unije, investicijska dru{tva, dru{tva za osiguranje i reosiguranje, leasing 
dru{tva, institucije za platni promet i institucije za elektroni~ki novac)

i   Porez po odbitku na dividende i udjele u dobiti ne pla}a se kad se dividende i udjeli u 
dobiti ispla}uju dru{tvu koje:

 –  je rezident dr`ave ~lanice EU,
 –  ima jedan od oblika na koji se primjenjuje zajedni~ki sustav oporezivanja {to vrijedi 

za mati~na dru{tva i povezana dru{tva iz razli~itih dr`ava ~lanica EU 
 –  je obveznik jednog od poreza za koji se primjenjuje zajedni~ki sustav oporezivanja koji 

vrijedi za mati~na dru{tva i povezana dru{tva iz razli~itih dr`ava ~lanica EU (ne odno-
si se na dru{tva koja su oslobo|ena pla}anja poreza ili imaju mogu}nost izbora),

 –  kao primatelj dividende ili udjela u dobiti u neprekidnom razdoblju od 24 mjeseca ima 
najmanje 10% udjela u kapitalu dru{tva koje ispla}uje dividendu ili udio u dobiti.
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2. na autorska prava i druga prava intelektualnog vlasni{tva {to se pla}aju ino-
zem nim osobama koje nisu fizi~ke osobe (prava na reprodukciju knji`evnih, 
umjetni~kih i znanstvenih djela, kinematografskih djela, patente, licencije, 
prava na uporabu industrijskog, komercijalnog ili znanstvenog iskustva, prava 
na uporabu imena proizvoda i za{titnih znakova, dizajn ili model, planova, 
nacrta, tajnih formula ili postupaka, proizvodni postupak, proizvodne formu-
le, nacrt, plan, industrijsko ili znanstveno iskustvo i druga sli~na prava),

i   Ako naknada podlije`e obvezi pla}anja PDV-a porez po odbitku pla}a se na osnovicu 
bez PDV-a.

3. na usluge istra`ivanja tr`i{ta, poreznog i poslovnog savjetovanja i revizorske 
usluge {to su pla}ene inozemnim osobama, 

i   Usluga istra`ivanja tr`i{ta podrazumijeva na~in prikupljanja tr`i{nih informacija, odre-
|ivanje obilje`ja tr`i{ta, mjerenje potencijala tr`i{ta, analizu udjela u tr`i{tu, analizu 
prodaje, istra`ivanje trendova poslovanja, kratkoro~na i dugoro~na predvi|anja, ispi-
tivanje ponuda konkurencije, istra`ivanje cijena, testiranje novih i postoje}ih proizvo-
da na tr`i{tu. U usluge istra`ivanja tr`i{ta ne spadaju usluge promid`be i reklame.

i   Uslugama poslovnog savjetovanja ne smatra se odr`avanje te~ajeva, seminara, radio-
nica i sli~nih metoda pou~avanja, zatim usluge in`enjera, arhitekata i sli~ne usluge 
koje za rezultat imaju pisane podloge o postupanju (idejni i izvedbeni projekti, nacrti, 
upute i druge isprave o postupanju). Nadalje, ne smatraju se uslugama poslovnog 
savjetovanja usluge koje se zara~unavaju kao usluge posredovanja i zastupanja u 
nekom poslu, usluge koje se oporezuju kao pla}a fizi~kih osoba izaslanih na rad u 
Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca u tuzemna dru{tva za rad u 
tim dru{tvima, te usluge kori{tenja raznih baza podataka.

4. na kamate. 

i   Porez po odbitku ne pla}a se na kamate {to su pla}ene:
 – na robne kredite za kupnju dobara {to obvezniku slu`e za obavljanje djelatnosti,
 – na kredite {to ih daje inozemna banka ili druga financijska institucija,
 – inozemnim pravnim osobama imateljima dr`avnih i korporativnih obveznica.

5. na sve vrste usluga {to su pla}ene osobama koje imaju sjedi{te ili mjesto stvar-
ne uprave, odnosno nadzora poslovanja u dr`avama koje se smatraju porez-
nim uto~i{tima ili financijskim centrima, osim dr`ava ~lanica Europske unije, te 
dr`ava s kojima je Republika Hrvatska sklopila i primjenjuje ugovore o izbjega-
vanju dvostrukog oporezivanja, a dr`ava je objavljena na Popisu dr`ava {to ga 
donosi ministar financija i koji se objavljuje na internetskim stranicama Mini-
starstva financija i Porezne uprave Republike Hrvatske. 

i   Ameri~ki Djevi~anski otoci, Andora, Angvila, Antigva i Barbuda, Aruba, Bahami, Ba-
hrain, Barbados, Belize, Bermudi, Bo`i}ni Otok, Britanski Djevi~anski otoci, Brunej, 
Dominikanska Republika, Falklandski otoci, Fid`i, Gibraltar, Grenada, Guam, Guern-
sey, Gvajana, Hong Kong, Jersey, Kajmanski Otoci, Kukovi Otoci, Liberija, Lihten{tajn, 
Makao, Maldivi, Mar{alovi Otoci, Monako, Montserrat, Nauru, Niue, Nizozemski An-
tili, Oto~je Turks i Caicos, Otok Man, Palau, Panama, Samoa, Sej{eli, Sveta Lucija, 
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Sveti Kristofor i Nevis, Sveti Vincent i Grenadini, Solomonski otoci, Tonga, Trinidad i 
Tobago, Tuvalu, Vanuatu, Zajednica Dominika.

i   Porez na dobit po odbitku ne pla}a se ako se ispla}ena naknada pripisuje kao prihod 
tuzemnoj poslovnoj jedinici inozemnog poduzetnika. 

Obra~unavanja i pla}anja poreza na dobit po odbitku:
Tuzemni isplatitelj dividende, udjela u dobiti, kamata i naknade od koje se utvr|uje 
porez po odbitku obvezan je prilikom svake isplate nerezidentu pravnoj osobi obra-
~unati, obustaviti i uplatiti porez na dobit po odbitku. Ako se naknada ispla}uje ne-
rezidentu koji je rezident dr`ave s kojom Republika Hrvatska primjenjuje ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja isplatitelj naknade je obvezan prilikom isplate 
obra~unati, obustaviti i uplatiti porez po odbitku u skladu s odredbama me|unarod-
nog ugovora ako mu je dostavljen od nadle`nog inozemnog poreznog tijela ovjerov-
ljen obrazac zahtjeva za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e pla}enog poreza.

i   Na zahtjev nerezidenta ispostava Porezne uprave mjesno nadle`na prema sjedi{tu 
isplatitelja izdaje potvrdu o porezu pla}enom u Republici Hrvatskoj.

POREZNA OSNOVICA
Bruto iznos naknade {to je tuzemni isplatitelj pla}a nerezidentu – inozemnom prima-
telju.

POREZNA STOPA 
 12% – na dividende i udjele u dobiti, 
 15% – na autorska prava i druga prava intelektualnog vlasni{tva,
 15% – na usluge istra`ivanja tr`i{ta, poreznog i poslovnog savjetovanja i revizor-

ske usluge {to su pla}ene inozemnim osobama, 
 15% – na kamate,
 20% – na sve vrste usluga koje nisu gore nabrojane, a koje su pla}ene osobama 

koje imaju sjedi{te ili mjesto stvarne uprave, odnosno nadzora poslovanja u dr`a-
vama koje se smatraju poreznim uto~i{tima ili financijskim centrima, osim dr`ava 
~lanica Europske unije, te dr`ava s kojima je Republika Hrvatska sklopila i primje-
njuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, a dr`ava je objavljena na 
Popisu dr`ava koji donosi ministar financija i koji se objavljuje na internetskim 
stranicama Ministarstva financija i Porezne uprave Republike Hrvatske.

i   Od dana prijema Republike Hrvatske u Europsku uniju porez po odbitku na dividende 
i udjele u dobiti ne pla}a se kad se dividende i udjeli u dobiti ispla}uju dru{tvu koje 
ima jedan od oblika na koji se primjenjuje zajedni~ki sustav oporezivanja {to vrijedi za 
mati~na dru{tva i povezana dru{tva iz razli~itih dr`ava ~lanica EU, a pod uvjetom da 
taj primatelj dividende ili udjela u dobiti u neprekidnom razdoblju od 24 mjeseca ima 
najmanje 10% udjela u kapitalu dru{tva koje ispla}uje dividendu ili udio u dobiti.

Kad se primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident primatelj naknade i ako je primatelj naknade ujedno 
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stvarni korisnik te naknade primjenjuju se porezne stope iz ugovora o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja (vidi poglavlje 18.1)

i   Stope iz ugovora mogu se primijeniti samo ako je prije pla}anja naknade porezni 
obveznik dostavio doma}em isplatitelju od nadle`nog inozemnog poreznog tijela 
ovjerovljen primjerak obrasca zahtjeva za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e 
pla}enog poreza. Ovjerovljen zahtjev podnosi se prije svake isplate. Iznimno, ako se 
radi o u~estalim isplatama ovjerovljen obrazac zahtjeva podnosi se pri prvoj isplati, a 
potom ga je potrebno podnositi svakih dvanaest mjeseci. 

i   Ako se na temelju ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pri isplati nakna-
da ne pla}a porez po odbitku primatelj naknade mo`e, umjesto obrasca zahtjeva za 
umanjenje porezne obveze dostaviti potvrdu o rezidentnosti od nadle`nog poreznog 
tijela.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA
Prava iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ostvaruju se na osnovu 
sljede}ih obrazaca:

Naziv obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
Zahtjev za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e pla}enog 
poreza na dividende prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i ____ 

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili 
povrat vi{e pla}enog poreza na kamate prema Ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i 
____

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili 
povrat vi{e pla}enog poreza na licence prema Ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i 
____

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili 
povrat vi{e pla}enog poreza na naknade za djelatnost obavljenu 
u Republici Hrvatskoj, prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i ____

tri godine od isteka godine u 
kojoj je naknada ispla}ena

Porezni obveznik poreza po odbitku (tuzemni isplatitelj) du`an je istovremeno s pre-
dajom porezne prijave poreza na dobit nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema 
svome sjedi{tu dostaviti pregled svih ispla}enih naknada s podacima o nazivu inoze-
mnog primatelja, datumu i iznosu isplate i pla}enom porezu, kao i primijenjenoj 
stopi poreza po odbitku.

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUNI
Porezni obveznik mora prilikom svake isplate naknade nerezidentu obra~unati, obu-
staviti i uplatiti porez na dobit po odbitku, osim ako me|unarodnim ugovorom nije 
druga~ije odre|eno.
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3.2 Porez na dodanu vrijednost (PDV)
POREZNI OBVEZNIK 
Tuzemni poduzetnik isplatitelj inozemnom primatelju (nerezidentu) kamate i nakna-
de za kori{tenje autorskih i drugih prava intelektualnog vlasni{tva, usluga istra`ivanja 
tr`i{ta, poreznog i poslovnog savjetovanja, revizorskih usluga i naknade po osnovi 
dividenda i udjela u dobiti.

POREZNA OSNOVICA
Bruto iznos kamate i naknade {to je tuzemni isplatitelj pla}a nerezidentu.

POREZNA STOPA
25%.

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 1 7 X X X 1 6 0 6 X

H R 6 8Račun poreza na 
dobit grada/općine Porez na dobit

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dobit grada/op}ine prema sjedi{tu isplatitelja

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)

Upisuje se 
broj ~ana oznaka 

vrste poreza

Vrsta poreza
Krajnji rok uplate

1660 Porez na dobit po odbitku na naknade za autorska prava i druga prava intelektualnog 
vlasni{tva

1678 Porez na dobit po odbitku na naknade za usluge istra`ivanja tr`i{ta, poreznog i po-
slovnog savjetovanja, revizorske usluge i sli~no

1686 Porez na dobit po odbitku na dividende i udjele u dobiti

1694 Porez na dobit po odbitku na kamate

1864 Porez na dobit po odbitku na usluge pla}ene osobama koje imaju sjedi{te ili mjesto 
stvarne uprave, odnosno nadzora poslovanja u dr`avama koje se smatraju poreznim 
uto~i{tima ili financijskim centrima, osim dr`ava ~lanica Europske unije, te dr`ava s koji-
ma je Republika Hrvatska sklopila i primjenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja
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OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja 
obrasca

Krajnji rok za podno{enje obrasca

PDV – prijava poreza na 
dodanu vrijednost

porezni obveznik do 20. dana u teku}em mjesecu za proteklo 
mjese~no razdoblje oporezivanja 

i   Svi obveznici PDV-a obvezni su prijave na obrascima PDV podnositi isklju~ivo elektro-
ni~ki kroz sustav ePorezna. 

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Nerezidenti su obveznici podno{enja prijave za mjese~na razdoblja oporezivanja i 
obra~unani i prijavljeni PDV za protekli mjesec moraju uplatiti na propisani ra~un do 
zadnjeg dana u teku}em mjesecu za prethodni mjesec (vidi poglavlje 2.2). 

Primjeri obra~unavanja poreza na dobit po odbitku i PDV-a:
OPIS PRIMJER BR. 1 PRIMJER BR. 2 PRIMJER BR. 3 PRIMJER BR. 4

Rezident ispla}uje inoze-
mnom primatelju prav-
noj osobi (nerezidentu) 
naknadu za primljenu 
uslugu istra`ivanja tr`i{ta 

Nije u primije-
ni ugovor o 
izbjegavanju 
dvostrukog 
oporezivanja

Primjenjuje se 
ugovor o izbje-
gavanju dvo-
strukog opore-
zivanja, a ispla-
titelju je podne-
sen ovjeren 
zahtjev – porez-
na stopa prema 
ugovoru je 10%

Primjenjuje se 
ugovor o izbje-
gavanju dvo-
strukog opore-
zivanja, a 
isplatitelju nije 
podnesen 
ovjeren zahtjev 

Nije u primijeni ugo-
vor o izbjegavanju 
dvo strukog oporeziva-
nja, sjedi{te nerezi-
denta je u dr`avi u 
kojoj je stopa poreza 
na dobit 10% (nije 
~lanica EU i na popisu 
je dr`ava koji donosi 
ministar financija) 

Bruto iznos naknade za 
uslugu istra`ivanja tr`i{ta

300.000,00 kn 300.000,00 kn 300.000,00 kn 300.000,00 kn

Porez na dobit po odbit-
ku po stopi 20% 

— — — —

Porez na dobit po odbit-
ku po stopi 15% 

 45.000,00 kn —  45.000,00 kn  45.000,00 kn

Porez na dobit po odbit-
ku po stopi 10% 

—  30.000,00 kn — —

Ispla}eno nerezidentu 255.000,00 kn 270.000,00 kn 255.000,00 kn 240.000,00 kn

Obveza obra~una i pla-
}anja PDV-a primatelja 
usluge (300.000,00 kn x 
25%)

 75.000,00 kn  75.000,00 kn  75.000,00 kn  75.000,00 kn
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4.  PRIMICI NEREZIDENTA 
OD KAPITALA

POREZNI OBVEZNIK

Oblik dohotka od kapitala Porezni obveznik poreza na dohodak od kapitala
Dohodak od dividendi i udjela u dobiti na 
temelju udjela u kapitalu 

nerezident fizi~ka osoba dioni~ar i ~lan trgova~kog 
dru{tva

Dohodak od dodjele vlastitih dionica nerezident ~lan uprave kojemu su dodijeljene vlastite 
dionice

Dohodak od opcijske kupnje vlastitih dio-
nica 

nerezident ~lan uprave korisnik prava opcijske kup-
nje vlastitih dionica

Dohodak od izuzimanja imovine i kori{te-
nja usluga na teret dobiti teku}eg razdo-
blja za privatne potrebe (skrivene isplate 
dobiti)

–  nerezident ~lan trgova~kog dru{tva ili dioni~ar kad 
uzimaju imovinu dru{tva i koriste usluge dru{tva za 
osobne potrebe na teret dobiti dru{tva 

–  nerezident kojemu se samostalna djelatnost opo-
rezuju porezom na dobit, a koji na teret dobiti dje-
latnosti koju obavlja izuzima imovinu i koristi uslu-
ge za osobne potrebe

Dohodak po osnovi isplate predujma divi-
dende ili udjela u dobiti ako istekom godi-
ne ostvarena dobit nije dostatna za pokri-
}e ispla}enog predujma, ili ako predujam 
poreza na dohodak po toj osnovi nije pla-
}en do dana podno{enja prijave poreza 
na dobit

–  nerezident fizi~ka osoba dioni~ar
–  nerezident fizi~ka osoba ~lan trgova~kog dru{tva 
–  nerezident fizi~ka osoba kojoj se djelatnost opore-

zuju porezom na dobit, a koja si ispla}uje predu-
jam dobiti

Dohodak od kamata nerezident fizi~ka osoba stjecatelj primitka od kamata 

Dohodak od kapitala se ne utvr|uje po osnovi primitaka od dividendi i udjela u do-
biti na temelju udjela u kapitalu ako su:

1. ti primici ostvareni u okviru ESOP programa, odnosno po osnovi radni~kog 
dioni~arstva, 

2. ti primici ostvareni od ulaganja Fonda hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata i ~lanova njihovih obitelji, te su namijenjeni i dijele se ~lanovima tog fon-
da, odnosno ako su ostvareni od financijske imovine dodijeljene u skladu s 
propisima kojima se ure|uju prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
~lanova njihovih obitelji

3. dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u kapitalu iskori{teni za uve}anje 
temeljnog kapitala dru{tva.

 Dividende i udjeli u dobiti na osnovi udjela u kapitalu ostvareni do 31.12.2000. 
g. i u razdoblju od 1.01.2005. g. do 29.02.2012.g. se ne oporezuju, bez obzi-
ra kad se ispla}uju.

i   Dodjela ili opcijska kupnja vlastitih dionica radnicima po povoljnijim uvjetima smatra se 
primitkom u naravi tih radnika od kojeg se utvr|uje dohodak od nesamostalnog rada.
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Dohotkom od kapitala po osnovi izuzimanja smatra se i razlika primitka koja nastaje 
kad se tijekom godine poreznom obvezniku isplati predujam udjela u dobiti, a iste-
kom te godine ostvarena dobit nije dostatna za pokri}e ispla}enog predujma.
Primicima od kamata osobito se smatraju:

a)  primici od kamata na kunsku i deviznu {tednju (po vi|enju, oro~enu ili rentnu 
{tednju, uklju~uju}i i prinos, nagradu, premiju i svaku drugu naknadu ostva-
renu iznad visine ulo`enih sredstava),

b)  primici od kamata po vrijednosnim papirima,
c)  primici od kamata po osnovi danih zajmova,
d)  primici ostvareni na temelju podjele prihoda investicijskog fonda u obliku ka-

mata, ako se ne oporezuju kao udjeli u dobiti na temelju podjele dobiti ili 
pri  hoda investicijskog fonda.

Kamatama se ne smatraju:
1.  zatezne kamate,
2.  kamate napla}ene po sudskim rje{enjima i rje{enjima tijela lokalne i podru~ne 

(regionalne) samouprave,
3.  kamate na pozitivno stanje na `iro-ra~unu, teku}em i deviznom ra~unu {to su 

ostvarene od banaka, {tedionica i drugih financijskih institucija za pologe po 
vi|enju, i to najvi{e u visini koju ti isplatitelji pla}aju za te pologe,

i   Navedeno izuze}e se primjenjuje ako je kamata za pologe po vi|enju manja od naj-
manje kamate za oro~enu {tednju, odnosno ako iznosi najvi{e do 0,5% godi{nje. 
Najmanja kamata za oro~enu {tednju ne odnosi se na namjenske oro~ene depozite 
koji slu`e za osiguranje tra`bina banke.

4.  primici od kamata ostvarenih ulaganjem u obveznice, neovisno o izdavatelju i 
vrsti obveznica,

5.  primici po osnovi prinosa na ̀ ivotno osiguranje s obilje`jem {tednje (ispla}ena 
naknada iznad upla}enih premija osiguranja) i prinosa po osnovi dobrovolj-
nog mirovinskog osiguranja.

i   Obra~unate kamate do 31. prosinca 2014. godine se ne oporezuju, bez obzira kad se 
ispla}uju ili pripisuju. 

NAPOMENA: od 1. sije~nja 2016. godine oporezivat }e se kapitalni dobici {to su, od 
tog dana a unutar 3 godine, ostvareni stjecanjem i otu|enjem financijskih instrume-
nata i strukturiranih proizvoda. 

Tuzemni isplatitelji koji ispla}uju primitke nerezidentima koji imaju prebivali{te ili 
uobi ~ajeno boravi{te u dr`avama s kojima Republika Hrvatska primjenjuje ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (rezidenti dr`ava ugovornica) obvezni su prili-
kom isplate obra~unati, obustaviti i uplatiti porez na dohodak u skladu s odredbama 
ugovora ako su im rezidenti dr`ava ugovornica do trenutka isplate dohotka dostavi-
li popunjene odgovaraju}e obrasce. Oni su tako|er du`ni dostaviti nerezidentu – 
podnositelju zahtjeva dva primjerka odgovaraju}eg obrasca zahtjeva, jedan za Porez-
nu upravu dr`ave u kojoj je rezident, a jedan primjerak za rezidenta. 
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Stope iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja mogu se primijeniti samo 
ako doma}i isplatitelj pri pla}anju naknade ima od nadle`nog inozemnog poreznog 
tijela ovjerovljen primjerak obrasca zahtjeva za umanjenje porezne obveze ili povrat 
vi{e pla}enog poreza. Ovjerovljen zahtjev podnosi se prije svake isplate. Iznimno, ako 
se radi o u~estalim mjese~nim isplatama, ovjereni zahtjev podnosi se pri prvoj isplati, 
a potom ga je potrebno podnositi svakih {est mjeseci.
Ako nerezident tuzemnom isplatitelju do trenutka isplate dohotka ne dostavi ovje-
rovljeni obrazac zahtjeva isplatitelj mora prilikom isplate dohotka primijeniti odredbe 
tuzemnih propisa. Rezident dr`ave ugovornice mo`e radi povrata vi{e pla}enog po-
reza u odnosu na porez {to je prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja trebao biti pla}en ovjerovljeni obrazac zahtjeva dostaviti Ministarstvu financija, 
Poreznoj upravi, Podru~nom uredu Zagreb u roku tri godine od isteka godine u kojoj 
je primitak ispla}en.

PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 

Vrsta dohotka od kapitala Porezna osnovica Obveznik obra~una, obustave i 
uplate

Rok uplate 
predujma

Porezna 
stopa

Dohodak po osnovi di-
videndi i udjela u dobi-
ti na temelju udjela u 
kapitalu 

Ukupni primitak Isplatitelj primitka nerezi-
dentu

Istodobno s 
isplatom 
primitka

12%

Dohodak od dodjele 
vlastitih dionica

Ukupni primitak 
uve }an za porez 
na dohodak 

Dioni~ko dru{tvo koje ne-
rezidentu dodjeljuje vlasti-
te dionice 

Istodobno s 
dodjelom 
dionica

25%

Dohodak od opcijske 
kupnje vlastitih dioni-
ca

Razlika izme|u tr-
`i{ne vrijednosti i 
ugovorene cijene 
dionica uve}ana za 
porez na dohodak

Dioni~ko dru{tvo koje je s 
nerezidentom ~lanom up-
rave dru{tva ugovorilo pra-
vo opcijske kupnje vlastitih 
dionica 

Istodobno s 
isplatom 
primitka

25%

Dohodak od izuzima-
nja imovine i kori{te-
nja usluga 

Tr`i{na vrijednost 
izuzetih dobara i 
usluga uve}ana za 
porez na dohodak

Trgova~ko dru{tvo iz koje-
ga se na teret dobiti dru{-
tva izuzima imovina i kori-
ste usluge za osobne po-
trebe 

Istodobno s 
izuzimanjem 
imovine i 
kori{tenjem 
usluge

40%

Dohodak po osnovi 
isplate predujma divi-
dende ili udjela u do-
biti ako istekom godi-
ne ostvarena dobit nije 
dostatna za pokri}e 
ispla}enog predujma, 
ili ako do dana podno-
{enja prijave poreza na 
dobit po toj osnovi 
nije pla}en predujam 
poreza na dohodak 

Razlika izme|u is-
pla }enog predujma 
i ostvarene dobiti, a 
ako dobit nije os-
tvarena on da uku-
pna svota is pla }e-
nog predujma 

–  Trgova~ko dru{tvo koje je 
nerezidentu isplatilo pre-
dujam dividende ili udje-
la u dobiti 

–  Nerezident fizi~ka osoba 
kojoj se djelatnost opore-
zuju porezom na dobit, a 
koja si ispla}uje predu-
jam dobiti

Do trenutka 
podno{enja 
prijave pore-
za na dobit

40%

Dohodak od kamata Ukupni primitak Isplatitelj primitka
Nerezidentu

Istodobno s 
isplatom ili 
pripisom 
kamata

12%
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UPLATNI RAČUNI

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Porez na dohodak i prirez porezu na 

dohodak po osnovi primitka od kojih 
se utvrđuje dohodak od kapitala

1 9 1 0 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina poreznog obveznika. Ako porezni obveznik 
nema u Republici Hrvatskoj prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te porez na dohodak upla}uje se na ra~un grada/op}ine 
prema sjedi{tu isplatitelja dohotka

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Obveznici uplate na broj~anu oznaku 1910 na nalozima za pla}anje kao tre}i podatak upisuju oznaku izvje{}a koja 
se sastoji od 5 znamenki, od kojih se na prva 2 mjesta upisuje oznaku godine (zadnje dvije znamenke godine), a na 
sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnoj ka-
lendarskoj godini u tuzemstvu ostvarili samo dohodak od kapitala i dohodak iz osta-
lih izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje porezne prijave. Oni su 
du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako isplatitelj primitka nije obra~unao, obu-
stavio i uplatio predujam poreza na dohodak ili ako je Porezna uprava zatra`ila da 
naknadno plate porez na dohodak.

i   Oni mogu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak, te drugih prava propisanih zakonima. Ako podnesu go-
di{nju poreznu prijavu obvezni su iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom 
razdoblju u Republici Hrvatskoj

i   Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg 
poreza na dohodak (vidi Poglavlje 1.1 – „Godi{nja porezna prijava“) 
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OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja 
obrasca

Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primicima, porezu na doho-
dak i prirezu te doprinosima za obvezna osigu-
ranja

isplatitelj primitka 
po osnovi dohotka 
od kapitala

na dan isplate primit-
ka, ili najkasnije sljede}i 
dan 

Zahtjev za umanjenje porezne obveze ili povrat 
vi{e pla}enog poreza na dividende prema Ugo-
voru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
izme|u Republike Hrvatske i _____

Porezni obveznik 3 godine od isteka 
godine u kojoj je na-
knada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzima-
nje od poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza na 
kamate i sli~na davanja prema Ugovoru o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Repu-
blike Hrvatske i _____

Porezni obveznik 3 godine od isteka 
godine u kojoj je na-
knada ispla}ena

Obrazac DOH – prijava poreza na dohodak 
za_____godinu 

Porezni obveznik do konca velja~e za 
prethodnu godinu

Primjer obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak od kapitala 
– dodjela vlastitih dionica {to su uvr{tene na tr`i{tu vrijednosnih papira 
~lanu uprave dru{tva
Dioni~ko dru{tvo u sije~nju 2015. godine nerezidentu ~lanu uprave dru{tva kao nagra-
du za izuzetne poslovne uspjehe dodjeljuje 500 vlastitih dionica po nominalnoj cijeni 
od 200,00 kn po dionici. Ukupna nominalna vrijednost dodijeljenih dionica je 
100.000,00 kn (200,00 kn x 500). Na dan dodjele dionica njihova je vrijednost na tr`i-
{tu kapitala bila 211,00 kn po dionici odnosno ukupna tr`i{na vrijednosti dodijeljenih 
dionica je 105.500,00 kn (211,00 kn x 500). Republika Hrvatska nije sklopila ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja dohotka od kapitala s dr`avom ~iji je porezni 
obveznik rezident. Primitak po osnovi dodijeljenih dionica je neto primitak, te se taj 
iznos uve}ava za porez na dohodak i prirez porezu na dohodak prema formuli:
 Ispla}eni (dodijeljeni) iznos 105.500,00  
Primitak =  =  = 140.666,67
 (1,00 – porezna stopa) – (porezna stopa x stopa prireza) 0,75 – 0,25 

Trgova~ko dru{tvo istodobno s dodjelom dionica ima obvezu obra~unati predujam 
poreza na dohodak od kapitala i prireza porezu na dohodak na sljede}i na~in: 

OPIS IZNOS
(u kunama)

Primitak (dohodak) 140.666,67
Porez po stopi od 25% 35.166,67
Dodijeljeno ~lanu uprave dru{tva (primitak – porez) 105.500,00
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5.  PRIMICI NEREZIDENTA
OD OSIGURANJA

Po osnovi primitaka od osiguranja nerezidenata u Republici Hrvatskoj obra~unava se 
i pla}a porez na dohodak od osiguranja.
Dohodak od osiguranja su:

1.  Primici u visini od 1. srpnja 2001. do 30. lipnja 2010. godine upla}enih i porez-
no priznatih premija `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnoga 
mirovinskog osiguranja (ako je nerezident u tom razdoblju bio rezident Republi-
ke Hrvatske, a upla}ene premije osiguranja bile su mu kao tijekom poreznog 
razdoblja priznate kao porezni izdatak). U slu~aju otkupa polica `ivotnog i do-
brovoljnoga mirovinskog osiguranja ili prestanka osiguranja dohotkom se sma-
tra iznos primitka ako je manji od upla}enih premija osiguranja, 

i   Pripisana dobit, odnosno prinos i poticajna sredstva po posebnim propisima ne sma-
traju se primitkom.

2.  Primici u visini od 1. srpnja 2010. godine upla}enih premija dobrovoljnoga mi -
ro  vinskog osiguranja, a te su premije oslobo|ene od pla}anja poreza na do-
hodak, te su poslodavcu ili osobno poreznom obvezniku koji obavlja samo-
stalnu djelatnost, a dohodak utvr|uje na temelju podataka iz propisanih po-
slovnih knjiga, porezno priznati rashod, odnosno izdatak.

i   Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja upla}ene su tuzemnom dobrovoljnom 
mirovinskom fondu registriranom u skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mi-
rovinsko osiguranje, i to do 500,00 kuna za svaki mjesec poreznog razdoblja, odnos-
no ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje.

POREZNI OBVEZNIK
1.  Nerezident fizi~ka osoba koji ostvaruje primitke po osnovi upla}enih premija od 

`ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja, 
a te su mu upla}ene premije osiguranja, kao rezidentu Republike Hrvatske, bile 
porezno priznati izdatak u razdoblju osiguranja od 1. srpnja 2001. godine do 30. 
lipnja 2010. godine, i

2.  Nerezident fizi~ka osoba koji ostvaruje primitke po osnovi upla}enih premija dobro-
voljnoga mirovinskog osiguranja, a te su premije osiguranja bile porezno priznati iz-
datak od 1. srpnja 2010. godine. Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja je u 
korist poreznog obveznika upla}ivao poslodavac, uz njegov pristanak, ili ih je u svoju 
korist upla}ivao obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji dohodak 
utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga. Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja 
upla}ene su tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s 
propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, i to do 500,00 kuna za 
svaki mjesec poreznog razdoblja, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje20.

20  Iznimno u 2010. godini do 3.000,00 kn.
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i   Osiguravatelj i dru{tvo za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima je solidar-
ni du`nik u postupku obra~unavanja, obustavljanja i pla}anja poreza na dohodak. 

PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 

Porezna osnovica Porezna 
stopa

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate

Rok uplate 
predujma 

poreza
Primitak u visini upla}enih porezno priznatih premija 
osiguranja, odnosno u visini ispla}ene svote ako je 
manji od upla}enih premija osiguranja (ne umanjuje 
se za osobni odbitak)

12% Isplatitelj primitka Istodobno 
s isplatom 
primitka

Primitak u visini upla}enih premija dobrovoljnog mi-
rovinskog osiguranja {to su bile oslobo|ene oporezi-
vanja, te su poslodavcu ili poreznom obvezniku koji 
obavlja samostalnu djelatnost bile porezno priznati 
rashod ili izdatak (ne umanjuje se za osobni odbitak)

12% Isplatitelj primitka Istodobno 
s isplatom 
primitka

i   Kad se primjenjuje ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident primatelj naknade i ako je primatelj naknade ujedno 
fizi~ka osoba stvarni korisnik te naknade primijenit }e se odredbe iz ugovora o izbje-
gavanju dvostrukog oporezivanja.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primi-
cima, porezu na dohodak 
i prirezu te doprinosima 
za obvezna osiguranja

isplatitelj primitka od kojega se odre|uje 
dohodak od osiguranja

na dan isplate primitka, 
ili najkasnije sljede}i dan 

Podaci o premijama do-
brovoljnog mirovinskog 
osiguranja

1.  isplatitelji pla}e koji za svoje radnike i 
na svoj teret pla}aju premije dobrovolj-
noga mirovinskog osiguranja

2.  obveznik poreza na dohodak od samo-
stalne djelatnosti koji dohodak utvr|u-
je na osnovi poslovnih knjiga koji u 
svoju korist upla}uje premije dobrovolj-
noga mirovinskog osiguranja

po isteku godine, a naj-
kasnije do kraja velja~e za 
prethodnu godinu

Napomena: ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obvez-
nika, odnosno fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obrasca JOPPD 
podnosi elektroni~ki putem sustava ePorezna.
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UPLATNI RAČUN

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi 
primitka od kojih se utvrđuje dohodak 
od osiguranja

1 9 3 7 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Obveznici uplate na broj~ane oznake 1937 na nalozima za pla}anje kao tre}i podatak upisuju oznaku izvje{}a koja 
se sastoji od 5 znamenki, od kojih se na prva 2 mjesta upisuje oznaku godine (zadnje dvije znamenke godine), a na 
sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en

Obveze isplatitelja dohotka od osiguranja:
1. prilikom svake isplate dohotka obra~unati, obustaviti i uplatiti porez na dohodak, 
2. na dan isplate primitka, a najkasnije sljede}i dan, Poreznoj upravi dostaviti Izvje{-

}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osigura-
nja (na obrascu JOPPD),

3. za svakog poreznog obveznika kojemu obra~unavaju, obustavljaju i upla}uju pre-
dujam poreza na dohodak po odbitku osigurati podatke o ispla}enom dohotku 
u poslovnim knjigama i knjigovodstvenim ispravama, kao i o obra~unu, obustavi 
i uplati predujma poreza na dohodak po odbitku,

4. voditi evidencije o upla}enim premijama osiguranja, i to po svakom osiguraniku, 
posebno po vrstama osiguranja, a po kojima su osiguranici koristili poreznu olak-
{icu, kao i iznosu tih olak{ica. Dru{tva za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim 
fondovima obvezna su voditi evidenciju o upla}enim premijama dobrovoljnoga 
mirovinskog osiguranja {to su bile oslobo|ene od pla}anja poreza na dohodak 
od 1. srpnja 2010. godine, a poslodavci su ih uplatili u korist svojih radnika ili su 
ih u svoju korist uplatili obveznici poreza na dohodak koji obavljaju samostalnu 
djelatnost a dohodak utvr|uju na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga 
(do 6.000,00 kuna godi{nje po osiguranoj osobi). Evidencije se vode u kunama i 
deviznoj protuvrijednosti na dan uplate, i to po svakom ~lanu fonda posebno, te 
o iznosu tih premija.

i   Za potrebe vo|enja tih evidencije podatke o upla}enim premijama dobrovoljnog mi-
rovinskog osiguranja u poreznom razdoblju {to su bile oslobo|ene od pla}anja pore-
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za na dohodak, o visini tih premija i svakom ~lanu fonda, Porezna uprava elektroni~-
kim putem dostavlja dru{tvima za upravljanje dobrovoljnim mirovinskim fondovima, 
a na temelju podataka dobivenih od poslodavaca i isplatitelja pla}e, odnosno pore-
znih obveznika koji obavljaju samostalnu djelatnost a dohodak utvr|uju na osnovi 
podataka iz propisanih poslovnih knjiga.

5. na kraju godine, a najkasnije do kraja velja~e za prethodnu godinu, kao i u slu~a-
ju prestanka djelatnosti, poreznim obveznicima izdati Podaci o premijama dobro-
voljnog mirovinskog osiguranja. 

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnoj ka-
lendarskoj godini u tuzemstvu ostvarili samo dohodak od osiguranja i dohodak iz 
ostalih izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje porezne prijave. Oni 
su du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako isplatitelj primitka nije obra~unao, 
obustavio i uplatio predujam poreza na dohodak ili ako je Porezna uprava zatra`ila 
da naknadno plate porez na dohodak.

i   Oni mogu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak, te drugih prava propisanih zakonima. Ako podnesu go-
di{nju poreznu prijavu obvezni su iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom 
razdoblju u Republici Hrvatskoj

i   Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg 
poreza na dohodak (vidi Poglavlje 1.1 – „Godi{nja porezna prijava“) 
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6.  PRIMICI NEREZIDENTA PO 
OSNOVI DRUGOG DOHOTKA

i   Drugi dohodak je razlika izme|u svakoga pojedina~nog primitka {to se ne 
smatra primitkom od nesamostalnog rada (pla}e i mirovine), od samostalne djelatno-
sti (obrt i s obrtom izjedna~enih djelatnosti, od slobodnih zanimanja i od poljoprivre-
de i {umarstva), od imovine i imovinskih prava, od kapitala i od osiguranja i propisa-
nih izdataka. 

Po osnovi primitka od kojeg se utvr|uje drugi dohodak nerezidenta u Republici Hr-
vat skoj obra~unava se i pla}a:

1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava, obustavlja i pla}a 
isplatitelj primitka nerezidentu prilikom svake isplate primitka po osnovi dru-
gog dohotka. Ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporeziva-
nja izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident primjenjuju se odredbe 
iz tog ugovora.

2.  Porez na dodanu vrijednost (PDV-a) – obra~unava i pla}a tuzemni porezni 
obveznik isplatitelj primitka nerezidentu za isporuke oporezive u tuzemstvu.

3.  Obvezne doprinose – obra~unavaju i pla}aju isplatitelji primitaka nereziden-
tima po osnovi drugog dohotka.

i   Kad je u primjeni ugovor o socijalnom osiguranju izme|u Republike Hrvatske i dr`ave 
~iji je rezident primjenjuju se odredbe iz tog ugovora ili Uredbe o koordinaciji sustava 
socijalnog osiguranja, pod uvjetom da u dr`avi ~iji su rezidenti imaju ure|en status u 
obveznom osiguranju.

Primici {to se osobito smatraju primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak: 
Primici ~lanova predstavni~kih i izvr{nih tijela dr`avne vlasti ili jedinica lokalne 

i podru~ne (regionalne) samouprave za rad u tim tijelima i jedinicama izvan 
rad nog odnosa i kad po toj osnovi nisu osigurani,

Primici ~lanova skup{tina i nadzornih odbora trgova~kih dru{tava, upravnih 
odbora, upravnih vije}a i drugih njima odgovaraju}ih tijela drugih pravnih 
osoba, ~lanova povjerenstava i odbora za rad u tim tijelima izvan radnog od-
nosa, a porezni obveznici nisu osigurani po osnovi obavljanja tih djelatnosti,

Primici sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu (nisu osigura-
ni po osnovi obavljanja tih djelatnosti),

Primici od autorskih naknada {to su ispla}ene prema zakonu o autorskom 
pravu i srodnim pravima (nisu pla}a niti primici od slobodnih zanimanja),

Primici utvr|eni kao razlika izme|u vrijednosti imovine i visine sredstava za 
njezino stjecanje,

i   Ako Porezna uprava na osnovi prikupljenih podataka i njihovom usporedbom utvrdi 
da izvori stjecanja imovine fizi~kih osoba nisu dokazani utvrdit }e dohodak kao razliku 
izme|u vrijednosti imovine i dokazane visine sredstava za njezino stjecanje. 
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Primici sporta{a (nisu pla}a niti primici od slobodnih zanimanja),
Primici za djelatnost izvan radnog odnosa trgova~kih putnika, agenata, akvi-

zitera, sportskih sudaca i delegata, tuma~a, prevoditelja, turisti~kih djelatnika, 
konzultanata, sudskih vje{taka, sezonskih radnika u poljoprivredi, te drugih 
sli~nih djelatnosti, a porezni obveznici nisu osigurani po osnovi obavljanja tih 
djelatnosti i dohodak od tih djelatnosti ne utvr|uju kao razlika izme|u primi-
taka i izdataka na osnovi podataka iz poslovnih knjiga,

Primici u naravi izvan radnog odnosa (kori{tenje zgrada, prometnih sredstava, 
povoljnije kamate pri odobravanju kredita i druge pogodnosti),

Nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja iznad 1.600,00 
kn mjese~no,

Stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolovanje na srednjim, vi{im i 
visokim {kolama i fakultetima, iznad 1.600,00 kn mjese~no,

i   Iznimno, neoporezivim primicima smatraju se i stipendije {to su na javnim natje~aji-
ma dodijeljene studentima na hrvatskim sveu~ili{tima iznad 4.000,00 kuna mjese~no 
za izvrsna postignu}a u znanju i u ocjenama na sveu~ili{tima.

Primici u~enika i studenata na redovnom {kolovanju za rad preko u~eni~kih i 
studentskih udruga prema posebnim propisima iznad 50.000,00 kn godi{nje,

Sportske stipendije {to se prema posebnim propisima ispla}uju sporta{ima za 
njihovo sportsko usavr{avanje iznad 1.600,00 kn mjese~no,

Naknade iznad 1.600,00 kn mjese~no {to se dodjeljuju sporta{ima amaterima 
prema posebnim propisima,

Nagrade iznad 20.000,00 kn godi{nje za sportska ostvarenja {to se dodjeljuju 
prema posebnim propisima,

Ostali posebno nenavedeni primici koje fizi~kim osobama ispla}uju ili daju 
pravne i fizi~ke osobe (obveznici poreza na dobit i obveznici poreza na doho-
dak koji obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a nisu 
primici {to se smatraju dohotkom, niti primici na koje se ne pla}a porez na 
dohodak i ne smatraju se primicima odre|enim po osnovi nesamostalnog 
rada, samostalne djelatnosti, imovine i imovinskih prava, kapitala i osiguranja.

i   Povrat doprinosa smatra se primitkom od drugog dohotka, ali ne ulazi u godi{nju 
poreznu osnovicu i po toj se osnovi ne mo`e podnijeti godi{nju prijavu poreza.
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6.1 Porez na dohodak od drugog dohotka
POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji u Republici Hrvatskoj ostvaruje primitke {to se oporezuju kao drugi 
do hodak.

PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 

R.
br.

Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik obra-
~una, obustave 
i uplate poreza 

Porezne stope Krajnji rok 
za uplatu pre-

dujma
1 Nerezident primatelj 

naknade (osim primate-
lja naknada pod red nim 
brojevima 2, 3 i 4)

ukupni primitak 
umanjen za upla-
}ene obvezne 
doprinose21

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s ispla-
tom naknade

2 Nerezident sportski 
sudac i sportski delegat 
(na natjecanjima ama-
terskih, u~eni~kih i stu-
dentskih sportskih klu-
bova, te na me|una-
rodnim natjecanjima tih 
klubova i nacionalnih 
selekcija)

ukupni primitak22 isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati
i istodobno s 
isplatom 
naknade

3 Nerezident primatelj 
autorske naknade 

ukupni primitak 
umanjuje se za 
30% porezno 
priznatih izdata-
ka22

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s ispla-
tom naknade

4 Nerezident za obavlja-
nje umjetni~ke, artisti~-
ke, zabavne, sportske, 
knji`evne i likovne dje-
latnosti, te djelatnosti u 
svezi s tiskom, radiom, 
televizijom i zabavnim 
priredbama 

ukupni primitak22 isplatitelj 
naknade

primjenjuje 
se porezna 
stopa iz 
ugo vora o 
izbjegavanju 
dvostrukog 
oporezivanja 

pri svakoj 
isplati
i istodobno s 
isplatom 
naknade

i   Porezno priznate izdatke u visini 30% priznaje se prilikom obra~una predujma poreza 
na dohodak, ali ne i prilikom obra~una poreza u godi{njoj poreznoj prijavi. 

i   Kad je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident fizi~ka osoba primatelj naknade primjenjuju se pore-
zne stope iz ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Stope iz ugovora 
mogu se primijeniti samo ako doma}i isplatitelj pri pla}anju naknade ima od nadle`-
nog inozemnog poreznog tijela ovjerovljen primjerak obrasca zahtjeva za umanjenje 
porezne obveze ili povrat vi{e pla}enog poreza. Ovjerovljen zahtjev podnosi se prije 

21  Ne postoji obveza utvr|ivanja i pla}anja obveznih doprinosa po osnovi primitaka od drugog 
dohotka nerezidenata ako u dr`avi ~iji su rezidenti imaju ure|en status obveznog osiguranja.

22  Ako je me|unarodnim ugovorom druk~ije odre|eno primjenjuju se odredbe me|unarodnog 
ugovora.
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svake isplate. Iznimno, ako se radi o u~estalim mjese~nim isplatama, ovjereni zahtjev 
podnosi se pri prvoj isplati, a potom ga je potrebno podnositi svakih {est mjeseci. 

i   Ako nerezident isplatitelju prije isplate naknade ne podnese obrazac zahtjeva za uma-
njenje porezne obveze, izuzimanje od poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza naknade 
ovjeren od poreznog tijela dr`ave u kojoj je rezident ne primjenjuju se odgovaraju}e 
odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. Nerezident mo`e u roku 3 
godine od isteka godine u kojoj je primitak ispla}en dostaviti ovjerovljeni obrazac 
Zahtjeva Poreznoj upravi, Podru~nom uredu Zagreb radi povrata vi{e pla}enog poreza 
u odnosu na porez koji je prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
trebao biti pla}en. 

i   Na zahtjev nerezidenta dr`ave s kojom Republika Hrvatska ne primjenjuje ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ispostava Porezne uprave mjesno nadle`na 
prema sjedi{tu isplatitelja izdaje potvrdu o porezu na dohodak {to je pla}en u Repu-
blici Hrvatskoj.

UPLATNI RAČUNI

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi primitaka 
od kojih se utvrđuje drugi dohodak

1 9 4 5 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina poreznog obveznika. Ako 
porezni obveznik nema u Republici Hrvatskoj prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te porez na 
dohodak upla}auje se na ra~un grada/op}ine prema sjedi{tu isplatitelja dohotka

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Upisuje se oznaka izvje{}a – 5 znamenki, od kojih su na prva 2 mjesta oznaka godine (zadnje dvije 
znamenke godine), a na sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnoj ka-
lendarskoj godini u tuzemstvu ostvarili samo dohodak od drugog dohotka i dohodak 
iz ostalih izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje porezne prijave. 
Oni su du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako isplatitelj primitka nije obra~u-
nao, obustavio i uplatio predujam poreza na dohodak ili ako je Porezna uprava za-
tra`ila da naknadno plate porez na dohodak.
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i   Oni mogu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak, te drugih prava propisanih zakonima. Ako podnesu go-
di{nju poreznu prijavu obvezni su iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom 
razdoblju u Republici Hrvatskoj

i   Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg 
poreza na dohodak (vidi Poglavlje 1.1 – „Godi{nja porezna prijava“) 

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik 
podno{enja obrasca

Krajnji rok za 
podno{enje obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i 
prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja

Isplatitelj primit-
ka po osnovi dru-
gog dohotka 

na dan isplate primit-
ka, ili najkasnije slje-
de}i dan 

Zahtjev za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e 
pla}enog poreza na dividende prema Ugovoru o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Repu-
blike Hrvatske i _____

Porezni obveznik tri godine od isteka 
godine u kojoj je nak-
nada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od 
poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza na kamate i sli~-
na davanja prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i _____

Porezni obveznik tri godine od isteka 
go dine u kojoj je nak-
nada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od 
poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza na licence i sli~-
na davanja prema Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i _____

Porezni obveznik tri godine od isteka 
go dine u kojoj je nak-
nada ispla}ena

Zahtjev za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od 
poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza na naknade za 
djelatnost obavljenu u Republici Hrvatskoj prema 
Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja iz-
me|u Republike Hrvatske i _____

Porezni obveznik tri godine od isteka 
godine u kojoj je nak-
 nada ispla}ena

Obveze isplatitelja drugog dohotka:
1. prilikom svake isplate dohotka obra~unati, obustaviti i uplatiti porez na dohodak. 

Primici po osnovi drugog dohotka moraju se upla}ivati isklju~ivo na bankovne 
`iro-ra~une, 

2. na dan isplate primitka, a najkasnije sljede}i dan, Poreznoj upravi dostaviti Izvje{-
}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osigura-
nja (na obrascu JOPPD),

3. za svakog poreznog obveznika kojemu obra~unavaju, obustavljaju i upla}uju pre-
dujam poreza na dohodak po odbitku osigurati podatke o ispla}enom dohotku 
u poslovnim knjigama i knjigovodstvenim ispravama, kao i o obra~unu, obustavi 
i uplati predujma poreza na dohodak po odbitku,

4. na kraju godine, a i u slu~aju prestanka djelatnosti, poreznim obveznicima izdati 
po tvrde o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih primitaka po izvorima dohotka, 
postotku i iznosu priznatih izdataka pri isplati, iznosu izdatka po osnovi upla}enog 
obveznog doprinosa iz primitka prema posebnim propisima, iznosu dohotka, nad-
nevku uplate obveznih doprinosa, poreza na dohodak te iznosu obustavljenih i upla-
}enih obveznih doprinosa iz primitka, poreza na dohodak, te iznosu neto isplate.
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6.2 Porez na dodanu vrijednost (PDV)
POREZNI OBVEZNIK 
Tuzemni porezni obveznik isplatitelj primitka po osnovi drugog dohotka,

POREZNA OSNOVICA
Bruto iznos naknade {to je tuzemni poduzetnik isplatitelj pla}a nerezidentu.

POREZNA STOPA
25%.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja
obrasca

Krajnji rok za podno{enje obrasca

PDV – prijava poreza na 
dodanu vrijednost

porezni obveznik do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za proteklo 
razdoblje oporezivanja

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Krajnji rok za uplatu poreza: do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za proteklo 
obra~unsko razdoblje.

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Porez na dodanu vrijednost

1 2 0 1 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)
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6.3 Obvezni doprinosi 

Obvezni doprinosi po osnovi primitaka nerezidenata od kojih se utvr|uje 
drugi dohodak

Obveznik doprinosa Obveznik 
obra~unava-
nja i pla}anja 

doprinosa

Osnovica 
za obra-

~un
doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za
obra~un
doprino-

sa

Rok za uplatu
doprinosa

Nerezident fizi~ka 
osoba koji ostvaruje 
primitak od kojega 
se utvr|uje drugi 
dohodak

isplatitelj 
primitka 

iznos 
primitka

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20% 

ili 
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

prije 
isplate 
primitka 

istovremeno 
s isplatom 
primitka 

Isplatitelj primitka 
od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak

isplatitelj 
primitka

iznos 
primitka

doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

prije 
isplate 
primitka

istovremeno 
s isplatom 
primitka

i   Po osnovi primitaka nerezidenata koji su rezidenti dr`ave s kojom je Republika Hrvatska 
sklopila me|udr`avni ugovor o socijalnom osiguranju, ili se primjenjuje pravni propis o 
koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, a od tih se primitaka utvr|uje drugi dohodak u 
skladu s propisima o porezu na dohodak, u Republici Hrvatskoj ne postoji obveza utvr-
|ivanja i pla}anja obveznih doprinosa ako u dr`avi {iji su rezidenti imaju ure|en status 
obveznog osiguranja. Tuzemni isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak 
mora za svakog nerezidenta kojem ispla}uje primitak posjedovati presliku dokumenta-
cije o statusu osiguranika u dr`avi rezidentnosti, a u skladu s odredbama me|udr`av-
nog ugovora ili pravnog propisa o koordinaciji sustava socijalne sigurnost. U slu~aju 
dvojbi za tuma~enje me|udr`avnih ugovora nadle`ni su HZMO i HZZO. 

NAPOMENE: 
 Kao osnovica za obra~un doprinosa nerezidenata smatraju se i primici od kojih 

se, prema propisima o porezu na dohodak, utvr|uje dohodak od nesamostal-
nog rada {to se ispla}uju osobi koju isplatitelj tog primitka nije prijavio na ob-
vezna osiguranja po osnovi rada. 

 Iznimno, ne postoji obveza doprinosa prema primicima od kojih se utvr|uje 
drugi dohodak prema sljede}im vrstama primitaka:
1.  naknada za isporu~eno autorsko pravo ili srodna prava,
2.  naknada za isporu~eno umjetni~ko djelo,
3.  nagrada za rad u~eniku, odnosno nagrada redovitom studentu za vrijeme 

prakti~nog rada i naukovanja,
4.  primitak za rad u~enika, odnosno studenta preko posrednika pri zapo{lja-

vanju u~enika i redovitih studenata,
5.  stipendija u~eniku odnosno studentu,
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 6.  sportska stipendija,
 7.  potpora obitelji za slu~aj smrti radnika,
 8.  potpora za {kolovanje djetetu biv{eg radnika ili poginulog branitelja iz Do-

movinskog rata do 15. godine `ivota, odnosno do zavr{etka osmogodi{-
njeg {kolovanja,

 9.  stalna mjese~na nagrada koja se ispla}uje ~lanu Hrvatske akademije znano-
sti i umjetnosti, sukladno posebnom propisu,

10.  naknada sportskom sucu i delegatu,
11.  nov~ane pomo}i i pomo}i u naravi {to ih, na temelju odredaba svojih op}ih 

akata, ispla}uju ili daju op}ina, grad, `upanija i Grad Zagreb u svrhu za{tite 
maj~instva, roditeljske njege novoro|enog djeteta, podizanja i odgoja dje-
teta a koje su namijenjene roditelju ili drugoj osobi koja se brine o djetetu, 
sukladno posebnom propisu,

12.  primitak za rad osobe mla|e od 15 godina `ivota,
13.  renta koju biv{i poslodavac ispla}uje po sudskoj presudi ~lanu obitelji biv-

{eg radnika,
14.  nov~ana naknada koju mobiliziranom a nezaposlenom gra|aninu ispla}uje 

tijelo koje je nalo`ilo mobilizaciju, sukladno posebnom propisu i
15.  primitak od kojega se utvr|uje drugi dohodak ispla}en umirovljeniku.

i   Odredbe za primitke, naknade, stipendije, potpore, nagrade i rente {to su nabrojane 
pod to~kama od 1. – 15. ne odnose se na obvezu posebnog doprinosa za zdravstve-
no osiguranje za pravo na kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu u slu~aju kad 
primatelj na osnovi ostvarenih primitaka, po nalogu isplatitelja primitka, boravi na 
slu`benom putu u inozemstvu.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja izvje{}a Rok za podno{enje obrasca
JOPPD – Izvje{}e o 
primicima, porezu 
na dohodak i prire-
zu te doprinosima 
za obvezna osigu-
ranja

isplatitelj primitka od kojega se utvr|u-
je drugi dohodak

–  na dan isplate primitka, ili najka-
snije sljede}i dan 

–  do posljednjeg dana u mjesecu u 
kojem je primitak u naravi ostva-
ren, ili najkasnije sljede}i dan

trgova~ko dru{tvo koje osiguraniku 
~lanu uprave ili izvr{nom direktoru tr-
gova~kog dru{tva, koji s tim dru{tvom 
nisu sklopili ugovor o radu, isplati pri-
mitak podlo`an porezu na dohodak

do 15. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec
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UPLATNI RAČUNI

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Doprinos za mirovinsko osiguranje na

temelju generacijske solidarnosti

8 1 7 6 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

za broj~anu oznaku 8176 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a JOPPD prema kojemu se obavlja uplata (5 znamenki)

H R K

H R 7 6 1 0 0 1 0 0 5 1 7 0 0 0 3 6 0 0 1

H R X XRačun doprinosa za 
mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane štednje

Doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane 
štednje

2 2 9 1 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Doprinos za mirovinsko osiguranje za starost na temelju individualne kapi-
talizirane {tednje: 

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika uplate doprinosa (11 znamenki)

za uplate s broj~anom oznakom 2291 obvezno se upisuje oznaku izvje{}a JOPPD prema kojemu se obavlja uplata 
(5 znamenki)
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Doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje: 

H R K

H R 6 5 1 0 0 1 0 0 5 1 5 5 0 1 0 0 0 0 1

H R 6 8Hrvatski zavod za 
zdravstveno osiguranje Obvezno osiguranje

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj (11 znamenki) obveznika uplate doprinosa

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

8664 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za obveznike po osnovi primitka od kojih se utvr|uje drugi 
dohodak

8443 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu
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7. PROMET NEKRETNINA

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident stjecatelj nekretnine u Republici Hrvatskoj kad se na takvo stjecanje ne 
pla}a PDV. 
PDV se pla}a kad isporu~itelj koji je upisan u registar obveznika PDV-a isporu~uje:

a)  gra|evinsko zemlji{te, i 
b)  gra|evine, ili njihove dijelove (i zemlji{ta na kojima su izgra|ene), ako su te 

gra|evine i njihovi dijelovi nastanjeni ili kori{teni manje od 2 godine. 
U svim drugim slu~ajevima porezni obveznik je stjecatelj nekretnine, bez obzira na 
vrstu zemlji{ta i vrijeme nastanjenosti ili kori{tenja gra|evina i njihovih dijelova.

i   Gra|evinskim zemlji{tem smatra se zemlji{te za koje je izdan izvr{ni akt kojim se odo-
brava gra|enje (gra|evinska dozvola, lokacijska dozvola, rje{enje za gra|enje i sli~no).

i   Prvim nastanjenjem, odnosno kori{tenjem, smatra se trenutak stavljanja nekretnine u 
uporabu, o ~emu porezni obveznik mora imati odgovaraju}u dokumentaciju (doku-
ment nadle`nog tijela o prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, knjigovodstvena evi-
dencija kojom se gra|evina ili njezini dijelovi stavljaju u uporabu, ili ugovor o najmu, 
ugovor o isporuci elektri~ne energije, vode i sli~no. Ako se prvo nastanjenje, odnosno 
kori{tenje, ne mo`e dokazati jednim od nabrojanih dokumenata datumom prvog 
nastanjenja ili kori{tenja smatra se datum prve isporuke). Isporukom gra|evina ili 
njihovih dijelova i zemlji{ta na kojem su one prije prvog nastanjenja ili kori{tenja, ili 
isporukom kod koje od datuma prvog nastanjenja odnosno kori{tenja do datuma 
sljede}e isporuke nije proteklo vi{e od 2 godine smatra se i isporuka rekonstruiranih 
gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojem su smje{tene ako su tro{kovi rekon-
strukcije u prethodne 2 godine prije isporuke ve}i od 50% prodajne cijene. Rekon-
strukcijom gra|evine smatra se izvedba gra|evinskih i drugih radova na postoje}oj 
gra|evini kojima se mijenja gra|evina u odnosu na stanje prije rekonstrukcije, kao {to 
su dogra|ivanje, nadogra|ivanje, uklanjanje vanjskog dijela gra|evine, izvo|enje ra-
dova radi promjene namjene gra|evine i sli~no, odnosno izvedba gra|evinskih i dru-
gih radova na ru{evini postoje}e gra|evine u svrhu njezine obnove.

Dr`avljani i pravne osobe iz dr`ava ~lanica Europske unije mogu stjecati pravo vlas ni-
{tva nekretnina u Republici Hrvatskoj, osim poljoprivrednog zemlji{ta i za{ti}enih di-
jelova prirode, pod istim uvjetima {to vrijede za stjecanje prava vlasni{tva za dr`avlja-
ne Republike Hrvatske i pravne osobe sa sjedi{tem u Republici Hrvatskoj. 
Dr`avljani i pravne osobe iz dr`ava koje nisu ~lanica Europske unije mogu pod pret-
po stavkom uzajamnosti, ako zakonom nije druk~ije odre|eno, stjecati vlasni{tvo ne-
kretnina na podru~ju Republike Hrvatske, ali pod uvjetom da za to dobiju suglasnost 
ministra pravosu|a Republike Hrvatske. 

i   Ako strane fizi~ke i pravne osobe stje~u vlasni{tvo nekretnine u Republici Hrvatskoj na 
temelju pravomo}nog rje{enja o naslje|ivanju ili na temelju pravomo}ne sudske presu-
de tada nije potrebna prethodna suglasnost ministra pravosu|a Republike Hrvatske.

Stjecanjem nekretnine smatra se kupoprodaja, zamjena, naslje|ivanje, darovanje, 
uno {enje i izuzimanje nekretnina iz trgova~kog dru{tva, stjecanje dosjelo{}u, stjeca-
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nje nekretnina u postupku likvidacije ili ste~aja, stjecanje na temelju odluka suda ili 
drugog tijela te, ostali na~ini stjecanja nekretnina od drugih osoba.
Porez na promet nekretnina utvr|uje nadle`na ispostava Porezne uprave prema mje-
stu nekretnine, i to na temelju isprava o stjecanju, odnosno na temelju ugovora o 
ku poprodaji ili ugovora o darovanju, ugovora o prijeboju duga, sudske presude, od-
luke tijela dr`avne uprave, te sli~nih isprava. Ako promet nekretnine nije prijavljen 
prema tr`i{noj vrijednosti nekretnine Porezna uprava je ovla{tena procjenom utvrditi 
tr`i{nu vrijednost nekretnina. 
Poreznu obvezu mora se prijaviti u roku 30 dana od dana njezinog nastanka.

POREZNA OSLOBOĐENJA 
Op}a oslobo|enja 
Nerezidenti ne pla}aju porez na promet nekretnina u sljede}im slu~ajevima: 

1.  ako su osobe koje stje~u nekretnine u postupku vra}anja oduzete imovine i 
komasacije nekretnina,

2.  ako su prognanici i izbjeglice koji stje~u nekretnine zamjenom svojih nekretni-
na u inozemstvu,

3.  ako kupuju stambenu zgradu ili stan (uklju~uju}i i zemlji{te), na kojem su 
imali stanarsko pravo ili uz suglasnost nositelja stanarskog prava prema pro-
pisima kojima se ure|uje prodaja stanova na kojima postoji stanarsko pravo, 

4.  ako su osobe koje stje~u nekretnine u skladu s propisima kojima se ure|uje 
pretvorba dru{tvenog vlasni{tva u druge oblike vlasni{tva, 

5.  ako su bra~ni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji koji u odnosu 
na primatelja uzdr`avanja stje~u nekretnine na temelju ugovora o do`ivot-
nom uzdr`avanju, 

6.  ako su osobe koje razvrgnu}em suvlasni{tva ili pri diobi zajedni~kog vlasni{tva 
na nekretnini stje~u posebne dijelove te nekretnine, pri ~emu omjer ste~enog 
posebnog dijela odgovara omjeru idealnog suvlasni~kog dijela na toj cijeloj 
nekretnini prije razvrgnu}a suvlasni{tva ili diobe zajedni~kog vlasni{tva.

Porezna oslobo|enja kad nerezident naslje|uje, dobiva na dar, ili na neki 
drugi na~in stje~e nekretninu bez naknade
Nerezident ne pla}a porez na promet nekretnina pri naslje|ivanju, darovanju i dru-
gom stjecanju nekretnina bez naknade ako: 

1.  je bra~ni drug, potomak, predak, posvojenik ili posvojitelj umrlog ili darovatelja,
2.  im Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave 

daruje, odnosno daje nekretnine bez naknade radi od{tete ili iz drugih razloga 
u svezi s Domovinskim ratom,

3.  je biv{i bra~ni drug koji ure|uju svoje imovinske odnose u svezi s rastavom braka.

i   Stjecatelj nekretnine koji ostvaruje pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na pro-
met nekretnina du`an je prijaviti nastanak porezne obveze na propisanom obrascu u 
roku 30 dana od dana dobivanja suglasnosti ministra pravosu|a Republike Hrvatske, 
ili od dana pravomo}nosti sudske presude. Kad nerezident u RH naslijedi nekretninu 
obvezan je nadle`noj ispostavi dostaviti rje{enja o naslje|ivanju najkasnije 30 dana od 
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dana pravomo}nosti takvog rje{enja. Nakon toga nadle`na ispostava Porezne uprave 
donosi rje{enje o oslobo|enju pla}anja poreza na promet nekretnina.

POREZNA OSNOVICA
Tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku nastanka porezne obveze, to jest cijena ne-
kret nine {to se posti`e ili se mo`e posti}i na tr`i{tu u trenutku nastanka porezne 
obveze.
Ako porezni obveznik ne prijavi nastanak porezne obveze u roku 30 dana od dana 
njezina nastanka ispostavi Porezne uprave na ~ijem je podru~ju nekretnina tada je 
porezna osnovica tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku prijave, odnosno saznanja 
Porezne uprave za nastanak porezne obveze (prema stanju nekretnine u trenutku 
nastanka porezne obveze). 
Porezna osnovica se u pravilu utvr|uje iz isprave o stjecanju nekretnine. Ako je uku-
pan iznos naknade iz isprave o stjecanju manji od cijene {to se mo`e posti}i na tr`i{tu 
Porezna uprava je ovla{tena procjenom utvrditi tr`i{nu vrijednost nekretnine. Izni-
mno Porezna uprava ne procjenjuje tr`i{nu vrijednost nekretnine ako nerezident stje-
~e nekretninu:

– od obveznika poreza na dobit koji vodi poslovne knjige, te je kao ra~unovod-
stvenu politiku za nekretnine izabrao model revalorizacije,

– kroz postupak javnog natje~aja, javne prodaje ili u ste~ajnom postupku uz 
od govaraju}u primjenu odredba propisa o ovrsi

– od pravne osobe u ve}inskom vlasni{tvu Republike Hrvatske ili Republike Hr-
vatske, jedinice lokalne i podru~ne (regionalne samouprave), tijela dr`avne 
vlasti, ustanove ~iji je jedini osniva~ Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i 
podru~ne (regionalne) samouprave.

Na~in stjecanja nekretnine Porezna osnovica Nastanak porezne obveze
Stjecanje nekretnine uz nakna-
du (isplata u novcu, ustupanje 
druge nekretnine, stvari ili pra-
va, preuzeti dugovi biv{eg vla-
snika, i drugo)

Tr`i{na vrijednost nekretni-
ne, odnosno ukupan iznos 
naknade za preneseno vla-
sni{tvo nekretnine

–  u trenutku sklapanja ugovora 
za fizi~ke i pravne osobe iz dr-
`ava ~lanica EU

–  u trenutku dobivanja suglasno-
sti ministra pravosu|a RH za fi-
zi~ke i pravne osobe iz dr`ava 
koje nisu ~lanice EU

Stjecanje nekretnina po osnovi 
sudske odluke, odluke tijela dr-
`avne uprave, ili odluke drugih 
tijela

Tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravomo}nosti 
odluke o stjecanju nekretnine 

Stjecanje nekretnine dosjelo{}u Tr`i{na vrijednost nekretnine
Stjecanje nekretnina u postup-
ku likvidacije ili ste~aja

Tr`i{na vrijednost nekretnine

Stjecanje nekretnine bez nakna-
de naslje|ivanjem 

Tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravomo}nosti 
rje{enja o naslje|ivanju 
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Na~in stjecanja nekretnine Porezna osnovica Nastanak porezne obveze
Zamjena nekretnina Tr`i{na vrijednost nekretnine 

{to je pojedini sudionik stje-
~e zamjenom

–  u trenutku sklapanja ugovora 
ili drugog pravnog posla ko-
jim se stje~e nekretnina za dr-
`avljane i pravne osobe iz dr-
`ava ~lanica EU

–  u trenutku dobivanja sugla-
snosti ministra pravosu|a RH 
za dr`avljane i pravne osobe iz 
dr`ava koje nisu ~lanice EU

Stjecanje nekretnine bez nakna-
de (darovanje i drugo)

Tr`i{na vrijednost nekretnine

Uno{enje nekretnine u trgova~-
ko dru{tvo kao pove}anje te-
meljnog kapitala

Tr`i{na vrijednost nekretnine

Izuzimanje nekretnine iz trgo-
va~kog dru{tva

Tr`i{na vrijednost nekretnine

Stjecanje idealnih dijelova ne-
kretnine

Tr`i{na vrijednost idealnog 
dijela nekretnine {to je stje~e 
pojedini suvlasnik

Ostali na~ini stjecanja Tr`i{na vrijednost nekretnine

POREZNA STOPA 
Porez na promet nekretnina obra~unava se i pla}a po stopi od 5%.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA 

Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok podno{enja obrasca
Prijava prometa 
nekretnina 

porezni obveznik 30 dana od:
trenutka zaklju~ivanja ugovora ili drugog prav-

nog posla na osnovi koje se stje~e nekretnina 
(dr`avljani i pravne osobe iz dr`ava ~lanica EU)

dobivanja suglasnosti ministra pravosu|a RH (dr-
`avljani i pravne osobe iz dr`ava koje nisu ~lanice 
EU)

trenutka pravomo}nosti sudske odluke, odluke 
tijela dr`avne uprave ili drugog tijela na temelju 
koje se stje~e nekretnina

Rje{enja o 
naslje|ivanju 

porezni obveznik koji 
nekretninu naslje|uje 

30 dana od dana pravomo}nosti rje{enja

PLAĆANJE POREZA 
Porezni obveznik je du`an platiti utvr|eni iznos poreza u roku 15 dana od dana do-
stave rje{enja o utvr|ivanju poreza na promet nekretnina.

i   Nerezidenti mogu imenovati opunomo}enika za primanje pisma na podru~ju Repu-
blike Hrvatske. Ako nerezident ne imenuje opunomo}enika porezno tijelo }e pismeno 
dostaviti na nerezidentovu adresu u inozemstvu.
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UPLATNI RAČUN

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 1 7 X X X 2 8 4 8 X

H R 6 7Račun poreza na 
promet nekretnina 
grada/općine

Porez na promet nekretnina
X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na promet nekretnina grada/op}ine na ~ijem je podru~ju nekretnina 

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Primjeri obra~unavanja poreza na promet nekretnina:

Primjer br. 1 
Nerezident koji nije dr`avljanin EU sklopio je s rezidentom ugovor o kupnji ku}e 
u Republici Hrvatskoj, a nakon toga je zatra`io suglasnost ministra pravosu|a 
Republike Hrvatske. Nakon dobivene suglasnosti u propisanom roku (30 dana od 
dobivanja suglasnosti) nerezident porezni obveznik podnosi prijavu poreza na 
promet nekretnina nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema mjestu nekretnine. 
Nadle`na ispostava Porezne uprave dostavlja poreznom obvezniku ili njegovom 
opunomo}eniku za primanje pisama rje{enje o pla}anju poreza na promet ne-
kretnina. Porezni obveznik je du`an platiti porez na promet nekretnina u roku 15 
dana od dana dostave rje{enja.

Primjer br. 2
Nerezident je prema pravomo}nom sudskom rje{enju o naslje|ivanju naslijedio 
stan iza svog pokojnog oca, koji je u trenutku smrti bio dr`avljanin RH. Nerezi-
dent je du`an u roku 30 dana od dana pravomo}nosti sudskog rje{enja o naslje-
|ivanju to rje{enje dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema mjestu 
nekretnine. Nadle`na ispostava Porezne uprave donosi rje{enje o oslobo|enju 
pla}anja poreza na promet nekretnina, zato {to je nasljednik oslobo|en pla}anja 
tog poreza jer je ostaviteljev izravni potomak.
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Primjer br. 3 
Nerezident je u Republici Hrvatskoj kupio novi stan od trgova~kog dru{tva sa 
sjedi{tem u Republici Hrvatskoj. Trgova~ko dru{tvo je upisano u registar obvezni-
ka PDV-a. Nerezident u Republici Hrvatskoj nije upisan u registar obveznika PDV-
a, a to nije ni u dr`avi ~iji je rezident. Njegovo prebivali{te je u dr`avi ~lanici Eu-
ropske unije u kojoj dr`avljani Republike Hrvatske mogu stjecati pravo vlasni{tva 
nekretnina pod istim uvjetima. 
Trgova~ko dru{tvo ima obvezu na isporu~enu nekretninu obra~unati PDV po sto-
pi od 25%. 
Nerezident u Republici Hrvatskoj nema poreznih obveza po osnovi kupnje novog 
stana.

Primjer br. 4 
Nerezident kupuje u Republici Hrvatskoj ku}u (stambeni prostor) od rezidenta 
Republike Hrvatske koji nije upisan u registar obveznika PDV-a. Njegovo prebiva-
li{te je u dr`avi ~lanici Europske unije u kojoj dr`avljani Republike Hrvatske mogu 
stjecati pravo vlasni{tva nekretnina pod istim uvjetima.
U trenutku sklapanja kupoprodajnog ugovora od prvog nastanjenja ku}e prote-
klo je vi{e od 2 godine, o ~emu prodavatelj ima potrebnu dokumentaciju. 
Cijena ku}e u kupoprodajnom ugovoru je 3,572.390,00 kn. 
Nerezident je unutar propisanog roka od 30 dana od dana sklapanja ugovora 
podnio prijavu poreza na promet nekretnina nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
prema mjestu nekretnine. Porezna uprava je prihvatila vrijednost nekretnine iz 
kupoprodajnog ugovora, te je nerezidentu dostavila rje{enje u kojemu je odre|e-
na obveza poreza na promet nekretnina od 178.619,50 kn (3,572.390,00 kn x 
5%). Porezni obveznik je du`an platiti porez na promet nekretnina u roku 15 
dana od dana dostave rje{enja.

NAPOMENA: vi{e podataka o oporezivanju prometa nekretnina mo`e se prona}i u 
bro{uri „Oporezivanje prometa nekretnina“ koja je objavljena na Internet stranicama 
Porezne uprave na web adresi: 
http://www.porezna-uprava.hr/HR_publikacije/Stranice/prirucnici_brosure.aspx.
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8.  PRIMICI NEREZIDENTA 
OD NAJAMNINE/ZAKUPNINE 
NEKRETNINA 

Po osnovi primitaka nerezidenta od najamnine/zakupnine nekretnina u Republici Hr-
vatskoj obra~unava se i pla}a:
1. Porez na dohodak

1.1  Porez na dohodak od imovine pla}a:
 a)  nerezident fizi~ka osoba koji nije rezident dr`ave ~lanice EU kad u Repu-

blici Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu, osim 
u turisti~ke svrhe, ako u Republici Hrvatskoj nije obveznik PDV-a

 b)  nerezident fizi~ka osoba koji je rezident dr`ave ~lanice EU i u njoj je obvez-
nik PDV-a kad u Republici Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu u 
svojem vlasni{tvu obvezniku PDV-a

 c)  nerezident fizi~ka osoba koji je rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici 
Hrvatskoj daje u najam ili zakup stambeni prostor u svojem vlasni{tvu, 
osim u turisti~ke svrhe, ako nije obveznik PDV-a

i   Nerezidenti koji su dr`avljani dr`ava ~lanica Europske unije ili Europskoga ekonom-
skog prostora po osnovi obavljanja djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i postelja 
putnicima i turistima i organiziranja kampova pla}aju porez na dohodak od imovine 
na na~in propisan za samostalne djelatnosti (dohodak se utvr|uje na osnovi podataka 
iz poslovnih knjiga kao razlika izme|u poslovnih primitaka i izdataka). Nerezidenti koji 
nisu dr`avljani dr`ava ~lanica Europske unije ili Europskoga ekonomskog prostora po 
osnovi obavljanja tih djelatnosti pla}aju porez na dohodak od obrta, ili porez na dobit 
ako su u Republici Hrvatskoj osnovali trgova~ko dru{tvo (vi{e o tome na Internet stra-
nicama Porezne uprave na web adresi: 

 http://www.porezna-uprava.hr/PdviEu/Stranice/IznamljivaciNerezidemti.aspx). 
i   Kad je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 

Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj daje u najam/
zakup nekretninu primjenjuju se odredbe iz tog ugovora. Odredbe tuzemnih porez-
nih propisa primjenjuju se kad izme|u Republike Hrvatske i dr`ave u kojoj je porezni 
obveznik rezident nije u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ili 
kad prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pravo oporezivanja pri-
pada Republici Hrvatskoj. 

ili
1.2  Porez na dohodak od imovine {to se utvr|uje na na~in propisan za 

samostalne djelatnosti pla}a;
 a)  nerezident fizi~ka osoba koji je rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici 

Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu (osim 
stambenog prostora), a dohodak od imovine obra~unava i pla}a iz primi-
taka od najma/zakupa poslovnih prostora na osnovi podataka iz propisa-
nih poslovnih knjiga kao razliku izme|u poslovnih primitaka i izdataka 
(vidi poglavlje 2.1)
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 b)  nerezident fizi~ka osoba koji nije rezident dr`ave ~lanice EU kad u Repu-
blici Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu, osim 
stambenog prostora, a dohodak od imovine obra~unava i pla}a iz primi-
taka od najma/zakupa poslovnih prostora na osnovi podataka iz propisa-
nih poslovnih knjiga kao razliku izme|u poslovnih primitaka i izdataka 
ako je vrijednost ukupnih godi{njih oporezivih isporuka u prethodnoj ka-
lendarskoj godini bila ve}a od 230.000,00, ili ako porezni obveznik takav 
zahtjev podnese u pisanom obliku nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
(vidi poglavlje 2.1)

ili
2. Porez na dobit – pla}a nerezident fizi~ka osoba kad u Republici Hrvatskoj daje 

u najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu ako je takav zahtjev u pisanom 
obliku podnio nadle`noj ispostavi Porezne uprave, ili ako je u Republici Hrvatskoj 
je osnovao trgova~ko dru{tvo. Kad je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident primjenjuju 
se odredbe iz tog ugovora. Odredbe tuzemnih poreznih propisa primjenjuju se 
kad izme|u Republike Hrvatske i dr`ave u kojoj je porezni obveznik rezident nije 
u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ili kad prema ugovoru 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pravo oporezivanja pripada Republici Hr-
vatskoj. 

i   Podatke o oporezivanju dobiti potra`ite u publikaciji „Porezni priru~nik za trgova~ka 
dru{tva“ koji je objavljen na Internet stranicama Porezne uprave na web adresi: http://
www.porezna-uprava.hr/HR_publikacije/Stranice/prirucnici_brosure.aspx.

3.  Porez na dodanu vrijednost (PDV) obra~unava i pla}a: 
a)   nerezident koji je rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici Hrvatskoj daje u 

najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu, osim stambenog prostora. 

i   Najam stambenih prostorija oslobo|en je od pla}anja PDV-a osim najma namje{tenih 
ili nenamje{tenih soba i stambenih prostorija u poslovne svrhe (predstavnicima tvrtki 
i sl.) i gostima u turisti~ke svrhe, radi povremenog boravka u njima bez namjere traj-
nog `ivljenja. 

b)  nerezident koji nije rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici Hrvatskoj daje 
u najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu, ako je vrijednost ukupnih 
godi{njih oporezivih isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini bila ve}a od 
230.000,00, ili ako porezni obveznik takav zahtjev podnese u pisanom obliku 
nadle`noj ispostavi Porezne uprave 

c)  nerezident koji je u Republici Hrvatskoj porezni obveznik kad u Republici Hr-
vatskoj prima usluge od poreznih obveznika iz drugih dr`ava 

NAPOMENA: nerezident fizi~ka osoba koji je rezident dr`ave ~lanice EU i u njoj je 
obveznik PDV-a koji u Republici Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu obvezni-
ku PDV-a u Republici Hrvatskoj nije obveznik PDV-a jer obvezu obra~unavanja i pla-
}anja PDV-a preuzima tuzemni porezni obveznik. 
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4. Obvezne doprinose – pla}a nerezident po osnovi primitaka od najamnine/za-
kupnine nekretnina kad se dohodak prema tim primicima utvr|uje na na~in pro-
pisan za utvr|ivanje dohotka od samostalne djelatnosti kao razlika izme|u po-
slovnih primitaka i izdataka na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga. 

8.1 Porez na dohodak od imovine
POREZNI OBVEZNIK
a)  Nerezident fizi~ka osoba koji nije rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici Hr-

vatskoj daje u najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu ako u Republici Hr-
vatskoj nije obveznik PDV-a,

b)  nerezident fizi~ka osoba koji je rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici Hrvat-
skoj daje u najam ili zakup stambeni prostor u svojem vlasni{tvu, osim u turisti~ke 
svrhe, ako nije obveznik PDV-a,

i   Nerezidenti koji su dr`avljani dr`ava ~lanica Europske unije ili Europskoga ekonom-
skog prostora po osnovi obavljanja djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i postelja 
putnicima i turistima i organiziranja kampova pla}aju porez na dohodak od imovine 
na na~in propisan za samostalne djelatnosti (dohodak se utvr|uje na osnovi podataka 
iz poslovnih knjiga kao razlika izme|u poslovnih primitaka i izdataka). Nerezidenti koji 
nisu dr`avljani dr`ava ~lanica Europske unije ili Europskoga ekonomskog prostora po 
osnovi obavljanja tih djelatnosti pla}aju porez na dohodak od obrta, ili porez na dobit 
ako su u Republici Hrvatskoj osnovali trgova~ko dru{tvo (vi{e o tome na Internet stra-
nicama Porezne uprave na web adresi: 

 http://www.porezna-uprava.hr/PdviEu/Stranice/IznamljivaciNerezidemti.aspx). 
i   Kad je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 

Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj daje u najam/
zakup nekretninu primjenjuju se odredbe iz tog ugovora. Odredbe tuzemnih porez-
nih propisa primjenjuju se kad izme|u Republike Hrvatske i dr`ave u kojoj je porezni 
obveznik rezident nije u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ili 
kad prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja pravo oporezivanja pri-
pada Republici Hrvatskoj. 

c)  nerezident fizi~ka osoba koji je rezident dr`ave ~lanice EU i u njoj je obveznik PDV-a 
kad u Republici Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu obvezniku PDV-a.

PRIJAVA U REGISTAR
Nerezidenti fizi~ke osobe obveznici poreza na dohodak od imovine du`ni su u roku 
8 dana od po~etka iznajmljivanja ili davanja u zakup nekretnina prijaviti po~etak 
najma ili zakupa Podru~nom uredu Zagreb, Slu`bi za utvr|ivanje poreza i doprinosa, 
Odjelu za strane porezne obveznike. U svrhu dokazivanja svoje rezidentnosti du`ni 
su i dostaviti potvrdu o rezidentnosti ovjerenu od strane nadle`nog poreznog tijela 
dr`ave ~iji su rezidenti. 

i   Porezni obveznik mo`e propisane obrasce i/ili isprave, podnijeti i ispostavi nadle`noj 
prema mjestu nekretnine, a ona ih dostavlja nadle`nom odjelu za strane porezne 
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obveznike u Podru~nom uredu Zagreb. Oni su tako|er du`ni u roku 8 dana od pre-
stanka ostvarivanja dohotka od imovine podnijeti prijavu o prestanku obavljanja dje-
latnosti i ostvarivanja dohotka. 

PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 

Porezni obveznik Porezna osnovica predujma poreza 
na dohodak 

Porezna 
stopa

Rok za pla}anje 
predujma 

poreza
–  Fizi~ka osoba rezident dr`ave ~lanice 

EU koja u RH daje u najam/zakup 
stam benu prostoriju (osim u turisti~ke 
svrhe) ako nije obveznik PDV-a

–  Fizi~ka osoba rezident dr`ave ~lanice 
EU i u njoj je obveznik PDV-a kad u RH 
daje nekretninu u najam/zakup obve-
zniku PDV-a

–  Fizi~ka osoba koja nije rezident dr`ave 
~lanice EU, a koja u RH daje u najam/
zakup nekretninu (osim u turisti~ke 
svrhe) ako nije obveznik PDV-a

mjese~ni iznos najamnine/za-
kupnine ili od Porezne uprave 
procijenjena najamnina i zaku-
pnina umanjen za 30% (pre-
ma rje{enju Porezne uprave) 

12% do posljed-
njeg dana u 
mjesecu za 
teku}i mjesec

Nerezident fizi~ka osoba koja u RH daje 
u najam/zakup nekretninu ako je u RH 
obveznik PDV-a

prema rje{enju porezne upra-
ve (dohodak se utvr|uje kao 
razlika izme|u primitaka i iz-
dataka na temelju podataka iz 
poslovnih knjiga – vidi poglav-
lje 2.1) 

12%
25%
40%

do posljed-
njeg dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
1. Nerezidenti nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnoj kalen-

darskoj godini u tuzemstvu ostvarili samo dohodak od imovine i dohodak iz ostalih 
izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje porezne prijave. Oni su 
du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako nisu uplatili predujam poreza na doho-
dak, ili ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plate porez na dohodak.

i   Oni mogu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak, te drugih prava propisanih zakonima. Ako podnesu go-
di{nju poreznu prijavu obvezni su iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom 
razdoblju u Republici Hrvatskoj

i   Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg 
poreza na dohodak (vidi Poglavlje 1.1 – „Godi{nja porezna prijava“) 

2. Nerezidenti obveznici poreza na dohodak koji dohodak od imovine utvr|uju na 
na~in {to je propisan za samostalne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga obve-
zni su po toj osnovi podnositi godi{nju poreznu prijavu ispostavi Porezne uprave 
koja je nadle`na prema mjestu u kojemu su obavljali djelatnost (vidi poglavlje 
2.1).
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UPLATNI RAČUNI

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza na dohodak

X X X X - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un poreza i prireza porezu na dohodak gradova/op}ina poreznog obveznika. Ako 
porezni obveznik nema u Republici Hrvatskoj prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te porez na 
dohodak upla}uje se na ra~un grada/op}ine prema mjestu obavljanja djelatnosti

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

8.2 Porez na dodanu vrijednost (PDV) 
POREZNI OBVEZNIK 
a)  Nerezident koji je rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici Hrvatskoj daje u 

najam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu (osim stambenog prostora, ali ne 
u turisti~ke svrhe).

b) Nerezident koji nije rezident dr`ave ~lanice EU kad u Republici Hrvatskoj daje u na-
jam ili zakup nekretninu u svojem vlasni{tvu, ako je vrijednost ukupnih godi{njih 
oporezivih isporuka u prethodnoj kalendarskoj godini bila ve}a od 230.000,00, ili 
ako porezni obveznik takav zahtjev podnese u pisanom obliku nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave.

c) Nerezident koji je u Republici Hrvatskoj porezni obveznik kad u Republici Hrvat-
skoj prima usluge od poreznih obveznika iz drugih dr`ava. 

NAPOMENA: nerezident nije obveznik PDV-a kad iznajmljuje stambene prostorije {to 
se koriste za stanovanje. Od pla}anja PDV-a oslobo|ene su sve prate}e usluge i ispo-

Upisuje se 
broj~anu oznaku 

vrste poreza

Vrsta poreza na dohodak

1430 Predujam poreza i prireza na dohodak od obrta i s obrtom izjedna~enih djelatnosti koji se utvr|uje 
na osnovi podataka iz propisanih poreznih knjiga

1503 Predujam poreza i prireza na dohodak od imovine na temelju najma ili zakupa pokretnina i nekret-
nina koji se pla}a po rje{enju Porezne uprave

1619 Porez i prirez na dohodak po godi{njoj prijavi
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ruke dobara u svezi s najmom stana za stanovanje koje se uklju~uju u iznos naknade 
za najam stana, kao {to su isporuke vode, struje, plina, grijanja, odvoz sme}a, i sli~-
no. Nerezident koji je rezident dr`ave ~lanice EU obveznik je PDV-a kad u Republici 
Hrvatskoj daje u najam ili zakup nekretninu u turisti~ke svrhe. 

i   Iznajmljivanje namje{tenih ili nenamje{tenih soba i stambenih prostorija radi povre-
menog boravka, bez namjere trajnog `ivljenja, u turisti~ke i poslovne svrhe nije oslo-
bo|eno pla}anja PDV-a (vi{e o tome na Internet stranicama Porezne uprave na adresi 
http://www.porezna-uprava.hr/PdviEu/Stranice/IznamljivaciNerezidemti.aspx). 

PRIJAVA U REGISTAR 
Nerezidenti koji su u RH porezni obveznici po osnovi najma/zakupa nekretnina obve-
zni su 15 dana prije prve isporuke u tuzemstvu, odnosno prije po~etka najma/zaku-
pa, Poreznoj upravi, Podru~nom uredu Zagreb, Odjelu za strane porezne obveznike, 
podnijeti zahtjev za upis u registar obveznika PDV-a i zatra`iti dodjelu PDV identifi-
kacijskog broja. Zahtjev za registriranje za potrebe PDV-a dostavlja se na obrascu 
P-PDV osobno ili preporu~enom po{iljkom.
Nerezidenti porezni obveznici u drugoj dr`avi ~lanici EU uz zahtjev za registriranje za 
potrebe PDV-a moraju prilo`iti potvrdu porezne uprave dr`ave ~iji su rezidenti o 
tome da su registrirani kao porezni obveznici, ili potvrdu o registraciji kod nadle`nog 
tijela te dr`ave, izjavu ili drugi dokaz o namjeri obavljanja isporuka dobara i usluga 
na podru~ju.
Nerezidenti koji nisu porezni obveznici u drugoj dr`avi ~lanici EU moraju uz zahtjev 
za registriranje za potrebe PDV-a prilo`iti potvrdu porezne uprave dr`ave ~iji su rezi-
denti o tome da nisu registrirani kao porezni obveznici. 
Porezni obveznik kojemu je sjedi{te u drugoj dr`avi ~lanici EU mo`e imenovati porez-
nog zastupnika kao osobu koja je obvezna platiti PDV. Porezni obveznik koji nema 
sjedi{te u tuzemstvu niti na podru~ju EU nego u tre}oj zemlji ili na tre}em podru~ju 
mora imenovati poreznog zastupnika kao osobu koja je obvezna platiti PDV ako RH 
nije sklopila sporazume o me|usobnoj pomo}i koji su po opsegu sli~ni onima {to su 
propisani Direktivom Vije}a 2010/24/EU od 16. o`ujka 2010. godine o uzajamnoj 
pomo}i kod naplate potra`ivanja vezanih za poreze, carine i druge mjere (SL L 84, 
31. 3. 2010.) i Uredbom Vije}a (EU) br. 904/2010 od 7. listopada 2010. godine o 
administrativnoj suradnji i suzbijanju prijevare u podru~ju poreza na dodanu vrijed-
nost (SL L 268, 12. 10. 2010.).

i   Porezni zastupnik mo`e biti jedino porezni obveznik sa sjedi{tem ili prebivali{tem ili 
uobi~ajenim boravi{tem u tuzemstvu. Porezni zastupnik ne mo`e biti podru`nica niti 
poslovna jedinica strane pravne osobe. Porezni zastupnik odgovara za pla}anje PDV-a 
kao jamac platac i opunomo}en je za zaprimanje pismena, podno{enje prijava i svih 
poslova vezanih za utvr|ivanje i pla}anje PDV-a.

POREZNA OSNOVICA
Iznos naknade {to je tuzemni porezni obveznik isplatitelj pla}a nerezidentu.
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i   Naknadu ~ini sve ono {to je isporu~itelj primio ili treba primiti od kupca ili neke druge 
osobe za te isporuke, uklju~uju}i iznose subvencija koji su izravno povezani s cijenom 
isporu~enih dobara ili usluga. U poreznu osnovicu ura~unavaju se iznosi poreza, ca-
rina, pristojbi i sli~nih davanja, osim PDV-a, te sporedni tro{kovi kao {to su provizije, 
tro{kovi pakiranja, prijevoza i osiguranja koje isporu~itelj dobara ili usluga zara~unava 
kupcu ili primatelju. U poreznu osnovicu ne ulaze sni`enja cijena ili popusti zbog 
prijevremenog pla}anja i popusti {to se kupcu odobre u trenutku isporuke, kao ni 
iznosi {to ih obveznik PDV-a zara~una ili primi od kupca kao povrat za izdatke koje je 
platio u njegovo ime i za njegov ra~un i koje u evidencije unosi kao prolazne stavke. 
Obveznik PDV-a mora imati dokaze o iznosu izdataka u vezi s prolaznim stavkama i 
ne mo`e odbiti PDV ako je na njih obra~unan.

Porezni obveznik mora za razdoblje oporezivanja sam utvrditi i obra~unati obvezu 
PDV-a i iskazati je u poreznoj prijavi. On mora predati poreznu prijavu elektroni~ki 
putem sustava ePorezna, bez obzira je li u tom razdoblju obavio oporezive isporuke. 
Umjesto poreznih obveznika to mogu u~initi njihovi porezni zastupnici.

 Za poreznog obveznika koji obavlja transakcije unutar EU i za poreznog obvez-
nika koji nema prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te u tuzemstvu razdoblja opo-
rezivanja su od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.

Poreznu obvezu ili pravo na povrat PDV-a poreznog obveznika u razdoblju oporezi-
vanja odre|uje se tako da se obra~unani PDV u izdanim ra~unima (zara~unatim na-
knadama) za isporu~ena dobra i obavljene usluge i obra~unani PDV na primljene is-
poruke dobara i usluga u razdoblju oporezivanja umanji za obra~unani PDV po prim-
ljenim isporukama i za iskazani PDV u ulaznim ra~unima za u tom razdoblju opore-
zivanja primljene isporuke dobara i usluga.

i   Obveza obra~una PDV-a nastaje kad je nastao oporezivi doga|aj, odnosno kad su 
dobra isporu~ena ili usluge obavljene.

POREZNA STOPA
Po osnovi primitaka nerezidenta od najamnine/zakupnine nekretnina i pokretnina u 
Republici Hrvatskoj PDV se pla}a: 
1.  po stopi od 13% na:
 a)  usluge smje{taja ili smje{taja s doru~kom, polupansiona ili punog pansiona u 

hotelima ili objektima sli~ne namjene, uklju~uju}i smje{taj za vrijeme odmora, 
iznajmljivanje prostora u kampovima za odmor ili u mjestima odre|enima za 
kampiranje te smje{taj u plovnim objektima nauti~kog turizma,

i   Smje{tajem se smatra no}enje u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata
i   Usluga pansiona obuhva}a smje{taj (no}enje) i tri obroka (doru~ak, ru~ak i ve~eru), a 

polupansion smje{taj (no}enje) s doru~kom i jednim od ostalih obroka.
i   Komercijalnim ugostiteljskim objektima smatraju se: hoteli, apart-hoteli, turisti~ka nase-

lja, turisti~ki apartmani, pansioni, guesthouse, kampovi, kamp naselja, kampirali{ta, 
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ku}e za odmor, sobe za iznajmljivanje, apartmani i studio – apartmani, preno}i{ta, od-
marali{ta, hosteli, planinarski domovi, lova~ki domovi, objekti za robinzonski smje{taj i 
plovni objekti nauti~kog turizma – brodovi ili brodice koji su prilago|eni i opremljeni za 
vi{ednevni boravak posade i turista na krstarenjima i kru`nim putovanjima.

 b)  usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim objek-
tima te pripremanje i uslu`ivanje bezalkoholnih pi}a i napitaka, vina i piva u 
tim objektima, 

i   Tim se uslugama ne smatra isporuka pripremljene ili nepripremljene hrane i/ili pi}a 
bez dodatnih usluga.

2.  po stopi od 25% na oporezive isporuke dobara i usluga u svim slu~aje-
vima kad se na te isporuke PDV ne obra~unava i ne pla}a po stopi od 5% 
ili 13%.

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Porez na dodanu vrijednost

1 2 0 1 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)

Obveznik podno{enja prijave za mjese~na razdoblja oporezivanja obra~unani i prijav-
ljeni PDV za proteklo mjese~no razdoblje oporezivanja porezni obveznik mora platiti 
do zadnjeg dana u teku}em mjesecu (npr. do kraja velja~e za razdoblje oporezivanja 
za mjesec sije~anj). 
Porezni obveznik koji u razdoblju oporezivanja ima ve}i pretporez od porezne obveze 
ima pravo na povrat razlike izme|u pretporeza i porezne obveze. On mo`e:

1.  tu razliku koristiti kao predujam za budu}e obveze, ili 
2.  tu razliku tra`iti za povrat. 

Porezni obveznik mo`e povrat PDV-a ustupiti drugom poreznom obvezniku. Porezna 
uprava du`na je obaviti povrat u roku 30 dana od dana predaje prijave PDV-a, a 
najkasnije u roku 90 dana od dana pokretanja poreznog nadzora.
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OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
P-PDV – zahtjev za registriranje 
za potrebe poreza na dodanu 
vrijednost

strani porezni obveznik (pod-
nosi Poreznoj upravi Podru~-
nom uredu Zagreb)

15 dana prije prve isporuke u 
tuzemstvu

PDV – prijava poreza na doda-
nu vrijednost

–  porezni obveznik 
–  osoba koja je registrirana za 

potrebe PDV-a
–  osoba koja je obvezna platiti 

PDV umjesto poreznog obve-
znika koji nema sjedi{te u RH

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo razdoblje opo-
rezivanja 

PDV – prijava poreza na doda-
nu vrijednost

porezni zastupnik za pore-
znog obveznika kojeg zastupa 

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za proteklo razdoblje opo-
rezivanja (podnosi se Podru~-
nom uredu Zagreb)

PDV – prijava poreza na doda-
nu vrijednost

porezni obveznik koji je pre-
stao s poslovanjem 

do 20. dana u teku}em mjese-
cu za posljednje razdoblje 
oporezivanja u kojem je poslo-
vao (sa svim uskla|enjima i 
ispravcima) 

PDV-S – prijava za stjecanje do-
bara i primljene usluge iz dru-
gih dr`ava ~lanica Europske 
unije za mjesec ____ godina

porezni obveznik (elektroni~ki 
podnosi u sustav VIES) samo 
za razdoblja oporezivanja u 
kojima je primio usluge iz dru-
gih dr`ava ~lanica EU

do 20. dana u mjesecu za 
prethodni mjesec (samo pore-
zni obveznik koji je u razdoblju 
oporezivanja stekao dobra i/ili 
primio usluge iz drugih dr`ava 
~lanica EU)

POSLOVNE KNJIGE I EVIDENCIJE

Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una (I-RA) za isporuke dobara i usluga
Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una (U-RA) za primljena dobra i usluge
Posebne evidencije za uvezena dobra
Posebne evidencije o stjecanjima dobara iz drugih dr`ava ~lanica, primljenim i obavljenim uslu-
gama iz i u druge dr`ave ~lanice, kao i tre}e zemlje, te o primljenim isporukama na koje se pri-
mjenjuje prijenos porezne obveze u tuzemstvu.

i   Ako porezni obveznik u svome knjigovodstvu osigurava sve podatke potrebne za utvr-
|ivanje porezne osnovice, odnosno poreza i pretporeza, nije obvezan posebno voditi 
propisane knjige i evidencije.

ISPOSTAVLJANJE RAČUNA
Porezni obveznici moraju za isporu~ena dobra i obavljene usluge ispostaviti ra~un 
(vidi poglavlje 2.2).
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8.3 Obvezni doprinosi

Doprinose za obvezna osiguranja obra~unava se i pla}a po osnovi primitaka nerezi-
denta ako se dohodak utvr|uje na na~in {to je propisan za samostalne djelatnosti 
kao razliku primitaka i izdataka na temelju podataka iz propisanih poslovnih knjiga 
(vidi poglavlje 2.3). Nerezident koji nema ure|en status osiguranika u RH mora se 
prijaviti nositeljima obveznih osiguranja u RH radi utvr|ivanja statusa osiguranika. 

i   Kad je u primjeni me|udr`avni ugovor o socijalnom osiguranju, ili drugi pravni propis 
o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, obvezno se primjenjuju odredbe iz tog 
ugovora ili pravnog propisa. Ako nerezident ima ure|en status u obveznom osigura-
nju tada mora imati presliku dokumentacije o statusu osiguranika u dr`avi rezident-
nosti.
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9.  PRIMICI NEREZIDENTA OD 
VREMENSKI OGRANIČENOG 
USTUPA AUTORSKIH PRAVA, 
PRAVA INDUSTRIJSKOG 
VLASNIŠTVA I DRUGIH 
IMOVINSKIH PRAVA 

Po osnovi primitaka nerezidenta autorovog sljednika u Republici Hrvatskoj od vre-
menski ograni~enog ustupa autorskih prava, prava industrijskog vlasni{tva i drugih 
imovinskih prava obra~unavaju se i pla}aju:

1. Porez na dohodak od vremenski ograni~enog ustupa autorskih pra-
va, prava industrijskog vlasni{tva i drugih imovinskih prava – obra~u-
nava, obustavlja i pla}a isplatitelj primitka nerezidentu prilikom svake isplate 
primitka. Ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
izme|u Republike Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident primjenjuju se odredbe iz 
tog ugovora

2. Porez na dodanu vrijednost (PDV) – obra~unava i pla}a tuzemni porezni 
obveznik isplatitelj primitka nerezidentu koji mu je obavio uslugu

9.1  Porez na dohodak od vremenski ograničenog
 ustupa autorskih prava, prava industrijskog
 vlasništva i drugih imovinskih prava
POREZNI OBVEZNIK
Fizi~ka osoba nerezident autorov sljednik (nasljednik ili stjecatelj) koji ste~ena imovin-
ska prava u Republici Hrvatskoj ustupa uz naknadu na odre|eni rok.

i   Ograni~eno vrijeme ustupanja prava postoji i onda ako u ugovoru nije utvr|en rok 
prestanka kori{tenja prava. 

i   Kad autor ustupa pravo na vlastita autorska djela po toj se osnovi utvr|uje dohodak 
od samostalne djelatnosti ili drugi dohodak.
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PREDUJAM POREZA NA DOHODAK 

Porezna osnovica Porezna stopa Obveznik obra~una, obustave i 
uplate predujma poreza

Rok za uplatu predujma poreza

Ukupni primitak 25% Isplatitelj primitka Istodobno s isplatom primitka

i   Porez na dohodak od imovine i imovinskih prava po osnovi primitaka od vremenski 
ograni~enog ustupa autorskih prava, prava industrijskog vlasni{tva i drugih imovin-
skih prava pla}a se po ni`oj stopi ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja s dr`avom rezidentnosti inozemnog primatelja naknade ili kamate (vidi 
poglavlje 18.2). Stope iz ugovora mogu se primijeniti samo ako doma}i isplatitelj pri 
pla}anju naknade ima od nadle`nog inozemnog poreznog tijela ovjerovljen primjerak 
obrasca zahtjeva za umanjenje porezne obveze ili povrat vi{e pla}enog poreza. Ovje-
rovljen zahtjev podnosi se prije svake isplate. Iznimno, ako se radi o u~estalim mjese~-
nim isplatama, ovjereni zahtjev podnosi se pri prvoj isplati, a potom ga je potrebno 
podnositi svakih {est mjeseci.

UPLATNI RAČUN

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Porez na dohodak i prirez 

porezu na dohodak po osnovi 
dodatka od imovinskih prava

1 9 2 9 - X X X X X X X X X X X - X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu ili prebivali{tu 
isplatitelja primitka

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenaka) 

Obveznici uplate na broj~anu oznaku 1929 na nalozima za pla}anje kao tre}i podatak upisuju oznaku izvje{}a koja se 
sastoji od 5 znamenki, od kojih se na prva 2 mjesta upisuje oznaku godine (zadnje dvije znamenke godine), a na 
sljede}a 3 mjesta redni broj dana u godini na koji je primitak ispla}en

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja 
obrasca

Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primicima, porezu na do-
hodak i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja

isplatitelj primitka na dan isplate primitka, ili 
najkasnije sljede}i dan
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GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnoj ka-
lendarskoj godini u tuzemstvu ostvarili samo dohodak od vremenski ograni~enog 
ustupa autorskih prava, prava industrijskog vlasni{tva i drugih imovinskih prava i 
dohodak iz ostalih izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje porezne 
prijave. Oni su du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako isplatitelj primitka nije 
obra~unao, obustavio i uplatio predujam poreza na dohodak ili ako je Porezna upra-
va zatra`ila da naknadno plate porez na dohodak.

i   Oni mogu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak, te drugih prava propisanih zakonima. Ako podnesu go-
di{nju poreznu prijavu obvezni su iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom 
razdoblju u Republici Hrvatskoj

i   Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg 
poreza na dohodak (vidi Poglavlje 1.1 – „Godi{nja porezna prijava“) 

9.2 Porez na dodanu vrijednost (PDV)
POREZNI OBVEZNIK 
Tuzemni porezni obveznik isplatitelj naknade po osnovi vremenski ograni~enog ustu-
pa autorskih prava, prava industrijskog vlasni{tva i drugih imovinskih prava

POREZNA OSNOVICA
Bruto iznos naknade {to je tuzemni poduzetnik isplatitelj pla}a nerezidentu.

POREZNA STOPA
25%.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja
obrasca

Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

PDV – prijava 
poreza na 
dodanu vrijed-
nost

– porezni obveznik 
–  mali porezni obveznik ako obavlja usluge poreznim 

obveznicima iz drugih dr`ava ~lanica ili iz tre}ih ze-
malja za koje je mjesto obavljanja usluge mjesto 
sjedi{ta primatelja usluge, i kad od takvih poreznih 
obveznika prima usluge 

do 20. dana u teku}em 
mjesecu za proteklo 
razdoblje oporezivanja 
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ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN 
Porezni obveznik mora obra~unani i prijavljeni PDV platiti do zadnjeg dana u teku-
}em mjesecu za proteklo razdoblje oporezivanja.

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Porez na dodanu vrijednost

1 2 0 1 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj obveznika pla}anja poreza (11 znamenki)

Primjer obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak i PDV-a: 
Trgova~ko dru{tvo ispla}uje nerezidentu fizi~koj osobi autorovom nasljedniku, koji u 
Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te, bruto naknadu za kori-
{tenje autorskog prava na godinu dana u kunskoj protuvrijednosti od 42.000,00 kn. 
Republika Hrvatska je s dr`avom ~iji je rezident primatelj naknade sklopila ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja. U skladu s odredbama ugovora dohodak {to 
ga nerezident ostvari u Republici Hrvatskoj od autorskih prava mo`e se oporezivati u 
Republici Hrvatskoj. Prema odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezi-
vanja u Republici Hrvatskoj dohodak od autorskih prava oporezuje se stopom 10%.
Porezni obveznik je prije isplate naknade isplatitelju podnio od poreznog tijela dr`ave 
~iji je rezident ovjeren obrazac zahtjeva za umanjenje porezne obveze, izuzimanje od 
poreza ili povrat vi{e pla}enog poreza. 
Trgova~ko dru{tvo ima obvezu obra~unati PDV na bruto naknadu, s time da PDV 
mo ra obra~unati u prijavi PDV-a do 20. dana u mjesecu za proteklo razdoblje oporezi-
vanja. PDV je obvezan platiti do posljednjeg dana u mjesecu za prethodno razdoblje 
oporezivanja.
Trgova~ko dru{tvo prilikom isplate naknade poreznom obvezniku obra~unava predu-
jam poreza na dohodak na sljede}i na~in:

OPIS IZNOS (u kunama)
Primitak (dohodak) 42.000,00
Porez po stopi od 10%  4.200,00
Ispla}eno poreznom obvezniku 37.800,00
Isplatiteljeva obveza obra~una i pla}anja PDV-a
(42.000,00 x 25%)

10.500,00
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10.  PRIMICI NEREZIDENTA OD 
OTUĐENJE NEKRETNINA 
I IMOVINSKIH PRAVA 

Po osnovi primitaka nerezidenta u Republici Hrvatskoj od otu|enja nekretnina i vre-
menski ograni~enog ustupa autorskih prava, prava industrijskog vlasni{tva i drugih 
imovinskih prava obra~unava se i pla}a: 
1. Porez na dohodak od imovine po osnovi otu|enja nekretnina i imovin-

skih prava – obra~unava se i pla}a: 
a)  ako je nekretnina i/ili imovinsko pravo prodano, zamijenjeno, darovano, ili im je 

na drugi na~in preneseno vlasni{tvo u roku 3 godine od dana njihove nabave,
b)  ako je u razdoblju od 5 godina prodano, zamijenjeno, darovano vi{e od 3 

nekretnine i/ili imovinskih prava iste vrste

i   Taj se porez ne obra~unava i ne pla}a kad se nekretnine izvla{}uju temeljem posebnog 
zakona, ili ako se otu|uju zemlji{ta ~ija je pojedina~na povr{ina (svake pojedina~ne 
~estice) do 250 m², a ukupna povr{ina svih otu|enih zemlji{nih ~estica pojedina~ne 
povr{ine do 250 m² ne prelazi 1000 m². 

i   Ako se otu|uje zgrada s vi{e stanova ili poslovnih prostora ili gra|evinsko zemlji{te ili 
vi{e zemlji{nih ~estica jednom nekretninom smatra se svaki stan, poslovni prostor, 
gradili{te ili zemlji{na ~estica.

2.  Porez na dodanu vrijednost obra~unava se i pla}a ako je pretporez odbijen 
prilikom nabave otu|enih nekretnina i imovinskih prava. 

i   Ako od nabave gra|evine do njezine prodaje nije pro{lo 10 godina, a isporu~itelj je 
prilikom nabave koristio pravo na odbitak pretporeza, isporu~itelj mora obaviti ispra-
vak pretporeza. 

10.1 Porez na dohodak od imovine po osnovi 
  otuđenja nekretnina i imovinskih prava

 Porezni obveznik Porezna osnovica Porezna 
stopa

Rok za uplatu 
predujma poreza

Nerezident koji je 
nekretninu ili imo-
vinsko pravo otu|io 
unutar 3 godine od 
dana nabave ili da-
rovanja

Razlika izme|u primitka od otu|enja nekret-
nine (utvr|uju se prema tr`i{noj vrijednosti 
nekretnine koja se otu|uje) i nabavne vrijed-
nosti nekretnine uve}ane za rast proizvo|a~-
kih cijena industrijskih proizvoda i za tro{ko-
ve ulaganja za koje porezni obveznik posje-
duje vjerodostojne isprave23

25% 15 dana od dana 
primitka rje{enja 
Porezne uprave o 
utvr|enom pore-
zu na dohodak

23  Porezna osnovica se odre|uje  za svaki primitak. Izdaci se tijekom godine ne mogu odbiti, nego 
tek pri utvr|ivanju godi{njeg poreza na dohodak od imovinskih prava, i to ako porezni obvez-
nik po toj osnovi podnese godi{nju poreznu prijavu.
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 Porezni obveznik Porezna osnovica Porezna 
stopa

Rok za uplatu 
predujma poreza

Nerezident koji je u 
razdoblju od 5 godi-
na otu|io vi{e od 3 
nekretnine ili imo-
vinska prava iste vr-
ste

Razlika izme|u ukupnog primitka utvr|enog 
prema tr`i{noj vrijednosti nekretnina ili imo-
vinskih prava koji se otu|uju u razdoblju od 5 
godina i njihove nabavne vrijednosti uve}ane 
za rast proizvo|a~kih cijena industrijskih proi-
zvoda i za tro{kove ulaganja za koje porezni 
obveznik posjeduje vjerodostojne isprave23

25% 15 dana od dana 
primitka rje{enja 
Porezne uprave o 
utvr|enom pore-
zu na dohodak

Ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave ~iji je rezident primjenjuju se odredbe iz tog ugovora
Porez na dohodak od imovine po osnovi otu|enja nekretnina i imovinskih prava ne 
oporezuje se ako je: 

1.  otu|enje obavljeno izme|u bra~nih drugova i srodnika u prvoj liniji i drugih 
~lanova u`e obitelji,

2.  otu|enje obavljeno izme|u razvedenih bra~nih drugova ako je otu|enje u 
neposrednoj svezi s razvodom braka,

3.  otu|enje u neposrednoj svezi s naslje|ivanjem,
4.  nekretnina slu`ila za stanovanje poreznom obvezniku ili uzdr`avanim ~lanovi-

ma njegove u`e obitelji.

 Darovatelju se utvr|uje dohodak od imovine i imovinskih prava ako su nekret-
nine i imovinska prava ste~ena darovanjem otu|ena u roku 5 godina od dana 
njihove nabave od strane darovatelja.

i   Danom nabave nekretnine i imovinskog prava smatra se nadnevak kupoprodajnog 
ugovora. Ako je nekretnina izgra|ena u vlastitoj re`iji dan kad je izgra|ena nekretnina 
osposobljena za upotrebu. U slu~aju stjecanja nekretnine darovanjem danom nabave 
nekretnine smatra se dan nabave od strane darovatelja, a nabavnu vrijednost ~ini tr-
`i{na vrijednost u trenutku nabave.

i   Istovrsnim nekretninama smatraju se poljoprivredna zemlji{ta, ili gra|evinska zemlji-
{ta, ili {umska zemlji{ta ili druga zemlji{ta, a kod gra|evina stambene zgrade (stan, 
ku}a, apartman i sl.), ili poslovne zgrade, ili druge zgrade, ili dijelovi zgrada (gara`e ili 
spremi{ta i sl.). 

i   Gubici od otu|enja nekretnina i imovinskih prava mogu se odbiti samo od dohotka 
od otu|enja nekretnina i imovinskih prava koji je ostvaren u istoj kalendarskoj godini.
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UPLATNI RAČUN

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA
Preslika ugovora o prijenosu vlasni{tva nad otu|enom nekretninom i/ili 
imovinskog prava – podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne uprave (prema pre-
bivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu) u roku 8 dana od otu|enja nekretnina i imovin-
skih prava.

H R K

H R X X 1 0 0 1 0 0 5 1 7 X X X 1 2 0 0 X

H R 6 8Račun poreza na 
dohodak grada/općine Predujam poreza i prireza 

na dohodak od otuđenja 
nekretnina

1 6 3 5 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine u kojemu je 
otu|ena nekretnina i imovinsko pravo

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki) 

i   Ako porezni obveznici ne prijave dohodak Poreznoj upravi, ili ga ne prijave u tr`i{noj 
vrijednosti, dohodak utvr|uje nadle`na ispostava Porezne uprave.

GODIŠNJA POREZNA PRIJAVA
Nerezidenti nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnoj ka-
lendarskoj godini u tuzemstvu ostvarili samo dohodak od otu|enje nekretnina i imo-
vinskih prava i dohodak iz ostalih izvora za koji nije propisana obveza podno{enja 
godi{nje porezne prijave. Oni su du`ni podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako nisu 
uplatili predujam poreza na dohodak, ili ako je Porezna uprava zatra`ila da naknad-
no plate porez na dohodak.

i   Oni mogu podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak, te drugih prava propisanih zakonima. Ako podnesu go-
di{nju poreznu prijavu obvezni su iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom 
razdoblju u Republici Hrvatskoj.

i   Od 1. sije~nja 2016. godine primjenjuje se posebni postupak utvr|ivanja godi{njeg 
poreza na dohodak (vidi Poglavlje 1.1 – „Godi{nja porezna prijava“). 
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11. NASLJEDSTVA I DAROVI

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident kad u Republici Hrvatskoj naslijedi, ili primi na dar, ili stekne po drugoj 
osnovi bez naknade imovinu na koju se pla}a porez na nasljedstva i darove.

i   Porez na nasljedstva i darove pla}a se:
 1.  na gotov novac, nov~ane tra`bine i vrijednosne papire (vrijednosnice),
 2.  na pokretnine ako im je pojedina~na tr`i{na vrijednost ve}a od 50.000,00 kuna na 

dan utvr|ivanja porezne obveze.
i   Naslje|ivanje, darovanje ili stjecanje nekretnina oporezuje se prema odredbama Zako-

na o porezu na promet nekretnina (vidi poglavlje 7).
i   Ako se nasljednik odrekne nasljedstva ili ga ustupi u ostavinskom postupku porez na 

nasljedstva i darove pla}a osoba kojoj je nasljedstvo pripalo ili joj je ustupljeno.
i   Porez na nasljedstva i darove ne pla}a se ako se na naslije|ene ili darovane pokretnine 

pla}a PDV.

Obveznici poreza na nasljedstva i darove moraju nadle`nom poreznom tijelu dosta-
viti rje{enje o naslje|ivanju odnosno odluku tijela dr`avne uprave ili suda ili ugovor o 
darovanju, i to u roku od 30 dana od dana pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju ili 
odluke tijela dr`avne uprave ili suda ili od dana sklapanja ugovora o darovanju.

POREZNA OSLOBOĐENJA
Porez na nasljedstva i darove ne pla}aju nerezidenti:

1. bra~ni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji, te posvojenici i posvojitelji umrlog ili 
darovatelja,

2. bra}a i sestre, njihovi potomci te zetovi i snahe ostavitelja ili darovatelja, ako 
su `ivjeli u zajedni~kom ku}anstvu s ostaviteljem u trenutku njegove smrti ili s 
darovateljem u trenutku primitka dara. Zajedni~kim ku}anstvom smatra se 
zajedni~ko stjecanje prihoda i imovine te raspolaganje prihodima i imovinom 
koja se naslje|uje ili daruje,

3. fizi~ke i pravne osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i podru~ne 
(regionalne) samouprave daruje, odnosno daje pokretnine bez naknade radi 
od{tete ili iz drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom,

4. fizi~ke i pravne osobe kada primaju darove (donacije) za svrhe utvr|ene po-
sebnim propisima.

i   @upanije mogu svojim odlukama propisati i druga oslobo|enja i olak{ice.

POREZNA OSNOVICA 
Iznos gotova novca i tr`i{na vrijednost financijske i druge imovine na dan utvr|ivanja 
porezne obveze, a nakon odbitka dugova i tro{kova {to se odnose na imovinu na 
koju se pla}a taj porez.
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POREZNA STOPA 
Do 5 % (propisuje se `upanijskim odlukama).

PLAĆANJE POREZA 
U roku 15 dana od dana dostave rje{enja o utvr|ivanju poreza na nasljedstva i darove. 

i   Nerezidenti mogu imenovati opunomo}enika za primanje pisma na podru~ju Repu-
blike Hrvatske. Ako nerezident ne imenuje opunomo}enika porezno tijelo }e pismeno 
dostaviti na nerezidentovu adresu u inozemstvu.

UPLATNI RAČUN

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun županije ili
Grada Zagreba Porez na nasljedstva i darove

1 3 0 9 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un `upanije ili Grada Zagreba

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Primjeri obra~unavanja poreza na nasljedstva i darove

Primjer br. 1 
Nerezident je prema pravomo}nom sudskom rje{enju o naslje|ivanju iza svoje 
pokojne majke, koja je bila dr`avljanka RH, naslijedio u{te|evinu u banci u iznosu 
od 89.000,00 kn i stilski namje{taj kojemu je tr`i{na vrijednost 150.000,00 kn. 
Nasljednik je oslobo|en pla}anja poreza na nasljedstva i darove jer je s ostavite-
ljicom bio u krvnom srodstvu u ravnoj liniji.

Primjer br. 2 
Darovatelj rezident RH je 14. prosinca 2011. godine darovao nerezidentu dionice 
u tr`i{noj vrijednosti od 38.690,00 kn, ali daroprimatelj to darovanje nije prijavio 
Poreznoj upravi. Nadle`na ispostava Porezne uprave je 9. velja~e 2012. godine 
daroprimatelju rje{enjem utvrdila porez na nasljedstva i darove, i to na poreznu 
osnovicu od 41.320,00 kn, {to je tr`i{na vrijednost dionica na dan otkrivanja 
porezne obveze.



Porezni priručnik za nerezidente138

12. KUĆE ZA ODMOR

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident pravna i fizi~ka osoba vlasnik ku}e za odmor.

i   Ku}a za odmor je svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno ili se-
zonski, ali ne i gospodarstvena zgrada koja slu`i za smje{taj poljoprivrednih strojeva, 
oru|a i drugog pribora.

Porezni obveznik mora dostaviti nadle`nom poreznom tijelu, prema mjestu u kojemu 
je nekretnina, podatke o ku}i za odmor (mjesto na kojemu je ku}a za odmor i korisnu 
povr{inu), i to do 31. o`ujka godine za koju se utvr|uje porez na ku}e za odmor.

POREZNA OSLOBOĐENJA
Porez na ku}e za odmor ne pla}a se:

1. na ku}e za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih razaranja i prirodnih 
nepogoda (poplava, po`ar, potres), te starosti i tro{nosti,

2. na ku}e za odmor za vrijeme dok su u njima smje{teni prognanici i izbjeglice,
3. na odmarali{ta u vlasni{tvu jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samo-

uprave koja slu`e za smje{taj djece do 15 godina starosti.

i   Odlukom op}ine ili grada mogu se propisati i druga oslobo|enja od pla}anja poreza 
na ku}e za odmor iz gospodarstvenih i socijalnih razloga.

PREDMET OPOREZIVANJA
^etvorni metar korisne povr{ine ku}e za odmor.

IZNOS POREZA
Od 5,00 kn do 15,00 kn po ~etvornom metru korisne povr{ine.

i   Op}ina ili grad propisuju visinu poreza na ku}e za odmor ovisno o mjestu, starosti, 
stanju infrastrukture te drugim okolnostima bitnim za kori{tenje ku}e za odmor.

PLAĆANJE POREZA 
U roku 15 dana od dana dostave rje{enja o utvr|ivanju poreza na ku}e za odmor.

i   Nerezidenti mogu imenovati opunomo}enika za primanje pisma na podru~ju Repu-
blike Hrvatske. Ako nerezident ne imenuje opunomo}enika porezno tijelo }e pismeno 
dostaviti na nerezidentovu adresu u inozemstvu.
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UPLATNI RAČUN

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun proračuna
grada/općine Porez na kuće za odmor

1 7 1 6 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un za redovno poslovanje prora~una grada/op}ine

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

Primjer obra~unavanja poreza na ku}e za odmor:
Nerezident je vlasnik ku}e za odmor u Zadru od 15. srpnja 2012. godine. On je ob-
vezan do 31. o`ujka 2013. godine dostaviti podatke o ku}i za odmor nadle`noj is-
postavi Porezne uprave prema mjestu nekretnine (Ispostavi Zadar). Nadle`na isposta-
va Porezne uprave u 2013. godini dostavlja poreznom obvezniku rje{enje o pla}anju 
poreza na ku}e za odmor. Porezni obveznik je du`an platiti porez u roku 15 dana od 
dana dostave rje{enja. 
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13. CESTOVNA MOTORNA VOZILA 
Nerezidenti vlasnici registriranih osobnih automobila i motocikla u Republici Hrvat-
skoj obvezni su pla}ati porez na cestovna motorna vozila. 

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident vlasnik u RH registriranog osobnog automobila i motocikla. 

i   Osobni automobil je motorno vozilo namijenjeno prijevozu osoba koje, osim sjeda-
la za voza~a, ima najvi{e osam sjedala i ~ija nosivost tereta ne prelazi 250 kilograma.

i   Motocikl je motorno vozilo na dva kota~a, s bo~nom prikolicom ili bez nje i motorno 
vozilo na tri kota~a, ako njegova masa nije ve}a od 400 kilograma.

OSLOBOĐENJA
Porez na cestovna motorna vozila ne pla}aju osobe koje su u cijelosti bile oslobo|ene 
pla}anja carine i PDV-a pri nabavi vozila. 
Porez na cestovna motorna vozila ne pla}a se na posebna vozila kojima vlasnici obav-
ljaju registriranu djelatnosti za prijevoz umrlih i taksi slu`bu.

i   @upanije mogu svojim odlukama propisati i druga oslobo|enja i olak{ice.

 Ako je tijekom kalendarske godine nabavljeno novo motorno vozilo vlasnik 
toga vozila pla}a godi{nji porez umanjen za dio godine prije nabave vozila.

 Pri promjeni vlasni{tva cestovnoga motornog vozila tijekom kalendarske godine 
novi vlasnik ne pla}a porez na cestovna motorna vozila ako je taj porez bio 
utvr|en prija{njem vlasniku.

PREDMET OPOREZIVANJA
1. Osobni automobil (do 10 godina starosti).
2. Motocikl.

IZNOS POREZA
Oporezuje se prema snazi motora iskazanoj u kW i godinama starosti vozila:

1. Osobni automobili
SNAGA MOTORA IZNOS POREZA (ovisno o godinama starosti) 

preko kw do kw do 2 godine starosti od 2 do 5 godina starosti od 5 do 10 godina starosti
  0  55   300,00 kn   250,00 kn   200,00 kn
 55  70   400,00 kn   350,00 kn   250,00 kn
 70 100   600,00 kn   500,00 kn   400,00 kn
100 130   900,00 kn   700,00 kn   600,00 kn
130 1.500,00 kn 1.200,00 kn 1.000,00 kn
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2. Motocikli
SNAGA MOTORA IZNOS POREZA (ovisno o godinama starosti) 

preko kw do kw do 2 godine 
starosti

od 2 do 5 godina 
starosti

od 5 do 10 godina 
starosti

preko 10 godina 
starosti

 0 20   100,00 kn    80,00 kn  50,00 kn -

20 50   200,00 kn   150,00 kn 100,00 kn  50,00 kn

50 80   500,00 kn   400,00 kn 300,00 kn 200,00 kn

80 1.200,00 kn 1.000,00 kn 800,00 kn 600,00 kn

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Porezni obveznik je du`an platiti utvr|enu svotu poreza u roku 15 dana od dana 
dostave rje{enja o utvr|ivanju tog poreza, ili pri registraciji vozila.

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun županije ili
Grada Zagreba Porez na cestovna motorna vozila

1 3 1 7 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un `upanije ili Grada Zagreba

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)
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14. PLOVILA
Nerezidenti vlasnici registriranih plovila u Republici Hrvatskoj obvezni su pla}ati po-
rez na plovila.

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident vlasnik plovila.

i   Plovilo je brod (jahta ili brodica) i ~amac unutarnje plovidbe koji slu`e razonodi, {por-
tu ili rekreaciji.

OSLOBOĐENJA
Porez na plovila ne pla}a se na plovila kojima se obavlja registrirana djelatnost i bro-
dice u vlasni{tvu domicilnog stanovni{tva na otocima koje slu`e za nu`nu organiza-
ciju `ivota i odr`avanje posjeda na otocima.

i  @upanije i Grad Zagreb mogu svojim odlukama propisati i druga oslobo|enja i olak{ice.

PREDMET OPOREZIVANJA
Plovilo prema du`ini iskazanoj u metrima, s kabinom ili bez kabine, te snazi motora 
iskazanoj u kW.

IZNOS POREZA
1. Plovilo bez kabine

Du`ina plovila u metrima Do 30 kw Iznad 30 do 100 kw Iznad 100 kw
Iznad 5 m do  7 m - 200,00 kn 400,00 kn
Iznad 7 m do 10 m 100,00 kn 300,00 kn 500,00 kn
Iznad 10 m 200,00 kn 450,00 kn 600,00 kn

2. Plovilo s kabinom na motorni pogon
Du`ina plovila u metrima Do 30 kw Iznad 30 do 100 kw Iznad 100 do 500 kw Iznad 500 kw 

Iznad 5 m do  7 m -  200,00 kn  300,00 kn -
Iznad 7 m do 10 m 200,00 kn  400,00 kn  500,00 kn 2.500,00 kn
Iznad 10 m do 12 m 300,00 kn  500,00 kn 1.000,00 kn 3.500,00 kn
Iznad 12 m 400,00 kn 1.000,00 kn 3.000,00 kn 5.000,00 kn

3. Plovilo s kabinom i pogonom na jedra
Du`ina plovila u metrima Do 10 kw Iznad 10 do 25 kw Iznad 25 do 50 kw Iznad 50 kw 

Iznad 5 m do  7 m -   300,00 kn   400,00 kn   500,00 kn
Iznad 7 m do 10 m 200,00 kn   600,00 kn 1.000,00 kn 2.000,00 kn
Iznad 10 m do 12 m 300,00 kn   800,00 kn 2.000,00 kn 3.000,00 kn
Iznad 12 m 400,00 kn 1.500,00 kn 3.000,00 kn 4.000,00 kn
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ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Porezni obveznik je du`an platiti utvr|enu svotu poreza u roku 15 dana od dana 
dostave rje{enja o utvr|ivanju tog poreza.

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun županije ili
Grada Zagreba Porez na plovila

1 3 2 5 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un `upanije ili Grada Zagreba

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)
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15. AUTOMATI ZA ZABAVNE IGRE 

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji automat za zabavne igre stavlja u uporabu u zabavnim klubovima, 
ugostiteljskim objektima, javnim objektima i drugim javnim prostorima.

 Pod automatima se smatraju automati {to slu`e za prire|ivanje zabavnih igara 
na ra~unalima, simulatorima, videoautomatima, fliperima, pikadima, biljarima, 
stolnom nogometu i drugim sli~nim automatima {to se stavljaju u pogon po-
mo}u kovanica, `etona ili uz naplatu, pri ~emu igra~ ne ostvaruje dobitak u 
novcu, stvarima ili pravima.

 Pod zabavnim klubovima smatraju se prostori u kojima se prire|uju zabavne 
igre na automatima za zabavu, a ~ija povr{ina ne mo`e biti manja od 30 m2 i u 
kojima mora biti postavljeno najmanje 5 automata za zabavne igre.

OSLOBOĐENJA 
Porez na automate na zabavne igre ne pla}a se na automate za zabavu vrste biljar 
ako imaju na vidnom mjestu istaknutu markicu Hrvatskog biljarskog saveza.

PREDMET OPOREZIVANJA
Automati za zabavne igre {to se stavljaju u uporabu u zabavnim klubovima, ugosti-
teljskim objektima, javnim objektima i drugim javnim prostorima.

IZNOS POREZA
100 kn mjese~no po automatu za zabavne igre.

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA 
Porezni obveznik je du`an prije stavljanja u uporabu automata za zabavne igre nad-
le`nom podru~nom uredu Porezne uprave prema mjestu uporabe automata podni-
jeti zahtjev za izdavanje nadzorne naljepnice (markice) za ozna~avanje automata. 
Nadle`ni podru~ni ured Porezne uprave izdaje poreznom obvezniku za svaki prijav-
ljeni automat za zabavne igre nadzornu naljepnicu (markicu) za ozna~avanje auto-
mata koja va`i samo za mjesec u kojem je izvr{ena prijava i pla}en porez na automa-
te. Za svaki sljede}i mjesec uporabe automata na istoj lokaciji porezni obveznik du-
`an je uz zahtjev za izdavanje naljepnice dostaviti samo dokaz o izvr{enoj uplati po-
reza na automate za zabavne igre. 

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Porezni obveznik je du`an platiti utvr|enu svotu poreza do kraja teku}eg mjeseca za 
naredni mjesec.
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H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun županije ili
Grada Zagreba Porez na automate 

za zabavne igre

1 3 4 1 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)

H R K

H R 1 2 1 0 0 1 0 0 5 1 8 6 3 0 0 0 1 6 0

H R 6 8Državni proračun
Republike Hrvatske Naknada za mjesečne

nadzorne markice

3 1 1 5 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un `upanije ili Grada Zagreba

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)
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16. KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA

POREZNI OBVEZNIK
Nerezident koji u Republici Hrvatskoj koristi javnu povr{inu.

i  Op}ina ili grad propisuje {to se smatra javnom povr{inom.

PREDMET OPOREZIVANJA
Javna povr{ina {to je nerezident koristi.

IZNOS POREZA
Propisuje op}ina ili grad.

ROK UPLATE I UPLATNI RAČUN
Porezni obveznik je du`an platiti utvr|enu svotu poreza prema odluci grada ili op}ine.

H R K

H R X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

H R 6 8Račun proračuna 
grada/općine Porez na korištenje 

javnih površina

1 7 4 0 - X X X X X X X X X X X

Upisuje se ra~un za redovno poslovanje prora~una grada/op}ine

Upisuje se OIB – osobni identifikacijski broj poreznog obveznika (11 znamenki)
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17.  DOPRINOSI ZA ZDRAVSTVENU 
ZAŠTITU STRANACA U 
REPUBLICI HRVATSKOJ 

Na obvezno zdravstveno osiguranje obvezni su se osigurati stranci s odobrenim stal-
nim boravkom u Republici Hrvatskoj, dr`avljani drugih dr`ava ~lanica Europske unije 
koji imaju odobren privremeni boravak u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom da nisu 
obvezno zdravstveno osigurani u jednoj od dr`ava ~lanica EU i dr`avljani dr`ave koja 
nije dr`ava ~lanica Europske unije (tre}a dr`ava) na privremenom boravku u Republi-
ci Hrvatskoj, ako nije druk~ije odre|eno Uredbom (EZ) br. 883/2004, kako je posljed-
nji put izmijenjena Uredbom (EU) br. 1124/2012, me|unarodnim ugovorom, odnos-
no posebnim zakonom.

Obveznik doprinosa i obve-
znik pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Obra~un
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Osiguranik stranac koji 
sam snosi tro{kove svoje 
zdravstvene za{tite 

doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 15%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2015. go-
dinu je 2.780,05 kn)

u skladu s 
rje{enjem 
Porezne 
uprave 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Stranac za svakoga ~lana 
svoje obitelji koji boravi 
u RH, a kojega je prijavio 
na obvezno zdravstveno 
osiguranje 

doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 15%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2015. go-
dinu je 2.780,05 kn)

u skladu s 
rje{enjem 
Porezne 
uprave 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Davatelj stipendije stran-
cu za kojega snosi tro{-
kove zdravstvene za{tite

doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 15%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2015. go-
dinu je 2.780,05 kn)

u skladu s 
rje{enjem 
Porezne 
uprave 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

OBRASCI I ROKOVI PODNOŠENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja 
izvje{}a

Nadle`no tijelo za 
primanje izvje{}a

Rok za podno{enje 
obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primi-
cima, porezu na dohodak 
i prirezu te doprinosima 
za obvezna osiguranja

Davatelj stipendije osigura-
niku strancu za kojega tro{-
kove zdravstvene za{tite 
snosi davatelj stipendije 

Porezna uprava do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec
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18. PRIVITCI

18.1 Prekršajne odredbe
Prekr{ajne odredbe prema Op}em poreznom zakonu:

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Lak{i porezni prekr{aji
 1.  ne~uvanje na mjestu propisanom zakonom poslovnih knjiga i 

druge evidencije s pripadaju}om dokumentacijom 
 2.  nepopisivanje sve imovine i obveza na po~etku poslovanja i 

krajem svake poslovne godine 
 3.  nepopisivanje imovine i obveza pri promjenama cijena dobara 

ili kod statusnih promjena ili prestanka obavljanja djelatnosti 
ili kod otvaranja postupka ste~aja ili likvidacije

 4.  nestavljanje na raspolaganje dokumentaciju o elektroni~kom 
sustavu za vo|enje poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a na 
propisani na~in. a na zahtjev poreznog tijela

 5.  neprijavljivanje u propisanom roku ~injenica o stjecanja ve}in-
skog udjela ili ~injenice da je u sustavu povezanih dru{tava

 6.  neprijavljivanje u propisanom roku ~injenica promjene ve}in-
skog vlasnika 

 7.  nedostavljanje poreznom tijelu podataka o osobi i ovla{teniku 
za koje vodi ra~un, ~uva ili kao zalog uzima vrijednosti ili ustu-
pa pretinac

 8.  iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj prijavi 
 9.  neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potrebnu za 

poreznu prijavu 
10.  neodazivanje na poziv poreznog tijela radi davanja usmene 

obavijesti na slu`benom mjestu poreznog tijela 
11.  nedostavljanje ili nepravodobno dostavljanje obavijesti u pisa-

nom obliku na tra`enje poreznog tijela 
12.  nepodno{enje Poreznoj upravi statisti~kih izvje{}a za potrebe 

utvr|ivanja ~injenica bitnih za oporezivanje
13.  ometanje o~evida 
14.  ako kao ovr{enik koji na zahtjev poreznog tijela ne da podatke 

ili da neto~ne i nepotpune podatke o svojoj imovini i dohotku 
15.  banka i Financijska agencija, svaka u okviru svojih obveza, ako 

ne postupe u skladu s ~lankom 140. Op}eg poreznog zakona
16.  nedostavljanje poreznom tijelu podataka o ispla}enoj kamati 

fizi~kim osobama-nerezidentima

pravna 
osoba 

2.000,00 
– 200.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

2.000,00 
– 20.000,00

fizi~ka oso-
ba obrtnik i 
fizi~ka oso-
ba koja 
obavlja 
drugu sa-
mostalnu 
djelatnost

1.000,00 
-100.000,00

fizi~ka oso-
ba za prekr-
{aj iz to~ke 
8., 10., 11. 
i 12. 

200,00 
– 20.000,00

Te`i porezni prekr{aji

 1.  nevo|enje evidencija o dnevnom gotovinskom prometu na 
mjestu na kojemu se ti primici ostvaruju ili neosiguravanje do-
stupnosti evidencija poreznom tijelu 

 2.  nevo|enje poslovnih knjiga u skladu s na~inom oporezivanja i 
prema temeljnim na~elima urednog knjigovodstva 

 3.  nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija u elektroni~-
kom obliku prema na~elima urednoga knjigovodstva, ili ako se 
pri vo|enju poslovnih knjiga i drugih evidencija u elektroni~-
kom obliku ne osigura raspolo`ive, ~itljive i sustavne podatke

pravna 
osoba

5.000,00 
– 300.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

3.000,00 
– 30.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

 4.  neprijavljivanje u zakonskom roku ~injenica bitnih za utvr|iva-
nje porezne obveze 

 5.  nepodno{enje porezne prijave na poziv poreznog tijela
 6.  nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisanom 

roku 
 7.  nedostavljanje dokumentaciju uz poreznu prijavu sukladno 

poreznim propisima 
 8.  nepodno{enje porezne prijave ili drugih podataka potrebnih 

za oporezivanje elektroni~kim putem 
 9.  neispravljanje prijave u roku 15 dana od dana izvr{nosti odlu-

ke kad je temeljem ~injenica utvr|enih rje{enjem poreznog 
nadzora, ili drugog tijela, nu`no obaviti ispravak prijave, ili ne-
ispravljanje prijave u roku od 15 dana od dana pravomo}nosti 
sudske odluke

10.  nedostavljanje podataka potrebnih za utvr|ivanje porezne obve-
ze, provedbu ovrhe i mjera osiguranja na zahtjev poreznog tijela 

11.  onemogu}avanje obavljanja poreznog nadzora ovla{tenoj 
osobi za provo|enje nadzora na njezin zahtjev 

12.  nesudjelovanje u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog za opo-
rezivanje na na~in da ne da obavijesti i ne predo~i poslovnu 
dokumentaciju na zahtjev poreznog tijela, ne imenuje osobu 
koja }e to raditi u njegovo ime ili ne omogu}i preuzimanje i 
cjelovitu reprodukciju podataka u elektroni~kom obliku te nji-
hovu dostupnost za cijelo vrijeme trajanja poreznog nadzora 

fizi~ka oso-
ba obrtnik i 
fizi~ka oso-
ba koja 
obavlja 
drugu sa-
mostalnu 
djelatnost

2.000,00 
-200.000,00

fizi~ka oso-
ba za prekr-
{aj iz to~ke 
4., 5., 6., 
7., 8., 9., 
10., 11. i 
12.

500,00 
– 30.000,00

Najte`i porezni prekr{aji
1.  neizdavanje ra~una, neiskazivanje isporuka dobara i usluga pre-

ko naplatnog ure|aja ili na drugi odgovaraju}i na~in, a napla}u-
je se gotovinom, ili nevo|enje poslovnih knjiga i evidencije radi 
oporezivanja u skladu sa zakonskim propisima 

2.  neobavljanje potpuno, to~no, pravodobno i uredno knji`enje i 
druga evidentiranja u poslovnim knjigama

3.  ne~uvanje poslovnih knjiga, drugih evidencija i knjigovodstve-
nih isprava u zakonski propisanim rokovima 

4.  neuru~ivanje ispisa elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, evi-
dencija i izvje{}a, ili onemogu}avanje pristupa i nadzora poda-
taka elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a, 
ili onemogu}avanje pristupa i nadzora ra~unalnog ili drugog 
elektroni~kog sustava i baza podataka, odnosno neosigurava-
nje podataka na propisani na~in, ili neosiguravanje odgovaraju-
}e za{tite, tajnosti i cjelovitosti podataka, ili neosiguravanje ~u-
va nja podataka u elektroni~kom obliku, pristupa podacima, 
~it ljivosti originalnih podataka, njihovo pravilno spremanje i 
~uvanje na propisani na~in 

5.  odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku 
6.  neodazivanje na poziv poreznog tijela 
7.  nepredo~avanje poslovnih knjiga, evidencija, poslovne doku-

mentacije i drugih isprava na zahtjev poreznog tijela
8.  nedostavljanje Poreznoj upravi u zakonom propisanom ro ku ili 

na njezin zahtjev podataka o prometu kunskih i deviz nih ra~u-
na pravnih osoba, fizi~kih osoba koje obavljaju registriranu dje-
latnost obrta, slobodnih zanimanja i gra|ana 

9.  nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora

pravna 
osoba 

20.000,00 
– 500.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

5.000,00 
– 40.000,00

fizi~ka oso-
ba obrtnik i 
fizi~ka oso-
ba koja 
obavlja 
drugu sa-
mostalnu 
djelatnost

5.000,00 
– 300.000,00

fizi~ka oso-
ba za prekr-
{aj iz to~ke 
5. i 6. 

1.000,00 
– 40.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Porezno tijelo mo`e rje{enjem zabraniti daljnji rad poreznom obvezniku za u~injene 
najte`e porezne prekr{aje pod 1., 5., 6. i 9. Zabrana rada mo`e trajati od 15 dana do 
6 mjeseci. @alba izjavljena protiv rje{enja ne zadr`ava izvr{enje rje{enja. Zabrana se 
obavlja pe~a}enjem poslovnih prostorija u kojima porezni obveznik obavlja djelat-
nost, kao i pe~a}enjem opreme i sredstava koja mu slu`e za rad.

Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o porezu na dohodak:
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne

(u kunama)
nepla}anje ili uplata manje svote poreza po godi{njoj poreznoj pri-
javi 

porezni 
obveznik

2.000,00 
– 50.000,00

nepla}anje u utvr|enoj visini i u propisanom roku predujma poreza 
na dohodak

porezni 
obveznik

2.000,00 
– 50.000,00

neprijavljivanje u propisanom roku po~etka obavljanja djelatnosti, 
iznajmljivanja i/ili ostvarivanja dohotka 

porezni 
obveznik

2.000,00 
– 50.000,00

–  neobavljanje godi{njeg obra~una poreza na dohodak od nesamo-
stalnog rada za svoje radnike i za osobe kojima se ispla}uje pla}a

–  nedostavljanje Poreznoj upravi u roku podataka o ispla}enim pla-
}ama, primicima i mirovinama i obustavljenom i upla}enom pore-
zu radnika, umirovljenika i fizi~kim osobama kojima se ispla}uje 
pla}a 

–  nedostavljanje i nedostavljanje u roku Poreznoj upravi podataka o 
ispla}enim primicima i upla}enom porezu na dohodak i prirezu

–  neobavljanje isplata gra|anima preko `iro-ra~una kod ovla{tene 
organizacije za platni promet 

pravne i 
fizi~ke 
osobe

2.000,00 
– 50.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi 

2.000,00 
– 20.000,00

Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o porezu na dobit:
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne

(u kunama)
neutvr|ivanje porezne obveze poreza po 
odbitku i nepla}anje obveze poreza po 
odbitku u propisanom roku 

Porezni obveznik 2.000,00 – 200.000,00
Odgovorna osoba porez-
nog obveznika 2.000,00 – 20.000,00

Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost 
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 

(u kunama)
Neobra~unavanje PDV-a na nova prijevozna sredstva (osoba koja 
stje~e nova prijevozna sredstva), neobra~unavanje PDV u slu~aju 
prijenosa porezne obveze, neprijavljivanje ili neprijavljivanje u pro-
pisanom roku promjene ili prestanak obavljanja djelatnosti kao 
poreznog obveznika, nepodno{enje zahtjeva za izdavanje PDV 
identifikacijskog broja, neiskazivanje u ra~unu svih propisanih 
podataka, neiskazivanje u ra~unu u kunama svote PDV-a {to treba 
platiti, neizvje{}ivanje nadle`nu ispostavu Porezne uprave da }e se 
izdane i primljene ra~une ~uvati izvan podru~ja Republike Hrvatske, 
ako se po~ne primjenjivati postupak oporezivanja mar`e u 
posebnim slu~ajevima a o tome se ne izvijesti ili se ne izvijesti u 
propisanom roku inadle`nu ispostavu Porezne uprave, nepopisiva-
nje zaliha dobara za koje se mijenja stopa PDV-a 

porezni 
obveznik

1.000,00 
– 200.000,00

odgovorna 
osoba u prav-
noj osobi

500,00 
– 40.000,00
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Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Neobra~unavanje PDV na propisani na~in, neto~no utvr|ivanje 
porezne osnovice, neobra~unavanje PDV po propisanoj stopi, 
kori{tenje poreznih oslobo|enja suprotno zakonskim odredba-
ma, ako se odbije pretporez koji se ne mo`e odbiti, neizdavanje 
ra~una ili neispostavljanje ra~una u propisanom roku, neobra~u-
navanje i nepla}anje obra~unanog i prijavljenog iznosa PDV-a, 
nepla}anje du`nog iznosa PDV-a u propisanom roku, ako ra~un 
ispostavi primatelj koji ne ispunjava uvjete za izdavanje ra~una, 
ne~uvanje ra~una i ostale dokumentacije u propisanom razdo-
blju, neosiguravanje u knjigovodstvu svih podataka u vezi s obra-
~unom i pla}anjem PDV-a, nepodno{enje ili nepodno{enje u 
propisanom roku nadle`noj ispostavi Porezne uprave prijave 
PDV-a i prijave o tuzemnim isporukama s prijenosom porezne 
obveze, neiskazivanje u prijavi PDV-a svih propisanih podataka, 
nepodno{enje ili nepodno{enje u propisanom roku prijave za 
stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih dr`ava ~lanica EU i 
neiskazivanje u njoj svih propisanih podataka, nepodno{enje ili 
nepodno{enje u propisanom roku prijave isporuke ili stjecanja 
novih prijevoznih sredstava, neiskazivanje vrijednosti isporuka ili 
stjecanja novih prijevoznih sredstava, neobavljanje svih uskla|e-
nja u prijavi PDV-a za posljednje razdoblje oporezivanja kalen-
darske godine ili za posljednje razdoblje oporezivanja poslova-
nja, neizvje{}ivanje u roku za predaju prve prijave PDV-a o po~et-
ku primjene postupka oporezivanja mar`e, nepodno{enje ili ne-
podno{enje u propisanom roku prijave u vezi s posebnim po-
stupcima, nepodno{enje ili nepodno{enje u propisanom roku 
Zbirne prijave i neiskazivanje u njoj svih propisanih podataka, 
ako posrednik obra~una PDV po posebnom postupku oporeziva-
nja a kao preprodavatelj istodobno primjenjuje redovni postupak 
oporezivanja PDV-om i posebni postupak oporezivanja mar`e a 
ne vodi ili neto~no vodi posebne evidencije za svaki od ovih po-
stupaka, iskazivanje iznosa PDV-a na ra~unu za isporu~ena dobra 
koja podlije`u posebnom postupku oporezivanja mar`e, ako or-
ganizator prodaje putem javne dra`be u evidencijama ne iska`e 
propisane podatke, ako organizator prodaje putem javne dra`be 
u ra~unu ne iska`e propisane podatke ili izdvojeno iska`e iznos 
PDV-a, neizdavanje ra~une i/ili nevo|enje evidencija o transakci-
jama s investicijskim zlatom ne~uvanje potrebnih podataka u 
propisanom roku, nepla}anje obra~unanog i prijavljenog iznosa 
PDV-a za posebne postupke i nepla}anje du`nog iznosa PDV-a u 
propisanom roku u kunama na uplatni ra~un propisan posebnim 
propisom, nevo|enje evidencije o transakcijama u okviru poseb-
nih postupaka oporezivanja ili ako ih na zahtjev Porezne uprave 
RH i poreznog tijela dr`ave ~lanice potro{nje ne stavi na raspola-
ganje ili ih ne ~uva u propisanom roku, nevo|enje evidencije o 
postupku oporezivanja prema napla}enim naknadama i ako se 
ne obra~una i uplati PDV na propisani na~in, ako porezni zastu-
pnik ne ispunjava porezne obveze

porezni obve-
znik

2.000,00 
– 500.000,00

odgovorna 
osoba u prav-
noj osobi

1.000,00 
– 50.000,00

i   Za nabrojane prekr{aje u~injene u povratu u roku 2 godine nadle`no tijelo koje provodi pre-
kr{ajni postupak mo`e uz nov~anu kaznu izre}i i za{titnu mjeru zabrane obavljanja djelatno-
sti, i to poreznom obvezniku fizi~koj osobi u trajanju od 1 mjeseca do 1 godine, a pravnoj 
osobi u trajanju od 3 mjeseca do 1 godine.
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Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o financiranju jedinica lokalne i podru~-
ne (regionalne) samouprave: 

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne
(u kunama)

Nedostavljanje podataka za utvr|ivanje poreza na 
nasljedstva i darove

porezni obveznik 500,00 
– 25.000,00

Nedostavljanja podataka za utvr|ivanje poreza na 
ku}e za odmor

porezni obveznik 500,00 
– 25.000,00

Neobra~unavanje i nepla}anje poreza na potro{nju 
u propisanom roku

porezni obveznik 500,00 
– 25.000,00

Stavljanje u uporabu automata za zabavne igre ako 
igra~ ostvaruje dobitak u novcu, stvarima ili pravi-
ma, stavljanje u uporabu automata za zabavne igre 
bez nadzorne markice, neovla{teno izdavanje i ti-
skanje nadzornih markica

porezni obveznik 5.000,00 
– 50.000,00 

Stavljanje u uporabu automata za zabavne igre bez 
nadzorne markice

porezni obveznik 5.000,00 
– 50.000,00 

Stavljanje u uporabu automata za zabavne igre bez 
nadzorne naljepnice s propisanim podacima koje je 
izdalo nadle`no porezno tijelo

vlasnik automata ili vlasnik 
ili korisnik prostora u koje-
mu se stavljaju u uporabu 
automati za zabavne igre

5.000,00 
– 20.000,00 

NAPOMENA: Do kona~nog rje{enja o prekr{aju nadle`no tijelo rje{enjem }e do 
okon ~anja prekr{ajnog postupka zabraniti daljnje prire|ivanje zabavne igre, i to pe-
~a}enjem i privremenim oduzimanjem automata.

Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o porezu na promet nekretnina: 
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne

(u kunama)

Onemogu}avanje ovla{tenim osobama 
pristup na zemlji{te i objekte radi procje-
ne tr`i{ne vrijednosti nekretnine

fizi~ka osoba 2.000,00 
– 20.000,00

fizi~ka osoba obrtnik i fizi~ka osoba 
koja obavlja samostalnu djelatnost

3.000,00 
– 30.000,00

Nepodno{enje u propisanom roku prijave 
prometa nekretnina nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave 

fizi~ka osoba 2.000,00 
– 100.000,00
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Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o doprinosima 
Nov~anom kaznom kaznit }e se za neobra~unavanje doprinosa za osiguranika, neu-
tvr|ivanje osnovice, nepla}anje doprinosa u roku ili nedostavljanje Poreznoj upravi 
izvje{}a o utvr|enim obvezama doprinosa:

Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

–  poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa 
–  poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa izaslanog radnika
–  poslodavac osiguranika osobe na stru~nom osposobljavanju bez zasnivanja 

radnog odnosa
–  poslodavac osiguranika stalnog sezonskog radnika
–  poslodavac, odnosno obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa u slu~aju 

kad nema obvezu obra~una i pla}anja doprinosa (osim osobe koja je obveznik 
doprinosa i obveznika obra~unavanja i pla}anja doprinosa za svoje osobno 
osiguranje), ako ne izvijesti Poreznu upravu o vrsti prava, razdoblju kori{tenja 
prava, te iznosu naknade pla}e {to ju je isplatio na teret sredstava nositelja 
obveznih osiguranja ili na teret sredstava dr`avnog prora~una

–  poslodavac i isplatitelj primitaka prema kojima se utvr|uje obveza doprinosa 
ako na nalozima za pla}anje za isplatu pla}e odnosno na nalozima za pla}anje 
za isplatu primitka ne navede obvezne elemente

5.000,00 
– 100.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj osobi 5.000,00 
– 20.000,00

–  osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zani-
manja (profesionalne djelatnosti), sporta{a, poljoprivrede i {umarstva, te osta-
lih samostalnih djelatnosti koji od obavljanja samostalne djelatnosti utvr|uje 
dohodak od samostalne djelatnosti, ako ne obra~una doprinose i ne uplati 
doprinose u roku, ili ne izvijesti Poreznu upravu o utvr|enim obvezama dopri-
nosa

–  osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zani-
manja ili poljoprivrede i {umarstva, ili trgovac pojedinac koji od obavljanja sa-
mostalne djelatnosti utvr|uje dobit

5.000,00 
– 50.000,00 

isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak i sam primatelj primitka 
neposredno iz inozemstva ili od druge fizi~ke osobe

5.000,00 
– 50.000,00

pravna ili fizi~ka osoba – davatelj stipendije strancu 5.000,00 
– 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
– 20.000,00

Za nepla}anje u roku dospjele obveze doprinosa kaznit }e se za prekr{aj nov~anom 
kaznom od 5.000,00 do 30.000,00 kuna sljede}i osiguranici koji su obveznici dopri-
nosa za svoje osobno osiguranje:

Obveznik doprinosa
osiguranik po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti obrta, slobodnog zanimanja (profesio-
nalne), vrhunskih sporta{a i {ahista, poljoprivrede i {umarstva te ostalih samostalnih djelatnosti 
koji od tih djelatnosti utvr|uje dohodak od samostalne djelatnosti 
osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja umjetnika ili {por-
ta{a koji prema primicima od djelatnosti porez na dohodak pla}a po odbitku 
osiguranik po osnovi poljoprivrede 
osiguranik po osnovi ~lana uprave trgova~kog dru{tva 
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Obveznik doprinosa
osiguranik po osnovi sve}enik i drugi ~lan vjerske zajednice 
osiguranik po osnovi zaposlenja u tuzemstvu kod poslodavca sa sjedi{tem u inozemstvu 
osiguranik po osnovi osobe koja zdravstveno osiguranje ne ostvaruje po drugoj osnovi 
osiguranik po osnovi stranca u Republici Hrvatskoj koji sam snosi tro{kove zdravstvene za{tite 
stranac – nositelj osiguranja za osiguranika po osnovi ~lana obitelji stranca 

Prekr{ajne odredbe propisane Zakonom o obveznom zdravstvenom osigu-
ranju:

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne (u kunama)
–  nedostavljanje HZZO-u u propisanom roku 

prijavu na obvezno zdravstveno osiguranje 
–  podno{enje prijave na obvezno zdravstveno 

osiguranje na temelju zaklju~enog ugovora o 
radu ~ija svrha nije obavljanje poslova u skla-
du s tim ugovorom ve} isklju~ivo ostvarivanje 
prava iz obveznoga zdravstvenog osiguranja

pravna osoba 70.000,00 – 100.000,00 
(pravnoj ili fizi~koj osobi 
mo`e se uz nov~anu kaz-
nu izre}i i mjera zabrane 
obavljanja djelatnosti)

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

8.000,00 – 15.000,00

nedostavljanje HZZO-u u propisanom roku sve 
podatke u vezi s prijavom i odjavom osigurane 
osobe, radi ostvarivanja prava i obveza iz obve-
znoga zdravstvenog osiguranja

pravna osoba 10.000,00 – 15.000,00
fizi~ka osoba obve-
znik podno{enja 
prijave na obvezno 
zdravstveno osigu-
ranje

8.000,00 – 13.000,00

odgovorna osoba 
u pravnoj osoba

3.000,00 – 5.000,00

–  ako svjesno prouzro~i privremenu nesposob-
nost, ako u roku 3 tri nakon po~etka bolesti 
ne izvijesti izabranog doktora medicine pri-
marne zdravstvene za{tite da je oboljela, od-
nosno u roku 3 dana od dana prestanka razlo-
ga koji ju je u tome onemogu}io, ako namjer-
no sprje~ava ozdravljenje, odnosno osposob-
ljavanje, ako za vrijeme privremene nesposob-
nosti radi, ako se bez opravdanog razloga ne 
odazove na poziv za lije~ni~ki pregled izabra-
nog doktora, odnosno doktora kontrolora ili 
tijela HZZO-a ovla{tenog za kontrolu bolova-
nja, ako se ne pridr`ava uputa za lije~enje, 
odnosno bez suglasnosti izabranog doktora 
otputuje iz mjesta prebivali{ta, odnosno bora-
vi{ta ili ako zlorabi pravo na kori{tenje privre-
mene nesposobnosti na neki drugi na~in 

–  ako ostvari pravo na naknadu tro{kova prije-
voza u vezi s kori{tenjem prava na zdravstve-
nu za{titu iz obveznoga zdravstvenog osigu-
ranja, a nije za to imala pravne osnove 

–  ako koristi ispravu kojom se dokazuje status 
osigurane osobe na na~in protivan zakonskim 
odredbama, odnosno zdravstvenu za{titu ost-
varuje koriste}i tu|u ispravu 

osigurana osoba

osigurana osoba

osigurana osoba

8.000,00 – 15.000,00

8.000,00 – 15.000,00

8.000,00 – 15.000,00
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Prekr{ajne odredbe prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom: 
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne (u 

kunama)
–  ispostavljanje ra~una koji ne sadr`e sve propisane podatke 
–  nedostavljanje podataka o poslovnim prostorima 
–  dostavljanje podataka o poslovnim prostorima bez svih pro-

pisanih podataka 
–  nedostavljanje potvrde HAKOM-a o nemogu}nosti usposta-

ve veze za razmjenu podataka 
–  pla}anje gotovim novcem suprotno propisanim odredbama
–  nepolaganje primljene gotovine na ra~un u banci (osim pro-

pisanog blagajni~kog maksimuma)

obveznik fiskali-
zacije 

10.000,00 
– 500.000,00 

odgovorna 
osoba u pravnoj 
osobi obveznika 
fiskalizacije

1.000,00 
– 50.000,00

–  nepovezivanje oznake operatera (ime i prezime i OIB opera-
tera na naplatnom ure|aju) i nedostavljanje OIB-a operatera 
Poreznoj upravi za potrebe dostave elemenata ra~una 

–  neizdavanje brojeva ra~una neprekinutim numeri~kim redo-
slijedom uz podatak o jedinstvenom broju elektroni~kog 
naplatnog ure|aja 

–  nenabavljanje digitalnog certifikata od FINA-e radi provedbe 
fiskalizacije u prometu u gotovini 

–  neuspostavljanje elektroni~ke veze u roku 2 dana, ra~unaju-
}i od dana u kojem je do{lo do prekida veze, te nedostavlja-
nje svih izdanih ra~una

–  nestavljanje u rad naplatnog ure|aja u roku 2 dana, ra~una-
ju}i od dana u kojem je do{lo do potpunog prestanka rada 
naplatnog ure|aja, te nedostavljanje izdanih ra~una 

–  neupisivanje ili pravovremeno neupisivanje jedinstvenog 
identifikatora ra~una na kopijama ispostavljenih ra~una u 
slu~aju prekida elektroni~ke veze

–  nepostupanje sukladno odredbama o izdavanju ra~una kod 
storniranja ra~una 

–  neisticanje u poslovnom prostoru na svakom naplatnom 
ure|aju ili drugom vidnom mjestu obavijesti o obvezi izda-
vanja ra~una i obvezi kupca o preuzimanju i ~uvanju izda-
nog ra~una 

obveznik fiskali-
zacije 

5.000,00 
– 500.000,00 

odgovorna 
osoba u pravnoj 
osobi obveznika 
fiskalizacije

1.000,00 
– 40.000,00

ne~uvanje izdanog ra~una nakon izlaska iz poslovnog prosto-
ra, ili odbijanje njegovog pokazivanja na zahtjev slu`bene 
osobe 

kupac i svaki 
pri matelj ra~una

200,00 
– 2.000,00
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18.2 Ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
Porezne stope na autorske naknade, kamate, dividende i udjele u dobiti u 
ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja {to ih je RH sklopila s 
drugim dr`avama:

R.
Br. Dr`ava

Datum 
primjene
ugovora

Autorske
naknade Kamate Dividende i udjeli u dobiti 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom 
kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

1 Albanija 01.01.1998. 10% 10% neovisno o udjelu 10%

2 Armenija 01.01.2011. 5% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
0%

3 Austrija 01.01.2002. 0% 5% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

4 Azerbajd`an 01.01.2014. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10%
5%

5 Belgija 01.01.2005. 0% 10% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

6 Bjelorusija 01.01.2005. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

7 Bosna i Hercegovina 01.01.2006. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

8 Bugarska 01.01.1999. 0% 5% neovisno o udjelu 5%

9 Crna Gora 01.01.2005. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

10 ^e{ka Republika 01.01.2000. 10% 0% neovisno o udjelu 5%

11 ^ile 01.01.2005. 5%24

10%26
5%25

15%26 
manje od 20%
20% i vi{e

15% 
5%

12 Danska 01.01.2010. 10% 5% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

13 Estonija 01.01.2005. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

14 Finska 08.10.1991. 10% 0% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

15 Francuska 01.10.2006. 0% 0% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

16 Gr~ka 01.01.1999. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

17 Gruzija 01.01.2014. 5% 5% neovisno o udjelu 5%
18 Indonezija 01.01.2013. 10% 10% neovisno o udjelu 10%

19 Iran 01.01.2009. 5% 5% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

24   Obra~unava se na bruto iznosa naknada za kori{tenje ili za pravo kori{tenja bilo kakve industrij-
ske, komercijalne ili znanstvene opreme.

25   Obra~unava se na bruto iznos kamata po osnovi zajmova {to ih odobre banke i osiguravaju}a 
dru{tva.

26   Obra~unava se na bruto iznos naknada i kamata u svim drugim slu~ajevima.
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R.
Br. Dr`ava

Datum 
primjene
ugovora

Autorske
naknade Kamate Dividende i udjeli u dobiti 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom 
kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

20 Irska 01.01.2004. 10% 0% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

21 Island 01.01.2012. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

22 Italija 01.01.2010. 5% 10% neovisno o udjelu 15%

23 Izrael 01.01.2008. 5% 5%27

10%28

manje od 10%
10% – 25%
25% i vi{e

15%
10%29

5%

24 Jordan 01.01.2007. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

25 Ju`noafri~ka Republika 01.01.1998. 5% 0% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

26 Kanada 01.01.2000. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

27 Katar 01.01.2010. 10% 0% neovisno o udjelu 0% 
28 Kina 01.01.2002. 10% 10% neovisno o udjelu 5%

29 Republika Koreja 01.01.2007. 0% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

30 Kuvajt 01.01.2004. 10% 0% neovisno o udjelu 0% 

31 Latvija 01.01.2002. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

32 Litva 01.01.2002. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

33 Ma|arska 01.01.1999. 0% 0% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

34 Makedonija 01.01.1997. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

35 Malezija 01.01.2005. 10% 10% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

36 Malta 01.01.2000. 0% 0% neovisno o udjelu 5%

37 Maroko 01.01.2013. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10%
8%

38 Mauricijus 01.01.2004. 0% 0% neovisno o udjelu 0%

39 Moldova 01.01.2007. 5% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

27   Obra~unava se na bruto iznos kamata u slu~aju kad su kamate nastale u dr`avi ugovornici i 
ispla}ene na svaki zajam bilo koje vrste koji je odobrila banka druge dr`ave ugovornice.

28   Obra~unava se na bruto iznos kamata u svim drugim slu~ajevima.
29   Obra~unava se na bruto iznos dividendi ako je stvarni korisnik dividendi dru{tvo u ~ijem je 

izravnom vlasni{tvu najmanje 10% kapitala dru{tva koje ispla}uje dividende u slu~aju kad je 
potonje dru{tvo rezident izraela, a dividende se ispla}uju iz dobiti koja je podlo`na oporezi-
vanju u izraelu po stopi ni`oj od uobi~ajene stope izraelskog poreza na dobit dru{tava.
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R.
Br. Dr`ava

Datum 
primjene
ugovora

Autorske
naknade Kamate Dividende i udjeli u dobiti 

Porezna 
stopa

Porezna 
stopa

Postotak udjela prima-
telja u ukupnom 
kapitalu dru{tva

Porezna 
stopa

40 Nizozemska 01.01.2002. 0% 0% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
0%

41 Njema~ka 01.01.2007. 0% 0% manje od 10%
10% i vi{e

15% 
5%

42 Norve{ka 08.10.1991. 10% 0% neovisno o udjelu 15%
43 Oman 01.01.2012. 10% 5% u svim slu~ajevima 0%

44 Poljska 01.01.1997. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

45 Rumunjska 01.01.1997. 10% 10% neovisno o udjelu 5%

46 Ruska Federacija 01.01.1998. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

47 San Marino 01.01.2006. 5% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

48 Sirija 01.01.2010. 12% 10% manje od 10%
10% i vi{e

10% 
5%

49 Slova~ka 01.01.1997. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

50 Slovenija 01.01.2006. 5% 5% neovisno o udjelu 5%

51 Srbija 01.01.2005. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

52 [panjolska 01.01.2007. 0% 0% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
0%

53 [vedska 08.10.1991. 0% 0% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

54 [vicarska 01.01.2000. 0% 5% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%

55 Turska 01.01.2001. 10% 10% neovisno o udjelu 10%

56 Ukrajina 01.01.2000. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

10% 
5%

57
Ujedinjeno Kraljevstvo 
Velike Britanije i 
Sjeverne Irske

08.10.1991. 10% 10% manje od 25%
25% i vi{e

15% 
5%
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18.3  Neoporezive naknade, potpore, nagrade i drugi
 primici

NAKNADE NEOPOREZIVE SVOTE
Prijevozni tro{kovi na slu`benom putovanju U visini stvarnih izdataka
Tro{kovi no}enja na slu`benom putovanju U visini stvarnih izdataka
Tro{kovi prijevoza na posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

U visini stvarnih izdataka, prema cijeni 
mjese~ne odnosno pojedina~ne prije-
vozne karte

Tro{kovi prijevoza na posao i s posla me|umjesnim jav-
nim prijevozom

U visini stvarnih izdataka, prema cijeni 
mjese~ne odnosno pojedina~ne karte. 
Ako radnik mora sa stanice me|umje-
snog javnog prijevoza koristiti i mjesni 
prijevoz stvarni izdaci utvr|uju se u visi-
ni tro{kova mjesnog i me|umjesnog 
javnog prijevoza

Naknada za kori{tenje dodatnog automobila u slu`be-
ne svrhe

do 2,00 kn po prije|enom kilometru

Naknada razlike pla}e za vrijeme vojne slu`be u Oru`a-
nim snagama Republike Hrvatske

svota naknade 

Naknada pla}e pripadnicima civilne za{tite i drugim 
osobama za djelatnost u okviru civilne za{tite i za{tite 
od elementarnih nepogoda

svota naknade

Naknadu pla}e zbog privremene sprije~enosti za rad 
{to je ispla}ena na teret Hrvatskog zavoda za zdrav-
stveno osiguranje, dr`avnog prora~una i centara za 
socijalnu skrb, i na jednokratni dodatak zbog poslovno 
ili osobno uvjetovanog otkaza koji ispla}uje Hrvatski 
zavod za zapo{ljavanje prema posebnom propisu

svota naknade

Naknade {tete zbog posljedica nesre}e na radu prema 
odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, ako 
je naknada odre|ena u jednokratnom iznosu30

svota naknade

POTPORE
Sindikalne socijalne pomo}i {to se ispla}uju iz sredsta-
va sindikalne ~lanarine ~lanovima sindikata

iznos socijalne pomo}i

Invalidnost radnika do 2.500,00 kn godi{nje

30   Primitkom na koji se pla}a porez na dohodak ne smatra se naknada odre|ena u jednokratnom 
iznosu koja se ispla}uje najvi{e do 12 obroka u godini, ili u idu}oj godini nakon godine u kojoj 
je donesena sudska odluka, ili je postignuta nagodba tijekom sudskog postupka, ili je skloplje-
na nagodba s nadle`nim dr`avnim odvjetni{tvom u postupku mirnog rje{avanja spora, ili je 
sklopljena nagodba u postupku mirenja u individualnim radnim sporovima. Ako je naknada 
{tete odre|ena u jednokratnom iznosu, a ispla}uje se u vi{e od 12 obroka, razlika naknade 
{tete iznad 12 obroka smatra se primitkom od kojeg se utvr|uje oporezivi dohodak. Ako je 
naknada {tete odre|ena u svoti koji }e se ispla}ivati u to~no utvr|enim obrocima za ograni~e-
no ili neograni~eno razdoblje (primjerice mjese~no) smatra se oporezivim primitkom od kojeg 
se pla}a porez na dohodak. Ako se naknada {tete u to~no utvr|enim obrocima ispla}uje na 
temelju prija{njeg radnog odnosa smatra se primitkom od kojeg se utvr|uje dohodak od ne-
samostalnog rada.
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NAKNADE NEOPOREZIVE SVOTE
Smrt radnika 
Napomena: Potpore {to ih poslodavci ispla}uju djeci 
radnika smatraju se neoporezivim primicima u uku-
pnom iznosu, kao i potpore koje djeci u slu~aju smrti 
roditelja ispla}uju ili daju jedinice lokalne i podru~ne 
(regionalne) samouprave na temelju svojih op}ih aka-
ta, te pravne i fizi~ke osobe 

do 7.500,00 kn

Smrt ~lana u`e obitelji radnika (bra~nog i izvanbra~-
nog druga, odnosno `ivotnog partnera i neformalnog 
`ivotnog partnera, roditelja, roditelja bra~nog i izva-
nbra~nog druga, odnosno `ivotnog partnera i nefor-
malnog `ivotnog partnera, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, usvojene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kn

Bolovanja radnika du`e od 90 dana (razdoblje bolova-
nja du`e od 90 dana ne mora se odnositi na jednu 
kalendarsku godinu)

do 2.500,00 kn godi{nje

Potpora za novoro|eno dijete do visine jedne prora~unske jedinice 
propisane Zakonom o izvr{avanju Dr-
`avnog prora~una 

DAROVI I PRIGODNE NAGRADE
Dar djetetu do 15 godina starosti do 600,00 kn godi{nje
Prigodne nagrade (bo`i}nica, naknada za godi{nji od-
mori sl.)

do 2.500,00 kn godi{nje

Nagrade radnicima
Za navr{enih 10 godina radnog sta`a do 1.500,00 kn
Za navr{enih 15 godina radnog sta`a do 2.000,00 kn
Za navr{enih 20 godina radnog sta`a do 2.500,00 kn
Za navr{enih 25 godina radnog sta`a do 3.000,00 kn
Za navr{enih 30 godina radnog sta`a do 3.500,00 kn
Za navr{enih 35 godina radnog sta`a do 4.000,00 kn
Za navr{enih 40 godina radnog sta`a i svakih narednih 
5 godina radnog sta`a 

do 5.000,00 kn

DNEVNICE
Dnevnice u zemlji – preko 12 sati dnevno do 170,00 kn
Dnevnice u zemlji – vi{e od 8, a manje od 12 sati dnevno do 85,00 kn
Dnevnice u inozemstvu do iznosa i pod uvjetima utvr|enim pro-

pisima o izdacima za slu`bena putova-
nja za korisnike dr`avnog prora~una

DODACI
Terenski dodatak u zemlji na ime pokri}a tro{kova pre-
hrane i drugih tro{kova radnika na terenu u zemlji, 
osim tro{kova smje{taja koji se podmiruju na teret po-
slodavca i ne smatraju se dohotkom radnika

do 170,00 kn dnevno
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NAKNADE NEOPOREZIVE SVOTE
Terenski dodatak u inozemstvu na ime pokri}a tro{ko-
va prehrane i drugih tro{kova radnika na terenu u ino-
zemstvu, osim tro{kova smje{taja koji se podmiruju na 
teret poslodavca i ne smatraju se dohotkom radnika

do 250,00 kn dnevno

Pomorski dodatak do 250,00 kn dnevno
Pomorski dodatak na brodovima me|unarodne plo-
vidbe

do 400,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni `ivot od obitelji do 1.600,00 kn mjese~no
OTPREMNINE
Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu do 8.000,00 kn
Otpremnine radi poslovno i osobno uvjetovanih otka-
za prema Zakonu o radu

do 6.400,00 kn za svaku navr{enu go-
dinu rada kod tog poslodavca

Otpremnine radi ozljede na radu ili profesionalne bole-
sti

do 8.000,00 kn za svaku za svaku navr-
{enu godinu rada kod tog poslodavca

NAGRADE U^ENIKA 
Nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i nau-
kovanja

do 1.600,00 kn mjese~no

STIPENDIJE
Stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolova-
nje na srednjim, vi{im i visokim {kolama i fakultetima
Iznimno, oporezivim se primicima ne smatraju stipen-
dije studenata na sveu~ili{tima do 4.000,00 kuna mje-
se~no, {to se dodjeljuje studentima za izvrsna posti-
gnu}a u znanju i u ocjenama na sveu~ili{tima, a koji su 
za dodjelu stipendija izabrani na javnim natje~ajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim uvje-
tima. Neoporezivi dio se priznaje samo po osnovi jedne 
stipendije, a porezno priznati neoporezivi dio stipendi-
je do 4.000,00 kn mjese~no i porezno priznati neopo-
rezivi dio stipendije do 1.600,00 kuna mjese~no me|u-
sobno se isklju~uju

do 1.600,00 kn mjese~no 

Iznimno, do 4.000,00 kuna mjese~no

Stipendije studenata za redovno {kolovanje na vi{im i 
visokim {kolama i fakultetima i poslijediplomanata te 
poslijedoktoranata za koje su sredstva planirana u dr-
`avnom prora~unu Republike Hrvatske i stipendije koje 
se ispla}uju odnosno dodjeljuju iz prora~una Europske 
unije, ure|ene posebnim me|unarodnim sporazumi-
ma i to studentima za redovno {kolovanje na visokim 
u~ili{tima

svota stipendije do visine stvarnih tro{-
kova {kolovanja

Stipendije studentima izabranima na javnim natje~aji-
ma kojima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima, za redovno {kolovanje na visokim u~ili{tima 
koje ispla}uju, odnosno dodjeljuju zaklade, fundacije, 
ustanove i druge institucije registrirane u Republici Hr-
vatskoj za odgojnoobrazovne ili znanstveno-istra`iva~-
ke svrhe, koje djeluju u skladu s posebnim propisima, 
osnovane s namjenom stipendiranja

svota stipendije do visine stvarnih tro{-
kova {kolovanja
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i   Dnevnice za slu`bena putovanja u zemlji i inozemstvu ispla}uju se za putovanja iz 
mjesta u kojemu je mjesto rada, ili iz mjesta prebivali{ta/uobi~ajenog boravi{ta radnika 
koji se upu}uje na slu`beno putovanje u drugo mjesto koje je udaljeno najmanje 30 
kilometara radi obavljanja odre|enih poslova u svezi s djelatnosti poslodavca.

i   Slu`benim putovanjem za potrebe neprofitnih organizacija smatraju se i programi 
mobilnosti, odnosno programi za cjelo`ivotno u~enje, {to su financirani bespovratnim 
sredstvima iz fondova Europske unije i {to su ispla}eni posredstvom neprofitne 
organizacije iz tuzemstva, ili izravno iz fondova Europske unije, a neoporezivim 
primicima smatraju se dodijeljena sredstva {to su iskori{tena za pokri}e tro{kova 
slu`benog puta, i to:

 1.  naknade prijevoznih tro{kova na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka,
 2. naknade tro{kova no}enja na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka,
 3.  naknade za kori{tenje privatnog automobila u slu`bene svrhe do 2,00 kune po 

prije|enom kilometru,
 4.  dnevnice u zemlji do 170,00 kuna za slu`beno putovanje koje traje vi{e od 12 sati 

dnevno. Za slu`bena putovanja u zemlji koja traju vi{e od 8, a manje od 12 sati, 
neoporezivi dio dnevnica iznosi do 85 kuna. Dnevnice u inozemstvu do iznosa i 
pod uvjetima utvr|enim propisima o izdacima za slu`bena putovanja za korisnike 
dr`avnog prora~una (vidi privitak 7.4) 

i   Terenski dodatak u tuzemstvu i inozemstvu ispla}uje se kada radnik boravi izvan mje-
sta svojega prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta radi poslova koje obavlja izvan sjedi{ta 
poslodavca, ili sjedi{ta izdvojene poslovne jedinice poslodavca, i kada poslodavac obavlja 
takvu vrstu djelatnosti koja je po svojoj prirodi vezana za rad na terenu (mjesto rada se 
razlikuje od mjesta sjedi{ta poslodavca ili njegove poslovne jedinice i mjesta prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta radnika, pri ~emu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najma-
nje 30 kilometara). Terenski dodatak mo`e se pod ovim uvjetima isplatiti i u slu~aju kada 
ne postoji potreba za no}enjem radnika na terenu. Terenski dodatak u inozemstvu od-
nosi se na radnike upu}ene odnosno raspore|ene na rad u inozemstvo po osnovi rad-
nog odnosa zasnovanog s poslodavcem u Republici Hrvatskoj. 

i   Naknada za odvojeni `ivot od obitelji ispla}uje se radniku za vrijeme provedeno 
na radu u mjestu sjedi{ta poslodavca ili njegove izdvojene poslovne jedinice, ako je 
mjesto rada razli~ito od mjesta prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta tog radnika. Obi-
telji se smatra bra~ni drug, djeca, posvojenik, pastorak i {ti}enik, ako su prijavljeni na 
istoj adresi stanovanja kao i porezni obveznik.

i   Naknade po osnovi dnevnica u zemlji i inozemstvu, terenskih dodataka u zemlji i u ino-
zemstvu, pomorskih dodataka i naknade za odvojeni `ivot od obitelji me|usobno se is-
klju~uju. Isklju~uje se pravo na neoporezivi iznos dnevne naknade za odvojeni `ivot ako 
su za te dane tijekom mjeseca ispla}ene dnevnice, terenski ili pomorski dodaci. Iznos 
dnevne naknade za odvojeni `ivot jest neoporezivi mjese~ni iznos naknade za odvojeni 
`ivot podijeljen s brojem ukupnih dana u mjesecu u kojem se naknada ispla}uje.
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18.4 Propisi

 Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11, 78/12, 136/12, 
73/13, 26/15),

 Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/03, 73/08, 80/10, 
114/11, 22/12, 144/12, Odluka USRH – 120/13,125/13, 148/13, Odluka USRH 
– 83/14, 143/14),

 Zakon o porezu na dobit („Narodne novine” broj 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 
80/10, 22/12, 148/13, 143/14),

 Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 73/13, 99/13-Rje-
{enje USRH, 148/13, 153/13-Rje{enje USRH, 143/14),

 Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave (“Na-
rodne novine” broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 
150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – Odluka Ustavnog suda RH 73/08 i 25/12, 
147/14),

 Zakon o porezu na promet nekretnina (“Narodne novine” broj 69/97, 26/00, 
127/00, 153/02, 22/11, 143/14), 

 Zakon o doprinosima (“Narodne novine” broj 84/08, 152/08, 94/09, 18/11, 
22/12, 144/12, 148/13, 41/14, 143/14),

 Zakon o mirovinskom osiguranju („Narodne novine“ broj 157/13, 151/14, 33/15)
 Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 80/13, 
137/13),

 Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju i zdravstvenoj za{titi stranaca u Re-
publici Hrvatskoj („Narodne novine“ broj 80/13),

 Zakon o strancima („Narodne novine“ broj 130/11 i 74/13),
 Zakon o za{titi na radu („Narodne novine“ broj 71/14, 118/14,154/14)
 Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom („Narodne novine“ broj 133/12),
 Zakon o obrtu (“Narodne novine” broj 77/93, 90/96, 64/01, 49/03 – pro~i{}eni 
tekst, 68/07, 79/07, 143/13),

 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne novine“ broj 15/13, 
108/13),

 Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti („Narodne novine“ broj 138/06, 152/08, 43/09, 
88/10, 50/12, 80/13. 30/14, 89/14, 152/14),

 Zakon o pru`anju usluga u turizmu („Narodne novine” broj 68/07, 88/10, 30/14, 
89/14, 152/14),

 Zakon o ~lanarinama u turisti~kim zajednicama („Narodne novine” broj 152/08, 
88/10),

 Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 95/05, 96/06, 68/07, 
146/08, 2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 79/13, 160/13, 157/14),

 Pravilnik o porezu na dobit („Narodne novine” broj 95/05, 133/07, 156/08, 
146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 146/12, 160/13, 12/14, 157/14),

 Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 73/13, 99/13, 
148/13, 153/13, 143/14, 157/14),

 Pravilnik o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne novine“ broj 52/13, 
90/13, 140/13, 16/14, 152/14, 31/15),
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 Pravilnik o doprinosima („Narodne novine“ broj 2/09, 9/09, 97/09, 25/11, 61/12, 
86/13, 157/14 ),

 Pravilnik o fiskalizaciji u prometu gotovinom („Narodne novine“ broj 146/12), 
 Pravilnik o obrascu Prijave prometa nekretnina i Evidenciji prometa nekretnina 
(„Narodne novine“ broj 157/14),

 Pravilnik o statusu i radu stranaca u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ broj 
52/12, 81/13, 38/15),

 Pravilnik o na~inu utvr|ivanju uvjeta za ulazak i boravak u Republici Hrvatskoj 
dr`avljana dr`ava ~lanica Europskog gospodarskog prostora i ~lanova njihovih 
obitelji te ~lanova obitelji hrvatskih dr`avljana („Narodne novine“ broj 126/12, 
81/13, 38/15),

 Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 
2015. godinu („Narodne novine“ broj 153/14),

 Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda 
za financiranje drugih javnih potreba u 2015. godini („Narodne novine“ broj 
12/15).
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